
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON 

Gabinete do Prefeito 
Secretaria Municipal de Governo 

L·,.·Q.··· ·A ·:·. ·,. .. 
. 

-Lei 
Orçamentária. 

Anual 

2ô'16 
" 

___ __..... 



\' PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON 
Gabinete do Prefeito 

Secretaria Municipal de Governo 

LEI MUNICIPAL N° 2009, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2015. 

EST� A RECEI� E 
DESPESA DO MUNICÍPIO 
EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TIMON, ESTADO DO MARANHÃO: 

FIXA 
PARA 

2016. 

A 
o 

Faço saber que a Câmara Municipal 

�umprirnento ao disposto no Art. 70, inciso III, 

sanciono e promulgo a seguinte Lei: 

de Timon aprovou 

da Lei Orgânica do 

e eu em 

Município 

Ti.tu�o I 

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

Art. 1°. Esta Lei estima a receita do Município de Timon-MA, para 

o exercício financeiro de 2016, no montante de R$. 389.346.270,00 (trezentos 

e oi tenta e nove milhões, trezentos e quarenta e seis mil e duzentos e 

setenta reais), e fixa a despesa em igual valorr nos termos do art. 165, § 
5o, da Constituição da República Federativa do Brasil, e da Lei Municipal 

no. 1982/2015 - Lei de Diretrizes Orçarr,entárias compreendendo: 

I - o Orçamento Fiscal referente aos poderes do Município, seus 

fundos, órgãos e entidades da Administração Municipal direta e indireta, 

inclusive fundações instituídas e mantidas pelo poder público; 

II o Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as 

entidades, fundos e órgãos da administração direta a ele vinculados. 

Ti.tulo II 

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Capitulo I 

DA ESTIMATIVA DA RECEITA 

Seção I 

Da Receita Total 

Art. 2°_ A Receita Total Orçamentária, estimativa para Orçamento 

Fiscal e da Seguridade Social, no valor de R$. R$. R$. 389.346.270,00 

(trezentos e oitenta e nove milhões, trezentos e quarenta e seis mil e 

duzentos e setenta reais), compreendendo o orçamento fiscal e da Seguridade 

Social. 

Art. 3•. As receitas decorrentes da arrecadação de tributos, � 
contribuições e de outras receitas correntes e de capital, previstas na 

1 

Praça São José, S/N - Centro- Timon/MA- CEP: 65.636-160 
www,timon,ma,gov,br 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON 

Gabinete do Prefeito 
Secretaria Municipal de Governo 

legislação vigente, discriminada no Anexo I, desta Lei, são estimadas com o 

seguinte desdobramento: 

RECEITAS 2016 

RECEITA TOTAL 389.346. 270,00 

Recei.tas Correntes 341.387.838,64 

Receita Tributária 14.949.999, 80 

Receita de Contribuições 9.000.000, 00 

Receita Patrimonial 13.731.900, 00 

Receita de Serviços 2 .161.134, 84 

Transferências Correntes 290.260.804, 00 

outras Receitas Correntes 15.862.000, 00 

Deduções de Transferências Co rrentes 25.076.160,80 

Receitas de Capital 58.817.727,00 

Operações de Crédito 5.500.000, 00 

Transferências de Capital 53.317.727, 00 

Receitas Correntes - Intra-orçamentári.as 9.538.000,00 

Receita Correntes - Intra-orçamen�árias 9.538.000, 00 

Capítulo II 

DA FIXAÇÃO DA.DESPESA 

Seção I 

Da Despesa Total 

Art. 4°. A Despesa Orçamentária Total, no mesmo valor da Receita 

Orçamentária, é fixada em R$. R$. 389.346.270,00 (trezentos e oitenta e nove 

milhões, trezentos e quarenta e seis mil e duzentos e setenta reais) , 

desdobrada nos termos do art. 5° da Lei n° 1982, de 23 de julho de 2015, da 

seguinte forma: 

I R$. 281.677.670, 00 (duzentos e oitenta e um milhões, 

setecentos e setenta e sete mil, s-eiscentos e setenta reais), . para o 

orçamento fiscal; e 

sessenta 

Social. 

e 

II R$. 

oito mil 

107.668.600, 00 (cento e sete milhões, 

e seiscentos reais) para o orçamento 

Seção II 

Da Di.striJ:luição da Despesa por Órgão 

seiscentos e 

da Seguridade 

Art. 5°. A despesa fixada, à conta de recursos previstos neste 

Título, observada a programação constante do Detalhamento das Ações, em 

2 

Praça São José, S/N - Centro- Timon/MA- CEP: 65.636-160 
www.timon.ma.gov.br 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON 
Gabinete do Prefeito 

Secretaria Municipal de Governo 

anexo, por unidade orçamentária, o seguinte desdobramento de que trata no 

quadro a seguir, que integra esta Lei. 

Demo nstrativo da Despesa por Órgão 2016 

dos Orçamentos Fiscais e da- Seguridade Social. 

DESCRIÇÃO VALO R  (R$ 1' 00) 

CÂMARA MUNICIPAL 7.940.000, 00 

GABINETE D O  PREFEITO GP 5.273.000,00 

COORDENAÇÃO GERAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL COGECOM 937.000, 00 

GABINETE DO VICE PREFEITO GV 456.000, 00 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO PGM 2.980.000, 00 

FUNDO DE APOIO À GESTÃO ADM. FINANC. PROC.GERAL 85.000, 00 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIP IO-CGM 966.000, 00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO SEMGOV 363.000, 00 

SECRETARIA MUN. DE ADMINI STRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAL 

SEMAG 
9.667.000, 00 

COORD. GERAL DE CONTR. LICITAÇÕES DO MUNICÍPIO DE TIMON-

CGCL 
810.000, 00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS-SEMUF 9.037.000, 00 

SECRETARIA MUN. DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTAO 

SEMPLAN 
2.318.770, 00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE-SEMMA 918.000, 00 

FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 76.000, 00 

SEC. MUN. DE DESENV. ECONÔMICO, TRABALHO E D O  TURISMO-

SEMDEST 
3.816.000, 00 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS E INFRAESTRUTJRA-SEINFRA 25.394.000, 00 

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO P:ÍBLICA-DEMIP 6.646.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA 

SEMDHC 
1. 570.500, 00 

FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR 105.000, 00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA-SEMSP 2.639.000, 00 

DEPARTAMENTO MUNIC. DE TRÂNSITO E TRANSPORTES - DMTRANS 1.376. 000, 00 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA AO TRÂNSITO 23.000, 00 

GUARDA MUNICIPAL - GM 94.000, 00 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE, JUVENTUDE E LAZER-SEMEJ 7.064.000, 00 

SECRETARIA MUN. DE DESENVOLVIMENTO RURAL-SEMDR 2.648.000, 00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO-SEMUH 3.885.000, 00 

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO PÚBLICO-MDE 49.133.000, 00 

FUNDE E 101.200.000, 00 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS 83.325.600, 00 

Praça São José, S/N- Centro- Timon/MA- CEP: 65.636-160----:·•-
www.timon.ma.gov.br p;�;;�;��;> . - · , ·-' :··\.; �-3 : ?�����;r;��--��:::.;�, .

. r �- � 
.v 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON 
Gabinete do Prefeito 

Secretaria Municipal de Governo 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

FUNDO MUN. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE TIMON-SAAE 

SUPERINTENDÊNCIA DE LIMPEZA PÚB. E URBANIZAÇÃO DE TIMON

SLU 

AGENCIA DE TECNOLOGIA, CIENCIA E INOVAÇÃO DE TIMON-ATI 

INSTIT. PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVID. PÚBL. MUN. TIMON

IPMT 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA-FMC 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL JOÃO EMILIO FALCÃO 

AGÊNCIA REGU L.SERV.PÚBLICOS DELEGADOS AO MUNICÍPIO -

AGERT 

RESERVA DE CONTIGÊNCIA 

TOTAL 

cap.i tulo :r :r :r 

4.768.000,00 

5.356.000,00 

759.000,00 

6. 000.000,00 

19.562.000,00 

1. 035.000,00 

13.460.000,00 

1. 975.000,00 

105.000,00 

580.400,00 

5.000.000,00 

389. 346.270,00 

DA AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITOS SUPLEMENTARES PARA OS ORÇAMENTOS 

FISCAL E DA SEGURIDADES SOCIAL 

Art. 60. Fica o Poder Executivo, respeitadas as demais 

prescrições constitucionais e nos termos da Lei Federal ·no 4. 320, de 17 de 

março de 1964, autorizado a abrir créditos adicionais suplementares: 

:r - Até o limite de 55%(cinquenta e cinco por cento) do total da 

despesa fixada nesta Lei para os orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 

com a finalidade de reforçar as dotações orçamentárias, através da 

transposição, remanejamento ou transferênciá de recursos de uma mesma 

categoria de programação, de urna categoria de programação para outra ou de 

um órgão para outro, mediante a ut·ilizê.ção de recursos provenientes: 

a) Da anulação parcial ou total de dotações orçamentárias, nos 

termos do art. 43, § 1 o, inciso III, da Lei Federal no 4 . .320, de 17 de março 

de 1964; 

b) Da Reserva de Contingência. 

II para a incorporação de superávit financeiro apurado em 
balanço patrimonial do exercício anterior, nos termos do art. 43, § 1°, da 

Lei Federal no 4.320, de 17 de março de 1964; 

III - para incorporação de excesso de arrecadação, nos termos do 

art. 43, § 1°, inciso II, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964. 

Art. 7°. Não será contabilizado para efeitos do limite 

autorizado no art. 6°, inciso I destá lei, quando o crédito se destinar a: 

4 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON 
Gabinete do Prefeito 

Secretaria Municipal 
_
de Governo 

I atender à insuficiência de dotações do grupo Pessoal e 

Encargos Sociais, mediante a utilização de recursos oriundos de anulação 

despesa consignada no mesmo grupo; 
de 

judiciais, 

dotações; 

II - atender ao pagamento 

mediante a utilização de 

de despesas decorrentes de sentenças 

recursos provenientes de anulação de 

III - atender às despesas financiadas com recursos vinculados a 

operações de crédito e convênios; 

IV para a incorporação de superávit financeiro 

balanço patrimonial do exercício anterior, nos termos do art. 

inciso I, da Lei Federal n° 4. 320, de 17 de março de 1964; 

apurado em 

43' § 

V - incorporar excesso de arre-cadação,. nos termos do art. 43, § 
1° , inciso II, da Lei Federal n° ·4.320, de 17 de março de 1964. 

Capítulo IV 
AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE OPERAÇÕES DE CRÉDITOS 

Art. so. Fica o Poder Executivo autorizado a realizar 

operaç6es de créditos por antecipação da receita até o limite previsto na 

Constituição Federal da República Federativa do Brasil e observado o 

disposto no art. 38, da Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000, 

podendo oferecer em garantia, parcelas de Recursos do Tesouro Municipal. 

Título IV 
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

Art. 9° O Município de Timon fica autorizado a efetuar repasses 

financeiros, aos Fundos Especiais, Autarquias 

a cobertura de eventuais insuficiências 

pagamento de suas despesas. 

e fundações municipais, 

financeiras decorrentes 

para 

do 

Art. 10 O Poder Executivo poderá firmar convênios com outras 

esferas de governo e entidades privadas, para o desenvolvimento de 

programas prioritários nas diferentes áreas de sua competência, bem como, 

conceder ajuda financeira a entidades assistenciais e outras por meio de 

subvenções, auxílios e contribuições. 

§ 1° Os convênios, subvenções, auxílios e contribuições poderão 

ser concedidos desde que apresentado plano de trabalho, contendo metas 

objetivas em consonância com o disposto na Lei de Diretrizes Orçamentárias 

vigentes. 

§ 2° Fica vedada a concessão de ajuda financeira às entidades 

que não prestarem contas dos recursos anteriormente recebidos, assim como 

às que não tiverem suas contas aprovadas pelo
. 

Executivo Municipal. 

5 

Praça São José, S/N - Centro- Timon/MA- CEP·I �("�?�'�;-�1-.����,--.::�� 
www.t1mon.ma.gov.br .-.•·.� ., . . . ·. • .  i 

I '"."."'· ··· . . · . ,, J ' 
: ·• .• ·.· • -?c- (cr .( !'·•··"·· &':.L . .  -··-·-·

. ,;c:(!Co>" . .. ...... h.l.·' ) -
'-··-·-- •• . -- -�;x;,.;T:::r..;t::::j::;::=.:.. 



município 
montante 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON 
Gabinete do·Prefeito 

Secretaria Municipal de Governo 

Art. 11 Os Fundos Especia:Cs ·constantes do orçamento geral do 
somente poderão ter as suas despesas realizadas até o 

correspondente ao efetivo ingresso das respectivas receitas. 

Parágrafo único. Para efeito do disposto no caput deste artigo, 
o Poder Executivo suplementará, se necessário, as dotações vinculadas aos 
Fundos Especiais, até o limite de suas efetivas arrecadações. 

Art. 12. Fica o Poder Executivo autorizado a executar Restos a 
Pagar do exercício de 2015, de acordo com as disposições legais, desde que 
possua a contrapartida financeira. 

operações 
Art. 13. 

de créditos 
Fica o Poder Executivo autorizado 
nos termos da legislação em vigor. 

a realizar 

Art. 14. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 1° de janeiro de 2016. 

124° da Emancipação Político-Timon-MA
Mu

,
nJ.

?
C
7

1.
·p

d

1.. 
e

0. 
Dezembcro de {,j015; 

Administrativa do 

uc�o e:;ei de-;ousa 
Prefeito Municipal 

Publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município, de acordo 
com art. 90 da Lei Orgãnica do Município (LOM), c/c art. 5° da Lei Municipal 
n° 1821/2012 e art. 1°, inciso XIII, Lei Municipal D0 • 1383/2006. 

6 

Lima Pontes 
Secretár:io Ml.'*�:ipal de Governo 

Portaria 5 54/2014-GP 

Praça São José, 5/N- Centro- Timon/MA- CEP: 65.636-160 
vvww.timon.ma.gov.br 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON 

Gabinete do Prefeito 
Secretaria Municipal de Governo 

TABELAS 
EXPLICATIVAS 



Código 

1001 
1003 
1008 
1009 
1010 
1011 
1012 
1013 
1014 
1015 
1016 
1017 
1018 
1019 
1021 

Prefeitura Municipal de Timon. 
Praça São José, s/n- Centro CNPJ:06115307/0001-14 

Orçamento Programa Exercício de 2016 

Page 1 

TABELA EXPLICATIVA- DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA Lek 2009, Data: 17/12/2015 

Discriminação Valor 

PROGRAMA GERIR, ADMINISTRARE GOVERNAR 119.779.770,00 
ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 261.000,00 
AÇÕES LEGISLATIVAS 7.940.000,00 
GESTÃO LOCAL PARA A SUSTENTABILIDADE 15.077.000,00 
GOVERNANÇA PARTICIPATIVA 4.849.500,00 
CONSUMO RESPONSÁVEL E OPÇÃO DE ESTILO DE VIDA 55.000,00 
AÇÃO LOCAL PARA A SAÜDE 60.602.000,00 
EQUIDADE, JUSTIÇA SOCIAL E CULTURA A PAZ 6.037.000,00 
EDUCAÇÃO PARA A SUSTENTABILIDADE E QUALIDADE DE VIDA 130.980.000,00 
CULTURA SIMBÓLICA, CIDADÃ E ECONÓMICA 1.971.000,00 
MOBILIDADE URBANA 19.430.000,00 
PLANEJAMENTO URBANO 19.191.000,00 
BENS NATURAIS COMUNS 745.000,00 
ECONOMIA LOCAL, DINÃMICA, CRIATIVA E SUSTENTÁVEL 2.326.000,00 
QUALIDADE E SAÜDE AMBIENTAL 102.000,00 

TOTAL .� 389.346.270,00 

fi ·� 1\ 



Prefeitura M u nicipal de Timon 
Praça São José, s/n- Centro CNPJ:06115307/0001-14 

Orçamento Programa Exercido de 2016 

TABELA EXPLICATIVA- RELAÇÃO DE PROJETOS 

Código Discriminação 

1002 Aquisição de Vefculo para o Gabinete do Prefeito 
1004 Aquisição de Veiculo para a Câmara Municipal 
1006 Construção da Sede da Procuradoria 
1008 Aquisição de Imóveis para o Patrimônio Municipal 
1009 Implantação do Programa de Qualidade de Vida do Servidor 
1012 Elaboração de Planos e Projetos 
1014 Apoio à Regularização Fundlaria 
1015 Criação do Caminho das Águas 
1016 Realização de Campanhas do Comércio 
1017 Implantação do Programa Negócios Rurais 
1018 Implantar o Programa Educação �mpreendedora 
1019 Fortalecimento dos Arranjos Produtivos Locais 
1020 Incubar e Auxiliar Empresas 
1021 Apoio à Manutenção do Pala Industrial 
1022 Ampliação do Programa "COMPRAS DIRETAS" 
1023 Criação de Cons. Desenv. Econoinico de Timon 
1024 Construção do Novo Terminal Rodoviário 
1025 Construção e Recuperação de Quadras Po!Iesportivas 
1026 Construção do Matadouro Públ!co Municipal 
1027 Prolongamento da Avenida Piauf nos Sentidos Sul e Norte 
1028 Instalação de Portais nas Estradas do Munlclpio 
1029 Arborização da Avenida Piauf 
1030 Terraplanagem em Vias Públicas 
1031 Pavimentação Potiedrica nas Vias Urbanas 
1032 Pavimentação Asfáltlca nas Vias Urbanas 
1034 Edificações Públicas 
1035 Construção e Recuperação de Praças 
1036 Construção de Aterro Sanitário Munic!pal 
1037 Construção, Reforma e Ampliação de Prédios Públicos 
1038 Reforma e Ampl. dos Mercados e Abat€dment6s e Feiras Livres 
1039 Implantação de Abrigos no Municfplo 
1040 Construção e Recuperação de Pontes e Bueiras na Zona Rural 
11i41 Construção e Recuperação de Galerias na Zona Urbana 
1042 Recuperação de Praças Esportivas 
1043 Construção e Recuperação de Campos de futeboi 
1044 Ampliação da Rede de Iluminação Pública 
1045 Implantação da Duvidaria 
1046 Instalação do Núcleo de Conciliação 
1047 Implantação de Banco de Leite Matemo 
1048 Implantação de Fóruns Temáticos Transversais 
1050 Realização de Conferência Municipal de Direitos Humanos 
1051 Revit e Ampl.da Sinaliz. Vertical,. Horizontal e Semafórica 
1052 Realização de Campanhas Educativas no Trânsito 
1053 Capac. e Treinam.dos Guardas Munic. e Agentes de Trânsito 
1054 Criação de Agrupamento Ambiental no Âmbito da Guarda Municipal 
1055 Realização da Conferência Municipal da Juventude 
1056 lmp!ant.do Prog. Estação Digital da Juventude 
1057 Cursos de Qualificação Profissional de Jovens 
1058 Implantação de Políticas Púb.de Combate a Violência Juvenil 
1059 Construção do Centro de Iniciação de Esporte 
1060 lmplatação do Bolsa Atleta 
1061 Realização dos Jogos Escolares Timonenses- JET's 
1062 Implantação de Projetos Agro-Industriais 
1063 Implantação do Serviço de Inspeção 
1064 Capacitação nas Comunidades 
1065 Constde Galpão para Arm.e Comere. de Prod.da Agric. Faml!iar 
1066 Aquis.de Tratores, Máq., Caminhões e lmplem. Agricolas 
1067 Implantação de Unidades de Produção Caprino/Ovino 
1068 Implantação de Unidades de Produção Avicultura Caipira 
1069 Implantação de Campos Agrfcolas Mecanizadas 
1070 Implantação de Unidade de Produção de Sulnos 
1071 lmp!antção de Área de Fruticultura lnigada 
1072 Aquisição de Softwares 
1073 Revisão do Plano de Habitação 
1074 Criação da Companhia Habitacional de Tlmon 
1075 Dlstribulçáo de Material Didático e Fardament_o 
1076 Cobertura de Quadra Poliesportivas nas Escclas da.Rede Munic 
1on Construção de Escolas 

-

Page 1 
Lei: 2009, Data: 17/12/2015 

Valor 

100.000,00 
40.000,00 

230.000,00 
150,000,00 
550.000,00 
125.000,00 
170.000,00 
102.000,00 

35.000,00 
43.000,00 
75.000,00 
47.000,00 
75.000,00 
65.000,00 
30.000,00 
35.000,00 

500.000,00 
1.000.000,00 

100.000,00 
1.000.000,00 

50.000,00 
500.000,00 

2.000,000,00 
4.500.000,00 
4.000.000,00 

50.000,00 
600.000,00 
500.000,00 
200.000,00 
600.000,00 
100.000,00 
300.000,00 
650.000,00 
450.000,00 
600.000,00 
750.000,00 

8.000,00 
55.000,00 
14.000,00 

7.000,00 
15.500,00 

1.000.000,00 
10.000,00 
28.000,00 
23.000,00 

5.000,00 
270.000,00 

5.000,00 
7.000,00 

4.215.000,00 
6.000,00 

17.000,00 
100.000,00 

70.000,00 
20.000,00 

150.000,00 
250.000,00 

45.000,00 
20.000,00 

150.000,00 
20.000,00 
55.000,00 
80.000,00 

250.000100 
10.000,00 

2.420.000,00 
600.000,00 

5.500.000,00 



l Código 

1078 
1079 
1080 
1081 
1083 
1084 
1087 
1088 
1089 
1090 
1092 
1093 
1094 
1095 
1097 
1099 
1100 
1103 
1104 
1105 
1t06 
1107 
1108 
1109 
1110 
1111 
1112 
1113 
1114 
1115 
1116 
1117 
1118 
1119 
1120 
1121 
1122 
1125 
1128 
1129 
2175 

Total 

Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n - Centro CNPJ:06115307/0001-14 

Orçamento Programa Exercício de 2016 

TABElA EXPLICATIVA - RElAÇÃO DE P ROJETOS 

Discriminação 

Reforma e Ampliação de Escolas Municipais 
f..quisiçãa de Equipamentos para Unidades Escolares 
Construção e Recuperação de Quadras Poliesportivas 
Construção Recuperação de CreChes 
Construção e Reforma de Escolas Municipais 
Const., Ampl. e Recup.de Unidades de Saúd� · 
Construçao de CEO 
Contrução do Prédio de Vig. Epidemiológico 
Pala de Academia de Saúde 
Projeto Olhar Brasil 
Cursos de Capacitação na Área de Gestão para Sustentabi!idade 
Elaboração do Plano Diretor de Arborização Urbana 
Elab. do Prog. de Zoneamento Ecológico e Econ. do Municfpio 
lmpl. do Observ. de Qual. Ambiental e Centro de Edu c. Ambient 
Informatização Digital da Sec. de Meio Ambiênte 
Mobll. e lncersão de Jovens e Adultos em Prog.de Capacitação-ACESSUAS 
Contrução de CRAS/CREAS/ demais unidades assistenciais 
lmpJ., Recup. e Manut.de Sistemas de Bastecimento D'agua 
Ref.e Ampl. da Superint.de Ump.Pública e Urban.de Timon 
Construção e Recuperação de Cemitérios 
Construçao de Paradas de ónibus Acessfveis e com Lixeiras 
Aquisição e ImpJantaçao de Lixeiras Seletivas para Lixo 
Projeto Adote uma Arvore 
Implantação de Data Center 
lmplatção do Projeto Incubadora de Empresa 
Ampliação e Refonna da Sede do JPMT · 

Implantação do Site do IPMT 
Contrução do Monumento João Lisboa 
Cria�o da FM cultura 
Instalação do "Circo Planeta" 
Instalação de Espaços Culturais Multiuso 
Instalação de Salas de Cinema 
Instalação de CEUS 
Aquisição de Clne-Móvel 
Projeto QUALIFICA SEMDES 
Projeto Beija-Flor , 
Construção de Equipamentos Comunitários Complexo Cultural 
Construção de Escalas Municipais em Comunidades Qullombolas 
Implantação de Projetos Piscicolas de Pequeno Porte 
Jmplarltação de Projetos Ap!colas 
Manutenção da FUNDACAN 

Page 2 
Lei: 2009, Data: 17/12/2015 

Valor I 
2.000.000,00 
3.000.000.00 
2.000.000,00 

100.000,00 
6.000.000,00 
8.125.000,00 

400.000,00 
50.000,00 
65.000,00 

250.000,00 
6.000,00 
7.000,00 
6.000.00 

20.000,00 
10.000,00 

173.000,00 
450.000,00 
350.000,00 
160.000,00 
111.000,00 

55.000,00 
20.000,00 

5.000,00 
100,000,00 
165.000,00 

40.000.00 
50.000,00 
22.000,00 

7.000,00 
15.000,00 

8.000,00 
45.000,00 
15.000,00 
60.000.00 
60,000,00 
35.000,00 

100.000,00 
260.000,00 
107.000,00 

80.000,00 
3.000,00 

60.282.500.00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça sao José, s/n - Centro CNPJ:06115307/0001-14 

Orçamento Programa Exerc[do de 2016 

TABELA EXPLICATIVA- CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO 
(§ unico, Art.22) 

_ ORGÃO 01 PODER LEGISLATIVO 

UNIDADE 01 CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON 

CAMPO DE ATUACAO 

Cor:yJ'pete a Câmara Municipal, dispor sobre todas as matérias de· 
Competência do Mun!clp!o. 

LEGI�tLACAO 

Lei Orgânica Municipal 

Page 1 
Lei: 2009, Data: 1 7/12/2015 

.j 
:I 
-I 
I 
: 



Prefeitura Municipal de Timon 
· ·Praça São José, s/n- Centro CNPJ:06115307/0001-14 

Orçamento Programa Exerc!cio de 2016 

TABELA EXPLICATIVA- CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO 
(§ uni co, Art.22) 

ORGÃO 02 
UNIDADE 01 

PODER EXECUTIVO 
GABINETE DO PREFEITQ-GP 

CAMPO DE ATUACAO 

c;omPete ao Gabinete auxiliar as ações desenvolvidas pelo Poder 
-�Xecl!tivo. 

. - ·• _; 

LEGISLACAO 

Lel Orgânica Municipal 

::� _., 

Page 2 
Lei: 2009, Data: 17/1212015 

:. - .. : .;'���Ç�;;; : . 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n - Centro CNPJ:061 15307/0001-14 

Orçamento Programa Exercido d e  2016 

TABELA EXPLICATIVA- CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO 
{§ unico, Art.22) 

ORGÃO 02 

UNiDADE 02 

PODER EXECUTIVO 
· GABINETE DO VICE-PREFEITO-GV 

CAMPO DE ATUACAO 

Defender as a:ções com vistas a defesa do municfplo. 

LEGISLACAO 

Lei Orgânica do Município 

Page 3 

Le!: 2009, Data: 17/12/2015 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n- Centro CNPJ:06115307/0001-14 

Orçamento Programa Exercfcio de 2016 

TABELA EXPLICATIVA- CAMPO DE ATUAÇAO E LEGISLAÇAO 
(§ unico, Art.22) 

ORGÃO 02 

UNIDADE 03 

PODER EXECUTIVO 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICfPIO- PGM 

CAMPO DE ATUACAO LEGISLACAO 

Examinar os aspectos formais da auditoria e controle interno na Lei Orgânica do Município 
execução da despesa e a capacitação de recurso de todas as unidades 
diretas e indiretas do munictpio 

Page4 

Lei: 2009, Data: 17/12/2015 



P refeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n- Centro CNPJ:06115307/0001-14 

Orçamento Programa Exercfcio de 2016 

TABELA EXPLICATIVA- CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO 
(§ unico, Art.22) 

ORGÃO 02 

UNIDADE 04 
PODER EXECUTIVO 

CONTROLADO RIA GERAL DO MUNICIPIO- CGM 

CAMPO DE ATUACAO 

Defender e Garantir o interesse da população carente do Municlpio. 

LEGISLACAO 

Lei Orgãnica do Município 

Page 5 

Lei: 2009, Data: 17/12/2015 

r 
"< 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, sln- Centro CNPJ:06115307/D001-14 

Orçamento Programa Exercido de 2016 

TABELA EXPLICATIVA- CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO 
(§ unico, Art.22) 

ORGÃO 02 

UNIDADE OS 
PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO- SEMGOV 

CAMPO DE ATUACAO LEGISLACAO 

Compete a Secretaria de Planejamento gerenciar e nortear as funções e Lei Orgânica do Munlc/p!o 
atividades do Mun/cfplo. 

Page 6 

Lei: 2009, Data: 17/12/2015 



"B""" ·t�� 
- - -,.., 

' 
., " .  

Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, sln- Centro CNPJ:06115307/00.01-14 

Orçamento Programa Exerc!clo de 2016 

TABELA EXPLICATIVA- CAMPO DE ATUAÇAO E LEGISLAÇÃO 
(§ uni co, Art.22) 

ORGÃO 02 
UNIDADE 06 

PODER EXECUTIVO 
SEC.MUNIC.DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PÉSSOAL- SEMAG 

CAMPO DE ATUACAO LEGjSLACAO 

Cprnpet�-� Secretaria de Administração desenvolver e difundir: m�todos �éi Oi-g'ãnica do Munlciplo. 
de:gêstão Para melhor desempenho, qual!dade e produtividade do 
sêiviÇà público. 

Page7 
Lei: 2009, Data: 17/12/2015 

"�· 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, sfn-Centro CNPJ:06115307/0001-14 

Orçamento Programa Ex:erc[cio de 2016 

TABELA EXPLICATIVA- CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO 
(§ uni co, Art.22) 

ORGÃO 02 

UNIDADE 07 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS- SEMUF 

CAMPO DE ATUACAO LEGISlACAO 

Compete a Secretaria de Finanças orientar a capacitaçao de recursos e Lei Orgânica do Municfpio. 
harmonizar com a programação da despesa. 

Page 8 
Lei: 2009, Data: 17/12/2015 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n- Centro CNPJ:061 15307/0001-14 

Orçamento Programa Exerddo de 201 6 

TABELA EXPLICATIVA- CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO 
(§ uni co, Art.22 ) 

PODER EXECUTIVO ORGÃO 02 

UNIDADE 08 SEC. MUN. DE PlANEJAMENTO, ORÇ. E GESTÃO- SEMPLAN 

CAMPO DE ATUACAO 

Compete a Secretaria de Agricultura promover o desenvolvimento 
agropecuário no Munlcfp!o, incentivando a ampliação do agronegóclo. 

LEGISLACAO 

Lei Orgânica do Munic!pio. 

Page 9 

Lei: 2009, Data: 17/12/2015 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n- Centro CNPJ:06115307,1D001-14 

Orçamento Programa Exercfcio de 2016 

TABELA EXPLICATIVA- CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO 
(§ uni co, Art.22) 

ORGÃO 02 

UNIDADE 09 

PODER EXECUTIVO 

SEC. MUNIC. DE MEIO AMBIENTE- SEM MA 

CAMPO DE ATUACAO 

Compete a Secretaria Municipal de Esporte implantar e expandir 
mecanismo que garanta a melhoria e expansão das ações do Governo 
Municipal. 

LEGISLACAO 

Lei Orgânica do Munlcfp!o. 

Page 10 

Lei: 2009, Data: 17/12/2015 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n - Centro CNPJ:06115307/0001 -14 

Orçamento Programa Exercfclo de 2016 

TABELA EXPLICATIVA- CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO 
(§ unico, Art.22) 

PODER EXECUTIVO ORGÃO 02 

UNIDADE 1 0  SEC.MUNIC.DESENV.ECONÓM., TRAB. E DO TURISMO - SEMDEST 

CAMPO DE ATUACAO 

Compete a Secretaria de Infra-Estrutura ampliar e manter a 
pavimentação das estradas, ruas e avenidas do Mun1clp1o. 

LEGISLACAO 

Lei Orgânica do Município. 

Page 1 1  

Lei: 2009, Data: 1 7/12/2015 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n - Centro CNPJ:06115307/0001-14 

Orçamento Programa Exercfcio de 2016 

TABELA EXPLICATIVA- CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO 
{§ uni co, Art.22) 

ORGÃO 02 

UNIDADE 1 1  

PODER EXECUTIVO 

SEC.MUNIC. DE OBRAS E INFRAESTRUTURA- SEIMFRA 

CAMPO DE ATUACAO LEGISLACAO 

Compete a Secretaria de Serviços Urbanos ampliar e reestruturar ações Lei Orgânica do Município. 
de urbanização da cidade. 

Page 1 2  

Lei: 2009, Data: 1 7/12/2015 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n- Centro CNPJ:06115307/0001-14 

Orçamento Programa Exerddo de 2016 

TABELA EXPLICATIVA- CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO 
(§ unico, Art.22) 

PODER EXECUTIVO ORGÃO 02 

UNIDADE 12 SEC. MUNIC. DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIAS- SEMDHC 

CAMPO DE ATUACAO LEGISLACAO 

Lei Organlca Municipal 

Page 13 

Lei: 2009, Data: 17/12/2015 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n- Centro CNPJ:06115307/0001-14 

Orçamento Programa Exercfcio de 2016 

TABELA EXPLICATIVA - CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO 
(§ unico, Art.22) 

PODER EXECUTIVO ORGÃO 02 

UNIDADE 13 SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA- SEMSP 

CAMPO DE ATUACAO LEGISLACAO 

Page 14 

Lei: 2009, Data: 17/12/2015 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça Sf'io José, s/n- Centro CNPJ:06115307/0001-14 

Orçamento Programa - Exercido de 2016 

TABELA EXPLICATIVA- CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO 
(§ unico, Art.22) 

PODER EXECUTIVO ORGÃO 02 

UNIDADE 14 SEC.MUNIC. DE ESPORTE, JWENTUDE E lAZER-SEMEJ 

CAMPO DE ATUACAO LEGISLACAO 

lei Organica Municipal 

Page 15 

Lei: 2009, Data: 17/12/2015 



··� ª····l · 
.

. .  � 
.. 

,-: 

Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n- Centro CNPJ:06115307/0001-14 

Orçamento Programa Exerc[cia de 2016 

TABELA EXPLICATIVA- CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO 
(§ uni co, Art.22) 

ORGÃO 02 

UNipADE 15 

PODER EXECUTIVO 

SEC. MUNI C. DE DESENVOLVIMENTO RURAL- SEMDR 

. CAMPO DE ATUACAO LEGISLACAO 

Lei Organica municipal 

Page 16 

Lel: 2009, Data: 17/12/2015 

'!}. 
; t� 
,[ 
I 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n- Centro CNPJ:06115307/0001-14 

Orçamento Programa Exerddo de 2016 

TABELA EXPLICATIVA - CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO 
(§ unico, Art.22) 

PODER EXECUTIVO ORGÃO 02 

UNIDADE 16 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO- SEM UH 

CAMPO DE ATUACAO LEGISLACAD 

Compete a este orgao apoiar as acoes do poder executivo Lei Organica Municipal 

Page 17 

Lei: 2009, Data: 17/12/2015 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n- Centro CNPJ:06115307/0001-14 

Orçamento Programa Exercfcio de 2016 

TABELA EXPLICATIVA- CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO 
(§ uni co, Art.22) 

PODER EXECUTIVO ORGÃO 02 

UNIDADE 17 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- SEMED 

CAMPO DE ATUACAO LEGISLACAO 

Compete a este orgao apoiar as acoes do poder executivo Lei Organica Municipal 

Page 18 
Lei: 2009, Data: 17/12./2015 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São Josê, s/n- Centro CNPJ:06115307/0001-14 

Orçamento Programa Exerdcio de 2016 

TABELA EXPLICATIVA- CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO 
(§ unlco; Art. 22) 

PODER EXECUTIVO 
"
oRGÃO 02 

"UNIDADE 18 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE- SMS 

CAMPO DE ATUACAO LEGISLACAO 

(f$_,·" t1V' 
.

" . ,_-. 

, Page 19 

Lei: 20b 9; Data: -1�/121? 015 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n- Centro CNP.J:06115307/0001-14 

Orçamento Programa Exercfclo de 2016 

TABELA EXPLICATIVA - CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO 
(§ unico, Art.22) 

PODER EXECUTIVO ORGÃO 02 

UNIDADE 19 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL- SEMDES 

CAMPO DE ATUACAO LEGISLACAO 

Page 20 

Lei: 2009, Data: 17/12/2015 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São Josê, s/n- Centro CNPJ:06115307/0D01-14 

Orçamento Programa Exercfcio de 2016 

TABELA EXPLICATIVA- CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO 
(§ uni co, Art.22) 

PODER EXECUTIVO ORGÃO 02 

UNIDADE 20 SERVIÇO AUTÓNOMO DE ÁGUAS E ESGOTOS-8AAE 

CAMPO DE ATUACAO LEGJSLACAO 

Page 21 

Lei: 2009, Data: 17/12/2015 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n - Centro CNPJ:06115307/0001-14 

Orçamento Programa Exercfcio de 2016 

TABELA EXPLICATIVA- CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO 
{§ unrco, Art.22) 

PODER EXECUTIVO ORGÃO 02 

UNIDADE 21 SUPERINTENDtNCIA DE LIMPEZA PÜB. E URBANIZAÇÃO DE TIMON-SLU 

CAMPO DE ATUACAO LEGISLACAO 

Page 22 
Lei: 2009, Data: 17/12/2015 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n- Centro CNPJ:06115307/0001-14 

Orçamento Programa - Exercfcio de 2016 

TABELA EXPLICATIVA- CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO 
(§ unico, Art22) 

PODER EXECUTIVO ORGÃO 0 2  

UNIDADE 22  AGENCIA DE TECNOLOGIA, CltNCIA E INOVAÇÃO DE TIOMON-ATI 

CAMPO DE ATUACAO LEGISLACAO 

Page 23 

Lei: 2009, Data: 17/12/2015 



Prefeitura Municipal de Timon 
Prnça sao José, s/n- Centro CNPJ:06115307/0D01-14 

Orçamento Programa Exerdcio de 2016 

TABELA EXPLICATIVA- CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO 
(§ unico, Art.22) 

ORGÃO 02 

UNIDADE 23 

PODER EXECUTIVO 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA- FMC 

CAMPO DE ATUACAO LEGISLACAO 

Page 24 

Lei: 2009, Data: 17/12/2015 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n- Centro CNPJ:06115307/0001-14 

Orçamento Programa Exercfcio de 2016 

TABELA EXPLICATIVA- CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO 
(§ unico, Art.22) 

ORGÃO 02 

UNIDADE 24 

PODER EXECUTIVO 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL JOÃO EM[ LIO FALÇÃO 

CAMPO DE ATUACAO 

Compete a este orgao apoiar as acoes do poder executivo 

LEGISLACAO 

Lei Organica Municipal 

Page 25 

Lei: 2009, Data: 17/12/2015 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n �Centro CNPJ:06115307/0001-14 

Orçamento Programa Exercfcio de 2016 

TABELA EXPLICATIVA- CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO 
(§ unico, Art.22) 

PODER EXECUTIVO ORGÃO 02 

UNIDADE 25 INSTIT. PREVID.SOCIAL DOS SERV.PUBLICOS MUNIC.DE TIMON 

CAMPO DE ATUACAO LEGISLACAO 

Page 26 

Lei: 2009, Data: 17/12/2015 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n ·Centro CNPJ:061153C7/D001-14 

Orçamento Programa Exercido de 2016 

TABELA EXPLICATIVA- CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO 
(§ unico, Art22) 

PODER EXECLJTJVO ORGÃO 02 

UNIDADE 26 AG!::NCIA REGUL. SERV. PÚBLICOS DELEGADOS AO MUNICIPtO-AGERT 

CAMPO DE ATUACAO LEGISLACAO 

Page 27 

Lei: 2009, Data: 17/12/2015 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n- Centro CNPJ:06115307/0001-14 

Orçamento Programa Exerc[cio de 2016 

TABELA EXPLICATIVA- CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO 
(§ unico, Art.22) 

ORGÃO 02 

UNIDADE 90 

PODER EXECUTIVO 

RESERVA DE CONTIG�NCIA 

CAMPO DE ATUACAO LEGISLACAO 

Page 28 

Lei: 2009, Data: 17/12/2015 

J 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça Sao José, s/n - Centro 

06115307/0001-14 Exercfcio: 2016 

DESPESA ORÇADA POR FUNÇÃO 

l----+-+--+--!--1---+--1-+--+--+--+--+-f--+ 160.000.000 

-l---!-+--l--l---+-+--+--+--+-1f--+--!--+-l- 150.000.000 

-+--+-+-+--+--+-+---+--+--+-1f--+--!--+-l- 140.000.000 

-+-1-+--+--+--+-�+-+-+-lf----+--1--+-1-130.000.000 

-+-1--t---t--+--t-t-+--t--+-lt--t---t--+-t-120.000.000 

-+-1-+--+--+--+-�+-·+-+--'f----+--1--+-1-11 0.000.000 

-+--+-+-+--+--+-+---+--+--+--,f--+--+--+--1- 1 00.000.000 

-+-1-+--+--+--+-�+-+-+--'f----+--1--+-1-90.000.000 

-l---!-+-+--+--+-+---+--+--+--"f--+--+--+-+80.000.000 

-+-1-+--+--+--+-�+-+-+--'f----+--1--+-1-70.000.000 

-+--1-+-+--+--+-+--+--+--+-f--+--+--+--+60.000.000 

4-f-----1--+--+--+-1-1--+--+-+ 50.000.000 

-+--+-+--+--+--+-f---+--+--+--+-+40.000.000 

01 03 04 06 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 22 23 25 26 27 99 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n- Centro 
06115307/0001-14 Exercfcio: 2016 

DESPESA ORÇADA POR FUNÇÃO 



2 

Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n- Centro 

061 15307/0001-14 Exercício: 2016 

DESPESA ORÇADA POR GRUPO 

3 

,---+-----+---+----+--f 1 50,000.000 

l---j-----+----+----+--f1 40.000.000 

---+----+---+----+---J:- 1 30.000.000 

---+----+----+----+--f1 20.000.000 

---+----+---+----+---f1 1 0.000.000 

---+----+---+----+---f:-100.000.000 

4 5 6 9 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n- Centro 
06115307/0001-14 Exercfcio: 2016 

RECEITA PREVISTA 

--+--+--+---t----1--+180.000.000 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON 

Gabinete do Prefeito 
Secretaria Municipal de Governo 

DEMONSTRATIVOS 
AUXILIARES 

•' . .. 



Prefeitura Municipal de Timon 
Prnça São José, s/n- Centro CNPJ:06115307/0001-14 

Orçamento Programa Exercido de 2016 

ANÁLISE DE APLICAÇÃO NO ENSINO 

ANÁLISE DO ENSINO· RECEITA PREVISTA 
Cod Receita Discriminação 

RECEITA TRIBUTARIA 
1112.02.00.00 IPTU 
1112.04.31.00 RETIDOS NAS FONTES 
1112.08.00.00 IMP.SifRANSM.INTER VIVOS-BENS MOVEIS E DIREIT,, 
1113.05.00.00 ISS 

TRANSFERENCIAS DA UNIÃO 
1721.01,02.00 COTA-PARTE FPM 
1721.01.05.00 COTA-PARTE ITR 
1721.36.00.00 TRANSF.FINANCEIRA DO ICMS-- DESONERAçãO- L. C. 

TRANSFERENCIAS DO ESTADO 
1722.01.01,00 COTA-PARTE DO ICMS 
1722.01.02.00 COTA-PARTE DO IPVA 
1722.01.04.00 COTA-PARTE DO IPI SOBRE EXPORTAçãO 

MULTAS E JUROS DE MORA DE IMPOSTOS 
1911.38.00.00 MULTAS JUROS DE MORA IPTU 
1911.39.00.00 MULTAS JUROS DE MORA ITBI 
1911.40.00.00 MULTAS JUROS DE MORA ISS 
1913.11.00.00 MULTAS JUR.MORA DIVIDA ATIVA· IPTU 
1913.12.00.00 MULTAS JUROS MORA DN!DA ATIVA - ITBI 
1913.13.00.00 MULTAS JUROS MORA DfVIDA ATIVA - ISS 
1913.99.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA DE OUT 

RECEITA DA DIVIDA ATIVA TRIBUTARIA 
1931.11.00.00 RECEITA DA DiVIDA ATIVA DO IPTU 
1931.12.00.00 RECEITA DA DiVIDA ATIVA DO ITBI 
1931.13.01.00 Rec Oív Ativa do lmpost sobre Secv de Qual. Natureza P.F 
1931.13.02.00 Rec Ofv Ativa do lmpost sobre Serv de Qual. Natureza P JL 

Sub-Total 

OUTRAS RECEITAS (100%) 

1325.01.02.00 RECEITA REMUNERAçãO DEPóS. BANCáR.RECUF 
1325.01.05.00 RECEITA REMUNER.DEPóS.BANC.RECUR. VINC.-� 
1721.35,01.00 TRANSFERêNCIAS DO SALáRIO-EDUCAçãO 
1721.35.02.00 TRANSF.FNDE AO PROGRAMA DINHEIRO DIRETC 
1721.35,03.00 TRANSF.FNDE PROGRAMA NACIONAL DE ALI ME� 
1721.35.04.00 TRANSF.FNDE PROGRAMA NACIONIONAL TRANS 
1721.35.99.00 OUTRAS TRANSF.FUNDO NAC.DESENV.EDUCAçã 
1724.01.00.00 TRANSF.RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENçã< 
1724.02.00.00 TRANSF RECUR.COMPLEMENTAçãO DA UNiaO ·F 
2471.02.00.00 TRANSF.CONVêNIOS DA UNiãO DESTINADAS PR< 

Sub Total 

TOTAL 

ANÁLISE DO ENSINO DESPESA FIXADA 

Func Progra 

Tipo: 
9510.00.00 

Tipo: EF 
12.361.1014.1075.000 

Discriminação 

DEDUÇÃO DO FUNDES 

Distribulçao de Material Didático e Fardamento 

Sub-Total: 

Total Orçado Obrig 25% 

1.000.000,00 250.000,00 
3.950.000,00 987.500,00 
1.000.000,00 250.000,00 
8.185.799,80 2.046.449,95 

102.505.804,00 25.626.451,00 
145.000,00 36.250,00 
135.000,00 33.750,00 

18.000,000,00 4.500.000,00 
4.500,000,00 1.125.000,00 

95.000,00 23.750,00 

50,000,00 12.500,00 
3,500,00 875,00 

250.000,00 62.500,00 
150.000,00 37.500,00 

7.000,00 1.750,00 
25.000,00 6,250,00 
35.000,00 8.750,00 

350.000,00 87.500,00 
6.000,00 1.500,00 

20.000,00 5.000,00 
150,000,00 37.500,00 

140,563.103,80 35.140.775,95 

200,000,00 200.000,00 
100.000,00 100.000,00 

2.000,000,00 2.000,000,00 
50.000,00 50.000,00 

4.000.000,00 4.000.000,00 
400.000,00 400.000,00 

1.450,000,00 1.450.000,00 
65.200,000,00 65.200.000,00 
35.800.000,00 35.800.000,00 
16.700.000,00 16.700.000,00 

125.900.000,00 125.900,000,00 

266.463.103,80 161.04o.ns,9s 

Fixada 

25.076.160,80 

25.076.160,80 

2.420.000,00 

Quadro 16 

Page 1 

Lei: 2009, Data: 17/1212015 

Fundamental Infantil 

150.000,00 100.000,00 
592.500,00 395.000,00 
150.000,00 100.000,00 

1.227.869,97 818.579,98 

15.375.870,60 10.250.580,40 
21.750,00 14.500,00 
20.250,00 13.500,00 

2.700.000,00 1.800.000,00 
675.000,00 450,000,00 

14.250,00 9,500,00 

7.500,00 5,000,00 
525,00 350,00 

37.500,00 25.000,00 
22.500,00 15.000,00 

1.050,00 700,00 
3,750,00 2.500,00 
5.250,00 3,500,00 

52.500,00 35.000,00 
900,00 600,00 

3.000,00 2.000,00 
22.500,00 15.000,00 

21.084.465,57 14.056.310,38 

0,00 0,00 

21.084.465,57 14.056,310,38 

Fundamental Infantil 

25.076.160,80 0,00 

25.076.160,80 0,00 

2.420.000,00 



• 
Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São Josê, s/n - Centro CNPJ:06115307/0001-14 

Orçamento Programa Exercido de 2016 

ANÁLISE DE APLICAÇÃO NO ENSINO 

Tipo: EF 
12.361.1014.1076.000 Cobertura de Quadra Ponesportlvas nas Escolas da Rede Munlc 

12.361.1014.1077.000 Construçao de Escolas 

12.361.1014.1078,000 Reforme e Amp!lação de Escolas Municipais 

12.361.1014.1079.000 Aquisição de Equipamentos para Unidades Escolares 

12.361.1014.1080,000 Construção e Rea.Jperação de Quadras Pollesportlvas 

12.361.1014.1125.000 ConstnJÇ-ao de Escolas Munlclpa!s em Comunidades Qu!Jombolas 

12.361.1014,2017.000 Manutenção do Bolsa Famil!a 

12.361.1014.2092.000 Manutenção do Projeto Conigir e Avançar 

12.361.1014.2093.000 Manutenção do Prog.de Ações Articuladas 

12.361.1014.2094.000 Capacitação de Profissionais do Magistério 

12.361.1014.2095.000 Manutenção do PNAE 

12.361.1014.2096,000 Manutenção do PODE 

12.361.1014.2097.000 Manutenção do QSE 

12.361.1014.2098.000 Manutenção do PROJOVEM - Formaçao e Capacltaçâo 

12.361.1014.2162.000 Manutenção do Programa Bolsa Escola 

12.361.1016.2099.000 Manute.nçao do PNATE 

Sub-Total: 

Tipo: El 
12.365.1014.1081.000 Construçao Recuperação de Creches 

12.365.1014.2100.000 Manutenção do Projeto Acolher 

12.365.1014.2168.000 Manutenção de Creches 

Sub-Total: 

Tipo: FM 
12.361.1014.2109.000 Manutenção do FUNDES - 60% Fundamental 

12.365.1014.2110.000 Manutenção do FUNDES - 60% Infantil 

12.366.1014.2111.000 Manutenção do FUNDES -60% EJA 

Sub-Total: 

Tipo: FO 
12.361.1009.1083.000 Construção e Reforma de Escolas Municipais 

12.361.1010.2169,000 Manutenção do Conselho do FUNDES 

12.361.1014.2108,000 Manutenção do FUNDES 

Sub-Total: 

TOTAL 

Recursos de Aux ilias, Subvenc e Contrib. 

Total Liquido 

Percentual ApHcado 

Quadro 16 

Page 2 

Lei: 2009, Data: 17/12/2015 

600,000,00 600.000,00 

5.500,000,00 s.soo.obo,oo 
2.000.000,00 2.000,000,00 

3.000.000,00 3,000.000,00 

2.000.000,00 2.000.000,00 

260.000,00 260.000,00 

15,000,00 15.000,00 

200.000,00 200.000,00 

4.070.000,00 4.070.000,00 

100,000,00 100.000,00 

7.500.000,00 7.500.000,00 

. 50.000,00 50.000,00 

1.500.000,00 1.500.000,00 

2.285.000,00 2.285.000,00 

25.000,00 25.000,00 

1.330.000,00 1.330.000,00 

32.855.000,00 32.855.000,00 0,00 

100.000,00 100.000,00 

400.000,00 400.000,00 

400.000,00 400.000,00 

900.000,00 0,00 900.000,00 

55.420.000,00 55.420.000,00 

2.700.000,00 2.700.000,00 

2.720.000,00 2.720.000,00 

60.840.000,00 58.140,000,00 2.700.000,00 

6.000,000,00 6.000.000,00 

20,000,00 20.000,00 

34.340.000,00 34.340.000,00 

40.360.000,00 40.360.000,00 0,00 

1 60,031.160,80 156.431.160,80 3.600.000,00 

-125.900.000,00 -125.900,000,00 0,00 
34.131. í 60,80 30.531.160,80 3.600,000,00 
--------------------------

24,28 89,45 10,55 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n- Centro CNPJ:061 1 5307/0001-14 

Orçamento Programa Exercfcio de 201 6 

ANÁLISE DE APLICAÇÃO NO ENSINO 

ANÁLISE DO ENSINO RETENÇÃO DO FUNDES 

Cod Receita 

1721.01 .02.00 

1721.01 .05.00 

1721.36,00.00 
1 722.01.01 .0 0  

1 722.01.02.00 

1 722.01.04.00 

Discriminaçao 

COTA-PARTE FPM 

COTA-PARTE ITR 

TRANSF.FINANCEIRA DO ICM&- DESONERAçao - L.C. N° 87/96 

COTA-PARTE DO ICMS 

COTA-PARTE DO IPVA 

COTA-PARTE DO IPI SOBRE EXPORTAçãO 

TOTAL 

ANÁLISE DO FUNDES 

Cod Receita Discriminação 

· P-revisão 

1 02.505,804,00 

1 45.000,00 

1 35.000,00 
1 8.000,000,00 

4.500,000,00 

95,000,00 

1325.01.02.00 RECEITA REMUNERAçãO DEPóS. BANCáR.RECUR.VINCUL.FUNDEB 

1 724.01 ,00,00 TRANSF.RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENçãO E DESENVOLVIMENTO 

1 724.02.00.00 TRANSF RECUR.COMPLEMENTAçãO DA UN,.O- FUNDEB 

TOTAL 

DESPESA COM MAGISTêRIO (FM) 

Cod Despesa 

12.361.1 01 4.2109.0000 

1 2.365.101 4.211 0.0000 

1 2.366.1014,21 11 .0000 

TOTAL 

Percentual Previsto {Minlmo 60%) 

Discriminação 

Manutenção do FUNDES- 60% Fundamental 

Manutenção do FUNDEB- 60% Infantil 
Manutenção do FUNDES - 60% EJA 

Quadro 1 6  

Page 3 

Lei: 2009, Data: 1 7/1 2/2015 

% 

20,00 

20,00 

20,00 

20,00 

20,00 

20,00 

Valor 

20.501 . í 60,80 

29.000,00 

27.000,00 

3.600,000,00 

900.000,00 

19.000,00 

25.076.160,80 

Previsão 

200.000,00 

65.200,000,00 

35.800,000,00 

101 .200.000,00 

Previsão 

55.420.000,00 

2.700.000,00 
2.720.000,00 

60.840.000,00 

60,12 



Prefeitura Municipal de Tlmon 
Praça São José, s/n - Centro CNPJ:061 1 5307/0001-14 

Orçamento Programa Exercfcio de 2016 

ANÁLISE DA SAÚDE 

ANÁLISE DA SAÚDE - RECEITA PREVISTA 

Cod Receita 

1 1 12.02.00.00 
1 1 12.04.31.00 
1 1 12.08.00.00 
1 1 1 3.05.00.00 

1721.01.02.00 
1721.01 .05.00 
1721 .36.00.00 

1722.01.01.00 
1722.01.02.00 
1722.01.04.00 

1 9 1 1 .38.00.00 
1 9 1 1 .39.00.00 
1 9 1 1 .40.00.00 
1913.11 .00.00 
1913.12.00.00 
1913.1 3.00.00 

1931.11 .00.00 
1931.12.00.00 
1 931.13.01.00 
1931.13.02.00 

1 325.01.03.00 

1325.01.06.00 

1721 .33. 1 1 . 1 0  

1721.33.11.31 

1721.33. 1 1 .32 

1721.33.11.33 

1721.33. 1 1 .34 

1721.33.11.35 

1721.33. 1 1 .36 

1721.33.11 .38 

1721.33.11 .39 

1721.33.12.10 

1721.33.12.12 

1721.33.12.13 

1721.33.12.14 

1721.33.12.15 

1721.33.12.19 

1721 .33.12.21 

1721.33.12.22 

1721 .33.12.23 

1721.33.12.24 

1721.33.12.25 

Discriminação 

RECEITA DE IMPOSTOS 
IPTU 
RETIDOS NAS FONTES 
IMP.SfTRANSM.INTER VIVOS-BENS MOVEIS E DIREIT.SOI 
ISS 
TRANSFERENCIAS DA UNIÃO 
COTA-PARTE FPM 
COTA-PARTE ITR 
TRANSF.FINANCEIRA DO ICMS- DESONERAçãO - L. C. N• 
TRANSFERENCIAS DO ESTADO 
COTA-PARTE DO ICMS 
COTA-PARTE DO IPVA 
COTA-PARTE DO IPI SOBRE EXPORTAçãO . 
MULTAS E JUROS DE MORA DE IMPOSTOS 
MULTAS JUROS DE MORA IPTU 
MULTAS JUROS DE MORA ITBI 
MULTAS JUROS DE MORA ISS 
MULTAS JUR.MORA DIVIDA ATIVA - IPTU 
MULTAS JUROS MORA DIVIDA ATIVA - ITBI 
MULTAS JUROS MORA DíVIDA ATIVA - ISS 
RECEITA DA DIVIDA ATIVA TRIBUTARIA 
RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO IPTU 
RECEITA DA DIVIDA ATIVA 00 ITBI 
Rec Dlv Ativa do lmpost sobre Serv de Qual. Natureza P.Fisic 
Rec Dlv Ativa do lmpost sobre Serv de Qual. Natureza P Jurid 

Sub Total - Aplicações Mfnimas Obrigatórias 15% 

OUTRAS RECEITAS (100%) 

RECEITA REMUN.DEPóS. BANC.RECUR.VINC. FNS 

RECEITA REMUN.DEPóS.BANCâR.RECUR. VICUL.AçOE 

Piso de Atenção Básica - PAB Fixo 

Saúde da Famflla 

Agentes Comunitários de Saúde - ACS 

Saúde Bucal 

Programa de Melhoria do Acesso e da Qualidade - PMAQ 

Fator Incentivo Atenção Básica - Povos lndlgenas 

Incentivo Atenção SaiJde - Sistema Penitenciário 

NiJvelo Apolo Saúde da Famrtia - NASF 

Outros Programa Financ.por Transf. Fundo a Fundo 

Limite Financeiro da MAC Ambulatorial e Hospitalar 

SAMU - Serviço de Atendimento Móvel de Urgencla 

CEO - Centro Espec. Odontologica 

CAPS - Centro de Atendimento Psicossocial 

CEREST - Centro Ref. em Saúde do Trabalhador 

Outros Programas Financ. por Transf. Fundo a Fundo 

CNRAC - Centro Nac.Regulação de Alta Complexidade 

Terapia Renal Substitutiva 

Transplante - Comes 

Transplantes - Rins 
Transplantes - Ffgado 

Total Orçado 

1.000.000,00 
3.950.000,00 
1 .000.000,00 
8.185.799,80 

102.505.804,00 
145.000,00 
135.000,00 

18.000.000,00 
4.500.000,00 

95.000,00 

50.000,00 
3.500,00 

250.000,00 
150.000,00 

7.000,00 
25.000,00 

350.000,00 
6.000,00 

20.000,00 
150.000,00 

140.528.103,80 

100.000,00 

250.000,00 

3.900.000,00 

4.730.000,00 

4.040.000,00 

1.530.000,00 

1 .608.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

480.000,00 

1.000.000,00 

10.874.000,00 

1.813.000,00 

155.000,00 

1 .863.000,00 

37.000,00 

167.300,00 

10.000,00 

3.Z60.700,00 

1 0.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

Quadro 1 7  

Page 1 

Lei: 2009, Data: 17/12/2015 

Aplicações 

Obrigatórias 15% 

150.000,00 
592.500,00 
150.000,00 

1 .227.869,97 

15.375.870,60 
21 .750,00 
20.250,00 

2. 700.000,00 
675.000,00 

14.250,00 

7.500,00 
525,00 

37.500,00 
22.500,00 

1.050,00 
3.750,00 

52.500,00 
900,00 

3.000,00 
22.500,00 

21 .079.215,57 

100.000,00 

250.000,00 

3.900.000,00 

4.730.000,00 

4.040.000,00 

1 .530.000,00 

1.608.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

480.000,00 

1.000.000,00 

10.874.000,00 

1.813.000,00 

155.000,00 

1 .863.000,00 

37.000,00 

167.300,00 

10.000,00 

3.260.700,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 



Prefeitura Municipal de Tlmon 
Praça São José, s/n - Céntro CNPJ:06115307/0001-14 

Orçamento Programa Exerclcio de 2016 

ANÁLISE DA SAÚDE 

1721.33.12.26 
1721.33.12.27 
1721 .33.12.28 
1721.33.12.99 
1721.33.13.1 o 
1721.33.13.20 
1721.33.13.30 
1721.33.14.10 
1721.33.14.20 
1721.33.14.50 
1721.33.15.10 
1721.33.15.20 
1721.33.15.30 
1722.33.00.00 
2421.01.00.00 
2471.01.00.00 
2472.01 .00.00 

Transplantes - Pulmão 
Transplantes - Coração 
Transplantes - Outros 
Outros Programas Flnanc. por Transp.Fundo a Fundo 

Vigilêncla Epidemiológica e Ambiental em Saúde 
Vigilância Sanitária 
Outros Programas Flnanc. Por Transf. Fundo a Fundo 
Componente Basico da Assist. Farmaceutlce 
Componentes Estratégicos da Asslst. Farmacêutica 
Outros Programas Flnanc. por Transf. Fundo a Fundo 
Quallflceção de Gesttlo do SUS 
Implantação de Ações e Serviços de Saúde 
Outros Progra. Financ. por Transf. Fundo a Fundo 
TRANSF.RECUR.ESTADO PIPROGR. SAúDE-REPASSE 
TRANSFERêNCIA DE RECURSOS 00 SUS 
TRANSF.CONVêNIOS DA UNiãO PARA O SUS 
TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS ESTADOS P/1 

Sub Total 

TOTAL 

ANÁLISE DA SAÚDE 

Func. Programatica 

10.122.1001.2112.0000 
10.243.1012.2172.0000 
10.301.1010.2173.0000 
1 0.301.1012.1 084.0000 
1 0.301 .1012.1089.0000 
10.301.1012.2113.0000 
10.301.1012.21 14.0000 
10.301.1012.2115.0000 
10.301.1012.21 16.0000 
10.301 .1012.21 17.0000 
1 0.301.1012.21 18.0000 
1 0.301.1012.21 19.0000 
10.302.1012.1087.0000 
1 0.302.1012.1090.0000 
10.302.1012.21 19.0000 
1 0.302.1012.2120.0000 
10.302.1012.2121 .0000 
10.302.1 012.2123.0000 
1 0.302.1012.2124.0000 
10.302.1012.2125.0000 
10.302.1012.2126.0000 
10.302.1012.2127.0000 
1 0.302.1012.2128.0000 
1 0.303.1 012.2129.0000 
10.303.1012.2130.0000 
10.304.1012.1088.0000 
1 0.304.1012.2131 .0000 
1 0.305.1 012.2132.0000 

DESPESA FIXADA 

Discriminação 

Manutenção e Administração do FMS 
Manutenção da Semana do Bebê 
Manutenção do Censelho Municipal de Saúde 
Const., Ampl. e Recup.de Unidades de Saúde 
Polo de Academia de Saúde 
Manutenção do PACS 
Manutenção do PSF 
Manutenção do PSB 
Manutenção do Prog. de Melhoria·e Acesso ê Qualidade - PMAQ 
Manutenção do Prog. Saúde na Escola - PSE 
Manutenção do PAB - Fixo 
Manutenção do NASF 
Construção de CEO 
Projeto Olhar Brasil 
Manutenção do NASF 
Manutenção do Serv. Ambulatorial, Laboratorial e Hospitalar 
Manutenção do CEO 
Manutenção das Açõ'es Preventivas e de Tratamento da Mama 
Programa Rede Cegonha 
Manut. do Programa Transplante de Órgãos, Tecidos e Células 
Manter e Expandir o Atendimento do CAPS 
Manutenção do SAMU 
Terapia Renal Substituiva - FAEC SAl 
Manutenção do Farmácia Básica 
Manutenção do Famácle Popular do Brasil 
Contrução do Prédio de Vig. Epidemiológico 
Manutenção da Vigilância em Saúde 
Mo���'" _. d: "-moça PJim'"�'e ""'""""'' 

10.000,00 
10.000,00 
22.000,00 

755.000,00 
1 .202.000,00 

193.000,00 
765.000,00 
950.000,00 
320.000,00 
200.000,00 

20.000,00 
25.000,00 
20.000,00 

3.000.000,00 
5.964.770,00 
3.200.000,00 

800.000,00 

53.314.770,00 

193.842.873,80 

Quadro 1 7  

Page 2 
Lei: 2009, Data: 17/12/2015 

10.000,00 
10.000,00 
22.000,00 

755.000,00 
1.202.000,00 

193.000,00 
765.000,00 
950.000,00 
320.000,00 
200.000,00 

20.000,00 
25.000,00 
20.000,00 

3.000.000,00 
5.964.770,00 
3.200.000,00 

800.000,00 

53.314.770,00 

74.393.985,57 

Fixado à Apllcadar 

23.178.600,00 
60.000,00 

6.000,00 
8.125.000,00 

65.000,00 
6.590.000,00 
4.740.000,00 
3.160.000,00 
1.165.000,00 

126.000,00 
3.030.000,00 

337.000,00 
400.000,00 
250.000,00 

25.000,00 
16.300.000,00 

660.000,00 
85.000,00 

300.000,00 
20.000,00 

3.130.000,00 
4.584.000,00 
3.000.000,00 
1.600.000,00 

142.000,00 
50.000,00 

506.000,00 
21 .000,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n - Centro CNPJ:06 1 1 5307/000í-14 

Orçamento Programa Exerc[cio de 2016 

ANÁLISE DA SAÚDE 

1 0.305.1 012.2133.0000 
1 0.305.1012.2134.0000 

Campanhas de Vacinação 
Manutenção dos Agentes de Edemlas 

Total Despesa Fixada à Aplicar 

D E D U Ç ú E S  

( - )  Despesa com Inativos e Pensionistas. 
( - ) Recursos de Auxilias, Subvenc e Contrib. 

( + ) Total Liquido 

Percentual Fixado à Aplicar 

Quadro 1 7  

Page 3 

Lei: 2009, Data: 17/12/2015 

70,000,00 
1 . 600.000,00 

83,325.600,00 

0,00 

53.314.no,oo 

30.010.830,00 

21,36% 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n - Centro CNPJ:06115307/0001-14 
Orçamento Programa Exerdcio de 2016 

DESPESA POR ELEMENTO ECONÔMICO 

Cod. Descrição 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

Elemento 

Quadro 1 8  

Page 1 

Lei: 2009, Data: 17/12/201 5  

Grupo/Mod Categoria 

303 705.270 00 

1 73.074.370 00 

3. o. ao. ao 
3. 1. 00. 00 

3. 1 .  90. 00 

3. 1. 90. 01 
3, 1 .  90. 03 
3. 1 .  90. 04 
3. 1 .  90, 05 
3. 1. 90. 1 1  
3. 1 .  90. 1 3  
3 .  1 .  90, 1 6  
3 .  1 .  90. 9 1  
3 .  1 .  90. 92 
3. 1 .  90. 94 
3. 1 .  90. 96 
3. 1 .  91.  ao 
3. 1. 91. 1 3  
3, 2. DO. DO 
3. 2. 90. 00 

3. 2. 90. 21 
3. 3. 00. 00 

3. 3, 50, 00 

3. 3, 50. 41 
3. 3. 50. 43 
3, 3, 70. 00 

APLICAÇÓES DIRETAS 1 63.357.370,00 
APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 8.450.000,00 
PENSOES 2.340.000,00 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1 9.465.000,00 
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS 500.000,00 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1 1 1 .489.800,00 
OBRIGAÇÓES PAmONAIS 17.626.570,00 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.054.000,00 
SENTENÇAS JUDICIAIS 809.000,00 
DESPESAS DE EXERCI CIOS ANTERIORES 764.000,00 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÓES TRABALHISTAS 34.000,00 
RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITAD0825.000,00 

APLICAÇÓES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÃRIAS 9.717.000,00 

3. 3. 70. 41 
3. 3. 90. 00 

3, 3, 90. 14 
3, 3. 90. 1 8  
3 .  3 .  90. 30 
3. 3. 90. 31 
3. 3, 90. 32 
3. 3. 90. 33 
3, 3. 90. 35 
3. 3. 90. 36 
3. 3. 90. 37 
3. 3. 90. 39 
3. 3. 90. 45 
3, 3. 90. 46 
3. 3. 90. 47 
3. 3. 90. 48 
3. 3. 90.49 
3.  3. 90. 91 
3,  3. 90. 92 
3. 3.  90, 93 
3, 3. 9 1 .  00 

3. 3. 91.  39 
3. 3. 9 1 .  93 

OBRIGAÇÕES PAmONAIS 
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 

AFLICAÇÓES DIRETAS 

JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

9.717.000,00 

10.000,00 

TRANSFER�NCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

CONTRIBUIÇÓES 390.000,00 
SUBVENÇÓES SOCIAIS 40.000,00 

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS 

CONTRIBUIÇOES 65.000,00 
APLICAÇÓES DIRETAS 

DIÁRIAS · PESSOAL CIVIL 1.081.000,00 
AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 20.000,00 
MATERIAL DE CONSUMO 31.123.000,00 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPOIJIT1\Wil,llo 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUil:M07.000,00 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.148.000,00 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 947.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 5.753.300,00 
LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 34.410.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURIDICA 44.860.000,00 
SUBVENÇÓES ECONÓMICAS 100.000,00 
AUXILIO ALIMENTAÇÃO 700.000,00 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.114.000,00 
OUTROS AUxiLIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 124.000,00 
AUXILIO TRANSPORTE 530.000,00 
SENTENÇAS JUDICIAIS 859.000,00 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 468,600,00 
INDENIZAÇOES E RESTJTUIÇOES 3.130,000,00 

APLICAÇOES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

630.000,00 
120.000,00 

4, O. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4. 4. 00. 00 INVESTIMENTOS 

4. 4. 50. 00 

4. 4, 50. 51 
4. 4. 50, 52 

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÓES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

OBRAS E INSTALAÇÓES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

1 0,000,00 
5.000,00 

10.000.00 

1 0.000,00 

130.620.900 00 

430.000,00 

129.375.900,00 

750.000,00 

75 011 000 00 

1 5.000,00 

80.641.000.00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n - Centro CNPJ:06115307/0001-14-

0rçamento Programa Exercfcio de 2016 

DESPESA POR ELEM ENTO ECONÔMICO 

Cod. Descrição 

4. 4. 90. 00 APLICAÇClES DIRETAS 

4. 4. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇC>ES 
4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
4. 4. 90. 61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 
4. 4. 90, 93 INDENIZAÇOES E RESTITUIÇC>ES 
4. 5, 00. 00 INVERSÕES FINANCEIRAS 

4, 5. 90. DO APLICAÇOES DIRETAS 

4. 5. 90. 61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 
4. 6, 00. 00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 

4. 6. 90. 00 APLICAÇ0ES DIRETAS 

4. 6. 90. 71 PRINCIPAL DA D/VJDA CONTRATUAL RESGATADA 
4. 6. 91. 00 APLICAÇClES DIRETAS· INTRA-ORÇAMENTÃRIAS 

4. 6. 91.  71 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA 

9, o. 00, 00 RESERVA DE CDNTING�NCIA 

9. 9. 00. 00 RESERVA DE CONTING�NCIA 

9. 9. 99. 00 Reserva de Contingência 

9. 9. 99. 99 RESERVA DE CONTING�NCIA 

TOTAL 

Elemento 

500.000,00 
57.110.000,00 
1 6.321.000,00 

935,000,00 
130.000,00 

400.000,00 

2.530.000,00 

2.700.000,00 

5.000.000,00 

Quadro 1 8  

Page 2 

Lei: 2009, Data: 17/1212015 

Grupo/Mod Categoria 

74.996,000,00 

400.000 00 

400.000,00 

2.�30.000,00 

2.530.000,00 

2.700,000,00 

5.000.000 QO 
5 OQO 000 00 

5.000.000,00 

389,346.270,00 



Prefeitura M u nicipal de Timon 
Praça São José, s/n - Centro CNPJ:06115307/0001-14 

Orçamento Programa Exercfcio de 2016 

RECEITNDESPESA POR CÓDIGO DE APLICAÇÃO 

Cod, Descrição 

001 Ordi nario 

001 001 Recursos Proprios do Munidplo 

001 002 Vinculado a Câmara 

001 200 APLICAÇÃO 

002 Recursos da União 

002 002 Recursos de Convênios 

003 Recursos do Estado 

003 002 Recursos de Convênios 

007 VInculado ao FMCA 

007 001 VInculado ao FMCA 

081 ASSISTI::NCIA SOCIAL 

081 001 Recursos Próprios 

081 002 Vinculado ao FMAS 

081 003 Vinculado ao FMDCA 

081 200 APLICAÇÃO 

091 PREVIDENCIA SOCIAL 

091 001 Recursos Proprios do Mun!c!plo 

102 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

102 001 Recursos Proprios do Municipio 

102 046 PAB. VARIAVEL 

102 102 Repasse do Estado Furido-a-Fundo 

102 200 APLICAÇÃO 

102 201 Convênios União 

102 203 PMAQ 

102 204 PACS-Prog.Agentes Comunitários de Saúde 

102 205 PSF-Programa SaUde da Famflia 

102 206 PVS-Programa de Vigilância Sanitária 

102 207 PCCN-Programa de Combate a Car.Nutricion 

102 208 PAB - Pfso de Atenção Básica - Fixo 

102 209 PFB- Programa Farmácia Básica 

102 213 FAEC - Nefrologia 

102 214 Teto Financeiro MAC 

102 215 Programa Saude Bucal 

102 216 Centro de Especialização Odontologlca 

102 217 Serv. de Atendimento Móvel de Urgencia 

102 220 Acompanhamento de SAúde Mental - CAPS FA 

102 226 Campanha de Imunização 

102 237 Componente Bas. da Ass. Fannaceutlca -FB 

102 239 Programa da Farmacia Popular do Brasil 

102 240 Nucleo de Apoio a Saude da Familla -NASF 

102 244 FUNDO UNI CO DE SAUDE 

102 252 Povos lndigenas 

102 253 Sistema penitenciário 

� 

RECEITA PREVISTA 

1 60,363.543,00 

1 58.491.043,00 

1 .872.500,00 

38.052.957,00 

38.052.957,00 

1 0.825.000,00 

1 0.825.000,00 

250.000,00 

250.000,00 

4.880.000,00 

4.800,000,00 

80.000,00 

13.460.000,00 

1 3.460,000,00 

46.314.no,oo 

1.000,000,00 

5.964.no,oo 

350.000,00 

1.608.000,00 

4.040.000,00 

4.730.000,00 

193.000,00 

3.900.000,00 

520.000,00 

3,260,700,00 

10.874.000,00 

1.530.000,00 

155.000,00 

1.81 3.000,00 

1.863,000,00 

950.000,00 

480,000,00 

1.069.300,00 

5.000,00 

5,000,00 

...J 

Quadro 19 

Page 1 

Lei: 2009, Data: 1 7/12/2015 

DESPESA PREVISTA 

107.1 85.670,00 

99.245.670,00 

7.940.000,00 

5.125.000,00 

5.125.000,00 

1 7.000,00 

17.000,00 

0,00 

10.866.000,00 

5.425.000,00 

5.028.000,00 

413.000,00 

2.170.000,00 

2.170.000,00 

78.200.600,00 

43.619.600,00 

3.31 0.000,00 

1.1 65.000,00 

5,690.000,00 

4.295.000,00 

1 .706.000,00 

21.000,00 

3.030.000,00 

1.600,000,00 

3,000.000,00 

2.810.000,00 

660.000,00 

3,644,000,00 

2.830,000,00 

70.000,00 

142.000,00 

282.000,00 



Prefeitura Municipal de nmon 
Praça S�o José, sln- Centro CNPJ:06115307/0001-14 

Orçamento Programa Exercfdo de 2016 

RECEITNDESPESA POR CÓDIGO DE APLICAÇÃO 

Cod. Descrição 

102 254 CEREST 
102 280 VIGILANCIA EM SAUDE 
102 281 PSE 

121 EDUCAÇÃO - Sec.Mun.de Educação 

121 001 Recursos Próprios do Munlcfplo 
121 002 QSE - Quota Salário-Educação 
121 004 PNAE-Progr. Nac. de Alimentação Escolar 
121 005 PNATE-Progr. Nac. Transporte do Escolar 
121 006 PROJOVEM Urbano 

121 007 PBA- Progr.Brasi! Alfabetizado 
121 010 Manutenção Educação Infantil 
121 099 PROGRAMAS 

121 200 APLICAÇÃO 

123 EDUCAÇÃO - Fundeb 

123 206 Fundeb- Fdo.Manut.Desenv.Ensino 

123 207 Fundef- Complem.do F do ManutDesenv.Ens 

131 CULTURA· Geral 

131 001 Recursos Proprlos do Municiplo 

151 URBANISMO - Geral 

151 001 Recursos Proprios do Municipio 

161 HABITAÇÃO - Geral 

161 001 Recursos Proprios do Município 

171 SANEAMENTO - Geral 

171 001 Recursos Praprios da Municlp!a 

171 200 APLICAÇÃO 

201 AGRICULTURA - Geral 

201 001 Recursos Proprios do Municipio 

261 TRANSPORTE - Geral 

261 001 Recursos Proprios do Munlciplo 

TOTAL r 

RECEITA PREVISTA 

37.000,00 

1.967.000,00 

8.000.000,00 

7.900.000,00 

100.000,00 

101.200.000,00 

65.400.000,00 

35,800.000,00 

0,00 

o, o o 

0,00 

6.000.000,00 

5,990 ,000,00 

10.000,00 

0,00 

0,00 

389.346.270,00 

Quadro 19 

Page 2 

Lei: 2009, Data: 17/12/2015 

DESPESA PREVISTA 

126.000,00 

49.133.000,00 

38.523,000,00 

1.995,000,00 

4.050,000,00 

1.150,000,00 

2.540.000,00 

475.000,00 

400.000,00 

1 01.200.000,00 

101.200.000,00 

1.975,000,00 

1.975.000,00 

1 9.562.000,00 

19.562.000,00 

3,885.000,00 

3,885.000,00 

6.000.000,00 

6.000.000,00 

2.628.000,00 

2.628.000,00 

1.399.000,00 

1.399.000,00 

389,346.270,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n - Centro CNPJ:061 1 5307/0001-14 

Orçamento Programa Exercfcio de 2016 

RECEITNDESPESA POR CÓDIGO DE APLICAÇÃO 

Cod. Descrição 

RECEITNDESPESA POR FONTE DE RECURSO 

Cod. Descrição 

Recursos do Tesouro - Exercido Corrente 

00 Recursos Ordinarios 
1 0  SAÚDE 

00 Recursos Ordlnarios 
1 1  INSTUTO DE PREVID�NCIA PRÓPRIA 

00 Recursos Ordlnarlos 
2 CONVÊNIOS COM O ESTADO 

00 Recursos Ordinarios 
3 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

0 0  Recursos Ordinarios 
81 Recursos de Convenios 

5 CONVÊNCIOS COM A UNIÃO 

DO Recursos Ordlnarlos 
B EDUCAÇÃO 

00 Recursos Ordinarios 
9 FUNDES 

DO Recursos Ordlnarlos 

TOTAL 

RECEITA PREVISTA 

RECEITA PREVISTA 

1 63.363.543,00 

1 63.363.543,00 
49.314.770,00 

49,314.770,00 
13.460.000,00 

13.460,000,00 
1 0.825.000,00 

1 0.825.000,00 
5.130.000,00 

5.130.000,00 

38.052.957,00 

38.052.957,00 
8.000.000,00 

8.000.000,00 
1 01.200,000,00 

101 .200,000,00 

389.346.270,00 

.. / 

Quadro 1 9  

Page 3 

Lei: 2009, Data: 17/1 2/201 5  

DESPESA PREVISTA 

DESPESA PREVISTA 

233,983.270,00 

233.983.270,00 
33.530.000,00 

33.530.000,00 
0,00 

367.000,00 

367.000,00 
5.441.000,00 

5.201.000,00 
240.000,00 

5.125.000,00 

5.125.000,00 
9.700.000,00 

9.700,000,00 
1 0 1 .200.000,00 

101 .200.000,00 

389,346.270,00 



Prefeitura M unicipal de Timon 
Praça São Jose, s!n - Centro CNPJ:0611 5307}0001-14 

Orçamento Programa Exercido de 2016 

RECEITNDESPESA POR FONTE DE RECURSO 

Cod. Oescriçao 

1 Recursos do Tesouro - Exerci cio Corrente 

DO Recursos Ordinarios 

1 0  SAÚDE 

DO Recursos Ordinarios 

1 1  INSTUTO DE PREVIDÊNClA PRÓPRJA 

DO Recursos Ordinarios 

2 CONVÊNIOS COM O ESTADO 

DO Recursos Ordinarios 

3 ASSISTÉNCIA SOCIAL 

DO Recursos Ordinarios 
81 Recursos de Convenios 

5 CONVÊNC/OS COM A UNIÃO 

DO Recursos Ordinarios 

8 EDUCAÇÃO 

ao Recursos Ordinarios 

9 FUNDEB 

ao Recursos Ordlnarios 

TOTAL 

RECEITA PREVISTA 

1 63.363.543,00 

163.363.543,00 

49.314.770,00 

49,314.770,00 

13.460.000,00 

1 3.460.000,00 

10.825.000,00 

10,825.000,00 

5.1 30.000,00 

5.1 30.000,00 

38.052.957,00 

38.a52.957,00 

8.000.000,00 

a.ooo.ooo,oo 
1 0 1 .200.000,00 

101 .200.000,00 

389.346.270,00 

Quadro 1 9  

Page 1 
Lei: 2009, Data: 1 7/12/2015 

DESPESA PREVISTA 

233.983.270,00 

233.983.270,00 

33,530.000,00 

33.530.000,00 

0,00 

367.000,00 

367.000,00 

5,441.000,00 

5.201.000,00 
240.000,00 

5.125.000,00 

5.125.000,00 

9.700.000,00 

9.700.000,00 

1 0 1 .200.000,00 

1 0 1 .200.000,00 

389,34-6.270,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n - Centro 
06115307/0001-14 Exerc[cio: 2016 

CONSOLIDAÇÃO GERAL DA DESPESA 

CODIGO ESPECIFICAÇÃO 

02 CAMARA MUNICIPAL 
01 PODER LEGISLATIVO 
0101 CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON 
010101 CAMARA MUNICIPAL DE TIMON 

3 DESPESAS CORRENTES 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
90 APLICAÇÓES DIRETAS 
91 APLICAÇ6ES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
90 APLICAÇÓES DIRETAS 

4 DESPESAS DE CAPITAL 
4 INVESTIMENTOS 

90 APLICAÇ6ES DIRETAS 
03 F U N D E B  

02 PODER EXECUTIVO 
0217 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 
021702 FUNDES 

3 DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

90 APLICAÇ6ES DIRETAS 
91 APLICAÇÓES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
90 APLICAÇ6ES DIRETAS 
91 APLICAÇ6ES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

4 DESPESAS DE CAPITAL 
4 INVESTIMENTOS 
90 APLICAÇÓES DIRETAS 

5 INVERS0ES FINANCEIRAS 
90 APLICAÇ6ES DIRETAS 

06 INSTITUTO DE PREVIDêNCIA MUNIICPAL DE TIMON - IPMT 
02 PODER EXECUTIVO 
0225 INSTIT. PREVID.SOCIAL DOS SERV.PUBLICOS MUNIC.DE TIMON 
022500 INSTIT. PREVID.SOCIAL DOS SERV.PUBLICOS MUNIC.DE TIMON-IPMT 

3 DESPESAS CORRENTES 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
90 APLICAÇ6ES DIRETAS 
91 APLICAÇOES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

Lei: 2009, Data: 17/1212015 

DOTAÇÃO 

7.940.000,00 

7.940.000,00 

7.940.000,00 
7.940.000,00 

7.619.000,00 

4.348.000,00 

4.068.000,00 
280,000,00 

3.271.000,00 

3.271.000,00 
321.000,00 

321.000,00 

321.000,00 
101.200.000,00 

101.200.000,00 

101.200.000,00 
101.200,000,00 

92.200.000,00 

66.490.000,00 

61.230.000,00 
5,260,000,00 

25.710.000,00 

25.150.000,00 
560.000,00 

9.000.000,00 

8.600.000,00 

8.600.000,00 
400.000,00 

400.000,00 
13.460.0?0,00 

l3.460,0DO,OO 

13.460,000,00 
13.460,000,00 

13.265.000,00 

12.410.000,00 

12.330.000,00 
eo.ooo,oo 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n · Centro 
06115307/0001-14 Exerclcio: 2016 

CONSOLIDAÇÃO GERAL DA DESPESA 

CODIGO ESPECIFICAÇÃO 

06 INSTITUTO DE PREVID�NCIA MUNIICPAL DE TIMON - IPMT 
02 PODER EXECUTIVO 
0225 INSTIT. PREVID.SOCIAL DOS SERV.PUBLICOS MUNIC.DE TIMON 
022500 INSTIT. PREVID.SOCIAL DOS SERV.PUBLICOS MUNIC.DE TIMON-IPMT 

3 DESPESAS CORRENTES 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
90 APLICAÇ0ES DIRETAS 
91 APLICAÇOES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

4 DESPESAS DE CAPITAL 
4 INVESTIMENTOS 
90 APLICAÇ0ES DIRETAS 

OI SAAE 
02 PODER EXECUTIVO 
0220 SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUAS E ESGOTOS·SAAE 
022001 SERVIÇO AUTÚNOMO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE TIMON - SAAE 

3 DESPESAS CORRENTES 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
90 APLICAÇOES DIRETAS 
91 APLICAÇ0ES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

2 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 
90 APLICAÇ0ES DIRETAS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
90 APLICAÇ0ES DIRETAS 

4 DESPESAS DE CAPITAL 
4 INVESTIMENTOS 
90 APLICAÇÕES DIRETAS 

6 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 
90 APLICAÇÕES DIRETAS 

OB EDUCAÇÃO-SEMED 
02 PODER EXECUTIVO 
0217 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 
021701 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE 

3 DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

90 APLICAÇÕES DIRETAS 
91 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

Lei: 2009, Data: 17/12/2015 

DOTAÇÃO 

13.460.000,00 

13.460.000,00 

13.460,000,00 
13.460.000,00 

13.265.000,00 

655.000,00 

735.000,00 
120,000,00 
195,000,00 

195.000,00 

195.000,00 
6.000.000,00 

6.000.000,00 

6.000.000,00 
6.000.000,00 

5.365.000,00 

3.440.000,00 

3,040.000,00 
400.000,00 

10.000,00 

10.000,00 
1.915.000,00 

1.915.000,00 
635,000,00 

555.000,00 

555.000,00 
80,000,00 

80.000,00 
49.133.000,00 

49.133.000,00 

49,133.000,00 
49.133.000,00 

29.187,000,00 

7.828.000,00 

7.588,000,00 
240.000,00 

21.359.000,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José:, s/n . Centro 
06115307/0001-14 Exerclcio: 2016 

CONSOLIDAÇÃO GERAL DA DESPESA 

CODIGO ESPECIFICAÇÃO 

08 EDUCAÇÃO-SEMED 
02 PODER EXECUTIVO 
0217 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 
021701 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE 

3 DESPESAS CORRENTES 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
50 TRANSFER�NCIAS A INSTITUIÇOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 
90 APLICAÇOES DIRETAS 

4 DESPESAS DE CAPITAL 
4 INVESTIMENTOS 
90 APLICAÇ0ES DIRETAS 

6 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 
90 APLICAÇ0ES DIRETAS 

09 DESENVOLVIMENTO SOCIAL-SEMDES 
02 PODER EXECUTIVO 
0219 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL- SEMDES 
021901 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL- SEMDES 

3 DESPESAS CORRENTES 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
90 APLICAÇOES DIRETAS 
91 APLICAÇOES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
50 TRANSFER�NCIAS A INSTITUIÇOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 
90 APLICAÇ0ES DIRETAS 
91 APLICAÇ0ES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

4 DESPESAS DE CAPITAL 
4 INVESTIMENTOS 
90 APLICAÇOES DIRETAS 

10 GABINETE DO PREFEITO-GP 
02 PODER EXECUTIVO 
0201 GABINETE DO PREFEITO-GP 
020101 GABINETE DO PREFEITO - GP 

3 DESPESAS CORRENTES 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
90 APLICAÇ0ES DIRETAS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
50 TRANSFER�NCIAS A INSTITUIÇOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

Lei: 2009, Data: 17/12/2015 

DOTAÇÃO 

49.133.000,00 

49.133,000,00 

49.133.000,00 

49.133.000,00 

29.167,000,00 

21 .359,000,00 

30.000,00 

21.329.000,00 

19.946.000,00 

19.846.000,00 

19.846,000,00 

100.000,00 

100.000,00 
4,768.000,00 

4.768.000,00 

4.768.000,00 

4.768.000,00 

4.725.000,00 

2.340.000,00 

2.236.000,00 

104.000,00 

2.385.000,00 

180.000,00 

2.195.000,00 

10.000,00 

43.000,00 

43.000,00 

43.000,00 
5.273.000,00 

5.273.000,00 

5.273,000,00 

5.273.000,00 

5.102.000,00 

3.960.000,00 

3.960.000,00 

1.142.000,00 

150.000,00 



CODIGO 

10 
02 
0201 
020101 

1 1  
02 
0203 
020301 

1 2  
02 
0204 
020401 

1 4  

Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n · Centro 
06115307/0001-14 Exerclclo: 2016 

CONSOLIDAÇÃO GERAL DA DESPESA 

ESPECIFICAÇAo 

GABINETE DO PREFEITO-GP 
PODER EXECUTIVO 
GABINETE DO PREFEITO-GP 
GABINETE DO PREFEITO - GP 

3 DESPESAS CORRENTES 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
90 APLICAÇÕES DIRETAS 

4 DESPESAS DE CAPITAL 
4 INVESTIMENTOS 
90 APLICAÇÕES DIRETAS 
PROCURADORIA GERAL-PGM 
PODER EXECUTIVO 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO - PGM 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO-PGM 

3 DESPESAS CORRENTES 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
90 APLICAÇÕES DIRETAS 
91 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
90 APLICAÇÕES DIRETAS 

4 DESPESAS DE CAPITAL 
4 INVESTIMENTOS 
90 APLICAÇÕES DIRETAS 
CONTROLADO RIA GERAL -CGM 
PODER EXECUTIVO 
CONTROLADOR IA GERAL DO MUNICIPIO - CGM 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO - CGM 

3 DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

90 APLICAÇÕES DIRETAS 
91 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
90 APLICAÇÕES DIRETAS 

4 DESPESAS DE CAPITAL 
4 INVESTIMENTOS 
90 APLICAÇÕES DIRETAS 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO-SEMPLAN 

Lei: 2009, Data: 17/1212015 

DOTAÇÃO 

5.273.000,00 

5.273.(]00,00 

5.273.000,00 

5.273.000,00 

5.102.000,00 

1.142.00[),00 

992.000,00 

171.000,00 

171,{]00,00 

171.000,00 
2.980.000,00 

2.980.000,00 

2.980.000,00 

2.980.000,00 

2.630,000,00 

1.733.000,00 

1.713.000,00 

20.000,00 

697.000,00 

697.000,00 

350.000,00 

350.000,00 

350.000,00 
966.000,00 

966.000,00 

966.000,00 

966.000,00 

921.000,00 

761.000,00 

756.000,00 

5.000,00 

160.000,00 

160.000,00 

45.000,00 

45,000,00 

45.000,00 
7.318.770,00 



Prefeitura Municipal  de Timon 
Praça São José, s/n - Centro 
08115307/0001-14 Exerclclo: 2016 

CONSOLI DAÇÃO GERAL DA DESPESA 

CODIGO ESPECIFICAÇÃO 

14 PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO-SEMPLAN 

15 

02 PODER EXECUTIVO 
0208 SEC. MUN. DE PLANEJAMENTO, ORÇ. E GESTÃO - SEMPLAN 
020801 SEC. MUN. DE PLANEJAMENTO, ORÇ. E GESTÃO - SEMPLAN 

3 DESPESAS CORRENTES 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
90 APLICAÇÓES DIRETAS 
91 APLICAÇÓES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
90 APLICAÇÓES DIRETAS 

4 DESPESAS DE CAPITAL 
4 INVESTIMENTOS 
90 APLICAÇÓES DIRETAS 

0290 RESERVA DE CONTIG(::NCIA 
029099 RESERVA DE CONTIGêNCIA 

02 
0216 
021601 

9 RESERVA DE CONTINGêNCIA 
9 RESERVA DE CONTINGêNCIA 
99 Reserva de Contingência 
SECRETARIA MUNICIPAL D E  HABITAÇÁO-SEMUH 
PODER EXECUTIVO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO - SEM UH 
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO - SEMUH 

3 DESPESAS CORRENTES 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
90 APLICAÇÓES DIRETAS 
91 APLICAÇÓES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁR\AS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
90 APLICAÇÓES DIRETAS 

4 DESPESAS DE CAPITAL 
4 INVESTIMENTOS 
90 APLICAÇÓES DIRETAS 

16 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA AO TRANSITO 
02 PODER EXECUTIVO 
0213 SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA - SEMSP 
021303 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTtNCIA AO TRÂNSITO 

3 DESPESAS CORRENTES 
3 

Lei: 2009, Data: 17/12/201 5  

DOTAÇÃO 

7.318.770,00 

7.318.770,00 

2.318.770,00 
2.318,770,00 

2.238.770,00 

1.637.770,00 

1.617.770,00 
20,000,00 

601.000,00 

601.000,00 
80.000,00 

80.000,00 

80,000,00 
5,000,000,00 
5,000,000,00 

5.000.000,00 

5.000.000,00 

-5.000.000.00 
3.885.000,00 

3.885.000,00 

3.865.000,00 
3.885.000,00 

2.495.000,00 

1.810,000,00 

1.595,000,00 
15.000,00 

885.000,00 

885.000,00 
1.390.000,00 

1.390.000,00 

1.390.000,00 
23.000,00 

23.000,00 

23.000,00 
23.000,00 

18.000,00 
18.000,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n - Centro 
06115307/0001-14 Exercido: 2016 

CONSOLIDAÇÃO GERAL DA DESPESA 

CODIGO ESPECIFICAÇÃO 

16 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA AO TRANSITO 
02 PODER EXECUTIVO 
0213 SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA - SEMSP 
021303 FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST�NCIA AO TRÂNSITO 

3 DESPESAS CORRENTES 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
90 APLICAÇOES DIRETAS 

4 DESPESAS DE CAPITAL 
4 INVESTIMENTOS 
90 APLICAÇ0ES DIRETAS 

17 ADMINSTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAL-SEMAG 

1 8  

02 PODER EXECUTIVO 
0206 SEC.MUNIC.DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAL- SEMAG 
020601 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL -SEMAG 

02 
0207 
020701 

3 DESPESAS CORRENTES 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
90 APLICAÇ0ES DIRETAS 
91 APLICAÇ0ES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÃRIAS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
50 TRANSFER�NCIAS A INSTITUIÇOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 
90 APLICAÇ0ES DIRETAS 

4 DESPESAS DE CAPITAL 
4 INVESTIMENTOS 
90 APLICAÇÓES DIRETAS 
FINANÇAS-SEMUF 
PODER EXECUTIVO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - SEMUF 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - SEMUF 

3 DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

90 APLICAÇOES DIRETAS 
91 APLICAÇ0ES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
90 APLICAÇ0ES DIRETAS 
91 APLICAÇ0ES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

4 DESPESAS DE CAPITAL 
4 INVESTIMENTOS 

lei: 2009, Data: 17/12/2015 

DOTAÇÃO 

23.000,00 

23.000,00 

23.000,00 

23.000,00 

18.000,00 

18.000,00 

18.000,00 

5,000,00 

5.000,00 

5.000,00 
9,667,000,00 

9.567.000,00 

9.667.000,00 

9.667.000,00 

9.;l47.0DO,OO 
3.640.000,00 

3.510.000,00 

130.000,00 

5.707,000,00 

40,000,00 

5.667.000,00 

320,000,00 

320,000,00 

320.000,00 
9,037,000,00 

9.037.000,00 

9.037.000,00 

9.037,000,00 

3,977.000,00 

2.521.000,00 

2.421.000,00 

100.000,00 

1.456.000,00 

1.406.000,00 

50.000,00 

5,060.000,00 

60.000,00 



CODIGO 

18 
02 
0207 
020701 

1 9  
02 
0215 
021501 

20 
02 

2, 0214 
021401 

Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n � Centro 
06115307/0001-14 Exerclcio: 2016 

CONSOLIDAÇÃO GERAL DA DESPESA 

ESPECIFICAÇÃO 

FINANÇAS-SEMUF 
PODER EXECUTIVO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - SEMUF 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - SEMUF 

4 DESPESAS DE CAPITAL 
4 INVESTIMENTOS 
90 APLICAÇÕES DIRETAS 

6 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 
90 APLICAÇÕES DIRETAS 
91 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 
DESENVOLVIMENTO RURAL-SEMDR 
PODER EXECUTIVO 
SEC. MUNI C. DE DESENVOLVIMENTO RURAL - SEMDR 
SEC. MUNI C. DE DESENVOLVIMENTO RURAL - SEMDR 

3 DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

90 APLICAÇÕES DIRETAS 
91 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
70 TRANSFERêNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS 
90 APLICAÇÕES DIRETAS 

4 DESPESAS DE CAPITAL 
4 INVESTIMENTOS 
90 APLICAÇÓES DIRETAS 
ESPORTE, JUVENTUDE E LAZER-SEMEJ 
PODER EXECUTIVO 
SEC.MUNIC. DE ESPORTE, JUVENTUDE E LAZER - SEMEJ 
SEC.MUNIC. DE ESPORTE, JUVENTUDE E LAZER - SEMEJ 

3 DESPESAS CORRENTES 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
90 APLICAÇÓES DIRETAS 
91 APLICAÇÓES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
90 APLICAÇÕES DIRETAS 

4 DESPESAS DE CAPITAL 
4 INVESTIMENTOS 
90 APLICAÇÓES DIRETAS 

Lei: 2009, Data: 17/12/2015 

DOTAÇÃO 

9.037,000,00 

9,037.000,00 

9,037.000,00 
9.037.000,00 
5.060.000,00 

60.000,00 

60.000,00 
5.000.000,00 

2,300,000,00 
2.700,000,00 
2.64a.OOO,OO 

2.648.000,00 

2.548.000,00 
2.648.000,00 
1.831.000,00 

780.000,00 

750,000,00 
30.000,00 

1.051.000,00 

65.000,00 
986.000,00 
817.000,00 

817.000,00 

817,000,00 
7.064.000,00 

7.064.000,00 

7.064.000,00 
7.064.000,00 
2.751.000,00 
1.706,000,00 

1.635.000,00 
71.000,00 

1.045.000,00 

1.045.000,00 
4.313.000,00 
4.313.000,00 

4.313.000,00 



CODIGO 

21 
02 
0211 
021101 

021102 

23 
02 
0205 
020501 

Prefeitura Municipal de Tlmon 
Praça São José, s/n - Centro 
06115307/0001-14 Exerclcio: 2016 

CONSOLIDAÇÃO GERAL DA DESPESA 

ESPECIFICAÇÃO 

OBRA E INFRAESTRUTURA-SEINFRAH 
PODER EXECUTIVO 
SEC.MUNIC. DE OBRAS E INFRAESTRUTURA · SEIMFRA 
SEC.MUNIC. DE OBRAS E INFRAESTRUTURA · SEIMFRA 

3 DESPESAS CORRENTES 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
90 APLICAÇOES DIRETAS 
91 APLICAÇ0ES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
90 APLICAÇOES DIRETAS 

4 DESPESAS DE CAPITAL 
4 INVESTIMENTOS 
90 APLICAÇOES DIRETAS 
DEPARTAMENTO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA · DEMIP 

3 DESPESAS CORRENTES 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
90 APLICAÇOES DIRETAS 
91 APLICAÇOES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTARIAS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
90 APLICAÇ0ES DIRETAS 

4 DESPESAS DE CAPITAL 
4 INVESTIMENTOS 
90 APLICAÇ0ES DIRETAS 

6 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 
90 APLICAÇ0ES DIRETAS 
SEC. MUN. DE GOVERNO-SEMGOV 
PODER EXECUTIVO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO · SEMGOV 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGOV 

3 DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

90 APLICAÇOES DIRETAS 
91 APLICAÇOES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENT ÁRIAS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
90 APLICAÇ0ES DIRETAS 

4 DESPESAS DE CAPITAL 
4 INVESTIMENTOS 

� 

Lei: 2009, Data: 17/1212015 

DOTAÇÃO 

32.040.000,00 

32.040.000,00 

32.040.000,00 
25.394.000,00 

3.594.000,00 

1.680.000,00 

1.640.000,00 
40.000,00 

1.914.000,00 

1.914.000,00 
21 .800.000,00 

21.800.000,00 

21.800.000,00 
6.646.000,00 
5.616.000,00 

695.000,00 

665.000,00 
30.000,00 

4.921.000,00 

4.921.000,00 
1 .030.000,00 

980.000,00 

980.000,00 
50.000,00 " 

50.000,00 -
363.000,00 

363.000,00 

363.000,00 
363.000,00 

313.000,00 
276.000,00 

265.000,00 
1 1 .000,00 
37.000,00 

37.000,00 
50.000,00 
50.000,00 



Prefeitura Municipal de Tlmon 
Praça Silo José, s/n - Centro 
06115307/0001-14 Exerclcio: 2016 

CONSOLIDAÇÃO GERAL DA DESPESA 

CODIGO ESPECIFICAÇÃO 

23 

25 

26 

27 

02 
0205 
020501 

02 
0202 
020201 

02 
0209 
020902 

02 
0224 
022401 

SEC. MUN. DE GOVERN0-5EMGOV 
PODER EXECUTIVO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGOV 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGOV 

4 DESPESAS DE CAPITAL 
4 INVESTIMENTOS 
90 APLICAÇOES DIRETAS 
GABINETE DO VICE-PREFEITO-GV 
PODER EXECUTIVO 
GABINETE DO VICE-PREFEITO-GV 
GABINETE DO VICE-PREFEITO - GV 

3 DESPESAS CORRENTES 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
90 APLICAÇ0ES DIRETAS 
91 APLICAÇ0ES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
90 APLICAÇ0ES DIRETAS 

4 DESPESAS DE CAPITAL 
4 INVESTIMENTOS 
90 APLICAÇ0ES DIRETAS 
FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
PODER EXECUTIVO 
SEC. MUNI C. DE MEIO AMBIENTE- SEMMA 
FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

3 DESPESAS CORRENTES 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
90 APLICAÇ0ES DIRETAS 

4 DESPESAS DE CAPITAL 
4 INVESTIMENTOS 
90 APLICAÇ0ES DIRETAS 
FUNDAÇÃO MUN. JOAO EMILIO FALCAO 
PODER EXECUTIVO 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL JOÃO EMIUO FALÇÃO 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL JOÃO EMILIO FALCÃO 

3 DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

90 APLICAÇ0ES DIRETAS 

Lei: 2009, Dala: 17/1212015 

DOTAÇÃO 

363.000,00 

363.000,00 

363.000,00 

363.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

50.000,00 
456.000,00 

456.000,00 

456.000,00 

456.000,00 

440.000,00 

410.000,00 

400.000,00 

10.000,00 

30.000,00 

30.000,00 

16.000,00 

18.000,00 

16.000,00 
76.000,00 

76.000,00 

76.000,00 

76.000,00 

65.000,00 

65.000,00 

65.000,00 

1 1.000,00 

1 1 .000,00 

1 1 .000,00 
105.000,00 

105.000,00 

105.000,00 

105.000,00 

97.000,00 

65.000,00 

60.000,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça S!io José, sln - Centro 
0611530710001-14 Exerclcio: 2016 

CONSOLIDAÇÃO GERAL DA DESPESA 

CODIGO ESPECIFICAÇÃO 

27 

28 

29 

02 
0224 
022401 

02 
0223 
022301 

02 
0213 
021301 

FUNDAÇÃO MUN. JOAO EMIUO FALCAO 
PODER EXECUTIVO 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL JOÃO EMfLIO FALÇÃO 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL JOÃO EMIUO FALCÃO 

3 DESPESAS CORRENTES 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
91 APLICAÇÓES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
90 APLICAÇÓES DIRETAS 

4 DESPESAS DE CAPITAL 
4 INVESTIMENTOS 
90 APLICAÇÓES DIRETAS 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURAL-FMC 
PODER EXECUTIVO 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC 

3 DESPESAS CORRENTES 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
90 APLICAÇÓES DIRETAS 
91 APLICAÇÓES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
50 TRANSFERr=NCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 
90 APLICAÇÓES DIRETAS 

4 DESPESAS DE CAPITAL 
4 INVESTIMENTOS 
50 TRANSFER�NCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 
90 APLICAÇÓES DIRETAS 
SEGURANÇA PÚBLICA-SEMSP 
PODER EXECUTIVO 
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA - SEMSP 
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA - SEMSP 

3 DESPESAS CORRENTES 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
90 APLICAÇÓES DIRETAS 
91 APLICAÇÓES DIRETAS-INTRA-ORÇAMENTARIAS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
90 APLICAÇóES DIRETAS 

Lei: 2009, Data: 17/1212015 

DOTAÇÃO 

105.000,00 

105.000,00 

105.000,00 

105.000,00 

97.000,00 

65.000,00 

5.000,00 

32.000,00 

32.000,00 

8.000,00 

8.000,00 

8.000,00 
1.975.000,00 

1.975.000,00 

1.975.000,00 

1.975.000,00 

1.748.000,00 

720.000,00 

700.000,00 

20.000,00 

1.028.000,00 

10.000,00 

1.018.000,00 

227.000,00 

227.000,00 

10.000,00 

217.000,00 
4.109.000,00 

4.109.000,00 

4.109.000,00 

2.639.000,00 

2.591.000,00 

2.370.000,00 

2.300.000,00 

70.000,00 

221.000,00 

221.000,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça S!lo José, s/n - Centro 
06115307/0001-14 Exercfclo: 2016 

CONSOLIDAÇÃO GERAL DA DESPESA 

CODIGO ESPECIFICAÇÃO 

29 

33 

02 
0213 
021301 

021302 

021304 

02 
0201 
020102 

34 
02 

SEGURANÇA PÚBLICA-SEMSP 
PODER EXECUTIVO 
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA - SEMSP 
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA - SEMSP 

4 DESPESAS DE CAPITAL 
4 INVESTIMENTOS 
90 APLICAÇÓES DIRETAS 
DEPARTAMENTO MUNIC. DE TRANSITO E TRANSPORTES - DMTRANS 

3 DESPESAS CORRENTES 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
90 APLICAÇÓES DIRETAS 

4 DESPESAS DE CAPITAL 
4 INVESTIMENTOS 
90 APLICAÇÓES DIRETAS 
GUARDA MUNICIPAL - GM 

3 DESPESAS CORRENTES 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
90 APLICAÇÓES DIRETAS 

4 DESPESAS DE CAPITAL 
4 INVESTIMENTOS 
50 TRANSFER�NCIAS A INSTITUIÇÓES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 
90 APLICAÇÓES DIRETAS 
COORDENAÇÃO GERAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL-COGECOM 
PODER EXECUTIVO 
GABINETE DO PREFEITO-GP 
COORDENAÇÃO GERAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL - COGECON 

3 DESPESAS CORRENTES 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
90 APLICAÇÓES DIRETAS 
91 APLICAÇÓES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
90 APLICAÇÓES DIRETAS 

4 DESPESAS DE CAPITAL 
4 INVESTIMENTOS 
90 APLICAÇÓES DIRETAS 
MEIO AMBIENTE-SEMMA �•punvo 

lei: 2009, Data: 17/12/2015 

DOTAÇÃO 

4.109.000,00 

4.109.000,00 

4.109.000,00 

2.639.000,00 

48.000,00 

48.000,00 

48.000,00 

1.376.000,00 

1.236.000,00 

1.236.000,00 

1.236.000,00 

140.000,00 

140.000,00 

140.000,00 

94.000,00 

81 .000,00 

81.000,00 

81.000,00 

13.000,00 

13.000,00 

5.000,00 

8.000,00 
937.000,00 

937.000,00 

937.000,00 

937.000,00 

927.000,00 

336.000,00 

316.000,00 

20.000,00 

591.000,00 

591.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 
918.000,00 

918.000,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça SAo José, s/n - Centro 

06115307/0001-14 Exerclcio: 2016 

CONSOLIDAÇÃO GERAL DA DESPESA 

CODIGO ESPECIFICAÇÃO 

34 

36 

37 

38 

02 
0209 
020901 

02 
0206 
020602 

02 
0212 
021201 

MEIO AMBIENTE-5EMMA 
PODER EXECUTIVO 
SEC. MUNIC. DE MEIO AMBIENTE - SEMMA 
SEC. MUNI C. DE MEIO AMBIENTE - SEMMA 

3 DESPESAS CORRENTES 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
90 APLICAÇ0ES DIRETAS . 
91 APUCAÇOES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
90 APLICAÇOES DIRETAS 

4 DESPESAS DE CAPITAL 
4 INVESTIMENTOS 
90 APLICAÇOES DIRETAS 
COORDENADORIA GERAL DE CONTROLE DAS UCITAÇ0ES PÚBLICAS 
PODER EXECUTIVO 
SEC.MUNIC.DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAL- SEMAG 
COORDENAÇÃO GERAL DE LICITAÇOES DO MUNIC. DE TIMON - CGCL 

3 DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

90 APLICAÇ0ES DIRETAS 
91 APLICAÇ0ES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
90 APLICAÇ0ES DIRETAS 

4 DESPESAS DE CAPITAL 
4 INVESTIMENTOS 
90 APLICAÇOES DIRETAS 
COOR. MUN. PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR-PROCON 
PODER EXECUTIVO 
SEC. MUNIC. DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIAS - SEMDHC 
SEC. MUNIC. DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIAS - SEMDHC 

3 DESPESAS CORRENTES 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
90 APLICAÇOES DIRETAS 

4 DESPESAS DE CAPITAL 
4 INVESTIMENTOS 
90 APLICAÇOES DIRETAS 
DESENVOLVIMENTO ECONOMICO , TRAB. E TURISM-5EMDEST 

Lei: 2009, Data: 17/12/2015 

DOTAÇÃO 

918.000,00 

918.000,00 

91 8.000,00 

918.000,00 

753.000,00 

540.000,00 

520.000,00 

20.000,00 

213.000,00 

213.000,00 

165.000,00 

165.000,00 

165.000,00 
810.000,00 

810.000,00 

810.000,00 

810.000,00 

800.000,00 

720.000,00 

700.000,00 

20.000,00 

80.000,00 

80.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 
1 19.000,00 

119.000,00 

119.000,00 

119.000,00 

89.000,00 

89.000,00 

89.000,00 

30.000,00 

30.000,00 

30.000,00 
3.816.000,00 



CODIGO 

38 
02 
0210 
021001 

40 
02 
0219 
021903 

41 
02 
0219 
021902 

Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n - Centro 
06115307/0001-14 Exercicio: 2016 

CONSOLIDAÇÃO GERAL DA DESPESA 

ESPECIFICAÇÃO 

DESENVOLVIMENTO ECONÓMICO , TRAB. E TURISM-8EMDEST 
PODER EXECUTIVO 
SEC.MUNIC.DESENV.ECONOM., TRAB. E DO TURISMO - SEMDEST 
SEC.MUNIC.DESENV.ECONÓM., TRAB. E DO TURISMO - SEMDEST 

3 DESPESAS CORRENTES 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
90 APLICAÇ0ES DIRETAS 
91 APLICAÇOES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
90 APLICAÇ0ES DIRETAS 

4 DESPESAS DE CAPITAL 
4 INVESTIMENTOS 

. 90 APUCAÇOES DIRETAS 
FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLES. • FUNDAC 
PODER EXECUTIVO 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES 
FUNDO MUNI C. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

3 DESPESAS CORRENTES 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
90 APLICAÇOES DIRETAS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
90 APLICAÇ0ES DIRETAS 
91 APLICAÇOES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

4 DESPESAS DE CAPITAL 
4 INVESTIMENTOS 
90 APLICAÇÕES DIRETAS 
FUNDO MUN. DE ASSISlt.NCIA SOCIAL DE TIMON - FMAS 
PODER EXECUTIVO 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS 

3 DESPESAS CORRENTES 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
90 APLICAÇ0Es DIRETAS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
90 APLICAÇÕES DIRETAS 
91 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

, 

Lei: 2009, Data: 17/1212015 

DOTAÇÃO 

3.816.000,00 

3.816.000,00 

3.816.000,00 
3.816.000,00 

3.271.000,00 

1.020.000,00 

1.000.000,00 
20.000,00 

2.251.000,00 

2.251.000,00 
545.000,00 

545.000,00 

545.000,00 
759,000,00 

759.000,00 

759.000,00 
759.000,00 

702.000,00 

258.000,00 

258.000,00 
. 444.000,00 

439.000,00 
5.000,00 

57.000,00 

57.000,00 

57.000,00 
5.356.000,00 

5.356.000,00 

5.356.000,00 
5.356.000,00 

4.819.000,00 

2.095.000,00 

2.095.000,00 
2.724.000,00 

2.719.000,00 
5.000,00 

537.000,00 



Prefeitura Municipal de Tlmon 
Praça Sao José, s/n - Centro 
06115307/0001-14 Exerc!cio: 2016 

CONSOLIDAÇÃO GERAL DA DESPESA 

CODIGO ESPECIFICAÇÃO 

41 

42 

02 
0219 
021902 

02 
0212 
021201 

44 
02 
0218 
021801 

FUNDO MUN. DE ASSISTtNCIA SOCIAL DE TIMON - FMAS 
PODER EXEClJTIVO 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS 

4 DESPESAS DE CAPITAL 
4 INVESTIMENTOS 
90 APLICAÇ0ES DIRETAS 
DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA-5EMDHC 
PODER EXECUTIVO 
SEC. MUNIC. DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIAS - SEMDHC 
SEC. MUNI C. DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIAS - SEMDHC 

3 DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

90 APLICAÇOES DIRETAS 
91 APLICAÇOES DIRETAS- INTRA·ORÇAMENTÁRIAS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
90 APLICAÇ0ES DIRETAS 

4 DESPESAS DE CAPITAL 
4 INVESTIMENTOS 
90 APLICAÇ0ES DIRETAS 
FUNDO MUNICPAL DE SAÚDE DE TIMON 
PODER EXECUTIVO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SMS 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 

3 DESPESAS CORRENTES 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
90 APLICAÇ0ES DIRETAS 
91 APLICAÇ0ES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
90 APLICAÇ0ES DIRETAS 

4 DESPESAS DE CAPITAL 
4 INVESTIMENTOS 
90 APLICAÇ0Es DIRETAS 

45 AGtNCIA DE TECNOLOGIA, CltNCIA E INOVAÇÃO-A TI 
02 PODER EXECUTIVO 
0222 AGENCIA DE TECNOLOGIA, CltNCIA E INOVAÇÃO DE TIOMON-ATI 
022201 AGENCIA DE TECNOLOGIA, CltNCIA E INOVAÇÃO DE TIMON-ATI 

Lei: 2009, Data: 17/12/2015 

DOTAÇÃO 

5.356.000,00 

5.356.000,00 

5.356.000,00 
5.356.000,00 

537.000,00 

537.000,00 

537.000,00 
1.451.500,00 

1.451.500,00 

1.451.500,00 
1.451.500,00 

1.348.500,00 

934.000,00 

910.000,00 
24.000,00 

414.500,00 

414.500,00 
103.000,00 

103.000,00 

103.000,00 
83.325.600,00 

83.325.600,00 

83.325.600,00 
83.325.600,00 

71.045.600,00 

42.655.200,00 

40.283.200,00 
2.372.000,00 

28.390.400,00 

28.390.400,00 
12.280.000,00 

12.280.000,00 

12.280.000,00 
1.035.000,00 

1.035.000,00 

1.035.000,00 
1.035.000,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça SAo José, s/n - Centro 
06115307/0001-14 Exerclcio: 2016 
CONSOLIDAÇÃO GERAL DA DESPESA 

CODIGO ESPECIFICAÇÃO 

45 

46 

47 

02 
0222 
022201 

02 
0221 
022101 

02 
0226 
022601 

AGBlCIA DE TECNOLOGIA, CI�NCIA E INOVAÇÃO-A TI 
PODER EXECUTIVO 
AGENCIA DE TECNOLOGIA, Clf:NCIA E INOVAÇÃO DE TIOMON-ATI 
AGENCIA DE TECNOLOGIA, CI�NCIA E INOVAÇÃO DE TIMON-ATI 

3 DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

90 APLICAÇÓES DIRETAS 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
90 APUCAÇÓES DIRETAS 

4 DESPESAS DE CAPITAL 
4 INVESTIMENTOS 
90 APUCAÇÓES DIRETAS 
SUPERINTENDENCIA DE LIMPEZA URBANA - SLU 
PODER EXECUTIVO 
SUPERJNTEND�NCIA DE LIMPEZA PÚB. E URBANIZAÇÃO DE TIMON-SLU 
SUPERINTEND�NCIA DE LIMPEZA PÚB. E URBANIZAÇÃO DE TIMON-SLU 

3 DESPESAS CORRENTES 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
90 APLICAÇÓES DIRETAS 
91 APUCAÇÓES DIRETAs- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
90 APLICAÇOES DIRETAS 

4 DESPESAS DE CAPITAL 
4 INVESTIMENTOS 
90 APLICAÇÓES DIRETAS 
AG�NCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS 
PODER EXECUTIVO 
AG�NCIA REGUL SERV. PÚBLICOS DELEGADOS AO MUNICIPIO-AGERT 
AG�NCIA REGUL. SERV. PÚBLICOS DELEGADOS AO MUNICIPIO-AGERT 

3 DESPESAS CORRENTES 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
90 APLICAÇOES DIRETAS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
90 APUCAÇÓES DIRETAS 

4 DESPESAS DE CAPITAL 
4 INVESTIMENTOS 

APUCAÇOES DIRETAS 

Lei: 2009, Daál: 17/1212015 

DOTAÇÃO 

1.035.000,00 

1.035.000,00 

1.035.000,00 

1.035.000,00 

795.000,00 

360.000,00 

360.000,00 

435.000,00 

435.000,00 

240.000,00 

240.000,00 

240.000,00 
19.562.000,00 

19.562.000,00 

19.562.000,00 

19.562.000,00 

18.997.000,00 

2.505.000,00 

2.205.000,00 

300.000,00 

18.492.000,00 

16.492.000,00 

665.000,00 

565.000,00 

565.000,00 
580.400,00 

580.400,00 

580.400,00 

580.400,00 

550.400,00 

230.400,00 

230.400,00 

320.000,00 

320.000,00 

30.000,00 

30.000,00 

30.000,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça Sllo José, sln - Centro 
06115307/0001-14 Exerclcio: 2016 

CONSOLIDAÇÃO GERAL DA DESPESA 

CODIGO ESPECIFICAÇÃO 

48 

49 

02 
0203 
020302 

02 
0212 
021202 

TOTAL 

FUNDO DE APOIO À GESTÃO ADM. FINANC. PROCURADORIA 
PODER EXECUTIVO 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO - PGM 
FUNDO DE APOIO À GESTÃO ADM. FINANC. PROCURADORIA GERAL 

3 DESPESAS CORRENTES 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
50 TRANSFERI:NCIAS A INSTITUIÇOES PRIVADAS· SEM FINS LUCRATIVOS 
90 APUCAÇOES DIRETAS 

4 DESPESAS DE CAPITAL 
4 INVESTIMENTOS 
90 APLICAÇOES DIRETAS 
FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO CONSUMIDOR- FMDC 
PODER EXECUTIVO 
SEC. MUNIC. DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIAS - SEMDHC 
FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR 

3 DESPESAS CORRENTES 
3 
90 

4 
4 
90 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇOES DIRETAS 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
APUCAÇ0ES DIRETAS 

Lei: 2009, Data: 17/12/2015 

DOTAÇÃO 

85.000,00 

85.000,00 

85.000,00 

85.000,00 

70.000,00 

70.000,00 

20.000,00 

50.000,00 

16.000,00 

15.000,00 

15.000,00 
105.000,00 

105.000,00 

105.000,00 

105.000,00 

85.000,00 

85.000,00 

85.000,00 

20.000,00 

20.000,00 

20.000,00 

389.346.270,00 



P-refeitura Municipal de Timon 
Praça S!io José, s/n - Centro 
06115307/0001-14 Exercício: 2016 

COMPARATIVO DA RECEITA ORÇADA COM ARRECADADA 

CODIGO ESPECIFICAÇÃO 

03 F U N D E B  
1000.00.00.00 RECEITAS CORRENTES 
1300.00.00.00 RECEITA PATRIMONIAL 
1320.00.00.00 RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS 
1325.00.00.00 REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS 

1700.00.00.00 TRANSFERENCIAS CORRENTES 
1720.00.00.00 TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 
1724.00.00.00 TRANSFERENCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS 

06 INSTITUTO DE PREVID�NCIA MUNIICPAL DE TIMON - IPMT 
1000.00.00.00 
1200.00.00.00 
1210.00.00.00 
1210.00.00.00 

1300.00.00.00 
1320.00.00.00 
1328.00.00.00 

1900.00.00.00 
1910.00.00.00 
1912.00.00.00 

1920.00.00.00 
1922.00.00.00 

1990.00.00.00 
1990.00.00.00 

7000.00.00.00 
7200.00.00.00 
7210.00.00.00 
7210.00.00.00 

01 s� 
1000.00.00.00 
1300.00.00.00 
1 320.00.00.00 
1325.00.00.00 

1600.00.00.00 
1600.00.00.00 
1600.00.00.00 

RECEITAS CORRENTES 
RECEITA DE CONTRIBUICOES 
CONTRIBUICOES SOCIAIS 
CONTRIBUICOES SOCIAIS 

RECEITA PATRIMONIAL 
RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS 
REMUNERACAO DOS INVESTIMENTOS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENC 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 
MULTAS E JUROS DE MORA 
MULTAS E JUROS DE MORA DAS CONTRIBUICOES 
INDENIZACOES E RESTITUICOES 
RESTITUICOES 

RECEITAS CORRENTES DIVERSAS 
RECEITAS CORRENTES DIVERSAS 

RECEITAS CORRENTES · INTRA-ORCAMENTARIAS 
RECEITA DE CONTRIBUICOES · INTRA.QRCAMENTARIAS 
CONTRIBUICOES SOCIAIS · INTRA.QRCAMENTARIAS 
CONTRIBUICOES SOCIAIS - INTRA-ORCAMENTARIAS 

RECEITAS CORRENTES 
RECEITA PATRIMONIAL 
RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS 
REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS 

RECEITA DE SERVICOS 
RECEITA DE SERVICOS 
RECEITA DE SERVICOS 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 
MULTAS E JUROS DE MORA 

1900.00.00.00 
1910.00.00.00 
1919.00.00.00 �MULTAS DE OUTRAS ORIGENS 

Page 1 
Lei: 2009, Data: 17/12/2015 

ORÇADA 

101 .200.000,00 

200.000,00 

200.000,00 

200.000,00 

101.000.000,00 

101 .000.000,00 

101 .000.000,00 

8.500.000,00 

5.000.000,00 

5.000.000,00 

5.000.000,00 

3.000.000,00 

3.000.000,00 

3.000.000,00 

500.000,00 

132.000,00 

132.000,00 

280.000,00 

280.000.00 

88.000,00 

86.000,00 

4.960.000,00 

4.960.000,00 

4.960.000,00 

4.960.000,00 

1.321.134,84 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

1.309.134,84 

1.309.134,84 

1.309.134,84 

2.000,00 

2.000,00 

2.000.00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça SAo José, s/n • Centro 
0611530710001-14 Exerclcio: 2016 

COMPARATIVO DA RECEITA ORÇADA COM ARRECADADA 

CO DIGO ESPECIFICAÇÃO 

07 SAAE 
7000.00.00.00 RECEITAS CORRENTES - INTRA-ORCAMENTARIAS 
7600.00.00.00 RECEITA DE SERVICOS - INTRA-ORCAMENTARIAS 
7600.00.00.00 RECEITA DE SERVICOS · INTRA.ORCAMENTARIAS 
7600.00.00.00 RECEITA DE SERVICOS - INTRA..QRCAMENTARIAS 

08 EDUCAÇÃO.SEMED 
1000.00.00.00 RECEITAS CORRENTES 
1300.00.00.00 RECEITA PATRIMONIAL 
1320.00.00.00 RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS 
1325.00.00.00 REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS 

1700.00.00.00 TRANSFERENCIAS CORRENTES 
1720.00.00.00 TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 
1721 .00.00.00 TRANSFERENCIAS DA UNIAO 

2000.00.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 
2400.00.00.00 TRANSFEREHCIAS DE CAPITAL 
2470.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS 
2471.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO E DE SUAS ENTIDADES 

18 FINANÇAS.SEMUF 
1000.00.00.00 RECEITAS CORRENTES 
1100.00.00.00 RECEITA TRIBUTARIA 
1 1 10.00.00.00 IMPOSTOS 
1 112.00.00.00 IMPOSTOS SOBRE O PATRIMONIO E A RENDA 
1 1 13.00.00.00 IMPOSTOS SOBRE A PRODUCAO E A CIRCULACAO 

1 120.00.00.00 TAXAS 
1121.00.00.00 TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA 
1122.00.00.00 TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS 

1200.00.00.00 RECEITA DE CONTRIBUICOES 
1230.00.00.00 CONTRIB.P/CUSTEIO DO SERVIçO DE ILUMINAçãO PúBLICA 
1230.00.00.00 CONTRIB.P/CUSTEIO DO SERVIçO DE ILUMINAçãO PúBLICA 

1300.00.00.00 RECEITA PATRIMONIAL 
1310.00.00.00 RECEITAS !MOBILIARIAS 
1311.00.00.00 ALUGUEIS 
1312.00.00.00 ARRENDAMENTOS 
1313.00.00.00 FOROS 
1314.00.00.00 LAUDêMIOS 
1315.00.00.00 TAXA DE OCUPAçãO DE IMóVEIS 

1320.00.00.00 RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS 
1325 0000, REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS 

Page 2 

Lei: 2009, Data: 17/12/2015 

ORÇADA 

4.678.865,16 

4.678.865,16 

4.678.866,16 

4.678.865,16 

8.000.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

7.900.000,00 

7.900.000,00 

7.900.000,00 

16.700.000,00 

16.700.000,00 

16.700.000,00 

16.700.000,00 

177.269.703,80 

14.949.999,80 

14.135.799,80 

5.950.000,00 

8.185.799,80 

814.200,00 

738.200,00 

76.000,00 

4.000.000,00 

4.000.000,00 

4.000.000,00 

9.991.900,00 

46.900,00 

7.000,00 

6.000,00 

12.000,00 

16.400,00 

5.500,00 

1.877.500,00 

1.872.500,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça Silo José, s/n - Centro 
06115307/0001-14 Exerclcio: 2016 

COMPARATIVO DA RECEITA ORÇADA COM ARRECADADA 

CODIGO ESPECIFICAÇÃO 

18 
1000.00.00.00 
1300.00.00.00 
1320.00.00.00 
1329.00.00.00 

1330.00.00.00 
1339.00.00.00 

1340.00.00.00 
1340.00.00.00 

1360.00.00.00 
1360.00.00.00 

1600.00.00.00 
1600.00.00.00 
1600.00.00.00 

1700.00.00.00 
1720.00.00.00 
1721.00.00.00 
1722.00.00.00 

1760.00.00.00 
1761.00.00.00 
1762.00.00.00 

1900.00.00.00 
1910.00.00.00 
1911 .00.00.00 
1913.00.00.00 
1915.00.00.00 
1919.00.00.00 

1920.00.00.00 
1921.00.00.00 
1922.00.00.00 

1930.00.00.00 
1931.00.00.00 
1932.00.00.00 

1990.00.00.00 
1990.00.00.00 

2000.00.00.00 
2100.00.00.00 
2110.00.00.00 
2114.00.00 

FINANÇAS-5EMUF 
RECEITAS CORRENTES 
RECEITA PATRIMONIAL 
RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS 
OUTRAS RECEITAS DE VALORES MOBILiáRIOS 

RECEITA DE CONCESSOES E PERMISSOES 
DEMAIS RECEITAS DE CONCESSOES E PERMISSõES 

COMPENSAçõES FINANCEIRAS 
COMPENSAçõES FINANCEIRAS 
RECEITA DE CESSIO DE DIREITOS 
RECEITA DE CESSAO DE DIREITOS 

RECEITA DE SERVICOS 
RECEITA DE SERVICOS 
RECEITA DE SERVICOS 

TRANSFERENCIAS CORRENTES 
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 
TRANSFERENCIAS DA UNIAO 
TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS 
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS 
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO E DE SUAS ENTIDADES 
TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS E DE SUAS ENTIDADES 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 
MULTAS E JUROS DE MORA 
MULTAS E JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS 
MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA DOS TRIBUTOS 
MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA DE OUTRAS RECEITAS 
MULTAS DE OUTRAS ORIGENS 
INDENIZACOES E RESTITUICOES 
INDENIZACOES 
RESTITUICOES 
RECEITA DA DMDAATIVA 
RECEITA DA DIVIDA ATIVA TRIBUTARIA 
RECEITA DA DIVIDA ATIVA NAO TRIBUTARIA 

RECEITAS CORRENTES DIVERSAS 
RECEITAS CORRENTES DIVERSAS 

RECEITAS DE CAPITAL 
OPERACOES DE CREDITO 
OPERACOES DE CREDITO INTERNAS 
OPERACOES DE CREDITO INTERNAS - CONTRATUAIS 

Page 3 
Lei: 2009, Data: 17/1212015 

ORÇADA 

1n .269.703,80 

9.991.900,00 

1.877.500,00 

5.000,00 

40.000,00 

40.000,00 

27.500,00 

27.500,00 

8.000.000,00 

8.000.000,00 

842.000,00 

842.000,00 

842.000,00 

132.125.804,00 

130.600.804,00 

108.005.804,00 

22.595.000,00 

1.525.000,00 

1.500.000,00 

25.000,00 

15.360.000,00 

2.105.500,00 

328.500,00 

217.000,00 

20.000,00 

1.540.000,00 

95.000,00 

45.000,00 

50.000,00 

681.000,00 

606.000,00 

55.000,00 

12.498.500,00 

12.498.500,00 

22.152.957,00 

5.500.000,00 

5.500.000,00 

5.500.000,00 



CO DIGO 

Prefeitura Municipal de Timon 
Praça Silo José, s/n - Centro 
06115307/0001-14 Exercfcio: 2016 

COMPARATIVO DA RECEITA ORÇADA COM ARRECADADA 

ESPECIFICAÇÃO 

18 FINANÇAS-sEMUF 
2000.00.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 
2400.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 
2470.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENtOS 
2471.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENtOS DA UNIAO E DE SUAS ENTIDADES 

9000.00.00.00 DEDUÇÕES DO FUNDEB 
9500.00.00.00 DEDUÇÕES DO FUNDEB 
9510.00.00.00 DEDUçõES DO FUNDEB 
9510.00.00.00 DEDUçõES DO FUNDES 

21 OBRA E INFRAESTRUTURA-5EINFRAH 
1000.00.00.00 RECEITAS CORRENTES 
1700.00.00.00 TRANSFERENCIAS CORRENTES 
1720.00.00.00 TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 
1721.00.00.00 TRANSFERENCIAS DA UNIAO 
1722.00.00.00 TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS 

2000.00.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 
2400.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 
2470.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENtOS 
2472.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENtOS DOS ESTADOS E DE SUAS ENTIDADES 

40 FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLES. - FUNDAC 
1000.00.00.00 RECEITAS CORRENTES 
1700.00.00.00 TRANSFERENCIAS CORRENTES 
1730.00.00.00 TRANSFERêNCIAS DE INSTITUiçõES PRIVADAS 
1730.00.00.00 TRANSFERêNCIAS DE INSTITUiçõES PRIVADAS 

41 FUNDO MUN. DE ASSISrtNCIA SOCIAL DE TIMON • FMAS 
1000.00.00.00 RECEITAS CORRENTES 
1300.00.00.00 RECEITA PATRIMONIAL 
1320.00.00.00 RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS 
1325.00.00.00 REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS 

1700.00.00.00 TRANSFERENCIAS CORRENTES 
1720.00.00.00 TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 
1721.00.00.00 TRANSFERENCIAS DA UNIAO 

44 FUNDO MUNICPAL DE SAÚDE DE TIMON 
1000.00.00.00 
1300.00.00.00 
1320.00.00.00 
1325.00.00.00 

RECEITAS CORRENTES 
RECEITA PATRIMONIAL 
RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS 
REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS 

TRANSFERENCIAS CORRENTES 

Page 4 

Lei: 2009, Data: 17/12/2015 

ORÇADA 

22.152.957,00 

16.652.957,00 

16.652.957,00 

16.652.957,00 

-25.076.160,80 

-25.076.160,80 

·26.076.160,80 

-26.076.160,80 

1.186.000,00 

1.185.000,00 

1.165.000,00 

1 .150.000,00 

35.000,00 

10.000.000,00 

10.000.000,00 

10.000.000,00 

10.000.000,00 

260.000,00 

250.000,00 

250.000,00 

250.000,00 

4.880.000,00 

80.000,00 

80.000,00 

80.000,00 

4.800.000,00 

4.800.000,00 

4.800.000,00 

43.350.000,00 

350.000,00 

350.000,00 

350.000,00 

43.000.000,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n - Centro 
06115307/0001-14 Exerclcio: 2016 

COMPARATIVO DA RECEITA ORÇADA COM ARRECADADA 

CO DIGO ESPECIFICAÇÃO 

44 FUNDO MUNICPAL DE SAÚDE DE TIMON 

1000.00.00.00 RECEITAS CORRENTES 
1700.00.00.00 TRANSFERENCIAS CORRENTES 
1720.00.00.00 TRANSFERENCIAS JNTERGOVERNAMENTAIS 
1721.00.00.00 TRANSFERENCIAS DA UNIAO 
1722.00.00.00 TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS 

2000.00.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 

2400.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 

2420.00.00.00 TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 
2421.00.00.00 TRANSFERENCIAS DA UNIAO 

2470.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS 
2471.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO E DE SUAS ENTIDADES 
2472.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DOS ESTADOS E DE SUAS ENTIDADES 

46 SUPERINTENDENCJA DE LIMPEZA URBANA · SLU 

TOTAL 

1000.00.00.00 
1600.00.00.00 
1600.00.00.00 
1600.00.00.00 

RECEITAS CORRENTES 
RECEITA DE SERVJCOS 

RECEITA DE SERVICOS 
RECEITA DE SERVICOS 

Page 5 

Lei: 2009, Data: 17/12/2015 

ORÇADA 

43.350.000,00 

43.000.000,00 

43.000.000,00 

40.000.000,00 

3.000.000,00 

9.964.no,oo 

9.964.no.oo 

5.964.770,00 

5.964.770,00 

4.000.000,00 

3.200.000,00 

800.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

389.346.270,00 



Código 

3. o. 00. 00 

3.1. 00.00 

3.1. 90.00 

3.1. 90. 01 

3.1. 90.03 

3.1. 90.04 

3.1. 90.05 

3. 1. 90. 1 1  

3.1. 90. 13 

3.1. 90.16 

3. 1.  90. 91 

3. 1. 90.92 

3.1. 90.94 

3.1. 90.96 

3. 1. 91.00 

3.1. 91.13 

3.2. 00.00 

3.2. 90.00 

3. 2. 90.21 

3.3. 00. 00 

3.3. 50.00 

3. 3. 50.41 

3. 3. 50.43 

3. 3. 70.00 

3. 3. 70.41 

3.3. 90.00 

3.3. 90. 14 

3.3. 90. 1 8  

3.3. 90. 30 

3.3. 90. 31 

3.3. 90.32 

3.3. 90.33 

3.3. 90.35 

3.3. 90.36 

3.3. 90. 37  
3.3. 90.39 

3.3. 90.45 

3.3. 90.46 

3.3. 90.47 

3.3. 90.48 

3.3. 90.49 

3.3. 90. 91 

3.3. 90.92 

3.3. 90.93 

3.3. 91.00 

3.3. 91.39 

3.3. 91.93 

4.0. 00.00 

4.4. 00. 00 

4.4. 50.00 

4.4. 50.51 

4.4. 50.52 
4.4. 90.00 

4.4. 90.39 

Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n - Centro CNPJ:06 1 15307/0001-14 

Orçamento Programa Exerclcio de 2016 

ANÁLISE DA DESPESA EM PORCENTAGEM 

Especlflcaçao 

DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 
PENSÕES 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS- PESSOAL CIVIL 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 

APLICAÇÕES DIRETA5- INTRA-ORÇAMENTARIAS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

JUROS E ENCARGOS DA DIVlDA 
APLICAÇÕES DIRETAS 

JUROS SOBRE A DiviDA POR CONTRATO 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
TRANSFE�NCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVm 

CONTRIBUIÇÕES 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 

TRANSFE�NCIAS A INSTITUIÇÕES MULTI GOVERNAMENTAIS 
CONTRIBUIÇÕES 

APLICAÇÕES DIRETAS 
OlARIAS -PESSOAL CIVIL 
AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
PREMIAÇÕES CUL TURAJS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS 
MATERIAL, BEM OU SERVlÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
SERVlÇOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
LOCAÇÃO DE MÂQ..DE-OBRA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
SUBVENÇÕES ECONÓMICAS 
AUxiLIO ALIMENTAÇÃO 
OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 
OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 
AUxiLIO TRANSPORTE 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUiçOES 

APLICAÇÕES DIRETA5- INTRA-ORÇAMENTAR!AS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
TRANSFER�NCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVm 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
APLICAÇÕES DIRETAS 

DE TERCEIROS - PESSOA JURfDICA 

Quadro 22 

Page 1 

Lei: 2009, Data: 17/12/2015 

Elemento Modalidade Grupo Categoria 
EconOmica 

o o o 78,0039 

o o «.4526 o 
o 41,9568 o o 

2,1703 o o o 
0,601 o o o 

4,9994 o o o 
0,1284 o o o 

28,6351 o o o 
4,5272 o o o 
0,2707 o o o 
0,2078 o o o 
0,1962 o o o 
0,0087 o o o 
0,2119 o o o 

o 2,4957 o o 
2,4957 o o o 

o o 0,0026 o 
o 0,0026 o o 

0,0026 o o o 
o o 33,5488 o 
o 0,1104 o o 

0,1002 o o o 
0,0103 o o o 

o 0,0167 o o 
0,0167 o o o 

o 33,229 o o 
o,2n6 o o o 
0,0051 o o o 
7,9937 o o o 
0,0259 o o o 
0,7466 o o o 
0,2949 o o o 
0,2432 o o o 
1,47n o o o 
8,6379 o o o 

1 1 ,5219 o o o 
0,0257 o o o 
0,1798 o o o 
0,2861 o o o 
0,0318 o o o 
0,1361 o o o 
0,2206 o o o 
0,1204 o o o 
0,8039 o o o 

o 0,1928 o o 
0,1818 o o o 
0,0308 o o o 

o o o 20,7119 

o o 19,2659 o 
o 0,0039 o o 

0,0026 o o o 
0,0013 o o o 

o 19,262 o o 
0,1284 o o o 

.J 



Código 

4.4. 90.51 

4.4. 90.52 

4.4. 90.61 

4.4. 80.93 

4.5. 00.00 

4.5. 90.00 

4.5. 90.61 

4.6. 00.00 

4.6. 90.00 

4.6. 90.71 

4.6. 91.00 

4.6. 91.71 

9.0. 00.00 

9.9. 00.00 

9.9. 99.00 

9.9. 99.99 

Prefeitura Municipal de Timon 
Praça Silo José, s/n - Centro CNPJ:06115307/0001-14 

Orçamento Programa Exerclcio de 20.16 

ANÁLISE DA DESPESA EM PORCENTAGEM 

Espedflcaçllo 

OBRAS E INSTAL.AÇ0ES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 
INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 

INVERSOES FINANCEIRAS 
APLICAÇOES DIRETAS 

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 
AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 
APLICAÇ0ES DIRETAS 

PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA 
APLICAÇOES DIRETAS. INTRA-QRÇAMENTÁRIAS 

PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA 
RESERVA DE CONTINGt=NCIA 

RESERVA DE CONTINGtNCIA 
Reserva de Contingência 

RESERVA DE CONTINGtNCIA 

Elemento 

14,6682 

4,1919 

0,2401 

0,0334 

o 

o 

0,1027 

o 

o 

0,6498 

o 

0,6935 

o 

o 

o 

1,2842 

Quadro 22 
Page 2 

Lei: 2009, Data: 17/1212015 

Modalidade Grupo Categoria 
EconOmica 

o o o 

o o o 

o o o 

o o o 

o 0,1027 o 

0,1027 o o 

o o o 

o 1,3433 o 

0,6498 o o 

o o o 

0,6935 o o 

o o o 

o o 1,2842 

o 1,2842 o 

1,2842 o o 

o o o 

T O T A L  99,00 



Prefeitura M unicipal de Tlmon 
Praça Sao José, s/n - Centro CNPJ:06115307/0001-14 

Orçamento Programa Exercfclo de 2016 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 
01 PODER LEGISLATIVO 

UNIDADE 01 CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON 

CAMARA MUNICIPAL DE TIMON SUB UNIDADE 01 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

Aquisíçllo de Veiculo para a Cêmara Municipal 01.031.1008.1004.0000 
4 DESPESAS DE CAPil 

4 INVESTIMENTOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Manutençllo da camara Municipal 01.031.1008.2025.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇ0ES PATRONAIS 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
INDENJZAÇOES E RESTJTUIÇOES TRABALHISTAS 
OBRJGAÇ0ES PATRONAIS · INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAl. DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERC[CIOS ANTERIORES 
INDENJZAÇOES E RESTITUIÇOES 

4 DESPESAS DE CAPrT 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇ0ES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAl. PERMANENTE 

Manutençlo da FUNDACAN 01.031.1008.2175.0000 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREN' 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAl. DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPil 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Finalidade 

F.R. • C.A. 

Page 1 

Lei: 2009, Data: 17/12/2015 

Categoria Detalhada TotaiGrupo Total Categ. Total Func. 

40.000,00 
40.000,00 

40.000,00 
4.4.90.52.00 40.000,00 

7.897.000,00 
7.617.000,00 

4.348.000,00 
3.1.90.11.00 3.520.000,00 
3.1.90.13.00 540.000,00 
3.1.90.92.00 4.000,00 
3.1.90.94.00 4.000,00 
3.1.91.13.00 280.000,00 

3.269.000,00 
3.3.90.14.00 45.000,00 
3.3.90.30.00 115.000,00 
3.3.90.33.00 3.000,00 
3.3.90.35.00 100.000,00 
3.3.90.36.00 30.000,00 
3.3.90.39.00 120.000,00 
3.3.90.91.00 2.000,00 
3.3.90.92.00 4.000,00 
3.3.90.93.00 2.850.000,00 

280.000,00 
280.000,00 

4.4.90.51.00 180.000,00 
4.4.90.52.00 100.000,00 

3.000,00 
2.000,00 

2.000.00 

3.3.90.30.00 1.000,00 
3.3.90.39.00 1.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

4.4.90.52.00 1.000,00 

7.940.000,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n - Centro CNPJ:0611 5307/0001-14 

Orçamento Programa Exercfclo de 2016 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 02 PODER EXECUTIVO 

GABINETE DO PREFEITO-GP 

GABINETE DO PREFEITO - GP 

UNIDADE 01 

SUB UNIDADE 01 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

AquislçAo de Veiculo para o Gabinete do Prefeito 04.1 22.1 001.1 002.0000 

4 DESPESAS DE CAPil 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

ManutençAo do Gabinete do Prefeito 04.122.1001.2026.0000 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREN" 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS AXAS - PESSOAL CIVll 
OBRIGAÇOES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
CONTRIBUIÇOES 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JUR[DICA 
DESPESAS DE EXERCfCIOS ANTERIORES 

DESPESAS DE CAPil 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇ0ES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Flnalídade 

F.R. - CA 

Page 2 

Lei: 2009, Data: 17/12/2015 

Categoria Detalhada TotaiGrupo Total Categ. Total Func. 

4.4.90.52.00 1 00.000,00 

3.1.90.11.00 3.300.000,00 

3.1.90.13.00 660.000,00 

3.3.50.41.00 

3.3.90.14.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.33.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

3.3.90.92.00 

4.4.90.51.00 

4.4.90.52.00 

150.000,00 

60.000,00 

50.000,00 

800.000,00 

30.000,00 

250.000,00 

2.000,00 

30.000,00 

41.000,00 

100.000,00 

3.960.000,00 

1 .142.000,00 

71.000,00 

100.000,00 
100.000,00 

5.173.000,00 
5.102.000,00 

71.000,00 

5.273.000,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n - Centro CNPJ:061 15307/0001-14 

Orçamento Programa Exerclcio de 2016 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 02 

UNIDADE 01 

PODER EXECUTIVO 

GABINETE DO PREFEITO-GP 

SUB UNIDADE 02 COORDENAÇÃO GERAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL - COGECON 

Aplicacao Programada Proj/Atlv 

ManutençAo da CoordenaçAo Geral de Comunlcaçjlo 04.131.1001 .2029.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇOES PATRONAIS 
OBRIGAÇOES PATRONAIS -INTRA-ORÇAMENTARIO 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - PESSOAL CNIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVlÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
DESPESAS DE EXERCI CIOS ANTERIORES 

4 DESPESAS DE CAPn 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇOES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Reallzaçlo de Festividades Cfvlcas e Solenes 04.131.1001.2174.0000 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREN' 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR[DICA 

Finalidade Categoria 

F.R. - C.A. 

3.1.90.1 1 .00 

3.1.90.13.00 

3.1.91.13.00 

3.3.90.14.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

3.3.90.92.00 

4.4.90.51.00 

4.4.90.52.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.39.00 

Page·3 

lei: 2009, Data: 17/12/2015 

Detalhada TotaiGrupo Total Categ. Total Func. 

717.000,00 
707.000,00 

336.000,00 

280.000,00 

36.000,00 

20.000,00 

371.000,00 

5.000,00 

10.000,00 

5.000,00 

350.000,00 

1 .000,00 

10.000,00 

10.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

220.000,00 
220.000,00 

220.000,00 

20.000,00 

200.000,00 

937.000,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça Sao José, s/n - Centro CNPJ:06115307/0001-14 

Orçamento Programa Exerclclo de 2016 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 02 PODER EXECUTIVO 

UNIDADE 02 

SUB UNIDADE 01 

GABINETE DO VICE-PREFEITO-GV 

GABINETE DO VICE-PREFEITO - GV 

Aplicacao Programada 

Manutençao do Gabinete do Vice-Prefeito 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

Proj/Ativ 

04.122.1001 .2030.0000 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇOES PATRONAIS 
OBRIGAÇ0ES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURfDICA 

4 DESPESAS DE CAPI1 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇOES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria 

3.1.90.11.00 

3.1.90.13.00 

3.1.91.13.00 

3.3.90.14.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

4.4.90.51.00 

4.4.90.52.00 

Page 4 

Lei: 2009, Data; 17/1212015 

Detalhada TotaiGrupo Total Categ. Total Func. 

456.000,00 
440.000,00 

410.000,00 

350.000,00 

50.000,00 

10.000,00 

30.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

16.000,00 

16.000,00 

6.000,00 

10.000,00 

TOTAL 456.000,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n - Centro CNPJ:0611 5307/0001-14 

Orçamento Programa Exerclclo de 2016 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 02 PODER EXECUTIVO 

UNIDADE 03 

SUB UNIDADE 01 

PROCURADORIA GERAL DO MUNIC(PIO - PGM 

PROCURADORIA GERAL DO MUNIC(PIO-PGM 

Aplicacao Programada Proj/Atlv 

Construçao da sede da Procuradoria 03.061.1001.1006.0000 
4 DESPESAS DE CAPI"T 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÓES 

Manutençêo da Procuradoria 03.061.1001.2024.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÓES PATRONAIS 
INDENIZAÇOES e RESTITUIÇOES TRABALHISTAS 
OBRIGAÇ0ES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR(DICA 
DESPESAS DE EXERC(CIOS ANTERIORES 

4 DESPESAS DE CAPn 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇ0ES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

Atendimento de Sentenças Judiciais 03.061.1001.2031.0000 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREN' 
PESSOAL e ENCARGOS SOCIAIS 

SENTENÇAS JUDICIAIS 
3 OUTRAS DESPESAS CORREN'TES 

SENTENÇAS JUDICIAIS 

Finalidade 

F.R. - CA 

Categoria 

4.4.90.51.00 

3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.94.00 
3.1.91.13.00 

3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.92.00 

4.4.90.51.00 
4.4,90.52.00 
4.4.90.61.00 

3.1.90.91.00 

3.3.90.91.00 

Page 5 

Lei: 2009, Data: 17/12/2015 

Detalhada TotaiGrupo Total Categ. Total Func. 

230.000,00 
230.000,00 

230.000,00 
230.000,00 

1.391.000,00 
1.271.000,00 

1.074.000,00 
870.000,00 
174.000,00 

10.000,00 
20.000,00 

197.000,00 
15.000,00 
20.000,00 
10.000,00 
50.000,00 

100.000,00 
2.000,00 

120.000,00 
120.000,00 

20.000,00 
30.000,00 
70.000,00 

1.359.000,00 
1.359.000,00 

659.000,00 
659.000,00 

700.000,00 
700.000,00 

2.980.000,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça Sao José, s/n - Centro CNPJ:06115307/0001-14 

Orçamento Programa Exerclclo de 2016 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 02 

UNIDADE 03 

PODER EXECUTIVO 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO- PGM 

Page 6 

Lei: 2009, Data: 17/12/2015 

SUB UNIDADE 02 FUNDO DE APOIO À GESTÃO ADM. FINANC. PROCURADORIA GERAL 

Apllcacao Programada Proj/Ativ 

Manul Fundo de Apoio à Gastao Adm. e Financ. da 04.091.1001.2170.0000 
Procuarcrla Geral 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREN' 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

SUBVENÇÓES SOCIAIS 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURfDICA 

4 DESPESAS DE CAPil 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Finalidade 

F.R. - C.A 

Categoria Detalhada TotaJGrupo Total Categ. Total Func. 

3.3.50.43.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.39.00 

20.000,00 

10.000,00 

40.000,00 

4.4.90.52.00 15.000,00 

70.000,00 

15.000,00 

85.000,00 

70.000,00 

15.000,00 

85.000,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça Sao José, s/n - Centro CNPJ:06115307/0001-14 

Orçamento Programa Exerclclo de 2016 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 02 PODER EXECUTIVO 

UNIDADE 04 
SUB UNIDADE 01 

CONTROLADORIA GERAL DO MUN!CIPIO - CGM 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNI C! PIO - CGM 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

Manutenção da Controladoria Geral 04.124.1001 .2032.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CNIL 
OBRIGAÇ0ES PATRONAIS 
OBRIGAÇ0ES PATRONAIS - IN"TRA-ORÇAMEN"TÁRIO 

3 OUTRAS DESPESAS CORREN"TES 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FfSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURfOICA 

4 DESPESAS DE CAPil 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Manutenç:lo da Ouvidorla Geral do Munlclplo 04.124.1010.2033.0000 
3 DESPESAS CORREN" • .. 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F[SICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURfOICA 

4 DESPESAS DE CAPil 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL 

Categoria 

3.1.90.11.00 

3.1.90.13.00 

3.1.91.13.00 

3.3.90.14.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.33.00 

3.3.90.35.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

4.4.90.52.00 

3.3.90.14.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.33.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

4.4.90.52.00 

Page 7 

Lei: 2009, Data: 17/12/2015 

Detalhada TotaiGrupo Total Categ. Total Func. 

881.000,00 
856.000,00 

761.000,00 

630.000.00 

126.000,00 

5.000,00 

95.000,00 

15.000.00 

10.000,00 

10.000,00 

15.000,00 

15.000,00 

30.000,00 

25.000,00 

25.000,00 

25.000,00 

85.000,00 
65.000,00 

65,000,00 

10.000.00 

20.000,00 

5.000,00 

10.000,00 

20.000,00 

20.000,00 

20.000,00 

20.000,00 

966.000,00 



Prefeitura Municipal de Tlmon 
Praça Sao José, s/n - Centro CNPJ:06115307/0001-14 

Orçamento Programa Exercfclo de 2016 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 02 PODER EXECUTIVO 

UNIDADE 05 

SUB UNIDADE 01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGOV 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGOV 

Aplicacao Programada Proj/Atlv 

Mantençilo da Secretaria de govemo 04.122.1 001.2034.0000 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREN. 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇOES PATRONAIS 
OBRIGAÇ0ES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F(SICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

4 DESPESAS DE CAPil 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria 

3.1.90.11.00 

3.1.90.13.00 

3.1.91.13.00 

3.3.90.14.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

3.3.90.92.00 

4.4.90.52.00 

Page 8 

Lei: 2009, Data: 17/12/2015 

Detalhada TotaiGrupo Total Categ. Total Func. 

363.000,00 
313.000,00 

276.000,00 

230.000,00 

35.000,00 

1 1 .000,00 

37.000,00 

5.000,00 

8.000,00 

8.000,00 

15.000,00 

1.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

363.000,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça S!lo José, s/n - Centro CNPJ:06115307/0001-14 

Orçamento Programa Exercfclo de 2016 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 02 PODER EXECUTIVO 

Page 9 

Lei: 2009, Data: 17/12/2015 

UNIDADE 06 

SUB UNIDADE 01 
SEC.MUNIC.DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAL · SEMAG 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL -SEMAG 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

Realizaçllo de Concurw PObllco 04.122.1001 .2035.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Manutenção da Sec.Munlc. de Admlnlst e GesUio de 
Pessoal 

04.122.1001.2036.0000 

3 DESPESAS CORREN' 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇ0ES PATRONAIS 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISrrADO 
OBRIGAÇ0ES PATRONAIS - INTRA-DRÇAMENTÁRIO 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
CONTRIBUIÇOES 
SUBVENÇOES SOCIAIS 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAl. DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F[SICA 
LOCAÇÃO DE MÂO.DE-DBRA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
DESPESAS DE EXERCI CIOS ANTERIORES 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇOES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Manutençllo do Arquivo Público 04.122.1001 .2037.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPil 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Aquislçllo de Imóvel& para o PatrimOnlo Municipal 04.122.1 003.1008.0000 
4 DESPESAS DE CAPil 

4 INVESTIMENTOS 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

Treinar, Reciclar e Capacitar Servidores 04.128.1003.2038.0000 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREN' 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

�I 

Finalidade 

F.R. • C.A. 

Categoria Detalhada TotaiGnJpo Total Categ. Total Func. 

22.000,00 
22.000,00 

22.000,00 

3.3.90.39.00 22.000,00 

9.410.000,00 

9.250.000,00 
3.640.000,00 

3.1.90.11.00 3.000.000,00 
3.1.90.13.00 270.000,00 

3.1.90.92.00 20.000,00 
3.1.90.96.00 220.000,00 
3.1.91.13.00 130.000,00 

5.61 0.000,00 

3.3.50.41.00 20.000,00 

3.3.50.43.00 20.000,00 
3.3.90.14.00 20.000,00 

3.3.90.30.00 200.000,00 

3.3.90.36.00 100.000,00 

3.3.90.37.00 3.500.000,00 

3.3.90.39.00 1. 700.000,00 

3.3.90.92.00 50.000,00 

160.000,00 

160.000,00 

4.4.90.51.00 10.000,00 
4.4.90.52.00 150.000,00 

34.000,00 
24.000,00 

24.000,00 

3,3.90.30.00 4.000,00 

3.3.90.39.00 20.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

4.4.90.52.00 10.000,00 

150.000,00 
150.000,00 

150.000,00 

4.4.90.61 .00 150.000,00 

51.000,00 
51.000,00 

61.000,00 

3.3.90.14.00 10.000,00 

3.3.90.30.00 5.000,00 

3.3.90.36.00 6.000,00 

3.3.90.39.00 30.000,00 

9.667.000,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça Sêo José, s/n - Centro CNPJ:06115307/0001-14 

Orçamento Programa Exercfcio de 2016 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 02 PODER EXECUTIVO 
UNIDADE 06 
SUB UNIDADE 02 

SEC.MUNIC.DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAL - SEMAG 

COORDENAÇÃO GERAL DE LICITAÇÓES DO MUNIC. DE TIMON - CGCL 

Apllcacao Programada Proj/Ativ 

Manutda Coofd. Geral de Conl de Ucit Púb. do Mun.de 
nmon 

04.122.1001.2039.0000 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREN' 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIl. 
OBRIGAÇ0ES PATRONAIS 
OBRIGAÇOES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
OlARIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
DESPESAS DE EXERCfCIOS ANTERIORES 

4 DESPESAS DE CAPil 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Finalidade Categoria 

F.R. - C.A. 

3.1.90.11.00 

3.1.90.13.00 

3.1.91.13.00 

3.3.90.14.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

3.3.90.92.00 

4.4.90.52.00 

Page 10 

Lei: 2009, Data: 17/12/2015 

Detalhada TotaiGrupo Total Categ. Total Func. 

810.000,00 

800.000,00 

720.000,00 

600.000,00 

100.000,00 

20.000,00 

80.000,00 

5.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

50.000,00 

5.000,00 

10.000,00 

1 0.000,00 

10.000,00 

810.000,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n - Centro CNPJ:06 1 15307/0001-14 

Orçamento Programa Exerclcio de 2016 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 02 PODER EXECUTIVO 
UNIDADE 07 

SUB UNIDADE 01 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - SEMUF 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - SEMUF 

Apllcacao Programada Proj/Ativ 

Parcelamento de Olvidas Diversas 04.122.1 001 .101 1.0000 
4 DESPESAS DE CAPil 

6 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 

PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA 
PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA - INTRA-ORÇAI 

Manutençao da Sec.Munlc. de Finanças 04.122.1001.2040.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇ0ES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 
OBRIGAÇ0ES PATRONAIS- INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PREMIAÇOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTI 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURfDICA 
OBRIGAÇOES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA - INTR} 

4 DESPESAS DE CAPil 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇ0ES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Manutenção do Departamento de Contabilidade 04.122.1001.2041.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURIDICA 

Capacitação de Funcionérios 04.128.1003.2042.0000 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREN' 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS • PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JUR[DICA 

Rnalidade 

F.R. - C.A. 

Page 1 1  

Lei: 2009, Data: 17/12/2015 

Categoria Detalhada TotaiGrupo Total Categ. Total Func. 

5.000.000,00 
5.000.000,00 

5.000.000,00 

4.6.90.71.00 2.300.000,00 

4.6.91. 71.00 2. 700.000,00 

3.955.000,00 
3.895.000,00 

2.521.000,00 

3.1.90.11 .00 2.000.000,00 

3.1 .90.13.00 300.000,00 

3.1.90.16.00 1.000,00 

3.1.90.91.00· 20.000,00 
3.1.90.96.00 100.000,00 
3.1.91.1 3.00 100.000,00 

1.374.000,00 

3.3.90.14.00 12.000,00 
3.3.90.30.00 50.000,00 
3.3.90.31.00 10.000,00 

3.3.90.33.00 8.000,00 
3.3.90.35.00 10.000,00 

3.3.90.36.00 75.000,00 

3.3.90.39.00 100.000,00 

3.3.90.47.00 1.009.000,00 
3.3.90.91 .00 5.000,00 

3.3.90.92.00 15.000,00 

3.3.90.93.00 30.000,00 

3.3.91.39.00 50.000,00 

60.000,00 

60.000,00 

4.4.90.51.00 10.000,00 

4.4.90.52.00 50.000,00 

22.000,00 
22.000,00 

22.000,00 

3.3.90.14.00 5.000,00 

3.3.90.30.00 5.000,00 

3.3.90.36.00 5.000,00 

3.3.90.39.00 7.000,00 

60.000,00 
60.000,00 

60.000,00 

3.3.90.14.00 5.000,00 

3.3.90.30.00 5.000,00 
3.3.90.35.00 10.000,00 

3.3.90.36.00 5.000,00 

3.3.90.39.00 35.000,00 

9.037.000,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça Sao José, s/n - Centro CNPJ:0611 5307/0001-14 

Orçamento Programa Exercfclo de 2016 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 
Page 12 

Lei: 2009, Data: 17/1212015 
------·-·---------------

ORGÃO 02 PODER EXECUTIVO 
UNIDADE OB 
SUB UNIDADE 01 

SEC. MUN. DE PLANEJAMENTO, ORÇ. E GESTÃO - SEMPLAN 

SEC. MUN. DE PLANEJAMENTO, ORÇ. E GESTÃO - SEMPLAN 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

Elaboração de Planos e Projetos 04.121.1001.1012.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
SERVIÇOS DE CONSULTO RIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Apoio à Regularização Fundlaria 04.121.1001.1014.00QO 

3 DESPESAS CORREN" 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURIDICA 

Manut.da Sec.de Planejamento, Orçamento e Gestão 04.121.1001 .2043.0000 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREN" 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÓES PATRONAIS 
OBRIGAÇOES PATRONAIS - INTRA·ORÇAMENTÁRIO 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 
DESPESAS DE EXERC[CIOS ANTERIORES 

4 DESPESAS DE CAPI'T 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÓES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

I� 

Finalidade Categoria 

F.R. - C.A. 

3.3.90.30.00 
3.3.90.35.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

3.1.90.11 .00 
3.1.90.13.00 
3.1.91.13.00 

3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.92.00 

4.4.90.51.00 
4.4.90.52.00 

Detalhada TotaiGrupo Total Categ. Total Func. 

125.000,00 
125.000,00 

125.000,00 

5.000,00 
50.000,00 
20.000,00 
50.000,00 

170.000,00 
170.000,00 

170.000,00 

5.000,00 
160.000,00 

5.000,00 

2.023. 770,00 
1.943.770,00 

1.637.770,00 

1.350.000,00 
267.770,00 

20.000,00 

306.000,00 

15.000,00 
100.000,00 

10.000,00 
50.000,00 

130.000,00 
1.000,00 

80.000,00 
80.000,00 

50.000,00 
30.000,00 

2.318.770,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça Sao José, s/n - Centro CNPJ:06115307/0001-14 

Orçamento Programa Exerclcio de 2016 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 02 PODER EXECUTIVO 

UNIDADE 09 SEC. MUNIC. DE MEIO AMBIENTE - SEMMA 

SEC. MUNIC. DE MEIO AMBIENTE - SEMMA SUB UNIDADE 01 

Apllcacao Programada Proj/Ativ 

Manutençao da Sec. De Melo Ambiente 04.122.1001.2135.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇ0ES PATRONAIS 
OBRIGAÇOES PATRONAIS - INTRA-QRÇAMENTÁRIO 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JUR[DICA 
DESPESAS DE EXERC[CIOS ANTERIORES 

4 DESPESAS DE CAPil 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇ0ES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

Cursos de Capacitaçao na Área de Gestao para 18.541 .1021.1092.0000 

Sustentabllldada 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JUR[DICA 

ElaboraÇIIo do Plano Diretor da Arbor!zaÇIIo Urbana 18.541.1021.1093.0000 

3 DESPESAS CORREN' 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Elab. do Prog. de Zoneamento Ecológico e Econ. do 18.541.1021.1094.0000 

Munlclplo 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURIDICA 

lmpl. do Obsarv. de Qual. Ambiental e Centro de Educ. 18.541.1021.1095.0000 

Amblent 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPil 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇ0ES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Informatização Digital da Sec. De Melo ambiente 18.541.1021.1097.0000 

4 DESPESAS DE CAPil 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

� 

Finalidade 

F.R. - CA 

Categoria 

3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.1.91.13.00 

3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.35.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.92.00 

4.4.90.51.00 
4.4.90.52.00 
4.4.90.61.00 

3.3.90.35.00 
3.3.90.39.00 

3.3.90.35.00 
3.3.90.39.00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

4.4.90.51.00 
4.4.90.52.00 

4.4.90.52.00 

Page 13 

Lei: 2009, Data: 17/12/2015 

Detalhada TotaJGrupo Total Categ. Total Func. 

816.000,00 
684.000,00 

540.000,00 

450.000,00 
70.000,00 
20.000,00 

144.000,00 

23.000,00 

40.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
60.000,00 

1.000,00 
132.000,00 

132.000,00 

95.000,00 
17.000,00 
20.000,00 

6.000,00 

6.000,00 
6.000,00 

3.000,00 
3.000,00 

7.000,00 
7.000,00 

7.000,00 

5.000,00 
2.000,00 

6.000,00 

6.000,00 

6.000,00 

2.000,00 
2.000,00 
2.000,00 

20.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

2.000,00 
3.000,00 
5.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

10.000,00 
10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça Sao José, s/n - Centro CNPJ:06115307/0001-14 

Orçamento Programa Exerclcio de 2016 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 02 PODER EXECUTIVO 

UNIDADE 09 
SUB UNIDADE 01 

SEC. MUNIC. DE MEIO AMBIENTE - SEM MA 
SEC. MUNI C. DE MEIO AMBIENTE - SEMMA 

Aplicacao Programada 

lnfonnatlzaçao Oigl1al da Sec. De Meio ambiente 

Ações Voltadas para a Preservação e Conservação do 
Meio Amblênte 

3 DESPESAS CORREN" 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 

Proj/Ativ 

18.541.1021.1097.0000 

18.541.1021.2136.0000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURfDICA 

TOTAL 

4 DESPESAS DE CAPil 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E 1NSTALAÇ0ES 

fi'/ � 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Page 14 

Lei: 2009, Data: 17/1212015 

Categoria Detalhada TotaiGrupo Total Categ. Total Func. 

10.000,00 

53.000,00 

40.000,00 

40.000,00 

3.3.90.30.00 15.000,00 

3.3.90.35.00 5.000,00 

3.3.90.36.00 10.000,00 

3.3.90.39.00 10.000,00 

13.000,00 

13.000,00 

4.4.90.51.00 13.000,00 

918.000,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça Sao José, s/n - Centro CNPJ:061 15307/0001-14 

Orçamento Programa Exerclclo de 2016 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 02 PODER EXECUTIVO 

UNIDADE 09 
SUB UNIDADE 02 

SEC. MUNIC. DE MEIO AMBIENTE - SEMMA 

FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

Aplicacao Programada ProjJAtiv 

Manutençllo do Fundo Munidpal do Melo Ambiente 18.122.1001.2138.0000 

3 DESPESAS CORREN. 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F[SICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURfDICA 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Manutençllo do Conselho do Melo Ambiente 18.541.1010.2139.0000 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREN. 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURfDICA 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria 

3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

4.4.90.52.00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

4.4.90.52.00 

Page 15 

Lei: 2009, Data: 17/1212015 

Detalhada TotaiGrupo Total Categ. Total Func. 

70.000,00 
60.000,00 

60.000,00 

20.000,00 
20.000,00 
20.000,00 

10.000,00 
10.000,00 

10.000,00 

6.000,00 
5.000,00 

5.000,00 

1.500,00 
1.500,00 
2.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

1.000,00 

76.000,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça Sao José, s/n - Centro CNPJ:06 1 15307/0001-14 

Orçamento Programa Exerclclo de 2016 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 02 PODER EXECUTIVO 

UNIDADE 10 

SUB UNIDADE 01 

SEC.MUNIC.DESENV.ECONCM., TRAB. E DO TURISMO - SEMDEST 

SEC.MUNIC.DESENV.ECONOM., TRAB. E DO TURISMO - SEMDEST 

Aplicacao Programada Proj/Atlv Finalidade Categoria 

F.R. - C.A. 

Mnut. Sec.Munic. Desen. Econ., Trab.e Turlsmo 04.122.1001 .2045.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS AXAS - PESSOAL CIVIL 3.1.90.11.00 

OBRIGAÇOES PATRONAIS 3.1.90.13.00 

OBRIGAÇOES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENT ÁRIO 3.1.91.1 3.00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 3.3.90.14.00 

MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 

SERVIÇOS DE CONSULTORIA 3.3.90.35.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA F(SICA 3.3.90.38.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 3.3.90.39.00 

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 3.3.90.92.00 

4 DESPESAS DE CAPii 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇ0ES 4.4.90.51.00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 

INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 4.4.90.93.00 

Criação do Caminho das éguas 04.122.1019.1015.0000 

3 DESPESAS CORREN" 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 3.3.90.38.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCE!ROS- PESSOA JURIDICA 3.3.90.39.00 

Manutençllo dos Mercados de Abastecimentos 04.122.1019.2044.0000 

3 DESPESAS CORREN' 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 3.3.90.36.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA 3.3.90.39.00 

DESPESAS DE EXERCI CIOS ANTERIORES 3.3.90.92.00 

4 DESPESAS DE CAPii 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇOES 4.4.90.51.00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 

Manutençao da CEASA 04.122.1019.2046.0000 

3 DESPESAS CORREN" 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 3.3.90.36.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR(DICA 3,3.90.39.00 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇ0ES 4.4.90.51.00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 

Promover e Coordenar Programa de PPP 04.1 22.1019.2047.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FfSICA 3.3.90.36.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 3.3.90.39.00 

4 DESPESAS DE CAPI'l 

Page 16 
Lei: 2009, Data: 17/12/2015 

Detalhada TotaiGrupo Total Categ. Total Func. 

1.642.000,00 
1.477.000,00 

1.020.000,00 

850.000,00 

160.000,00 

20.000,00 

457.000,00 

25.000,00 

80.000,00 

100.000,00 

80.000,00 

170.000,00 

2.000,00 

165.000,00 

165.000,00 

15.000,00 

50.000.00 

100.000,00 

102.000,00 
102.000,00 

102.000,00 

20.000,00 

27.000,00 

55.000,00 

525.000,00 
355.000,00 

355.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

150.000,00 

5.000,00 

170.000,00 

170.000,00 

100.000,00 

70.000,00 

210.000,00 
120.000,00 

120.000,00 

50.000,00 

20.000,00 

50.000,00 
90.000,00 

90.000,00 

40.000,00 

50.000,00 

90.000,00 
75.000,00 

75.000,00 

20.000,00 

20.000,00 

35.000,00 
15.000,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n - Centro CNPJ:061 1 5307/0001-14 

Orçamento Programa Exercício de 2016 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 02 PODER EXECUTIVO 

UNIDADE 1 0  

SUB UNIDADE 01 

SEC.MUNIC.DESENV.ECONÓM., TRAB. E DO TURISMO - SEMDEST 

SEC.MUNIC.DESENV.ECONÓM., TRAB. E DO TURISMO - SEMDEST 

Apllcacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria 

F.R. - C.A. 

Promover e Coorllenar Programa de PPP 04.122.1019.2047.0000 
4 DESPESAS DE CAPil 

4 INVESTIMENTOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 

Realização de Campanhas do Comércio 04.123.1019.1016.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.3.90.36.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 3.3.90.39.00 

Criação de Cons. Desenv. Economico de Timon 04.125.1010.1023.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.3.90.33.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.3.90.36.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 3.3.90.39.00 

Promover Qualificação dos Funcionários 04.128.1019.2048.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 3.3.90.14.00 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.3.90.33.00 
SERVIÇOS DE CONSULTO RIA 3.3.90.35.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 3.3.90.36.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 3.3.90.39.00 

Apoio e Manu1enção do prédio do SINE e Junta Comercial 1 1.333.1019.2049.0000 
3 DESPESAS CORREN. 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 3.3.90.36.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 3.3.90.39.00 

4 DESPESAS DE CAPil 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 

Implantação do Programa Negócios Rurais 1 1.334.1019.1017.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 3.3.90.36.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURfDICA 3.3.90.39.00 

Implantar o programa Educação Empreendedora 1 1 .334.1019.1018.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 3.3.90.36.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 3.3.90.39.00 

Fortalecimento dos Arranjos produtivos Locais 1 1.334.1019.1019.0000 -I 3 DESPESAS CORREN. 

Page 1 7  

Lei: 2009, Data: 17/12/2015 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

90.000,00 
15.000,00 

15.000,00 
15.000,00 

35.000,00 
35.000,00 

35.000,00 
5.000,00 

10.000,00 
20.000,00 

35.000,00 
35.000,00 

35.000,00 
5.000,00 

10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 

74.000,00 
74.000,00 

. 74.000,00 
2.000,00 

12.000,00 
20.000,00 
20.000,00 
20.000,00 

45.000,00 
30.000,00 

30.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 

15.000,00 
15.000,00 

15.000,00 

43.000,00 
43.000,00 

43.000,00 
13.000,00 
15.000,00 
15.000.00 

75.000,00 
75.000,00 

75.000,00 
15.000,00 
25.000.00 
35.000,00 

47.000,00 
47.000,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça Sao José, s/n - Centro CNPJ:06115307/0001-14 

Orçamento Programa Exerclcio de 2016 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÂO 02 PODER EXECUTIVO 

UNIDADE 10 

SUB UNIDADE 01 
SEC.MUNIC.DESENV.ECONOM., TRAB. E DO TURISMO - SEMDEST 

SEC.MUNIC.DESENV.ECONOM., TRAB. E DO TURISMO - SEMDEST 

Apllcacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria 

F.R. - C.A. 

Fortaleolmento dos Amlnjos produtivos Locais 1 1.334.1019.1019.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 3.3.90.39.00 

Incubar e Auxiliar Empresas 1 1.334.1 019.1020.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 3.3.90.36.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 3.3.90.39.00 

ReallzaçAo de Cusros de Qualir. Profissional " 1 1 .334.1019.2050.0000 
Empreendedora 

3 DESPESAS CORREN' 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FfSICA 3.3.90.36.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR(DICA 3.3.90.39.00 

4 DESPESAS DE CAPn 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 

Aux a IES na lmpl. de Emp. Junior e apolo ao Fort. da AJE 11 .334.1019.2051.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURfDICA 3.3.90.39.00 

ManutençAo de Feiras lntinerantes e de Negócios 11.334.1019.2052.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 3.3.90.36.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 3.3.90.39.00 

Apoio 11 Manutençêo do Polo Industrial 22.661.1 019.1021.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 3.3.90.36.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURfDICA 3.3.90.39.00 

Ampliaçllo do Programa "COMPRAS DIRETAS" 23.691 .1019.1022.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FISICA 3.3.90.36.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 3.3.90.39.00 

Manutençao da Central do Empreendedoriamo 23.691.1019.2165.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

Page 18 

Lei: 2009, Data: 17/1212015 

Detalhada TotaiGrupo Total Csteg. Total Func. 

47.000,00 
47.000,00 

47.000,00 
22.000,00 
25.000,00 

75.000,00 
75.000,00 

75.000,00 
20.000,00 
25.000,00 
30.000,00 

265.000,00 

245.000,00 
245.000,00 

25.000,00 
70.000,00 

150.000,00 
20.000,00 

20.000,00 
20.000,00 

23.000,00 
23.000,00 

23.000,00 
10.000,00 
13.000,00 

270.000,00 
270.000,00 

270.000,00 
50.000,00 
50.000,00 

170.000,00 

65.000,00 
65.000,00 

65.000,00 
20.000,00 
20.000,00 
25.000,00 

30.000,00 
30.000,00 

30.000,00 
20.000,00 
10.000,00 

165.000,00 
95.000,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n - Centro CNPJ:06115307/Q001-14 

Orçamento Programa E.xercfclo de 2016 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 02 PODER EXECUTIVO 

Page 1 9  

Lei: 2009, Data: 17/12/2015 

UNIDADE 10 

SUB UNIDADE 01 

SEC.MUNIC.DESENV.ECONOM., TRAB. E DO TURISMO - SEMDEST 

SEC.MUNIC.DESENV.ECONOM., TRAB. E DO TURISMO - SEMDEST 

Apllcacao Programada Proj/Ativ 

Manutençao da Central do Empreendedorismo 23.691.1019.2165.0000 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREN" 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPI1 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇ0ES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria Detalhada TotaiGrupo Total Categ. Total Func. 

3.3.90.30.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

4.4.90.51.00 

4.4.90.52.00 

20.000,00 

25.000,00 

50.000,00 

20.000,00 

50.000,00 

95.000,00 

70.000,00 

165.000,00 
95.000,00 

70.000,00 

3.816.000,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n - Centro CNPJ:06115307/0001-14 

Orçamento Programa Exercfcio de 2016 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 02 PODER EXECUTIVO 

UNIDADE 1 1 

SUB UNIDADE 01 

SEC.MUNIC. DE OBRAS E INFRAESTRUTURA - SEIMFRA 

SEC.MUNIC. DE OBRAS E INFRAESTRUTURA - SEIMFRA 

Apllcacao Programada 

Manutenção da Sec. de Obras e Infraestrutura 
3 DESPESAS CORREN. 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

Proj/Ativ 

04.122.1001 .2053.0000 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURfDICA 
DESPESAS DE EXERCfCIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

4 DESPESAS DE CAPrT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇOES 

ConstnJção do Novo Tennlnal rodoviário 
4 DESPESAS DE CAPI1 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇ0ES 

Prolongamento da Avenida Piaul nos sentidos Sul e Norte 
4 DESPESAS DE CAPil 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇOES 

lnstalaçlio de Portais nas Estradas do Munlclplo 
4 DESPESAS DE CAPI1 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇOES 

Arborização da Avenida Plaul 
4 DESPESAS DE CAPil 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇ0ES 

Terraplanagem em Vias Públicas 
4 DESPESAS DE CAPil 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇ0ES 

Pavimentação Poliedrica nas vias Urbanas 
4 DESPESAS DE CAPll 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

Pavlmentaçlio Asféltlca nas vias Urbanas 
4 DESPESAS DE CAPil 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇOES 

Implantação de Abrigos no Munidpio 
4 DESPESAS DE CAPil 

15.451.1009.1 024.0000 

15.451.1016.1027.0000 

15.451.1016.1028.0000 

15.451.1016.1029.0000 

15.451.1016.1030.0000 

15.451.1016.1031.0000 

15.451 .1016.1032.0000 

15.451.1016.1039.0000 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Page 20 

Lei: 2009, Data: 17/12/2015 

Categoria Detalhada TotaiGrupo Total Categ. Total Func. 

2.144.000,00 
2.094.000,00 

1.680.000,00 
3, 1.90.11.00 1.400.000,00 
3.1.90.13.00 240.000,00 
3.1.91.13.00 40.000,00 

414.000,00 
3.3.90.14.00 25.000,00 
3.3.90.30.00 220.000,00 
3.3.90.36.00 15.000,00 
3.3.90.39.00 100.000,00 
3.3.90.92.00 4.000,00 
3.3.90.93.00 50.000,00 

50.000,00 
50.000,00 

4.4.90.52.00 20.000,00 
4.4.90.93.00 30.000,00 

500.000,00 
500.000,00 

500.000,00 
4.4.90.51 .00 500.000,00 

1.000.000,00 
1.000.000,00 

1.000.000,00 
4.4.90.51.00 1.000.000,00 

50.000,00 
50.000,00 

50.000,00 
4.4.90.51.00 50.000,00 

500.000,00 
500.000,00 

500.000,00 
4.4.90.51.00 500.000,00 

2.000.000,00 
2.000.000,00 

2.000.000,00 
4.4.90.51.00 2.000.000,00 

4.500.000,00 
4.500.000,00 

4.500.000,00 
4.4.90.51.00 4.500.000,00 

4.000.000,00 
4.000.000,00 . 

4.000.000,00 
4.4.90.51.00 4.000.000,00 

100.000,00 
100.000,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n - Centro CNPJ:06115307/0001-14 

Orçamento Programa Exercfcfo de 2016 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 02 PODER EXECUTIVO 

UNIDADE 11 

SUB UNIDADE 01 
SEC.MUNIC. DE OBRAS E INFRAESTRUTURA - SEIMFRA 

SEC.MUNIC. DE OBRAS E INFRAESTRUTURA - SEIMFRA 

Apllcacao Programada 

lmplantsçAo de Abrigos no Munlclplo 
4 DESPESAS DE CAPil 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTAIJ\ÇÓES 

Recuperação e Conservaçlio de Ruas Pavimentadas 
4 DESPESAS DE CAPil 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

Conservaçao de Estradas Viclnais 
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

Proj/Ativ 

15.451.1016.1039.0000 

15.451.1016.2005.0000 

15.451.1016.2007.0000 

Construção e Recupe�o de Quadras Poli esportivas 15.451.1 017.1025.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPI1 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇOES 

Construção do Matadourc Público Municipal 15.451.1017.1026.0000 
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTAIJ\ÇOES 

Construção e Recuperação de Praças 15.451.1017.1035.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPI1 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇOES 

Construção de Aterro Sanltério Municipal 15.451 .1017.1036.0000 
4 DESPESAS DE CAPI1 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

Construção, RefonTia e Ampliação de Prédios Públicos 15.451 .1017.1037.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPil 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇOES 

Refonna e Ampl. dos Mercados e Abatecimentos e Feiras 15.451.1017.1038.0000 
Livres 

3 DESPESAS CORREN" 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
4 DESPESAS DE CAPil 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Paga 21 

Lei: 2009, Data: 17/1212015 

Categoria Detalhada TotaiGrupo Total Categ. Total Func. 

100.000,00 
100.000,00 

100.000.00 
4.4.90.51 .00 100.000,00 

4.000.000,00 
4.000.000.00 

4.000.000,00 
4.4.90.51.00 4.000.000,00 

1.000.000,00 
1.000.000,00 

1.000.000,00 

4.4.90.51.00 1.000.000,00 

1.000.000,00 
150.000,00 

150.000,00 

3.3.90.39.00 150.000,00 
850.000,00 

850.000,00 

4.4.90.51 .00 850.000,00 

100.000,00 
100.000,00 

100.000,00 

4.4.90.51.00 100.000,00 

600.000,00 
300.000,00 

300.000,00 

3.3.90.39.00 300.000,00 
300.000,00 

300.000,00 

4.4.90.51.00 300.000,00 

500.000,00 
500.000,00 

500.000,00 

4.4.90.51.00 600.000,00 

200.000,00 
100.000,00 

100.000,00 

3.3.90.39.00 100.000,00 
100.000,00 

100.000,00 

4.4.90.61.00 100.000,00 

600.000,00 

300.000,00 
300.000,00 

3.3.90.39.00 300.000,00 
300.000,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça Sao José, sln - Centro CNPJ:061 15307/0001-14 

Orçamento Programa Exercfcio de 2016 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 02 PODER EXECUTIVO 
UNIDADE 11  
SUB UNIDADE 01 

SEC.MUNIC. DE OBRAS E INFRAESTRUTURA - SEIMFRA 
SEC.MUNIC. DE OBRAS E INFRAESTRUTURA- SEIMFRA 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 
F.R. - C.A. 

Refonna e Ampl. dos Mercados 8 Abatecimentos e Feiras 15.451.1017.1038.0000 
Livres 

4 DESPESAS DE CAPil 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTAlAÇOES 

Construçao de Equipamentos Comunitários Complexo 15.451.1017.1 122.0000 
Cultural 

4 DESPESAS DE CAPil 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇ0ES 

Elaboraçao de Planos e Projetos 15.451.1017.2054.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Construçiio e Recuperação de pontes e Bueiras na Zona 15.511.1016.1040.0000 
Rural 

3 DESPESAS CORREN' 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR[DICA 
4 DESPESAS DE CAPil 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇ0ES 

Construção e Recuperação de Galerias na Zona Urbana 15.512.1016.1041 .0000 
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OBRAS E INSTALAÇOES 

Reruperaçao de Praças Esportivas 27.812.1009.1042.0000 
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OBRAS E INSTALAÇ0ES 

Construção 8 Recuperação de Campos de Futebol 27.812.1009.1043.0000 
4 DESPESAS DE CAPil 

4 INVESTIMENTOS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OBRAS E INSTALAÇ0ES 

TOTAL 

Categoria 

4.4.90.51.00 

4.4.90.51.00 

3.3.90.35.00 
3.3.90.39.00 

3.3.90.39.00 

4.4.90.51.00 

4.4.90.39.00 
4.4.90.51.00 

4.4.90.39.00 
4.4.90.51.00 

4.4.90.39.00 
4.4.90.51.00 

Page 22 
Lei: 2009, Data: 17/1212015 

Detalhada TotaiGrupo Total Categ. Total Func. 

600.000,00 

300.000,00 
300.000,00 

300.000,00 

100.000,00 

100.000,00 
100.000,00 

100.000,00 

500.000,00 
500.000,00 

500.000,00 
300.000,00 
200.000,00 

300.000,00 

150.000,00 
150.000,00 

150.000,00 
150.000,00 

150.000,00 
150.000,00 

650.000,00 
650.000,00 

650.000,00 

250.000,00 
400.000,00 

450.000,00 
450.000,00 

450.000,00 
150.000,00 
300:000,00 

600.000,00 
600.000,00 

600.000,00 

100.000,00 
500.000,00 

25.394.000,00 

- ·---��V-===�=============================================== 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça Sao José, s/n - Centro CNPJ:061 15307/0001-14 

Orçamento Programa Exerclcio de 2016 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 02 PODER EXECUTIVO 

UNIDADE 1 1  

SUB UNIDADE 02 

SEC.MUNIC. DE OBRAS E INFRAESTRUTURA - SEIMFRA 

DEPARTAMENTO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - DEMIP 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

Manutençlo do Departamento de llumlnaçlo Pública 25.122.1001.20�5.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRJGAÇOES PATRONAIS 
RESSARCIMEN"TO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 
OBRIGAÇOES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMEN"TÁRIO 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

4 DESPESAS DE CAPI'T 
4 INVESnMEN"TOS 

OBRAS E INSTAlAÇ0ES 
EQUIPAMEN"TOS E MATERIAL PERMANEN"TE 

Ampllaçao da Rede de llumlnaçlo Pública 25.752.1001.1044.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPI'T 
4 INVESTIMEN"TOS 

OBRAS E INSTAlAÇOES 

Manutençao de Rede de llumlnaçlo Pública 25.752.1001 .2056.0000 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREN" 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPil 
4 INVESTIMEN"TOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANEN"TE 
6 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 

PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Page23 

Lei: 2009, Data: 17/12/2015. 

Categoria Detalhada TotaiGrupo Total Categ. Total Func. 

967.000,00 
887.000,00 

695.000,00 
3.1.90.11 .00 300.000,00 
3.1.90.13.00 60.000,00 
3.1.90.96.00 305.000,00 
3.1.91.13.00 30.000,00 

192.000,00 
3.3.90.14.00 10.000,00 
3.3.90.36.00 30.000,00 
3.3.90.39.00 150.000,00 
3.3.90.92.00 2.000,00 

80.000,00 
80.000,00 

4.4.90.51.00 60.000,00 
4.4.90.52.00 20.000,00 

750.000,00 
150.000,00 

150.000,00 
3.3.90.39.00 150.000,00 

600.000,00 
600.000,00 

4.4.90.51.00 600.000,00 

4.929.000,00 
4.579.000,00 

4.579.000,00 
3.3.90.30.00 2.374.000,00 
3.3.90.36.00 5.000,00 
3.3.90.39.00 2.200.000,00 

350.000,00 
300.000,00 

4.4.90.52.00 300.000,00 
50,000,00 

4.6.90. 71.00 50.000,00 

6.646.000,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça Silo José, s/n · Centro CNPJ:06115307/0001-14 

Orçamento Programa Exercfclo de 2016 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 02 PODER EXECUTIVO 

UNIDADE 12 

SUB UNIDADE 01 

SEC. MUNIC. DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIAS • SEMDHC 

SEC. MUNI C. DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIAS • SEMDHC 

Apllcacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria 
F.R. • C.A. 

ManutençAo da Sec. Municipal de Dir. Humanos e 14.122.1001.2059.0000 
Cidadania 

3 DESPESAS CORREN' 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 3.1.90.11.00 

OBRIGAÇOES PATRONAIS 3.1.90.13.00 

OBRIGAÇ0ES PATRONAIS · INTRA-ORÇAMENTÁRIO 3.1.91.1 3.00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS • PESSOAL CIVIL 3.3.90.14.00 

MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FISICA 3.3.90.36.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 3.3.90.39.00 

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 3.3.90.92.00 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇ0ES 4.4.90.51.00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 

lmplantaçAo da Ouvldorta 14.122.1010.1045.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F(SICA 3.3.90.36.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR(DICA 3.3.90.39.00 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 

Promoçao de Atividades Esponlvas 14.241 .1012.2060.0000 
3 DESPESAS CORREN. 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F(SICA 3.3.90.36.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 3.3.90.39.00 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 

lmplantaçlo de banco de Leite Matamo 14.243.1013.1047.0000 
3 DESPESAS CORREN. 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 3.3.90.39.00 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 

lnstalaç;'lo do Núcleo de Concillaç;'lo 14.244.1011.1046.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FISlCA 3.3.90.36.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 3.3.90.39.00 

4 DESPESAS DE CAPil 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 

Page 24 

Lei: 2009, Data: 17/12/2015 

Detalhada TotaiGrupo Total Categ. Total Func. 

1.246.000,00 

1.186.000,00 

934.000,00 

no.ooo,oo 

140.000,00 

24.000,00 

252.000,00 

20.000,00 

100.000,00 

50.000,00 

80.000,00 

2.000,00 

60.000,00 

60.000,00 

10.000,00 

50.000,00 

8.000,00 
6.000,00 

6.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

21.000,00 
17.000,00 

17.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

7.000,00 

4.000,00 

4.000.00 

4.000,00 

14.000,00 
7.000,00 

7.000,00 

7.000,00 

7.000,00 

7.000,00 

7.000.00 

55.000,00 
40.000,00 

40.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

20.000,00 

15.000,00 

15.000,00 

15.000,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça Sllo José, s/n - Centro CNPJ:061 15307/0001-14 

Orçamento Programa Exercfclo de 2016 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 02 PODER EXECUTIVO 

UNIDADE 12 

SUB UNIDADE 0 1  

SEC. MUNI C. D E  DIREITOS HUMANOS E CIDADANIAS - SEMDHC 

SEC. MUNI C. DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIAS - SEMDHC 

Apllcacao Programada 

Manutençlo de Abrigos 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS. CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 

Proj/Ativ 

14.244.1013.2061.0000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPil 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Manut. da Coordenaçlo Munlc. de oeresa do Consumidor 14.422.1001.2057.0000 
-PROCON 

3 

4 

DESPESAS CORREN' 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Manut. da Coord Munlc. Defesa dos Dlr.da 14.422.1001 .2058.0000 
Munlher.COMDIM 

3 DESPESAS CORREN' 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Implantação de Fóruns Temáticos Transversais 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 

14.422.1009.1048.0000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

ReaRzaçao de Conferêncla Munlclpal de Direitos Humanos 14.422.1010.1050.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Finalidade Categoria 

F.R. - C.A. 

3.3.90.30.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

4.4.90.52.00 

3.3.90.14.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

4.4.90.52.00 

3.3.90.14.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

4.4.90.52.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.36.00 

�.3.90.39.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.33.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

Page 25 

Lei: 2009, Data: 17/12/2015 

Detalhada TotaiGrupo Total Categ. Total Func. 

55.000,00 
40.000,00 

40.000,00 

10.000,00 

15.000,00 

15.000,00 

15.000,00 

15.000,00 

15.000,00 

64.000.00 

49.000,00 

49.000,00 

10.000,00 

12.000,00 

12.000,00 

15.000,00 

15.000,00 

15.000,00 

15.000,00 

85.000,00 

70.000,00 

70.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

20.000,00 

30.000,00 

15.000,00 

15.000,00 

15.000,00 

7.000,00 
7.000,00 

7.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

3.000,00 

15.500,00 
15.500,00 

15.500,00 

2.500,00 

3.000.00 

5.000,00 

5.000,00 

TOTAL t ,.� 000,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça Silo José, s/n - Centro CNPJ:06115307/0001-14 

Orçamento Programa Exercfclo de 2016 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 02 PODER EXECUTIVO 

UNIDADE 1 2  

SUB UNIDADE 02 

SEC. MUNIC. DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIAS - SEMDHC 

FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR 

Aplicacao Programada Proj/Atlv 

Manutenção do Fundo Municipal da ProtaçAo e Defesa do 14.422.1013.2166.0000 
Consumldor-FMPDC 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREN" 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCBROS - PESSOA FfSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR[DICA 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMEN"TOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Finalidade Categoria 

F.R. - C.A. 

3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

4.4.90.52.00 

Paga 26 

Lei: 2009, Data: 17/12/2015 

Detalhada TotaiGrupo Total Categ. Total Func. 

105.000,00 

85.000,00 
85.000,00 

10.000,00 
20.000,00 

5.000,00 
25.000,00 
25.000,00 

20.000,00 
20.000.00 

20.000.00 

105.000,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça Sao José, s/n - Centro CNPJ:06115307/0001-14 

Orçamento Programa Exert:lcio de 2016 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 02 PODER EXECUTIVO 
UNIDADE 1 3  
SUB UNIDADE 01 

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA - SEMSP 
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA - SEMSP 

Apllcacao Program01da Proj/Ativ 

Manutençlo da Seaetaria Munldpal de Segurança Pública 06.122.1001.2063.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CNIL 
OBRIGAÇ0ES PATRONAIS 
OBRIGAÇOES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇOES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

lmplantaçlo da Ouvldor1a e Corregedoria de Segurança 
Pública 

06.122.1010.2062.0000 

3 DESPESAS CORREN. 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Manutançlo da Coordanaçlo Munldpal da Dafasa Civil 06.182.1001.2064.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPI1 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Manutençao do TBIT!llnal Rodoviérlo 26.782.1001.2065.0000 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREN. 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPI1 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇ0ES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Page 27 
lei: 2009, Data: 17/12/2015 

Categoria Detalhada TotaiGrupo Total Categ. Total Func. 

2.575.000,00 
2.540.000,00 

2.370.000,00 

3.1.90.1 1.00 2.100.000,00 

3.1.90.13.00 200.000,00 
3.1.91.13.00 70.000,00 

170.000,00 

3.3.90.14.00 15.000,00 

3.3.90.30.00 70.000,00 
3.3.90.33.00 5.000,00 
3.3.90.36.00 10.000,00 

3.3.90.39.00 70.000,00 

35.000,00 

35.000,00 

4.4.90.51 .00 10.000,00 
4.4.90.52.00 25.000,00 

6.000,00 

6.000,00 

6.000,00 

3.3.90.30.00 2.000,00 
3.3.90.36.00 2.000,00 

3.3.90.39.00 2.000,00 

31.000,00 
26.000,00 

26.000,00 

3.3.90.14.00 2.000,00 

3.3.90.30.00 8.000,00 

3.3.90.36.00 6.000,00 

3.3.90.39.00 10.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

4.4.90.52.00 5.000,00 

27.000,00 
19.000,00 

19.000,00 

3.3.90.30.00 5.000,00 

3.3.90.36.00 5.000,00 

3.3.90.39.00 9.000,00 

8.000,00 

8.000,00 

4.4.90.51.00 4.000,00 

4.4.90.52.00 4.000,00 

2.639.000,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça Sao José, s/n - Centro CNPJ:06 1 15307/0001-14 

Orçamento Programa Exercfcio de 2016 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 02 
UNIDADE 13 

PODER EXECUTIVO 
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA - SEMSP 

SUB UNIDADE 02 DEPARTAMENTO MUNI C. DE TRANSITO E TRANSPORTES - DMTRANS 

Apllcacao Programada Proj/Atlv 

Manut do Opto Munlc. de TrAnsito e Transportes - 26.122.1001 .2066.0000 
OMTRANS 

3 DESPESAS CORREN" 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR(DICA 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

4 DESPESAS DE CAPil 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Revit e Ampl.da Sinaliz. Vertical, Horizontal e Semafórica 26.422.1014.1051 .0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR(DICA 

Realização de Campanhas Educativas no Trânsito 26.422.1014.1052.0000 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREN" 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR(DICA 

( 

Finalidade Categoria 
F.R. - CA 

3.3.90.14.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

3.3.90.92.00 

4.4.90.51.00 

4.4.90.52.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.39.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.39.00 

Paga 28 
Lei: 2009, Data: 17/12/2015 

Detalhada TotaiGrupo Total Categ. Total Func. 

366.000,00 

226.000.00 

226.000,00 

15.000,00 

30.000,00 

80.000,00 

100.000,00 

1.000,00 

140.000,00 

140.000,00 

40.000,00 

100.000,00 

1.000.000,00 
1 .000.000,00 

1.000.000,00 

100.000,00 

900.000,00 

10.000,00 
10.000,00 

10.000,00 

5.000,00 

5.000.00 

1.376.000,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça Sao José, s/n - Centro CNPJ:061 15307/0001-14 

Orçamento Programa Exercfclo de 2016 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 02 PODER EXECUTIVO 
UNIDADE 13 
SUB UNIDADE 03 

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA - SEMSP 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSIS�NCIA AO TRÂNSITO 

Apllcacao Programada Proj/Ativ 

Manutenção do Fundo Munlc. de Assistência ao TrAnsito 26.122.1001 .2067.0000 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREN. 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURfDICA 

4 DESPESAS DE CAPil 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

'',(JJ 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Page 29 
Lei: 2009, Data: 17/12/2015 

Categoria Detalhada TotaiGrupo Total Categ. Total Func. 

3.3.90.30.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

4.4.90.52.00 

7.000,00 

3.000,00 

8.000,00 

5.000,00 

1aooo,oo 

5.000,00 

23.000,00 
18.000,00 

5.000,00 

23.000,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça Sêo José, s/n - Centro CNPJ:0611 5307/0001-14 

Orçamento Programa Exerclcio de 2016 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 02 PODER EXECUTIVO 
UNIDADE 1 3  
SUB UNIDADE 04 

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA - SEMSP 
GUARDA MUNICIPAL - GM 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

Capac. e Treinam.dos Guardas Muni c. e Agentes de 06.128.1014.1053.0000 
TrAnsito 

3 DESPESAS CORREN" 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Manutenção da Guanla Municipal 06.181 .1 001 .2068.0000 
3 DESPESAS CORREN. 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPil 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
OBRAS E INSTALAÇOES 

Criaçilo de Agrupamento Ambiental no Âmbito da Guanla 06.181.1009.1054.0000 
Munldpal 

3 DESPESAS CORREN" 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPil 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL 

Categoria 

3.3.90.35.00 
3.3.90.39.00 

3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

4.4.50.52.00 
4.4.90.51.00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

4.4.90.52.00 

Page 30 
Lei: 2009, Data: 17/12/2015 

Detalhada TotaiGrupo Total Categ. Total l'unc. 

28.000,00 

28.000,00 
28.000,00 

5.000,00 
23.000,00 

43.000.00 
33.000,00 

33.000,00 

10.000,00 
5.000,00 
3.000,00 

15.000,00 
10.000.00 

10.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

23.000,00 

20.000,00 
20.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

10.000,00 
3.000,00 

3.000,00 

3.000,00 

94.000,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n - Centro CNPJ:06115307/0001-14 

Orçamento Programa Exercfclo de 2016 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 02 PODER EXECUTIVO 
UNIDADE 14 
SUB UNIDADE 01 

SE C. MUNI C. DE ESPORTE, JUVENTUDE E LAZER- SEMEJ 
SEC.MUNIC. DE ESPORTE, JUVENTUDE E LAZER - SEMEJ 

Aplicacao Programada 

Manutenção do Cine Jovem 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESP�SAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 

Proj/Ativ 

13.392.1 015.2069.0000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Realização da Conferência Municipal da Juventude 14.422.1010.1055.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F[SICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Manutenção do Conselho da Juventude 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 

14.422.1010.2070.0000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Manutenção do Projeto Segundo Tempo - Bolsa Atleta 
Municipal 

3 DESPESAS CORREN' 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 

14.812.1013.2079.0000 

PREMIAÇ0ES 
.
CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTI 

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
· · 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURfDICA 

Manutenção da Sec.Munlc. de Esporte, Juventude e Lazer 27.122.1001 .2071.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇOES PATRONAIS 
OBRIGAÇOES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F[SICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

4 DESPESAS DE CAPil 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇ0ES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

lmplant.do Prog. Estação Digital da juventude 27.122.1 009.1056.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPIT 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Page 31 

Lei: 2009, Data: 17/12/2015 

Categoria Detalhada TotaiGrupo Total Categ. Total Func. 

6.000,00 
6.000,00 

6.000,00 
3.3.90.30.00 2.000,00 
3.3.90.36.00 2.000,00 
3.3.90.39.00 2.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

5.000,00 
3.3.90.36.00 2.000,00 
3.3.90.39.00 3.000,00 

6.000,00 
6.000,00 

6.000,00 
3.3.90.30.00 3.000,00 
3.3.90.36.00 1.000,00 
3.3.90.39.00 2.000,00 

76.000,00 

76.000,00 
76.000,00 

3.3.90.30.00 30.000,00 
3.3.90.31.00 10.000,00 
3.3.90.32.00 10.000,00 
3.3.90.36.00 10.000,00 
3.3.90.39.00 16.000,00 

2.037.000,00 
1.987.000,00 

1.626.000,00 
3.1.90.11.00 1.355.000,00 
3. 1.90.13.00 200.000,00 
3.1.91.13.00 71.000,00 

361.000,00 
3.3.90.30.00 140.000,00 
3.3.90.36.00 44.000,00 
3.3.90.39.00 175.000,00 
3.3.90.92.00 2.000,00 

50.000,00 
50.000,00 

4.4.90.51.00 30.000,00 
4.4.90.52.00 20.000,00 

270.000,00 
240.000,00 

80.000,00 
3.1.90.04.00 80.000,00 

160.000,00 
3.3.90.30.00 60.000,00 
3.3.90.36.00 40.000,00 
3.3.90.39.00 40.000,00 

30.000,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça Sao José, s/n - Centro CNPJ:06115307/0001-14 

Orçamento Programa Exerclclo de 2016 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 02 PODER EXECUTIVO 

UNIDADE 14 

SUB UNIDADE 01 

SEC.MUNIC. DE ESPORTE, JUVENTUDE E LAZER - SEMEJ 

SEC.MUNIC. DE ESPORTE, JUVENTUDE E LAZER- SEMEJ 

Apllcacao Programada 

lmplantdo Prog. Estação Digital da juventude 
4 DESPESAS DE CAPil 

4 INVESTIMENTOS 

Proj/Ativ 

27.122.1 009.1056.0000 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Cursos de auallficaçao Profissional de Jovens 27.363.1014.1057.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Manutenção da Coordenadoria Municipal da Juventude 27.422.1009.2072.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPil 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Implantação de Polftlcas Púb.de Combate a VIolência 
Juvenil 

3 DESPESAS CORREN' 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

27.422.1 01 0.1 058.0_000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Construção do Centro de Iniciação de Esporte 27.812.101 0.1059.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPil 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇ0ES 

Manutenção do Conselho Munlc. de Desporto e lazer 
3 DESPESAS CORREN" 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 

27.812.1010.2073.0000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Promoção de Atividades Esportivas 
3 DESPESAS CORREN" 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 

27.812.1012.2074.0000 

PREMIAÇOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTI 
Malerial, Bem ou Serviço para Dlstribuiçao Gratuita 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Promoção de Equipes e AUetas Desportistas 
3 DESPESAS CORREN" 

27.812.1012.2075.0000 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Page 32 

Lei: 2009, Data: 17/12/2015 

Categoria Detalhada TotaiGrupo Total Categ. Total Func. 

270.000,00 
30.000,00 

30.000,00 
4.4.90.52.00 30.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

5.000,00 
3.3.90.39.00 5.000,00 

40.000,00 
30.000,00 

30.000,00 
3.3.90.14.00 6.000,00 
3.3.90.30.00 8.000,00 
3.3.90.36.00 5.000,00 
3.3.90.39.00 1 1 .000,00 

10.000,00 
10.000,00 

4.4.90.52.00 10.000,00 

7.000,00 

7.000,00 
7.000,00 

3.3.90.36.00 2.000,00 
3.3.90.39.00 5.000,00 

4.215.000,00 
15.000,00 

15.000,00 
3.3.90.39.00 15.000,00 

4.200.000,00 
4.200.000,00 

4.4.90.51.00 4.200.000,00 

4.000,00 
4.000,00 

4.000,00 
3.3.90.30.00 2.000,00 
3.3.90.39.00 2.000.00 

80.000,00 
80.000,00 

60.000,00 
3.3.90.30.00 20.000,00 
3.3.90.31.00 20.000,00 
3.3.90.32.00 5.000,00 
3.3.90.36.00 5.000,00 
3.3.90.39.00 30.000,00 

15.000,00 
15.000,00 



Prefeitura Municipal de Timon iil• -
Praça São José, s/n - Centro CNPJ:06115307/0001-14 

Orçamento Programa Exerclclo de 2016 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 02 PODER EXECUTIVO 
UNIDADE 14 
SUB UNIDADE 01 

SEC.MUNIC. DE ESPORTE, JUVENTUDE E LAZER - SEMEJ 
SEC.MUNIC. DE ESPORTE, JUVENTUDE E LAZER - SEMEJ 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

Promoçilo de Equipes e AUetas Desportistas 27.812.1012.2075.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Material, Bem ou Serviço para DistribuiçAo Gratuita 
OUTROS AUXIUOS ANANCEIROS A PESSOA FISICA 

Realizaçao de Eventos Esportivos 27.812.1012.2076.0000 

3 DESPESAS CORREN' 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
PREMIAÇ0ES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTI 
Material, Bem ou Serviço para DlstrlbulçAo Gratuita 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F(SJCA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 

Manutençao de Projetos Esportivos 27.812.1012.2077.0000 

3 DESPESAS CORREN' 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F[SICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

" DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MenutençAo do Projeto Atleta do Futuro 27.812.1012.2078.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

lmplataçAo do Bolsa Atleta 27.812.1013.1060.0000 

3 DESPESAS CORREN' 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

OUTROS AUXILIO$ FINANCEIROS A PESSOA FISICA 

Realização dos Jogos Escolares Tlmonensas - JET's 27.812.1014.1061.0000 

3 DESPESAS CORREN' 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICÁ 

Manutenção de Espços Esportivos 27.813.1012.2080.0000 

3 DESPESAS CORREN' 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇOES 

TOTAL 

Categoria 

3.3.90.32.00 

3.3.90.48,00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.31.00 

3.3.90.32.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

4.4.90.52.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.39.00 

3.3.90.48.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.39.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.39.00 

4.4.90.51.00 

Page 33 
Lei: 2009, Data: 17/12/2015 

Detalhada TotaiGrupo Total Categ. Total Func. 

15.000,00 
15.000,00 

15.000,00 

10.000,00 

5.000,00 

155.000,00 
155.000,00 

155.000,00 

30.000,00 

20.000,00 

15.000,00 

10.000,00 

80.000,00 

33.000,00 
25.000,00 

25.000,00 

8.000,00 

8.000,00 

9.000,00 

8.000,00 

8.000,00 

8.000,00 

56.000,00 
56.000,00 

56.000,00 

40.000,00 

16.000,00 

6.000,00 
6.000,00 

6.000,00 

6.000,00 

17.000,00 
17.000,00 

17.000,00 

8.000,00 

9.000,00 

31.000,00 
16.000,00 

16.000,00 

6.000,00 

10.000,00 
15.000,00 

15.000,00 

15.000,00 

7.064.000,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça Sao José, s/n - Centro CNPJ:061 1 5307/0001-14 

Orçamento Programa Exerclclo de 2016 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 02 PODER EXECUTIVO 

UNIDADE 1 5  

SUB UNIDADE 01 

SEC. MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO RURAL - SEMDR 
SEC. MUNI C. DE DESENVOLVIMENTO RURAL - SEMDR 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Rnalidade 

F.R. - C.A. 

Manutenção da Sec.Munic. de Esporte, Juventude e Lazer 04.122.1001.2071.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS AXAS- PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇ0ES PATRONAIS 

Manutenção da Sec. Munic. de Desenvolvimento Rural - 04.122.1001.2081.0000 
SEMDR 

3 DESPESAS CORREN' 
f PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

OBRIGAÇ0ES PATRONAIS - INTRA·ORÇAMENTÁRIO 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR[DICA 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

4 DESPESAS DE CAPil 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Manutenção do Fundo Munic.de Desenvol. Agropecuário 04.122. f 001 .2083.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

CONTRIBUIÇOES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JUR[DICA 

Apoio a Exposições e Feiras 04.122.1009.2082.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
PREMIAÇ0ES CULTURAIS, ART[STICAS, CIENTIFICAS, DESPORTI 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F[SICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR[DICA 

4 DESPESAS DE CAPil 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Implantação do Serviço de Inspeção 04.124.101.2.1063.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇOES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Capacitação nas Comunidades 04.128.1014.1064.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR[DICA 

Categoria 

3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 

3.1.91.13.00 

3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.92.00 

4.4.90.51.00 
4.4.90.52.00 

3.3.70.41 .00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.39.00 

3.3.90.3f .00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

4.4.90.52.00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.39.00 

4.4.90.51.00 
4.4.90.52.00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.39.00 

Page 34 
Lei: 2009, Data: 17f12/2015 

Detalhada TotaiGrupo Total Categ. Total Func. 

750.000,00 
750.000,00 

750.000,00 
650.000,00 
100.000,00 

510.000,00 

380.000,00 
30.000,00 

30.000,00 
350.000,00 

30.000,00 
90.000,00 
35.000,00 
40.000,00 

150.000,00 
5.000,00 

130.000,00 
130.000,00 

30.000,00 
100.000,00 

75.000,00 
75.000,00 

75.000,00 
65.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

136.000,00 
126.000,00 

126.000,00 
26.000,00 
50.000,00 
50.000,00 

fO.OOO,OO 
10.000,00 

10.000,00 

70.000,00 
20.000,00 

20.000,00 
10.000,00 
10.000,00 

50.000,00 
50.000,00 

30.000,00 
20.000,00 

20.000,00 
20.000,00 

20.000,00 
10.000,00 
10.000,00 



Prefeitura Municipal de Tlmon 
Praça Sao José, s/n - Centro CNPJ:06115307/0001-14 

Orçamento Programa Exerclcio de 2016 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 02 PODER EXECUTIVO 
UNIDADE 15 

SUB UNIDADE 01 
SEC. MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO RURAL - SEMDR 
SEC. MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO RURAL- SEMDR 

Aplicacao Programada Proj/Atlv Finalidade 

F.R. - C.A. 

Apoio ao Programa de Capacitaçao e Assistência Técnica 04.128.1014.2085.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Conslde Galptlo para Atm.e Comerc.de Prod.da Agric. 04.605.1009.1065.0000 
Familiar 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇ0ES 

lmplantaçao de Projetos Ag�lndustrlals 04.605.1014.1062.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇOES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Aquls.de Tratores, Mãq., Caminhões e lmplem. Agricolas 20.122.1009.1066.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 ·INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

lmplantaçao de Unidades de produçao Avicultura Caipira 20.605.1014.1068.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Implantação de Campos Agrfcolas Mecanizadas 20.605.1014.1069.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORREN'TES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇOES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Categoria 

3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

4.4.90.52.00 

4.4.90.51.00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

4.4.90.51.00 
4.4.90.52.00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

4.4.90.52.00 

3.3.90.30.00 

4.4.90.52.00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

4.4.90.51.00 
4.4.90.52.00 

Page 35 

Lei: 2009, Data: 17/12/2015 

Detalhada TotaiGnJpo Total Categ. Total Func. 

40.000,00 
30.000,00 

30.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 

10.000,00 
10.000,00 

10.000,00 

150.000,00 

150.000,00 
150.000,00 

150.000,00 

100.000,00 
70.000,00 

70.000,00 
20.000,00 
26.000,00 
25.000,00 

30.000,00 
30.000,00 

15.000,00 
15.000,00 

250.000,00 
50.000,00 

50.000,00 
20.000,00 
10.000,00 
20.000,00 

200.000,00 
200.000,00 

200.000,00 

20.000,00 
10.000,00 

10.000,00 
10.000,00 

10.000,00 
10.000,00 

10.000,00 

150.000,00 
100.000,00 

100.000,00 
40.000,00 
10.000,00 
50.000,00 

50.000,00 
50.000,00 

20.000,00 
30.000,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça Sao José, s/n - Centro CNPJ:06115307/0001-14 

Orçamento Programa Exercfcio de 2016 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 02 PODER EXECUTIVO 

UNIDADE 15 

SUB UNIDADE 01 

SEC. MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO RURAL - SEMDR 

SEC. MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO RURAL - SEMDR 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

lmplantção de Ares de Fruticultura Irrigada 20.605.1014.1071.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURfDICA 

4 DESPESAS DE CAP11 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇOES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Implantação e Manutenção de Hortas Comunitárias 20.605.1014.2086.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPI1 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇ0ES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Implantação de Projetos Pisei colas de Pequena Porte 20.605.1019.1128.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR[DICA 

4 DESPESAS DE CAPI1 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇ0ES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Implantação de Projetas Aplcalas 20.605. 1019.1 129.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F[SICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPil 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E lNSTALAÇOES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Implantação de Unidades de Produção Caprino/Ovino 20.606. 1014.1067.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
4 DESPESAS DE CAPil 

4 INVESTIMENTOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Implantação de Unidade de Produção de Suinos 20.608.1014.1070.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 

1 

Categoria 

3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

4.4.90.51.00 
4.4.90.52.00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

4.4.90.51.00 
4.4.90.52.00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

4.4.90.51.00 
4.4.90.52.00 

3.3.80.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

4.4.90.51.00 
4.4.90.52.00 

3.3.90.30.00 

4.4.90.52.00 

3.3.90.30.00 

� 

Page 36 

Lei: 2009, Data: 17/12/2015 

Detalhada TotaiGrupo Total Categ. Total Func. 

55.000,00 
30.000,00 

30.000,00 
10.000,00 

5.000,00 
15.000,00 

25.000,00 
25.000,00 

15.000,00 
10.000,00 

50.000,00 
30.000,00 

30.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 

20.000,00 
20.000,00 

10.000,00 
10.000,00 

107.000,00 
50.000,00 

50.000,00 
20.000,00 

5.000,00 
25.000,00 

57.000,00 
57.000,00 

7.000,00 
50.000,00 

60.000,00 
30.000,00 

30.000,00 
20.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

50.000,00 
50.000,00 

5.000,00 
45.000,00 

45.000,00 
40.000,00 

40.000,00 
40.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

5.000,00 

20.000,00 
10.000,00 

10.000,00 
10.000,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça S!!o José, sln - Centro CNPJ:06115307/0001-14 

Orçamento Programa Exercfclo de 2016 

QUADRO AUXlLIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 02 PODER EXECUTIVO 
UNIDADE 1 5  
SUB UNIDADE 01 

SEC. MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO RURAL - SEMDR 
SEC. MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO RURAL - SEMDR 

Apllcacao Programada Proj/Atlv 

lmplantsçllo da Unidade de Produçllo da Suinos 20.608.1014.1070.0000 
4 DESPESAS DE CAPil 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇOES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Apoio ao Programa Produçllo Intensiva de Leite 20.608.1 014.2087.0000 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREN" 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPil 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇ0ES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Finalidade 

F.R. - C.A. 
Categoria 

4.4.90.51 .00 

4.4.90.52.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

4.4.90.51.00 

4.4.90.52.00 

Page 37 
Lei: 2009, Data: 17/1212015 

Detalhada TotaiGrupo Total Categ. Total Func. 

20.000,00 
10.000,00 

10.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

20.000,00 
10.000,00 

10.000,00 

3.000,00 

2.000,00 

5.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

2.648.000,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n - Centro CNPJ:06115307/0001-14 

Orçamento Programa Exerclclo de 2016 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 02 PODER EXECUTIVO 
UNIDADE 1 6  
SUB UNIDADE 01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO - SEMUH 
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO - SEMUH 

Aplicacao Programada 

Manutenção da Sec. de HebitaçAo 
3 DESPESAS CORREN" 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

Proj/Ativ 

16.122.1001 .2088.0000 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · F'ESSOAL CIVIL 
OBRJGAÇOES F>ATRONAIS 
OBRIGAÇOES F>ATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - PESSOAL CNIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR[DICA 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Manut. do Fundo Munldpal de Habitação 
3 DESPESAS CORREN" 

3 OUTRAS DESF>ESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 

16.1 22.1 001.2090.0000 

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPii 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇ0ES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Aquisição de Softwares 16.482.1009.1072.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Revtsao do Plano de Habitação 16.482.1009.1073.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERJAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURfOICA 

Criaçao da Companhia Habitacional de Timon 16.482.1009.1074.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR(OICA 

Construção de Casas Populares 
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇQES 

Manut. de Banco Dados Unlfic. Famlllas Benef. Prog. 
Habitação 

3 DESPESAS CORREN" 

16.462.1009.2089.0000 

16.482.1009.2091.0000 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Page 38 
Lei: 2009, Data: 17/12/2015 

categoria Detalhada TotaiGrupo Total Categ. Total Func. 

2.210.000,00 
1.960.000,00 

1.61 0.000,00 

3.1.90.11 .00 1.328.800,00 
3.1.90.13.00 266.200,00 
3.1.91.13.00 15.000,00 

350.000,00 

3.3.90.14.00 20.000,00 
3.3.90.30.00 80.000,00 
3.3.90.36.00 40.000,00 
3.3.90.39.00 200.000,00 
3.3.90.92.00 10.000,00 

250.000,00 
250.000,00 

4.4.90.52.00 250.000,00 

265.000,00 
215.000,00 

215.000,00 

3.3.90.30.00 45.000,00 
3.3.90.32.00 100.000,00 
3.3.90.36.00 20.000,00 
3.3.90.39.00 50.000,00 

50.000,00 
50.000,00 

4.4.90.51.00 20.000,00 
4.4.90.52.00 30.000,00 

80.000,00 
10.000,00 

10.000,00 

3.3.90.39.00 10.000,00 
70.000,00 

70.000,00 

4.4.90.52.00 70.000,00 

250.000,00 
250.000,00 

250.000,00 

3.3.90.30.00 50.000,00 

3.3.90.36.00 100.000,00 

3.3.90.39.00 100.000,00 

10.000,00 
10.000,00 

10.000,00 

3.3.90.39.00 10.000,00 

1.000.000,00 
1.000.000,00 

1.000.000,00 

4..4.90.51.00 1.000.000,00 

70.000,00 

50.000,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n - Centro CNPJ:06115307/0001-14 

Orçamento Programa Exerclclo de 2016 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 02 PODER EXECUTIVO 
UNIDADE 16 

SUB UNIDADE 01 
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO - SEMUH 

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO - SEMUH 

Aplicacao Programada 

Manut. de Banco Dados Unific. Famlllas Benef. Prog. 
HabJtaçao 

3 DESPESAS CORREN' 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 

Proj/Ativ 

16.462.1009.2091.0000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F[SJCA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

TOTAL 

4 DESPESAS DE CAPil 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Page 39 

Lei: 2009, Data: 17/12/2015 

Categoria Detalhada TotaiGnupo Total Categ. Total Func. 

3.3.90.30.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

15.000,00 

15.000,00 

20.000,00 

4.4.90.52.00 20.000,00 

50.000,00 

20.000,00 

70.000,00 

50.000,00 

20.000,00 

3.885.000,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n - Centro CNPJ:06115307/0001-14 

Orçamento Programa Exerclclo de 2016 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 02 PODER EXECUTIVO 
UNIDADE 17 
SUB UNIDADE 01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

Manutenç.!lo da Sec.de Educaçêo 12.122.1001.2105.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS AXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇOES PATRONAIS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCfCIOS ANTERIORES 
OBRIGAÇOES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTARIO 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
CONTRIBUIÇOES 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
AUxiLIO FINANCEIRO A ESTUDANTE 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURfDICA 
AUXILIO TRANSPORTE 
DESPESAS DE EXERCI CIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇOES E RESTrTUIÇOES 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇ0ES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

6 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 
PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA 

Manutenç.!lo do Conselho de Educaçao 12.122.1010.2106.0000 

3 DESPESAS CORREN' 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

lmplantaçao do Programa de Qualidade de VIda do 12.128.1 009.1009.0000 

Servidor 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS • PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURfDICA 

Manuteçao do Centro de Treinamento Prof=sor Wall 
Ferraz 

12.128.1009.2107.0000 

3 DESPESAS CORREN' 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPIT 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Page40 
Lei: 2009, Data: 17/1212015 

Categoria Detalhada TotaiGrupo Total Categ. Total Func. 

12.519.000,00 
1 1 .658.000,00 

5.308.000,00 

3.1.90.04.00 800.000,00 

3.1.90.11.00 3.500.000,00 

3.1.90.13.00 708.000,00 

3. 1 .90.91.00 100.000,00 

3.1.90.92.00 100.000,00 

3.1.91.13.00 100.000,00 

6.350.000,00 

3.3.50.41.00 30.000,00 

3.3.90.14.00 80.000,00 

3.3.90.18.00 20.000,00 

3.3.90.30.00 1.500.000,00 

3.3.90.33.00 100.000,00 

3.3.90.36.00 400.000,00 

3.3.90.39.00 4.000.000,00 

3.3.90.49.00 50.000,00 

3.3.90.92.00 20.000,00 

3.3.90.93.00 150.000,00 

861.000,00 

761.000,00 

4.4.90.51.00 300.000,00 

4.4.90.52.00 261.000,00 

4.4.90.61.00 200.000,00 

100.000,00 

4.6.90. 71.00 100.000,00 

19.000,00 
14.000,00 

14.000,00 

3.3.90.30.00 4.000,00 

3.3.90.36.00 5.000,00 

3.3.90.39.00 5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

4.4.90.52.00 5.000,00 

550.000,00 

550.000,00 

550.000,00 

3.3.90.14.00 30.000,00 

3.3.90.30.00 50.000,00 

3.3.90.33.00 20.000,00 

3.3.90.35.00 200.000,00 

3.3.90.36.00 50.000,00 

3.3.90.39.00 200.000,00 

495.000,00 

200.000,00 

200.000,00 

3.3.90.30.00 150.000,00 

3.3.90.39.00 50.000,00 
295.000,00 



Prefeitura Municipal de Tlmon 
Praça São José, s/n - Centro CNPJ:061 15307/0001-14 

Orçamento Programa Exercfcio de 2016 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 02 PODER EXECUTIVO 
UNIDADE 17 
SUB UNIDADE 01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE 

Apllcacao Programada 

Manuteçllo do Centro de Treinamento Professor Wall 
Ferraz 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INST ALAÇ0ES 

Proj/Ativ 

12.128.1009.2107.0000 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Distribuição de Material Didático e Fardamento 
3 DESPESAS CORREN" 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 

12.361.1014.1075.0000 

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR(DICA 

Cobertura de Quadra Pollesporlivas nas Escolas da Rede 12.361.1014.1076.0000 
Munlc 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAçOES 

Construção de Escolas 
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇ0Es 

Refonna e Ampliação de Escolas municipais 
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇOES 

12.361 .1 014.1 on.oooo 

12.361.1014.1078.0000 

Aquisição de Equipamentos para Unidades Escolares 12.361.1014.1079.0000 
4 DESPESAS DE CAPil 

4 INVESTIMENTOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Construção e Recuperação de Quadras Poliesporlivas 
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇOES 

Construção de Escolas Municipais em Comunidades 
Quilombolas 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇOES 

Manutenção do Bolsa Fam�la 
3 DESPESAS CORREN. 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 

12.361.1 014.1 080.()()()() 

12.361 .1014.1125.0000 

12.361.1014.2017.0000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA F[SIC�. 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JUR[DICA 

Manutenção do Projeto Corrigir e Avançar 
3 DESPESAS CORREN' 

12.361.1014.2092.0000 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Page 41 
Lei: 2009, Data: 17/12/2015 

Categoria Detalhada TotaiGrupo Total Categ. Total Func. 

4.4.90.51.00 45.000,00 

4.4.90.52.00 250.000,00 

3.3.90.30.00 1 00.000,00 

3.3.90.32.00 2.120.000,00 

3.3.90.39.00 200.000,00 

4.4.90.51.00 600.000,00 

4.4.90.51.00 5.500.000,00 

4.4.90.51.00 2.000.000,00 

4.4.90.52.00 3.000.000,00 

4.4.90.51.00 2.000.000,00 

4.4.90.51.00 260.000,00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

295.000,00 

2.420.000,00 

600.000,00 

5.500.000,00 

2.000.000,00 

3.000.000,00 

2.000.000,00 

260.000,00 

15.000,00 

495.000,00 

295.000,00 

2.420.000,00 
2.420.000,00 

600.000,00 

600.000,00 

5.500.000,00 
5.500.000,00 

2.000.000,00 
2.000.000,00 

3.000.000,00 
3.000.000,00 

2.000.000,00 
2.000.000,00 

260.000,00 

260.000,00 

15.000.00 
15.000,00 

200.000,00 
130.000,00 

===================================����-=�=�=========================== 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n - Centro CNPJ:06115307/0001-14 

Orçamento Programa Exerclclo de 2016 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 02 PODER EXECUTIVO 

UNIDADE 17 

SUB UNIDADE 01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE 

Aplicacao Programada 

Manutenção do Projeto Corrigir e Avançar 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 

Proj/Ativ 

12.361.1014.2092.0000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS- PESSOA JURfDICA 

4 DESPESAS DE CAPil 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Manutenção do Prog.de Ações Articuladas 12.361.1014.2093.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR[DJCA 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇOES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Capacitação de Profissionais do Magistério 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 

12.361 .1014.2094.0000 

SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlSJCA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA 

Manutençllo do PNAE 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 

12.361.1014.2095.0000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURfDJCA 

Manutenção do PODE 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 

12.361 .1014.2096.0000 

Manutenção do QSE 12.361.1014.2097.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISJCA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDJCA 

4 DESPESAS DE CAPil 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇ0ES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

Finalidade 

F.R. - CA 

Page42 

Lei: 2009, Data: 17/12/2015 

Categoria Detalhada TotaiGrupo Total Categ. Total Func. 

200.000,00 
130.000,00 

130.000,00 
3.3.90.30.00 40.000,00 
3.3.90.36.00 40.000,00 
3.3.90.39.00 50.000,00 

70.000,00 
70.000,00 

4.4.90.52.00 70.000,00 

4.070.000,00 
870.000,00 

870.000,00 
3.3.90.14.00 20.000,00 
3.3.90.30.00 200.000,00 
3.3.90.33.00 50.000,00 
3.3.90.36.00 100.000,00 
3.3.90.39.00 500.000,00 

3.200.000,00 
3.200.000,00 

4.4.90.51.00 300.000,00 
4.4.90.52.00 2.900.000,00 

100.000,00 
100.000,00 

100.000,00 
3.3.90.30.00 10.000,00 
3.3.90.35.00 30.000,00 
3.3.90.36.00 20.000,00 
3.3.90.39.00 40.000,00 

7.500.000,00 
7.500.000,00 

7.500.000,00 
3.3.90.30.00 3.500.000,00 
3.3.90.30.00 3.800.000,00 
3.3.90.36.00 100.000,00 
3.3.90.39.00 100.000,00 

50.000,00 
50.000,00 

50.000,00 

3.3.90.30.00 50.000,00 

1.500.000,00 
650.000,00 

650.000,00 
3.3.90.30.00 400.000,00 
3.3.90.36.00 100.000,00 
3.3.90.39.00 150.000,00 

850.000,00 
850.000,00 

4.4.90.51.00 200.000,00 
4.4.90.52.00 600.000,00 
4.4.90.61.00 50.000,00 



Prefeitura Municipal de Timon . j 
Praça São José, s/n - Centro - CNPJ:06115307/00Ó -14 

Orçamento Programa Exercido de 2016 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 02 PODER EXECUTIVO 

UNIDADE 17 

SUB UNIDADE 01 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE 

Apllcacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

Manutenção do PROJOVEM - FormaçAo e Capacltaçao 12.361.1014.2098.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAJS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
OBRIGAÇOES PATRONAIS 
OBRIGAÇ0ES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F[SJCA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISJCA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDJCA 

4 DESPESAS DE CAPn 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Manutençao do Programa Bolsa Escola 12.361.1014.2162.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

ManutençAo do PNATE 12.361 .1 016.2099.0000 

3 DESPESAS CORREN' 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR(DICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPil 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

ManutençAo do Programa de lnclusAo Digital 12.363.1 014.21 01 .0000 

3 DESPESAS CORREN. 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FfSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPil 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Construção Rccupereç6o de Creches 12.365.1014.1081.0000 

4 DESPESAS DE CAPn 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇ0ES 

Categoria 

3.1.90.04.00 

3.1.90.04.00 

3.1.90.13.00 

3.1.90.13.00 

3.3.90.14.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.33.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

4.4.90.52.00 

4.4.90.52.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.39.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

3.3.90.39.00 

3.3.90.39.00 

4.4.90.52.00 

4.4.90.52.00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

4.4.90.52.00 

4.4.90.51.00 

Page43 

Lei: 2009, Data: 17/12/2015 

Detalhada TotaiGrupo Total Categ. Total Func. 

2.285.000,00 
2.190.000,00 

1.560.000,00 

500.000,00 

800.000,00 

100.000,00 

160.000,00 

630.000,00 

10.000,00 

70.000,00 

70.000,00 

30.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

350.000,00 

95.000,00 

95.000,00 

45.000,00 

50.000,00 

25.000,00 
25.000,00 

25.000,00 

5.000,00 

20.000,00 

1.330.000,00 
730.000,00 

730.000,00 

50.000,00 

400.000,00 

10.000,00 

50.000,00 

20.000,00 

50.000,00 

150.000,00 
600.000,00 

600.000,00 

100.000,00 

500.000,00 

200.000,00 
150.000,00 

150.000,00 

50.000,00 
50.000,00 

50.000,00 
50.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

100.000,00 
100.000,00 

100.000,00 

100.000,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça Sao José, s/n - Centro CNPJ:0611 5307/0001-14 

Orçamento Programa Exerclcio de 2016 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 02 PODER EXECUTIVO 
UNIDADE 17 
SUB UNIDADE 01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE 

Apflcacao Programada 

Manutenção do Projeto Acolher 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 

Proj/Ativ 

12.365.1014.2100.0000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPil 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Manutenção de Creches 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORREN'TES 
MATERIAL DE CONSUMO 

12.365.1014.2168.0000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPil 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Manutenção do Programa Brasil Alfabetizado 12.366.1014.2102.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPil 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Manutenção do PEJA 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

12.366.1 014.2103.0000 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA$- PESSOAL. CML 
OBRIGAÇOES PATRONAIS 
OBRIGAÇOES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

3 OUTRAS DESPESAS CORREN'TES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Manutenção da Educação Especial 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 

12.367.1014.2104.0000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPil 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Finalidade 

F.R. - C.A 

Categoria 

3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

4.4.90.52.00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

4.4.90.52.00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

4.4.90.52.00 

3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.1.91.1 3.00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.39.00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

4.4.90.52.00 

Page44 

Lei: 2009, Data: 17/12/2015 

Detalhada TotaiGrupo Total Categ. Total Func. 

400.000,00 
300.000,00 

300.000,00 
100.000,00 
100.000,00 
100.000,00 

100.000,00 
100.000,00 

100.000,00 

400.000,00 
300.000,00 

300.000,00 

100.000,00 
100.000,00 
100.000,00 

100.000,00 
100.000,00 

100.000,00 

475.000,00 
225.000,00 

225.000,00 
120.000,00 

35.000,00 
70.000,00 

250.000,00 
250.000,00 

250.000,00 

1.030.000,00 
1.030.000,00 

960.000,00 

600.000,00 
20.000,00 

140.000,00 

70.000,00 

20.000,00 
50.000,00 

90.000,00 
80.000,00 

80.000,00 

50.000,00 
20.000,00 
10.000,00 

10.000,00 
10.000,00 

10.000,00 

-------------------------------- -·f�',�--------------------------------0� � TOTAL 49.133.000,00 

I I' 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça Silo José, s/n - Centro CNPJ:06115307/0001-14 

Orçamento Programa Exerclclo de 2016 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 02 PODER EXECUTIVO 
UNIDADE 17 
SUB UNIDADE 02 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 

FUNDEB 

Apllcacao Programada 

Construç!lo e Refonna de Escolas Munlclpais 
4 DESPESAS DE CAPil 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇOES 

Proj/Ativ 

12.361.1009.1083.0000 

Manutenção do Conselho do FUNDES 12.361 .1010.21 69.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
OlARIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Manutenç!lo do FUNDES 12.361.1014.2108.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CNIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
OBRIGAÇ0ES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
OlARIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR[DICA 
AUXILIO TRANSPORTE 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇOES 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA - � 

4 DESPESAS DE CAPil 
4 INVESnMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇOES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

5 INVERS0ES FINANCEIRAS 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

Manutenç!lo do FUNDES - 60% fundamental 12.361.1 014.2109.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CNIL 
OBRIGAÇOES PATRONAIS 
OBRIGAÇOES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
AUXILIO TRANSPORTE 

Manutenção do FUNDES - 60% lnfanijl 12.365.1014.2110.0000 
3 DESPESAS CORREI( 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇOES PATRONAIS 
OBRIGAÇOES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Page45 

Lei: 2009, Data: 17/12/2015 

Categoria Detalhada TotaiGI'\Jpo Total Categ. Total Func. 

4.4.90.51.00 6.000.000,00 

3.3.90.14.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

6.000.000,00 

20.000,00 

6.000.000,00 
6.000.000,00 

20.000,00 
20.000,00 

34.340.000,00 
31.340.000,00 

6.030.000,00 

3.1.90.04.00 1.000.000,00 

3.1.90.11.00 4.000.000,00 

3.1.90.13.00 300.000,00 

3.1 .90.91.00 10.000,00 

3.1 .90.92.00 20.000,00 

3.1.91.1 3.00 700.000,00 

25.310.000,00 

3.3.90.14.00 50.000,00 

3.3.90.30.00 3.000.000,00 

3.3.90.36.00 500.000,00 

3.3.90.37.0015.000.000,00 

3.3.90.39.00 6.000.000,00 

3.3.90.49.00 100.000,00 

3.3.90.92.00 50.000,00 
3.3.90.93.00 50.000,00 
3.3.91.39.00 560.000,00 

4.4.90.51.00 600.000,00 

4.4.90.52.00 2.000.000,00 

4.4.90.61.00 100.000,00 

4.5.90.61.00 400.000,00 

2.600.000,00 

400.000,00 

55.120.000,00 

3.1 .90.04.00 14.000.000,00 

3.1.90.11.0033.000.000,00 

3.1.90.13.00 4.000.000,00 

3.1.91.13.00 4.120.000,00 

3.3.90.49.00 300.000,00 

3.1.90.04.00 1.800.000,00 

3.1.90.11.00 400.000,00 

3.1.90.13.00 300.000,00 

3.1.91.13.00 140.000,00 

300.000,00 

2.640.000,00 

3.000.000,00 

55.420.000,00 
55.420.000,00 

2.700.000,00 
2.700.000,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n - Centro CNPJ:06115307/0001-14 

Orçamento Programa Exerclcio de 2016 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 02 PODER EXECUTIVO 

UNIDADE 1 7  

SUB UNIDADE 02 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 
FUNDES 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

Manutençlio do FUNDEB - 60% lnfanW 12.365.1014.2110.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3. OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
AUxiLIO TRANSPORTE 

Manutenção do FUNDEB- 60% EJA 12.366.1014.2111.0000 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREN' 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇ0ES PATRONAIS 
OBRIGAÇ0ES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

3 OUTRAS DESPESAS CORREN'TES 
AUXILIO TRANSPORTE 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Page 46 

Lei: 2009, Data: 17/12/2015 

Categoria Detalhada TotaiGrupo Total Categ. Total Func. 

3.3.90.49.00 60.000,00 

3.1.90.04.00 300.000,00 
3.1.90.11.00 2.000.000,00 
3.1.90.13.00 100.000,00 
3.1.91.13.00 300.000,00 

3.3.90.49.00 20.000,00 

60.000,00 

2. 700.000,00 

20.000,00 

2.700.000,00 
2.700.000,00 

2. 720.000,00 
2.720.000,00 

101.200.000,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça Sao José, s/n - Centro CNPJ:06115307/0001-14 

Orçamento Programa Exerc!cio de 2016 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 02 PODER EXECUTIVO 

UNIDADE 18 

SUB UNIDADE 01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SMS 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 

Aplicacao Programada 

Manutençllo e Admlnistraçao do FMS 
3 DESPESAS CORREN" 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

Proj/Ativ 

10.122.1001.2112.0000 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRlGAÇ0ES PATRONAIS 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
OBRIGAÇOES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
Material, Bem ou Serviço para Distribuiçllo Gratul1a 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F(SICA 
LOCAÇÃO DE MÃD-DE-OBRA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR(DICA 
DESPESAS DE EXERCI CIOS ANTERIORES 

4 DESPESAS DE CAPn 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇOES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

Manutençllo da Semana do Bebê 10.243.1012.2172.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 

Manutençao do Censelho Munlclpal de Saúde 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 

10.301.1 010.21 73.0000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F(SICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR(OICA 

Const., Ampl. e Recup.de Unidades de Saúde 10.301.1012.1084.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS OE CAPn 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇOES 
OBRAS E INSTALAÇOES 

Pelo de Academia de Saúde 10.301.1012.1089.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS AXAS - PESSOAL CML 
OBRIGAÇOES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F(SICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPn 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Page 47 

Lei: 2009, Data: 17/12/2015 

Categoria Detalhada TotaiGrupo Total Categ. Total Func. 

10.930.000,00 
3.1.90.11.00 8.480.000,00 
3.1.90.13.00 1.200.000,00 
3.1.90.92.00 550.000,00 
3.1.91.13.00 700.000,00 

10.998.600,00 
3.3.90.14.00 100.000,00 
3.3.90.30.00 800.000,00 
3.3.90.32.00 40.000,00 
3.3.90.33.00 40.000,00 
3.3.90.35.00 15.000,00 
3.3.90.36.00 500.000,00 
3.3.90.37.00 6.000.000,00 
3.3.90.39.00 3.300.000,00 
3.3.90.92.00 203.600,00 

4.4.90.51.00 500.000,00 
4.4.90.52.00 450.000,00 
4.4.90.61.00 300.000,00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

20.000,00 
15.000.00 
25.000,00 

2.000,00 
2.000,00 
2.000,00 

3.3.90.39.00 50.000,00 

4.4.90.51.00 3.000.000,00 
4.4.90.51.00 5.075.000,00 

3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

5.000,00 
1.200,00 

5.000,00 
5.800,00 

23.000,00 

1.250.000,00 

60.000,00 

6.000,00 

60.000,00 

8.075.000,00 

6.200,00 

33.800,00 

23.178.600,00 
21.928.600,00 

1.250.000,00 

60.000,00 
60.000,00 

6.000,00 
6.000,00 

8.125.000,00 
50.000,00 

8.075.000,00 

65.000,00 
40.000,00 

25.000,00 

�-



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n - Centro CNPJ:06115307/0001-14 

Orçamento Programa Exerclclo de 2016 

QUADRO AUXIUAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 02 PODER EXECUTIVO 

UNIDADE 18 

SUB UNIDADE 01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SMS 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

Polo de Academia de Saúde 1 0.301.1012.1089.0000 
4 DESPESAS DE CAPI1 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇ0ES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Manutençao do PACS 10.301.1012.2113.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS AXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS AXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇOES PATRONAIS 
OBRIGAÇ0ES PATRONAIS 
OBRIGAÇOES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENT ÁRIO 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPI1 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Manutençao do PSF 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

10.301.1012.2114.0000 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇOES PATRONAIS 
OBRIGAÇ0ES PATRONAIS 
OBRIGAÇ0ES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPil 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Manutenç!o do PSB 10.301 .1012.2116.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS AXAS - PESSOAL CML 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇOES PATRONAIS 
OBRIGAÇOES PATRONAIS 
OBRIGAÇOES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPil 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Page48 

Lei: 2009, Data: 17/12/2015 

Categoria Detalhada TotaiGrupo Total Categ. Total Func. 

4.4.90.51.00 15.000,00 
4.4.90.52.00 10.000,00 

3.1.90.11.00 500.000,00 
3.1.90.11.00 3.500.000,00 
3.1.90.13.00 400.000,00 
3.1.90.13.00 1.200.000,00 
3.1.91.13.00 650.000,00 

3.3.90.14.00 10.000,00 
3.3.90.30.00 50.000,00 
3.3.90.33.00 30.000,00 
3.3.90.36.00 100.000,00 
3.3.90.39.00 50.000,00 

4.4.90.52.00 1_00.000,00 

3.1.90.11.00 300.000,00 
3.1.90.11.00 2.900.000,00 

. 3.1.90.13.00 145.000,00 
3.1.90.13.00 600.000,00 
3.1.91.13.00 200.000,00 

3.3.90.14.00 10.000,00 
3.3.90.30.00 250.000,00 
3.3.90.33.00 5.000,00 
3.3.90.36.00 30.000,00 
3.3.90.39.00 100.000,00 

4.4.90.52.00 200.000,00 

3.1.90.11.00 300.000,00 
3.1.90.11.00 1.700.000,00 
3.1.90.13.00 50.000,00 
3.1.90.13.00 550.000,00 
3.1.91.13.00 200.000,00 

3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

20.000,00 
100.000,00 

30.000,00 
50.000,00 

100.000,00 

25.000,00 

6.250.000,00 

240.000,00 

100.000,00 

4.145.000,00 

395.000,00 

200.000,00 

2.800.000,00 

300.000,00 

65.000,00 
25.000,00 

6.590.000,00 
6.490.000,00 

100.000,00 

4.740.000,00 
4.540.000,00 

200.000,00 

3.160.000,00 
3.100.000,00 

60.000,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n - Centro CNPJ:0611 5307/0001-14 

Orçamento Programa Exercício de 2016 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 02 PODER EXECUTIVO 
UNIDADE 18 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SMS 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS SUB UNIDADE 01 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

Manutençao do PSB 10.301.1012.21 15.0000 
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Manutençao do Prog. de Melhoria e Acesso à qualidade - 10.301.1012.2116.0000 
PMAQ 

3 DESPESAS CORREN' 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 

Manutençao do Prog. Saúde na Escola- PSE 10.301.1012.2117.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS · PESSOAL CIVIL 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Manutençliodo PAB - Fixo 10.301.1012.2116.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA F(SICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Manulençlio do NASF 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

10.301.1012.2119.0000 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇ0ES PATRONAIS 
OBRIGAÇOES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F(SICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR(DICA 

Construçao de CEO 
4 DESPESAS DE CAPil 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇOES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

10.302.1012.1087.0000 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Page 49 

Lei: 2009, Data: 17/1212015 

Categoria Detalhada TotaiGrupo Total Ceteg. Total Func. 

3.160.000,00 
60.000,00 

60.000,00 
4.4.90.52.00 60.000,00 

1.165.000,00 

1.165.000,00 
900.000,00 

3.1.90.16.00 900.000,00 

265.000,00 
3.3.90.30.00 150.000,00 
3.3.90.36.00 15.000,00 
3.3.90.39.00 100.000,00 

126.000,00 
126.000,00 

13.000,00 
3.1.90.16.00 13.000,00 

1 13.000,00 
3.3.90.14.00 13.000,00 
3.3.80.30.00 50.000,00 
3.3.90.39.00 50.000,00 

3.030.000,00 
2.930.000,00 

100.000,00 

3.1.90.16.00 100.000,00 

2.830.000,00 

3.3.90.14.00 60.000,00 
3.3.90.30.00 2.000.000,00 
3.3.90.36.00 50.000,00 
3.3.90.39.00 700.000,00 

100.000,00 
100.000,00 

4.4.90.52.00 100.000,00 

337.000,00 
337.000,00 

290.000,00 

3.1.90.11.00 50.000,00 
3.1.90.11.00 150.000,00 
3.1.90.13.00 20.000,00 
3.1.90.13.00 70.000,00 

47.000,00 

3.3.90.14.00 12.000,00 
3.3.90.30.00 15.000,00 
3.3.90.36.00 10.000,00 
3.3.90.39.00 10.000,00 

400.000,00 
400.000,00 

400.000,00 

4.4.90.51.00 100.000,00 
4.4.90.51.00 300.000,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n - Centro CNPJ:0611 5307/0001-14 

Orçamento Programa Exercfcio de 2016 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 
Page 50 

Lei: 2009, Data: 17/12/2015 

ORGÃO 02 PODER EXECUTIVO 
UNIDADE 18 

SUB UNIDADE 01 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SMS 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 

Aplicacao Programada 

ConstnJção de CEO 

Projeto Olhar Brasll 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS. CORRENTES 

Proj/Ativ 

1 0.302,1012.1 087.0000 

10.302,1012.1 090.0000 

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURfDICA 

Manutenção Oo NASF 1 0.302.1012.Z1 1 9.0000 
4 DESPESAS DE CAP11 

4 INVESTIMENTOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MAnutenção do Serv. Ambulatorial, Laboratorial e 10.302.1 012.2120.0000 
Hospitalar 

3 

4 

DESPESAS CORREN' 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VAN\AGENS FIXAS - PESSOAL Ctvll 
OBRIGAÇÓES PATRONAJS 
OBRIGAÇOES PATRONAIS -INTRA-ORÇAMENTÁRJO 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS·- PESSOA FfSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR[DICA 
OUTROS AUX[UOS FINANCEIROS A PESSOA FfSICA 

DESPESAS DE CAPI1 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÓES 
EQUIPAMENTOS E t.1ATERIAL PERMANENTE 

Manutenção do CEO 1 0.302.10�2.2121.0000 . 
3 DESPESAS CORREN' 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÓES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA F[SICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS � PESSOA JURÍDICA 

Manutenção das ações preventivas e de tratl.mento da 
Mama 

3 DESPESAS CORREN' 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 

10.302.1012.2123.0000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA J!JRfDICA 

Programa Rede Cegonha 10.302.1012.2124.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURfDJêA 

Manut. do Programa Transplante de órg<"ios, teddos e 
células 

1 0.302.1012.2125.0000 

Finalidade Categoria Detalhada TotaiGrupo Total Categ. Total Func. 

F.R. - CA 

400,000,00 

250,000,00 
250,000,00 

250.000,00 

3,3,90,32.00 150.000,00 
3,3.90.39.00 100.000,00 

25.000,00 
25.000,00 

25.000,00 

• 4.4.90,52.00 25.000,00 

16.3oo.ooo,oo 

14.700,000,00 
9,000,000,00 

3.1.90.11.00 7.500,000,00 
3.1.90.13.00 1.000,000,00 
3.1.91.13.00 500.000,00 

5.700.000,00 

3,3,90.14.00 5.000,00 
3.3.90.30.00 2,500.000,00 
3.3.90,33.00 5,000,00 
3.3.90.36.00 90.000,00 
3,3.90.39.00 3.000,000,00 
3.3.90.48.00 1oo.ooo:oo 

1.600.000,00 
1 .600.000,00 

4.4.90.51.00 800.000,00 
4.4.90.52.00 800.000,00 

660.000,00 
660.000,00 

sss.oo·o,oo 

3.1.90.11.00 500.000,00 
3.1.90.13.00 95.000,00 

65.000,00 

3.3.90.30.00 1 0.000,00 
3.3.90.36.00 5.000,00 
3.3.90.39.00 50.000,00 

85.000,00 

85.000,00 
85.000,00 

3.3.90.30.00 20.000,00 
3.3.90.39.00 65.000,00 

300.000,00 
300.000,00 

300.000,00 

3.3.90.39.00 300.000,00 

20.000,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça Sao José, s/n - Centro CNPJ:0611 5307/0001-14 

Orçamento Programa Exerclc!o de 2016 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 02 PODER EXECUTIVO 

UNIDADE 18  

SUB UNIDADE 01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SMS 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

Manut. do Progrnma Transplante de órgaos, tecidos e 
celulas 

10.3021012.2125.0000 

3 DESPESAS CORREN' 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA 

Manter e Expandir o Atendimento do CAPS 10.302.1012.2126.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBR!GAÇÓES PATRONAIS 
OBR!GAÇÓES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁR!O 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F[SICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURfDICA 

4 DESPESAS DE CAPrT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Manutenção do SAMU 10.302.1012.2127.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

4 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇOES PATRONAIS 
OBRIGAÇOES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - PESSOAL CML 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FfSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIOICA ·-· 

DESPESAS DE CAPn 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

' •  I 

Terapia Renal Substituiva - FAEC SAl 1 0.302.1012.2128.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Manutenção do Farmácia Baslca 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 

10.303.1012.2129.0000 

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

Manutenção do Famáda popular do Brasil 1 0.303.1012.2130.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS RXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇOES PATRONAIS 

Final!dade 

F.R. - C.A. 

Page 51 

Lei: 2009, Data: 17/1 2/2015 

Categoria Detalhada Tota1Grupo Total Categ, Total Func. 

20.000,00 

20.000,00 
20,000,00 

3.3.90.39,00 20.000,00 

3.130.000,00 
3.035.000,00 

1 .870.000,00 
3.1.90.11,00 300.000,00 
3.1.90.11.00 1.200,000,00 
3.1.90.13.00 300.000,00 
3.1.91.13.00 70,000,00 

1.165.000,00 
3.3.90.30,00 1.000.000,00 
3,3,90.36,00 10,000,00 
3.3.90.39.00 155.000,00 

95.000,00 
95.000,00 

4.4.90.52.00 95.000,00 

4,584,000,00 
4.364.000,00 

3.800.000,00 
3.1.90.11.00 500.000,00 
3.1.90.11,00 2.500.000,00 
3.1.90.13.00 240,000,00 
3.1.90.13.00 560,000,00 

564.000,00 
3.3.90.14.00 2.000,00 
3.3.90.30,00 400,000,00 
3.3,90.33,00 2.000,00 
3.3.90.36,00 100.000,00 
3.3.90.39,00 80,000,00 

200,000,00 
200,000,00 

4.4.90.52.00 200.000,00 

3.000.000,00 
3,000,000,00 

3,000.000,00 
3.3.90.39,00 3.000,000,00 

1.600,000,00 
1.600.000,00 

1.600,000,00 
3.3.90.30.00 1.500.000,00 
3,3.90.32,00 100.000,00 

142.000,00 
142.000,00 

122.000,00 
3.1.90.11.00 1 00.000,00 
3.1.90.13.00 22.000,00 

==1== 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça saa José, s/n - Centro CNPJ:06115307/0001-14 

Orçamento Programa Exercfcio de 2016 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 02 PODER EXECUTIVO 

UNIDADE 1 8  SECRETARIA MUNICIPAL D E  SAUDE- SMS 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS SUB UNIDADE 01 

Apllcacao Programada Proj/Ativ 

Manutenção do Famácla popular do Brasil 10.303.1012.2130.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA F[SICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA F[SICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURfDICA 

Contrução do Prédio de Vig, Epidemiológico 10.304.1012.1088.0000 
4 DESPESAS DE CAPil 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INST ALAÇOES 

Manutenção da Vigilância em Saóde 10,304.1012.2131.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇOES PATRONAIS 
OBRIGAÇOES PATRONAIS - JNTRA-ORÇAMENT ÁRIO 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JUR(D!CA 

4 DESPESAS DE CAPrT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Manutençao das Ações de Segurança Alimentar e 10.305.1012.2132.0000 
Nutricional 

3 DESPESAS CORREN' 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Campanhas de Vaclnação 10.305.1012.2133,0000 
3 DESPESAS CORREN' 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CML 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA 

Manutenção dos Agentes de Edemlas 10.305.1012.2134.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇOES PATRONAIS 
OBRIGAÇÓES PATRONAIS 

Rnalldade 

F.R. - C.A. 

� 

Categoria 

3.3,90.30.00 
3.3.90.36.00 
3,3,90,36.00 
3.3.90.39.00 

4.4.90.51.00 

3.1.90.11.00 
3.1,90.13.00 
3.1.91.13.00 

3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.33,00 
3.3.90,36.00 
3.3.90.39.00 

4.4.90.52,00 

3.3.90.14.00 
3,3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3,3,90.39,00 

3.1.90.16.00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 

3.1.90.11.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.13,00 
3.1.90.13.00 

Page 52 

Lei: 2009, Data: 17/12/201 5  

Detalhada TotaiGrupo Total Categ, Total Func. 

142.000,00 
142.000,00 

20.000,00 
5,000,00 
2.000,00 
3.000,00 

10.000,00 

50.000,00 
50.000,00 

50.000,00 
50.000,00 

506,000,00 
406,000,00 

204.000,00 
120.000,00 
32.000,00 
52,000,00 

202.000,00 
7.000,00 

75.000,00 
35.000,00 
35.000,00 
50.000,00 

100.000,00 
100.000,00 

100.000,00 

21.000,00 

21.000,00 
21.000,00 

2,000,00 
5.000,00 
1.000,00 

13.000,00 

70,000,00 
70.000,00 

30.000,00 
30.000,00 

40,000,00 
30.000,00 
10.000,00 

1.600,000,00 
1.600.000,00 

1.600.000,00 
300.000,00 

1.000.000,00 
100.000,00 
200.000,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n - Centro CNPJ:0611 5307/0001-14 

Orçamento Programa Exercfcio de 2016 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 02 

UNIDADE 18 
SUB UNIDADE 01 

Apllcacao Programada 

TOTAL 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SMS 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- FMS 

Proj/Ativ Fiilalldade 

F.R. - C.A 

Page 53 

Lei: 2009, Data: 17/12/2015 

Categoria Detalhada Tota!Grupo Total Categ. Total Func. 

83.325.600,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n - Centro CNPJ:06 1 1 5307/0001-14 

Orçamento Programa Exercfcio de 2016 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 02 PODER EXECUTIVO 

UNIDADE 1 9  
SUB UNIDADE 01 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL · SEMDES 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL- SEMDES 

Apltcacao Programada Proj/Atlv 

Manutençao da SEMDES 08.122.1 001.2001.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML 
OBRIGAÇÓES PATRONAIS 
OBRIGAÇÓES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
LOCAÇÃO DE MÃD-DE-OBRA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR[OICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURfDlCA - INTRP 

4 DESPESAS DE CAPil 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇóES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Manutenção do Conselho Municipal dos Direitos dos Idosos 08,241 .1010,2002.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F[SJCA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR[DlCA 

Concessão de Subvenções Sociais 08.244-.1009.2003.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
CONTRIBUIÇÓES 

Manutençao do Conselho Municipal de Assistência Social 08.244.1010.2171.�000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURfDJCA 

4 DESPESAS DE CAP/1 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Aeões de Segurança Alimentar e Nutricional 08.306.1013.2004.0000 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREN' 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR[DICA 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria 

3.1.90.11.00 
3.1.90,13.00 
3.1.91.13.00 

3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90,32,00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.35.00 
3.3,90,37.00 
3.3.90.39.00 
3.3.91.39.00 

4.4.90.51.00 
4.4.90.52.00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

3.3.50.41,00 

3,3.90.14.00 
3,3.90.30,00 
3.3.90.33.00 
3.3,90,36.00 
3.3.90.39,00 

4.4.90.52.00 

3.3.90,30,00 
3.3.90.36.00 
3.3,90.39.00 

Page 54 
Lei: 2009, Data: 17/12/2015 

Detalhada TotatGrupo Total Categ. Total Func. 

4.520.000,00 
4.480,000,00 

2.340.000,00 
1.950.000,00 

286,000,00 
104.000,00 

2.140.000,00 
30,000,00 

100.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 

1.no.ooo,oo 
200,000,00 

10.000,00 
40,000,00 

40,000,00 
20,000,00 
20.000,00 

18.000,00 
18.000,00 

18.000,00 
8.000,00 
5,000,00 
5,000,00 

180.000,00 
180.000,00 

180,000,00 
180.000,00 

15.000,00 
12.000,00 

12.000,00 
2.000,00 
2.000,00 
2.000,00 
3.000,00 
3.000,00 

3,000,00 
3.000,00 

3.000,00 

35.000,00 
35,000,00 

35,000,00 
10.000,00 
10.000,00 
15.000,00 

4,768.000,00 



Prefeitura M unicipal de Timon 
Praça São José, s/n - Centro CNPJ:06115307/0001-14 

Orçamento Programa Exercfcio de 2016 

QUADRO AUXILIAR DE qETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 02 PODER EXECUTIVO 
UNIDADE 1 9  
SUB UNIDADE 02 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS 

Apltcacao Programada Proj/Ativ Finalfdade 

F.R. - C.A. 

Fortalecimento do Controle Social 08.244.1010.2006.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSlCA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JUR[DICA 

Mobil. e lnc:ersao de Jovens e Adultos em Prog.de 08.244.1 013.1099.0000 
GapacitaÇào-ACESSUAS 

3 DESPESAS CORREN" 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CNIL 
OBRIGAÇÚES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO S - PESSOA F[SICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO S - PESSOA JUR[DICA 

Contruçao de CRAS/CREAS{ demais unidades 08.244.1013.11 00.0000 
assistenciais 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALA.ÇÕES 

Projeto QUALIFICA SEMDES 08.244.1013.1 120.0000 
3 DESPESAS CORREN

. 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO S - PESSOA F[SICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JUR!DICA 

Fortalecimento da Gestão do SUAS 08.244.1013.2008.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F[SICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURfDICA 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESllMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Manutençao do Programa BPC na escola 08.244.1013.2010.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F!SICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JUR!DlCA 
OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FfSICA 
DESPESAS DE EXERC[C[OS ANTERIORES 

Manutençao do Fl\otAS 08.244.1013.2011.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

Categoria 

3.3.90.30.00 
3,3,90.36.00 
3.3.90,39.00 

3,1.90.11.00 
3.1.90.13.00 

3,3,90.30,00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

4,4.90,51.00 

3.3.90.30,00 
3.3.90.36.00 
3,3,90.39,00 

3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39,00 

4.4.90.52,00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3,3.90.39.00 
3.3.90.48,00 
3,3,90.92.00 

Page 55 

Lei: 2009, Data: 17/1212015 

Detalhada TotaiGrupo Total Categ. Total Func. 

23,000,00 
23.000,00 

23.000,00 
5,000,00 
8.000,00 

10,000,00 

173.000,00 

173.000,00 
63,000,00 

52,000,00 
1 1 .000,00 

1 1 0.000,00 
so.aoo,oo 
25,000,00 
35.000,00 

450.000,00 

450.000,00 
450,000,00 

450,000,00 

60.000,00 
60.000,00 

60.000,00 
15,000,00 
20,000,00 
25.000,00 

59,000,00 
53,000,00 

53.000,00 
15.000,00 
10,000,00 

8.000,00 
10.000,00 
10.000,00 

6.000,00 
6,000,00 

6.000,00 

26,000,00 
26.000,00 

26,000,00 
4.000,00 
8,000,00 
5.000,00 
5.000,00 
4.000,00 

125.000,00 
125.000,00 

� 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n - Centro CNPJ:0611 53D7/0001-14 

Orçamento Programa Exercfcio de 2016 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAM ENTO DA DESPESA 

ORGÃO 02 PODER EXECUTIVO 

UNIDADE 1 9  

SUB UNIDADE 02 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL- FMAS 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

Manutençao do FMAS 08.244.1 013,201 1.DDOO 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FfSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURfD!CA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR[DICA - INTRP 

Manutenção do PETI 08.244.1013,2012.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÚES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA F[SICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURfDICA 

Manuldos Serviços de Proteçáo Social Báslco(CRAS) 06.244.1013,2013.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÓES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURfDtCA 

Piso Fixo Média Complexidade 08.244.1013.2014.0000 
(CREASn.ISE!CENTRQ-POP/ABORDAGEM SOCIAL) 

3 DESPESAS CORREN' 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CNIL 
OBRIGAÇOES PATRONAiS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfStCA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURfDtCA 

BenefTdos Eventuais 08.244.1013.2015.0000 

3 DESPESAS CORREN' 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
Material, Bem ou Setviço para Distribuição Gratuita 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F!SlCA 
OUTROS AUXfUOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 

Piso Fixo de Alta Complexidade (PAC 
1-CRIANÇAlADOLES.) e (PAC 11-RES, INCLUSJABRI. 
POP/ SERV. ACOLHIM. ADUL TOfFAMIUA) 

08.244.101 3.2016.0000 

3 DESPESAS CORREN' 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML 
OBRIGAÇOES PATRONAIS 

Categoria 

3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90,36.00 
3.3.90,39.00 
3.3.91.39.00 

3.1.90.11.00 
3.1.90,13.00 

3.3.90.30.00 
3,3,90,36.00 
3.3.90.39,00 

3.1.90.1 1.00 
3.1.90.13.00 

3,3,90.30,00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39,00 

3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 

3,3,90,30,00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

3,3,90,32,00 
3.3.90.32,00 
3.3.90.33,00 
3.3.90.36,00 
3.3.90.48.00 

3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 

Page 56 

Lei: 2009, Data: 1 7/1212015 

Detalhada TotaiGrupo Total Categ. Total Func. 

125.000,00 
125.000,00 

'125,000,00 
5.000,00 

20,000,00 
40.000,00 
55.000,00 

5,000,00 

100.000,00 
1 00.000,00 

75.000,00 
62,000,00 
13.000,00 

25.000,00 
10.000,00 
7.000,00 
6.000,00 

706,000,00 
708.000,00 

288.000,00 
240,000,00 

48.000,00 
420.000,00 

250,000,00 
70.000,00 

100.000,00 

455.000,00 

455.000,00 
226.000,00 

188.000,00 
38.000,00 

229,000,00 

90._000,00 
40.000,00 
99.000,00 

328,000,00 
328.000,00 

328.000,00 
283.000,00 

17.000,00 
10.000,00 
10.000,00 

8.000,00 

725.000,00 

725.000,00 
387.000,00 

322.000,00 
65.000,00 

e-f 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n - Centro CNPJ:06115307/0001-14 

Orçamento Programa Exercfcio de 2016 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 02 PODER EXECUTIVO 
UNIDADE 1 9  

SUB UNIDADE 02 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL- SEMDES 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS 

Ap!icacao Programada Proj/Ativ 

Piso Fixo de Alta Complexidade (PAC 
1-CRlANÇAIADOLES.) e (PAC 11-RES.INCLUSJABRI. 
POP/ SERV. ACOLHIM. ADULTO!FAMILIA) 

08.244.1013.2016.0000 

3 DESPESAS CORREN' 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FfSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JUR[DICA 

Manutentyao do Bolsa Fam!lla 08.244.1013.2017.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇOES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FfSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURlDICA 

4 DESPESAS DE CAP!l 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Serv'. de Convivência e Fortalecimento de V!nculos 08.244.1013.21 64.0000 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREN' 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAJS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CNIL 
OBR!GAÇOES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F!S!CA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JUR[DICA 

. .  · · 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria 

3,3,90.30.00 
3.3.90.36,00 
3,3,90,39.00 

3.1.90,11.00 
3,1,90.13.00 

3.3.90.14,00 
3.3.90.30.00 
3.3.90,33.00 
3.3.90,36,00 
3,3,90.39.00 

4.4.90.52,00 

3.1.90.11.00 
3.1.90.13,00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.36,00 
3.3.90.39.00 

Page 57 

Lei: 2009, Data: 17/1212015 

Detalhada TotaiGrupo Total Categ. Total Func. 

725.000,00 

725.000,00 
338.000,00 

170,000,00 
60.000,00 

108,000,00 

785.000,00 
704.000,00 

364,000,00 
320,000,00 

64.000,00 

320.000,00 
10.000,00 

150.000,00 
10,000,00 
1 0,000,00 

140.000,00 
81.000,00 

81.000,00 
81.000,00 

1,339.000,00 
1,339,000,00 

672000,00 
560,000,00 
112,000,00 

667.000,00 

400.000,00 
100.000,00 
167.000,00 

5,356.000,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s!n - Centro CNPJ:06115307/0001-14 

Orçamento Programa Exerc!cio de 2016 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 02 

UNIDADE 19  

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL � SEMDES 

SUB UNIDADE 03 FUNDO MUNIC, DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

Aplfcacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria 

F.R. - C.A. 

Manutençêo do Conselho Tutelar 08.243.1010.2018.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.1.90,11.00 
OBRIGAÇOES PATRONAIS 3.1.90.13.00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90,30.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS� PESSOA FISICA 3,3,90.36.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS . PESSOA JURID!CA 3.3.90.39.00 

4 DESPESAS DE CAP11 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E /'MTERlAL PERMANENTE 4.4.90,52.00 

Manutenção do CMDCA 08.243.1 01 0.2020.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FfSICA 3.3.90.36.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURfDICA 3.3.90,39.00 

Projeto Beija-Ror 08.243.1013.1121.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.1.90,11.00 

OBRIGAÇÚES PATRONAIS 3.1.90.13.00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90,30.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FfSICA 3.3.90.36.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURfDlCA 3.3.90.39.00 

4 DESPESAS DE CAP11 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 

Manutenção da Casa de Guaruma 08.243.1013.2021.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOC!AJS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.1.90.11.00 

OBRIGAÇOES PATRONAIS 3.1.90.13.00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS • PESSOAL CIVIL 3.3.90,14.00 

MATERIAL DE CONSUMO 3,3,90.30.00 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.3.90.33.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 3.3.90,36.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS � PESSOA JURlDICA 3,3,90.39.00 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.5200 

Manutenção do FMDCA 08.243.1013.20220000 
3 DESPESAS CORREN" 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90,30.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FfSICA 3,3.90.36.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS� PESSOA JURfD!CA 3,3,90.39.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS� PESSOA JURfDICA - !NTRP 3,3.91.39,00 

Page 58 

Lei: 2009, Data: 17/1212015 

Detalhada TotaiGrupo Total Categ. Total Func, 

290,000,00 
268,000,00 

228.000,00 
190.000,00 

38.000,00 
40.000,00 

10.000,00 
10.000,00 
20.000,00 

22.000,00 
22.000,00 

22,000,00 

56,000,00 
56,000,00 

56,000,00 
8.000,00 

13.000,00 
35.000,00 

35.000,00 
30.000,00 

12.000,00 
10.000,00 

2.000,00 
18.000,00 

5.000,00 
5.000,00 
8,000,00 

5.000,00 
5.000,00 

5.000,00 

245.000,00 
215,000,00 

18.000,00 
15.000,00 

3.000,00 
197.000,00 

10.000,00 
60,000,00 
10.000,00 

57.000,00 
60.000,00 

30.000,00 
30.000,00 

30,000,00 

55.000,00 
55.000,00 

55,000,00 

10.000,00 
20.000,00 
20.000,00 

5.000,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n - Centro CNPJ:D61 15307/0001-14 

Orçamento Programa Exercido de 2016 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 02 

UNIDADE 19 

PODER EXECUTIVO 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL- SEMDES 

SUB UNIDADE 03 FUNDO MUNIC. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

Ap!lcacao Programada 

Projeto Rompendo o Silêncio: Diga nao ao Mal 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 

ProjlAtiv 

08.244.101 3.2023.0000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FIS!CA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURID!CA 

TOTAL 

· Finalidade 

F. R. - C.A 

Categoria 

3,3,90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

Page 59 

Lei: 20091 Data: 17/1212015 

Detalhada Tota!Grupo Total Categ. Total Func. 

20,000,00 
28.000,00 
30,000,00 

78.000,00 

78.000,00 
78.000,00 

759.000,00 



P refeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n - Centro CNPJ:061 15307/0001-14 

Orçamento Programa Exercido de 2016 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 02 

UNIDADE 20 

PODER EXECUTIVO 

SERVIÇO AUTÓNOMO DE ÁGUAS E ESGOT08-SAAE 

SUB UNIDADE 01 SERVIÇO AUTÓNDMO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE TIMON - SAAE 

Apllcacao Programada 

Manutençao do SAAE 
3 DESPESAS CDRREN" 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

Proj/Atlv 

17.122.1001.2140.0000 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇOES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERC[CIOS ANTERIORES 
!NDENlZAÇOES E RESTITUIÇOES TRABALHISTAS 
RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 
OBR1GAÇ0ES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

2 JUROS E ENCARGOS DA D[V!DA 
JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 

3 OUTRP.S DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - PESSOAL C!V!L 
MATERIAL DE CONSUMO 
Material, Bem ou Serviço para Distribuiçao Gratuita 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 
OBRIGAÇÓES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

4 DESPESAS DE CAPI1 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇOES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERI'MNENTE 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 
PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 

Edificações PUblicas 
4 DESPESAS DE CAPI1 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇOES 

lmpl., Recup. e Manut.de Sistemas de Bastedmento 
D'agua 

3 DESPESAS CORREN" 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 

17.122.1017.1 034.0000 

17.511.1018.11 03.0000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
4 DESPESAS DE CAPrT 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÓES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Manutenção do Sistema de Água e Esgotos 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 

17.511.'1018.2163.0000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria 

3.1.90.04.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 

3,1,90,1 6.00 
3.1.90,91.00 
3.1.90.92.00 

3.1.90.94-.00 
3.1.90.96.00 
3.1.91.13.00 

3.2.90.21.00 

3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 

3.3.90.32.00 
3,3.90.33.00 

3.3.90.35.00 
3.3.90.36,00 

3.3.90.39.00 
3.3.90.46.00 
3,3,90.47.00 
3.3,90.91.00 
3.3.90.92.00 

4.4.90.51.00 
4.4.90.52.00 

4.4.90.61.00 

4.6.90.71.00 

4.4.90.51 .00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.39.00 

4.4.90,51.00 
4.4.90.52.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.36.00 
3.3.90.39,00 
3.3.90.9200 

Page 60 

Lei: 2009, Data: 17/12/2015 

Detalhada TotaiGn.Jpo Total Categ, Total Func. 

5.210.000,00 
5.005.000,00 

3.440.000,00 

80.000,00 
2,600.000,00 

60,000,00 
10,000,00 
20.000,00 

50.000,00 
20,000,00 

200.000,00 
400.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

1.555.000,00 

5.000,00 
50.000,00 

1.000,00 
2.000,00 

10.000,00 

50.000,00 
680.000,00 

700.000,00 
5,000,00 
2,000,00 

50,000, 00 
205.000,00 

125.000,00 

10.000,00 
100,000,00 

15.000,00 

80.000,00 

80.000,00 

50.000,00 
50.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

350.000,00 

170.000,00 

170.000,00 

120,000,00 
50.000,00 

180.000,00 
180.000,00 

100.000,00 
80.000,00 

390,000,00 
190,000,00 

190.000,00 

80.000,00 

10.000,00 
80.000,00 

20.000,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça sao José, sln - Centro CNPJ:0611 5307/0001-14 

Orçamento Programa Exercfcio de 2016 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 02 

UNIDADE 20 

PODER EXECUTIVO 

SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUAS E ESGOTOS-SAAE 

Page 61 

Lei: 2009, Data: 17/1212015 

SUB UNIDADE 01 SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE TIMON- SAAE 

Aplicacao Programada 

Manutenção do Sistema de Água e Esgotos 
4 DESPESAS DE CAPJl 

4 INVESnMENTOS 
OBRAS E INSTAlAÇOES 

Proj/Ativ 

17.511.1018.2163.0000 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Rnalidade 

F. R. - C.A. 

Categoria Detalhada TotaiGrupo Total Categ. Total Func. 

-4-.4.90.51.00 
4.4.90,52,00 

100.000,00 
1 00.000,00 

200,000,00 

390,000,00 
200.000,00 

��L�-

TOTAL + s.ooo.ooo,oo 



P refeitura Mu nicipal de Timon 
Praça São José, s/n - Centro CNPJ:06115307/0001-14 

Orçamento Programa Exercfcio de 201 6  

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 02 

UNIDADE 21 

SUB UNIDADE 01 

PODER EXECUTIVO 

SUPERINTEND"NCIA DE LIMPEZA PÚB. E URBANIZAÇÃO DE TIMON-SLU 

SUPERJNTEND"NCIA DE LIMPEZA PÚB. E URBANIZAÇÃO DE TIMON-SLU 

Page 62 

Lei: 2009, Data: 17/1212015 

Apllcacao Programada Proj/Ativ Finalfdade Categoria Detalhada TotaiGrupo Total Categ. Total Func. 

Ref.e Ampl. da Superinlde Llmp.Püblica e Urban.de Timon 15.122.1009.11 04.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURfDICA 
4 DESPESAS DE CAPil 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇCES 

Manutenção da SLU 15.122.1009.2141.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇ0ES PATRONAIS 
OBRIGAÇCES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FfSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JUR[DICA 

4 DESPESAS DE CAP!l 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Construção e Recuperação de Cemitérios 15.452.1009,1105.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURID!CA 

4 DESPESAS DE CAP!l 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E !NSTAlAÇÓES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

Construção de Paradas de Onibus Acess[vels e com 
Uxeiras 

3 DESPESAS CORREN' 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

15.452.1009.11 06.0000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURfDICA 
-4 DESPESAS DE CAPil 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇOES 

Capacitaçiio de Servidores 1 5.452.1 009.21420000 
3 DESPESAS CORREN" 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JUR[DICA 

Aquisição e Implantação de Lixeiras Seletivas para Uxo 15.452.1017.1107.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

3 OlJTR.AS DESPESAS CORRENTES 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR[DICA 

4 DESPESAS DE CAPIT 

F.R. - C.A. 

160.000,00 
60,000,00 

60,000,00 
3.3.90.39,00 60.000,00 

1 00,000,00 
100.000,00 

4.4.90.51,00 1 00.000,00 

3.655,000,00 
3.615.000,00 

2.400,000,00 
3.1.90.11.00 2.000.000,00 
3.1.90.13.00 100,000,00 
3.1.91.13.00 300.000,00 

1.215.000,00 
3,3.90,14.00 15.000,00 
3.3.90.30.00 150.000,00 
3.3.90,36.00 50,000,00 
3.3.90.39.00 1.000.000,00 

40.000,00 
40.000,00 

4.4,90.51,00 25.000,00 
4.4.90.52,00 15.000,00 

111.000,00 
36.000,00 

36.000,00 

3.3.90,30,00 5,000,00 
3.3.90,36,00 1 1 .000,00 
3.3.90,39.00 20.000,00 

75.000,00 
75.000,00 

4.4.90.51 ,00 20,000,00 
4.4.90.52,00 25.000,00 
4.4.90.61.00 30.000,00 

55.000,00 

15.000,00 
15.000,00 

3.3.90.39.00 15.000,00 
40.000,00 

40.000,00 

4.4.90.51.00 40.000,00 

35.000,00 
35,000,00 

35.000,00 
3.3.90,35.00 15.000,00 
3.3.90.39,00 20.000,00 

20,000,00 
1 0.000,00 

1 0.000,00 

3,3.90.39.00 10.000,00 
10.000,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n - Centro CNPJ:06115307/0001-14 

Orçamento Programa Exercido de 2016 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 02 
UNIDADE 21 
SUB UNIDADE 01 

PODER EXECUTIVO 

SUPERINTEND�NCIA DE LIMPEZA PÚB. E URBANIZAÇÃO DE TIMON-SLU 
SUPERINTEND�NCIA DE LIMPEZA PÚB. E URBANIZAÇÃO DE TIMON-SLU 

Page 63 

Lei: 2009, Data: 17/12/2015 

Aplicacao Programada Proj!Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotatGrupo Total Categ. Total Func. 

Aqulslçlio e lmplantaçlio de Lixeiras Seletivas para Uxo 15.4521017. 1 1 07.0000 
4 DESPESAS DE CAPil 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÓES 

Conservação e lmplantaçlio de Prnças 15.452.1017.2143.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA F[SlCA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR[DICA 

4 DESPESAS DE CAPI1 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INST ALAÇÓES 
EQUIPM1ENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Limpeza de Vias PUblicas e Conservação de Cemitérios 15.452.1017.2144,0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F[SICA 
LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR[DICA 

4 DESPESAS DE CAP!l 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇ0Es 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Arnpllaçao e Conservaçao de ATborizaçao das vias Públicas 15.452.1017.2145.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL D E  CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FfSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURID!CA 

4 DESPESAS DE CAP!l 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇ0Es 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Projeto Adote uma Arvore 18.452.1 018.1 108.0000 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREN' 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
Material, Bem ou Serviço para Distribuiçao Gratuita 

F. R. - C.A. 

20,000,00 
1 0.000,00 

1 0.000,00 
4-.4,90.51,00 10.000,00 

91.000,00 
36.000,00 

36.000,00 
3.3.90,30.00 5.000,00 
3.3.90.36.00 5.000,00 
3.3.90.39.00 26.000,00 

55.000,00 
55.000,00 

4.4.90.51.00 50,000,00 
4.4.90.52,00 5,000,00 

15.370,000,00 
15.150.000,00 

105.000,00 
3;1.90.04.00 105,000,00 

15.045.000,00 
3.3.90.30,00 1 .095.000,00 
3.3.90.36.00 1 0.000,00 
3.3.90.37,00 8,140,000,00 
3.3.90.39.00 5,800,000,00 

220.000,00 
220.000,00 

4.4.90.51,00 20,000,00 
4.4.90,52.00 200.000,00 

60.000,00 
35.000,00 

35.000,00 
3.3.90.30,00 5.000,00 
3,3.90.36.00 5,000,00 
3,3.90.39.00 25.000,00 

25.000,00 
25.000,00 

4.4.90.51.00 15.000,00 
4.4.90.52.00 10.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

5.000,00 
3.3.90.30,00 2.000,00 
3,3,90.32,00 3.000,00 

19.562.000,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça Sào José, s/n - Centro CNPJ:06 1 1 5307/0001-14 

Orçamento Programa Exercfcio de 2016 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 02 PODER EXECUTIVO 

UNIDADE 22 

SUB UNIDADE 01 
AGENCIA DE TECNOLOGIA, CiêNCIA E INOVAÇÃO DE TIOMON-ATI 

AGENCIA DE TECNOLOGIA, CiêNCIA E INOVAÇÃO DE TIMON-ATI 

Ap!lcacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria 

F.R. - C.A. 

lmplentaçao de Data Center 19.126.1001 .1109.0000 
3 DESPESAS CDRREN" 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURfDICA 3,3,90.39.00 

4 DESPESAS DE CAPil 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 

lmplatç;::Jo do projeto incubadora de Empresa 19.126.1 001.1 1 10,000!1 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FfSJCA 3,3.90.36.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JUR[DICA 3.3.90.39.00 

4 DESPESAS DE CAPil 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90,52,00 

Manutenção da ATI 19.126.1001 .2146,0000 
3 DESPESAS CORREN' 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML 3.1.90.11.00 
08RIGAÇ0ES PATRONAIS 3,1.90.13.00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 3.3,90.14,00 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90,30.00 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.3.90.33.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 3.3.90.36.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA 3.3.90.39.00 

' DESPESAS DE CAPil 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÓES 4.4.90.51,00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 

Desenvolvimento e Implantação de Sistemas 19.126.1001 .2147,0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR[DICA 3.3.90.39.00 

TOTAL 

Page 64-
Lei: 2009, Data: 1 7/121201 5  

Detalhada TotaiGrupo Total Categ. Total Func. 

100,000,00 
20.000,00 

20.000,00 
20.000,00 

80,000,00 
80.000,00 

80.000,00 

165,000,00 
65,000,00 

65.000,00 
15.000,00 
15.000,00 
35.000,00 

100,000,00 
100.000,00 

100.000,00 

585,000,00 
525.000,00 

360.000,00 
300.000,00 

60.000,00 
165.000,00 

15.000,00 
35.000,00 
15.000,00 
20.000,00 
80.000,00 

60.000,00 
60.000,00 

1 0,000,00 
50.000,00 

185.000,00 
185.000,00 

185.000,00 
185.000,00 

1,035.000,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, sln - Centro CNPJ:061 15307/0001-14 

Orçamento Programa Exercfcio de 2016 Page 65 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Lei: 2009, Data: 1 711212015 

ORGÃO 

UNIDADE 

PODER EXECUTIVO 

SUB UNIDADE 

02 

23 

01 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA- FMC 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC 

Aplicacao Programada Proj!Ativ 

Manut da FMC 13.122.1015.2152,0000 
3 DESPESAS CORREN' 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇ0ES PATRONAIS 
08RIGAÇ0ES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PREMIAÇÓES CULTURAIS, ARTfSTICAS, CIENTfFICAS, DESPORTl 
Material, Bem oú Serviço para Distribuição Gratuita 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA F[SICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURfDICA 
DESPESAS DE EXERC[CIOS ANTERIORES 

4 DESPESAS DE CAPr1 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INST AlAÇCES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Manutenção do Conselho Municipal de Cultura 13.392.1010.2153.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FfSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURfDICA 

4 DESPESAS DE CAPrT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Contrução do Monumento Joao Lisboa 13.392.1015.1113.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURfDICA 

4 DESPESAS DE CAPrT 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇOES 
EQUIPAMENTOS E f..tATERIAL PERMANENTE 

Criação da FM Cultura 13.392.1 015.1 1 1 4.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JUR[DICA 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Instalação do "Circo Planeta" 13.392.1015.1 1 1 5.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA F!SICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURfDICA 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

----------------------

Finalidade Categoria Detalhada TotaiGrupo Total Categ, Total Func, 

F.R. - C.A 

928.000,00 
838.000,00 

720.000,00 
3.1.90.11,00 600.000,00 
3.1.90.13.00 100,000,00 
3.1.91.13.00 20,000,00 

1 1 8.000,00 
3,3,90.14,00 8.000,00 
3.3.90.30.00 20.000,00 
3.3,90.31.00 15.000,00 
3.3,90.32.00 3,000,00 
3.3.90.33,00 5.000,00 
3.3.90.36.00 1 6.000,00 
3,3,90,39,00 50,000,00 
3.3.90,92.00 1.000,00 

90.000,00 
90,000,00 

4.4.90,51,00 45.000,00 
4.4.90.52.00 45.000,00 

10.000,00 
7,000,00 

7.000,00 
3.3.90.30.00 2.000,00 
3.3.90,36,00 2.000,00 
3.3.90.39.00 3.000,00 

3.000,00 
3,000,00 

4.4,90,52.00 3.000,00 

22.000,00 
2.000,00 

2.000,00 
3,3,90.39,00 2.000,00 

20.000,00 
20.000,00 

4.4.90.51.00 15.000,00 
4.4.90.52,00 5.000,00 

7.000,00 
5.000,00 

5.000,00 
3.3.90.39.00 5.000,00 

2,000,00 
2.000,00 

4.4.90.52.00 2.000,00 

15.000,00 
10.000,00 

1 0.000,00 
3.3.90,30.00 3,000,00 
3.3.90.36.00 3,000,00 
3.3.90.39.00 4.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

4.4.90.52.00 5.000,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n - Centro CNPJ:06115307/0001-14 

Orçamento Programa Exercicio de 2016 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA D ESPESA 

ORGÃO 02 PODER EXECUTIVO 

UNIDADE 23 FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA- FMC SUB UNIDADE 01 

Aplícacao Programada Proj/Ativ 

lnstalaçao do "Circo Planeta" 13.392.1015. 1 1 15.0000 

lnstalaçao de Espaços Culturais Multiuso 13,392.1015.1 116,0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURfDICA 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

lnstalaçao de Salas de Cinema 13,392.1015.11 17.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MA TERlAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR[DICA 

4 DESPESAS DE CAPil 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Instalação de CEUS 13.392.1015.1118.0000 
4 DESPESAS DE CAPil 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTAlAÇOES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Aquisição de Clne-Móvel 13.392.1015.1119.0000 
4 DESPESAS DE CAPrT 

4 INVESTIMENTOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Manutençao do Fundo Municipal de Cultura 13.392.1015.2154.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
CONTR!BUIÇOES 
/IAATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FIS!CA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPfT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Manutenç.!lo do Centro Artesanato Raimundo Nonato de 13.392.1015.2155.0000 
Sousa 

3 DESPESAS CORREN" 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDtCA 

4 DESPESAS DE CAPil 
4 INVESTIMENTOS 

Finalidade 

F.R. - CA 

EQUIPAMENTOS E I'MTERIAL PERMANENTE t 

Page 66 

Lei: 2009, Data: 17/1212015 

Categoria Detalhada TotaiGrupo Total Categ. Total Func. 

15,000,00 

8.000,00 
6,000,00 

6.000,00 
3.3.90.30.00 2.000,00 
3.3,90,36.00 2,000,00 
3,3,90.39.00 2,000,00· 

2.000,00 
2,000,00 

4.4.90.52.00 2,000,00 

45.000,00 
30,000,00 

30.000,00 
3,3.90.30.00 10.000,00 
3,3,90,36.00 1 0.000,00 
3,3,90,39.00 1 0.000,00 

15.000,00 
15,000,00 

4.4.90.52.00 15.000,00 

15.000,00 
15.000,00 

15.000,00 
4.4.50.51.00 10.000,00 
4.4,90,52.00 5.000,00 

60.000,00 
60,000,00 

60.000,00 
4.4,90.52.00 60,000,00 

45.000,00 
40.000,00 

40.000,00 

3.3.50.41.00 1 0.000,00 
3,3,90.30.00 10.000,00 
3.3.90.33.00 5,000,00 
3.3.90.36.00 5.000,00 
3.3.90.39.00 10,000,00 

5.000,00 
5.000,00 

4.4,90,52.00 5,000,00 

22,000,00 

12.000,00 
12.000,00 

3.3.90.30.00 3.000,00 
3,3.90.36.00 3.000,00 
3.3.90.39.00 6.000,00 

10,000,00 
1 0.000,00 

4,4,90,52.00 10.000,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça Sao José, s/n - Centro CNPJ:06115307/0001-14 

Orçamento Programa Exerc!clo de 2016 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 02 

UNIDADE 23 

SUB UNIDADE 01 

Aplicacao Programada 

PODER EXECUTIVO 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA- FMC 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA- FMC 

Proj/Ativ Finalidade Categoria 

Page 67 

Lei: 2009, Data: 17/12/2015 

Detalhada TotaiGrupo Total Categ. Total Func. 

F.R. -·_,C"'.A"'-------------------

Manutençáo do Centro Artesanato Raimundo Nonato de 
Sousa 

13.392.1015.2155,0000 

Manutenção da Cultura Popular e Rsa!lzação de Eventos 13.392.1015,2156.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
Material, Bem ou Serviço para Distribuiç:ao Gratuita 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F/SIGA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURID!CA 

3.3.90.30.00 10.000,00 
3.3.90.32.00 5.000,00 
3.3.90.33.00 5.000,00 
3,3,90,36.00 100,000,00 
3.3.90.39,00 678.000,00 

798.000,00 
798.000,00 

22,000,00 

798.000,00 

_
T
_

o
_

T
_

AL
-----------------------------------------�---------------------------------------

'
-
·'

_
''
_

· '
_
'
_
'·

_
'' 

__ __ 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n - Centro CNPJ:0611 5307/0001-14 

Orçamento Programa Exercido de 2016 

QUADRO AUXILIAR OE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 02 PODER EXECUTIVO 

UNIDADE 24 

SUB UNIDADE 01 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL JOÃO EM I LIO FALÇÃO 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL JOÃO EM I LIO FALCÃO 

Ap!icacao Programada Proj/Atlv 

Manutenção da Fundação Joao emfllo Falcao 13.122.1001 .2160.0000 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREN' 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇOES PATRONAIS 
OBRIGAÇÓES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
SERVIÇOS DE CONSULTO RIA 
OUTROS SERVlÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F[S!CA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JUR[D!CA 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Finalidade 

F.R. • C.A. 

Categoria 

3.1.90.11.00 
3, 1.90,13,00 
3.1,91.13.00 

3.3.90.14.00 
3.3.90,30,00 
3,3,90,33,00 
3,3.90.35.00 
3.3.90.36.00 
3,3.90.39.00 

4.4.90.52.00 

Page 68 

lei: 2009, Data: 1 7/12/2015 

Detalhada TotatGrupo Total Categ. Total Func. 

1 05.000,00 
97,000,00 

65.000,00 

50,000,00 
10.000,00 

5.000,00 

32.000,00 
5.000,00 
s.ooo,oo 
3,000,00 
4,000,00 
5.000,00 

10.000,00 
8.000,00 

8.000,00 

8.000,00 

105.000,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n - Centro CNPJ:0611 5307/0001-14 

Orçamento Programa Exercido de 2016 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 
Page 69 

Lei: 2009, Data: 1 7/121201 5  
-----------------·----------------------

ORGÃO : az 
UNIDADE 25 

SUB UNIDADE 00 

PODER EXECUTIVO 

INSTJT. PREVID.SOCIAL DOS SERV.PUBLICOS MUNIC.DE TIMON 

INSTIT. PREVID.SOCIAL DOS SERV.PUBLICOS MUNIC.DE TIMON-IPMT 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotaiGrupo Total Categ. Total Func. 

Ampliaçao e Reforma da Sede do IPMT 09.271.1 001.1 1 1 1 .0000 
4 DESPESAS DE CAPfT 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTAlAÇOES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

lmplantaçao do Slte do IPMT 09.271.1001 . 1 1 12.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURiDICA 

4 DESPESAS DE CAPil 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Manutençao do IPMT 09.271.1001.2150.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇOES PATRONAIS 
DESPESAS DE EXERC[CIOS ANTERIORES 
OBRIGAÇOES PATRONAIS - INTRA-QRÇAMENTÁRIO 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F[ SIGA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JUR!DICA 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERcfCIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÓES - INTRA·ORÇAMENTÁRIO 

4 DESPESAS DE CAP11 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERI'MNENTE 

Manutençao da Previdência Social de lntivos e Pensionistas 09.271.1001,2151.0000 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREN' 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas 
Pensões do RPPS e do Militar 
Outros Beneficios Previdenciários do servidor ou do militar 

F.R. - CA 

40.000,00 
40.000,00 

40,000,00 
4.4,90,51.00 20.000,00 
4.4.90,52.00 20,000,00 

50,000,00 
35,000,00 

35,000,00 
3.3.90.39.00 35.000,00 

15.000,00 
15.000,00 

4.4,90.52.00 15.000,00 

2,080.000,00 
1.94-0.000,00 

1 .120.000,00 
3.1.90.11.00 900,000,00 
3.1.90.13.00 120.000,00 
3.1.90,92.00 20.000,00 
3.1.91.13.00 80.000,00 

820.000,00 
3.3.90.14.00 . 25.000,00 
3,3,90.30,00 1 00.000,00 
3,3.90.33.00 20.000,00 
3.3.90.36.00 60.000,00 
3.3.90.39,00 250,000,00 
3.3.90.47,00 90.000,00 
3,3.90.91,00 150.000,00 
3.3.90.92.00 5,000,00 
3.3.91.93,00 120.000,00 

140.000,00 
'140.000,00 

4.4.90.52.00 140.000,00 

1 1 .290,000,00 
1 1 .290.000,00 

1 1 .290.000,00 
3.1.90.01.00 8.450,000,00 
3.1.90.03,00 2340.000,00 
3.1.90.05.00 500,000,00 

13.460.000,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça Sao José, s/n - Centro CNPJ:0611 5307/0001-14 

Orçamento Programa Exercido de 2016 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 02 

UNIDADE 26 
SUB UNIDADE 01 

PODER EXECUTIVO 

AGêNCIA REGUL SERV. PÚBLICOS DELEGADOS AO MUNICfPID-AGERT 

AGêNCIA REGUL. SERV. PÚBLICOS DELEGADOS AO MUNIC[PIO-AGERT 

Page 70 

Lei: 2009, Data: 17/12/2015 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada Tota!Grupo Total Categ. Total Func. 

Manut. da Agência Regu!. Serv. PUblico Delegado ao 
Munlclplo - AGERT 

04,130.1001.2167,0000 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREN" 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBR1GAÇ0ES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRlAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
SERVIÇOS DE CONSULTORlA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
Subvenções Econômicas 
OBR!GAÇOES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

4 DESPESAS DE CAPil 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

F.R. - CA 

580.400,00 

550.400,00 
230.400,00 

3.1.90.11,00 192.000,00 
3.1.90,13.00 38.400,00 

320,000,00 
3.3,90,14.00 15,000,00 
3,3.90,30.00 30.000,00 
3.3.90,33.00 15.000,00 
3,3,90,35.00 30.000,00 
3,3.90.36.00 20.000,00 
3.3.90.39.00 100.000,00 
3.3.90.45,00 100,000,00 
3,3,90.47.00 10.000,00 

30,000,00 
30.000,00 

4,4.90.52,00 30,000,00 

580.400,00 



Prefeitura M u nicipal de Timon 
Praça Sao José, s/n- Centro CNPJ:061 15307/D001-14 

Orçamento Programa Exerdc!o de 2016 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÀO 02 

UNIDADE 90 

SUB UNIDADE 99 

Aplicacao Programada 

Reserva de Contigêncla 

PODER EXECUTIVO 

RESERVA DE CONTIG�NCIA 

RESERVA DE CONTIGêNCIA 

Proj/Ativ 

99,999.1001.9999.0000 
9 RESERVA DE CONTit 

9 RESERVA DE CONTJNG�NCIA 
RESERVA DE CONTING�NC!A 

TOTAL 

Finalidade 

F.R. - CA 

Page 71 

Lei: 2009, Data: 17/12/2015 

Categoria Detalhada TotaiGrupo Total Categ, Total Func. 

5,000.000,00 

9.9,99.99.00 5.000.000,00 

s.ooo.ooo,oo 
5,000,000,00 

5,000,000,00 



Prefeitura M unicipal de Timon 
Praça Sao José, s/n - Centro CNPJ:06 1 1 5307/0001-14 

Orçamento Programa Exercfcio de 2016 

TRANSFER�NCIAS FINANCEIRAS P REVISTAS 

ENTIDADE 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

1 0  

1 1  

1 2  

1 3  

1 4  

1 5  

1 6  

1 7  

1 8  

1 9  

20 

21 

22 
23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

31 

32 

33 

34 
35 

36 

37 

38 

39 

40 

41 

42 

43 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON 

CAMARA MUNICIPAL 

F U N D E S  

SAUDE 

SELMA 

INSTITUTO DE PREVID�NCIA MUNIICPAL DE TIMON - IPMT 

SAAE 

EDUCAÇÃD-SEMED 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL-SEMDES 

GABINETE DO PREFEITO-GP 

PROCURADORIA GERAL-PGM 

CONTROLAO ORlA GERAL -CGM 

DEFENSORIA PÚBLICA 

PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO-SEMPLAN 

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO-SEMUH 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA AO TRANSITO 

ADMINSTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAL-SEMAG 

FINANÇAS-SEMUF 

DESENVOLVIMENTO RURAL-SEMDR 

ESPORTE, JUVENTUDE E lAZER-SEMEJ 

OBRA E INFRAESTRUTURA-SEINFRAH 

SEC. MUNIICPAL DE SERVIÇOS URBANOS 

SEC. MUN. DE GOVERNO-SEMGOV 

GUARDA MUNICIPAL-GM 

GABINETE DO VICE-PREFEITO-GV 

FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

FUNDAÇÃO MUN. JDAO EMILID FALCAO 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURAL-FMC 

SEGURANÇA PÚBLICA-SEMSP 

AG�NCIA DE TECNOLOGIA, CIÉNCIA E INOVAÇÃO-A TI 

SEC. MUN. DE ASSIST�NCIA JURfD I CA 

COORD. MUN. DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER-COMDIM 

COORDENAÇÃO GERAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL-COGECOM 

MEIO AMBIENTE-SEMMA 

SUPERINTENDENCIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO - SUL 

COORDENADORIA GERAL DE CONTROLE DAS LICITAÇOES PÚBL 

COOR. MUN. PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR-PROCON 

DESENVOLVIMENTO ECONÓMICO , TRAB. E TURISM-SEMDEST 

SUPERINT. DEDESENVOLVIMENTO URBANO - NORTE 

FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLES. - FUNDAC 

FUNDO MUN. DE ASSIST�NCIA SOCIAL DE TIMON - FMAS 

DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA-SEMDHC 

SEC. MUN. D E  GOVERNO-SEMGOV 

Lei: 2009, Data: 1 7/12/2015 

PREVISAO DE REPASSE 

A REPASSAR 

1 65.309.500,00 

A RECEBER 

0,00 

7.940.000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

24.433.000,00 

4.768.000,00 

5.273.000,00 

2.980.000,00 

966.000,00 

0,00 

7.31 8.770,00 

3.885.000,00 

23.000,00 

9.667.000,00 

2.648.000,00 

7.064.000,00 

20.855,000,00 

o.oo 
363.000,00 

0,00 

456.000,00 

76.000,00 

1 05.000,00 

1 .975.000,00 

4.1 09.000.00 

o.oo 
0,00 

o.oo 
937.000,00 

91 8.000,00 

0,00 

8 1 0.000,00 

1 1 9.000.00 

3.816.000,00 

o.oo 
509.000,00 

476.000.00 

1 .451.500,00 

o,oo· 



Prefeitura M u nicipal de Timon . 
Praça São José, s/n- Centro CNPJ:D6115307/0D01-14 

Orçamento Programa Exercfcio de 2016 

TRANSFERÉ':NÇIAS FINANCEIRAS PREVISTAS 

ENTIDADE 

44 
45 

46 

47 

48 

49 

FUNDO MUNICPAL DE SAÚDE DE TIMON 

AG�NCIA DE TECNOLOGIA, CI�NCIA E INOVAÇÃO-A TI 

SUPERINTENDENCIA DE LIMPEZA URBANA- SLU 

AGIÔNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS 

FUNDO DE APOIO Á GESTÃO ADM. FINANC. PROCURADORIA 

FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS Do CoNSUMIDO R - FMDC 

Totais R$: 

Lei: 2009, Data: 1 7/12/2015 

PREVISÃO DE REPASSE 

A REPASSAR A RECEBER 

165.309.500,00 

30,010.830,00 

1.035.000,00 

19.552.000,00 

580.400,00 

85.000,00 

105.000,00 

165.309,500,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça Sêo José, s/n - Centro CNPJ:06115307/000".-14 

Orçamento Programa Exercício de 2016 

NATUREZA DA DESPESA POR PODER 

Código Espedficaçao 

3 o. 00 DESPESAS CORRENTES 
3 1. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
3 1. 90 APL!CAÇ0ES DIRETAS 
3 1. 91 APUCAÇOES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 
3 3. 00 OU1RAS DESPESAS CORRENTES 
3 3. 90 APLICAÇOES DIRETAS 
4. o. 00 DESPESAS DE CAPITAL 
4 4. 00 INVESTIMENTOS 
4- 4. 90 APLICAÇ0ES DIRETAS 

Modalidade 

4.068.000 no 
280 000 00 

3.271,000 00 

jl�1,0QQ QQ 

Quadro 25 
Page 1 

Lei: 2009, Data: 17/1212015 

Grupo Categoria 

Econômica 

7.§1!:! QQQ QQ 
4.:21a ººº go 

3 271 QQQ QQ 

�21 QOO 00 
321 000 00 

T O T A L  7.940.000,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n - Centro CNPJ:D6115307/0001-14 

Orçamento Programa Exercício de 2016 

NATUREZA DA DESPESA POR PODER 

Código Especificação 

3 o. 00 DESPESAS CORRENTES 
3 1. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
3 1. 90 APLICAÇÓES DIRETAS 
3 1. 91 APLICAÇ6ES DlRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 
3 2. 00 JUROS E ENCARGOS DA D[VIDA 
3 2. 90 APLICAÇÓES DIRETAS 
3 3, 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
3 3. 50 TRANSFER�NCIAS A INSTfTU!ÇÓES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 
3 3, 70 TRANSFER�NCIAS A INSTITUIÇÓES MULTIGOVERNAMENTAJS 
3 3. 90 APLICAÇÓES DIRETAS 
3 3. 91 APUCAÇÓES DIREfA5- INTRA·ORÇAMENTÁRIAS 
4 o. 00 DESPESAS DE CAPITAL 
4- 4. 00 INVESTIMENTOS 
4- 4. 50 TRANSFERt':NCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 
4- 4. 90 APLICAÇÕES DIRETAS 
4- 5. 00 INVERS0Es FINANCEIRAS 
4 5.90 APLICAÇÕES DIRETAS 
4- 6. 00 AMORTIZAÇÃO DA D[VIDA 
4 6. 90 APUCAÇOES DIRETAS 
4- 6. 91 APL1CAÇ0Es DIRETAS. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 
9 o. 00 RESERVA DE CONTINGt':NCIA 
9 9. 00 RESERVA DE CDNTINGt':NCIA 
9 9. 99 Reserva de Contingência 

,; . 
.' 

Modalidade 

1Qf,!.2!!9 37Q QQ 
i! 437.QQQ ºº 

1Q,_Q_Q_Q..QQ 

430 OQQ QQ 
� 

126.104.900 00 
750.000 00 

15.000 00 
74.675.0QO 00 

40Q.OQQ QQ 

z.�Q QOOQQ 
2.7QQ QQQ 00 

�.OOO.OQQ QQ 

Quadro 25 
Page 2 

Lei: 2009, Data: 17/12/2015 

Grupo categoria 

Econômica 

29\2,Q!;!!:!,27Q QO 
16!).72Q.;FQ oo 

j_Q,_QQQ._Q_Q_ 

127.349.900 DO 

80 320.000 00 
74.690 000 00 

400.000 00 

5.230.000 00 

º QQQ.QQQ OQ 
;!.QOQ QOO QQ 

T O T A L  381.406.270,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n - Centro CNPJ:061 15307/0001-14 

Orçamento Programa Exerc[cio de 2016 
RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Cód!go Especificação F.R. Desdobramento 

1000,00.00.00 RECEITAS CORRENTES 0.000.000 
1 100.00,00.00 RECEITA TRIBUTARIA 0,000.000 
1 1 1  o.oo.oo.oo IMPOSTOS 0.000.000 
11 12.00.00.00 IMPOSTOS SOBRE O PATRIMONJO E A RENDA 0.000.000 5.950.000,00 
1112.02.00.00 IPTU 0.1.00 1 .000.000,00 
1112.04.00,00 IMPOSTO SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER 0,000.000 3.950.000.00 

NATUREZA 
1112.04.31.00 RETIDOS NAS FONTES 0.1.00 3.950.000,00 
1112.08.00.00 IMP.SJTRANSMJNTER VIVOS.BENS MOVEIS E DIREIT.SOBRE 0,1,00 1 .000.000,00 

I MOVEIS 
1 113.00.00,00 IMPOSTOS SOBRE A PRODUCAO E A C!RCULACAO 0.000.000 8.1 85.799,80 
1113.05.00.00 ISS 0.1.00 8.185.799,80 
1 120.00.00.00 Tt-XAB 0.000.000 
1121.00.00,00 TAXAS PaO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA 0.000.000 738.200,00 
1 1 21.17.00.00 TAXA DE FISCALIZAçãO DE VlGILANCIA SANITáRIA 0.1.00 18.000,00 
1121.21.00.00 TAXA DE CONTROLE E FlSCALIZAçãO AMBIENTAL 0.1.00 35,000,00 
1121.25,00.00 TAXA LICEN. P/FUNCION.ESTAB.COMER.INOUST, E PREST.SERV. 0.1.00 252.700,00 
1121.26.00,00 TAXA DE PUBLICIDADE COMERCIAL 0.1.00 25.000.00 
1121.27.00.00 TAXA DE APREENSãO E DEPóSITO 0.1.00 5.000.00 
1121.28,00.00 TAXA DE FUNCIONAM. DE ESTABELEC.HDRáRID ESPEC!AL 0.1.00 6.000,00 
1121.29,00.00 TIV<A DE LICENçA PARA EXECUçãO DE OBRAS 0.1.00 60.000,00 
1 1 21.30.00.00 TAXA DE AUTORIZAÇ<lO DE FUNCIONAMENTO DE TRANSPORTE 0.1.00 1 50.000,00 
1 121.31.00,00 TIV<A DE UTILIZAçãO DE />REA DE DOMTNIO PúBLICO 0.1.00 4.000,00 
1 121.32,00.00 TAXA DE APROVAçáO DE PROJETO DE CONSTRUçãO CML 0.1.00 35.000,00 
1 121.35.00.00 Tfi:XA DE ALINHAMENTO E NIVELAMENTO 0.1.00 1 0.000,00 
1 1 21.36.00.00 Tfi:XA DE APREENSãO, OE?6StTO OU LIBERAçãO DE ANIMAIS 0.1.00 7.500,00 
1 1 21.99,00.00 OUTRAS TAXAS PELO EXERCI CID DE PODER DE POUCIA 0.1.00 130.000,00 
1122.00.00,00 TAXAS PELAPRESTACAO DE SERVICOS 0.000.000 76,000,00 
1122.21.00.00 TAXAS DE SERVIçOS CADASTRAIS 0.1.00 5.500.00 
1122.28.00,00 TAXA DE CEMITéRIOS 0.1.00 35,000,00 
1122.90.00.00 TAXA DE LIMPEZA PúBLICA 0,1.00 5.500.00 
1122.99,00.00 OlfTRAS TAXAS PELA PRESTAçãO DE SERVIçOS 0.1.00 30.000,00 
1200.00.00.00 RECEITA DE CONTRJBUICOES 0,000.000 
1210.00,00,00 CONTRIBUICOES SOCIAIS 0.000.000 
1210.29,00,00 CONTRIBUI COES PARA O REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DO 0.000.000 5,000,000,00 

SERVID 
1210.29.07.00 CONTRIBUiçãO SERVlDORATlVO PARA O RPPS 0.11.00 5.000.000,00 
1230.00.00.00 CONTRIB.P/CUSTEIO DO SERVIçO DE ILUMINAçãO PúBLICA 0,000.000 
1230,00.00.00 CONTRIB.P/CUSTE!O DO SERVIçO DE ILUMINAçãO PúBLICA 0.1.00 4.000,000,00 
1300.00.00,00 RECEtTA PATRIMONIAL 0.000.000 
1310.00.00.00 RECEtTAS IMOBILIARIAS 0.000.000 
1311.00.00.00 ALUGUEIS 0.000.000 7.000,00 
1311.99.00.00 OUTRAS RECEtTAS DE ALUGUéiS 0.1.00 7.000,00 
1312.00.00,00 ARRENDAMENTOS 0.000,000 6,000,00 
1312.00,00.00 ARRENDAMENTOS 0.1.00 6.000,00 
1313.00.00,00 FOROS 0,000.000 12.000,00 
1313.00.00.00 FOROS 0.1.00 12.000,00 
1314.00.00.00 tl\UDéMIOS 0.000.000 1 6.400.00 
1314.00.00.00 tl\UDêMIOS 0.1.00 1 6.400.00 
1315.00.00.00 TfV(A DE OCUPAçãO DE IMóVEIS 0.000.000 5.500,00 
1315.00.00,00 TIV<A D!õ OCUPAçãO DE IMóVEIS 0.1.00 5.500,00 
1320.00,00.00 RECEITAS DE VALORES MOBILIARtOS 0.000.000 
1325.00.00.00 REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS 0.000.000 2.612.500,00 
1325.01.00,00 REMUNERACAO DE DEPOSfTOS DE RECURSOS VINCULADOS o.ooo,.ooo 2.232.500,00 
1325.01.02,00 RECEITA REMUNERAçãO DEPóS. BANCáR.RECUR. VlNCULFUNDEB 0.9.00 200.000,00 
1325.01.03.00 RECEITAREMUN,DEPóS. BANC.RECUR.VlNC. FNS 0,10.00 1 00.000,00 
1325.01.05.00 RECEITA REMUNER.DEPóS.BANC.RECUR.VINC.-MDE 0.8.00 1 00.000,00 
1325.01.06.00 RECEITA REMUN.DEPóS.BANCâR.Ri:õCUR.VlCULAçóES 0.10.00 250.000,00 

SEV,PúBLSMDE 
1325.01,09.00 RECEITA REMUNER.DEPóS.BANC.RECUR.VlCULCIDE 0.1.00 2.500.00 
1325.01.10.00 RECEITA REMUN.DEPóS.BANC.RECUR.VINCUL-FNAS 0.3.00 80.000,00 
1325.01.99.00 RECEITA REMUN.OUTROS DE?6S.BANC.RECURSOS VINCULADOS 0.1.00 1 .500.000,00 
1325.02.00.00 REMUNERACAO DE DEPOSfTOS DE RECURSOS NAO VINCULADOS 0.000.000 380,000,00 
1325.02.01.00 RECEITA DE REMUNERAçãO DE DEPóSITOS DE pOUPANçA 0.000.000 230.000,00 
1325.02.01.01 Reooita de Remuneração de Depósito em Poupança-SAAE 0.1.00 1 0.000,00 

Anexo 02 
Page 1 

Lei: 2009, Data: 17/1212015 

SubCategoria Categoria 
Fonte Econômica 

345.965.838,64 
14.949.999,80 
14.135.799,80 

814.200,00 

9.000.000,00 
5,000.000,00 

4.000.000,00 

13.731.900,00 
46.900,00 

5.617.500,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça S�o José, s/n - Centro CNPJ:0611 5307/0001-14 

Orçamento Programa Exercfcio de 2016 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Código Especificaçao F. R. Desdobramento 

1325.02.01.02 RECEITA DE REMUNERAçaO DE DEPóSITOS DE POUPANçA 0.1.00 220.000,00 
1325.02.99.00 REMUN, DE OUTROS DEP6SITOS DE RECURSOS NáO VINCULADOS 0.1.00 150.000,00 
1328.00,00,00 REMUNERACAO DOS INVESTIMENTOS DO REGIME PRDPRIO DE 0.000.000 3.000.000,00 

PREVIDENC 
1328.10,00.00 REMUN.DOS INVESTIMENTO DO RPPS SEVlDOR RENDA FIXA 0.11.00 3.000.000,00 
1329.00.00.00 OUTRAS RECEITAS DE VALORES MOBJUáRJOS 0,000,000 5.000,00 
1329.00.00,00 OUTRAS RECEITAS DE VALORES MOBILiáRIOS 0.1.00 5,000,00 
1330.00.00,00 RECEITA DE CONCESSOES E PERMISSOES 0.000.000 
1339.00.00.00 DEMAIS RECEITAS DE CONCESSõES E PERMISSõES 0.000.000 40.000,00 
1339.00.00.00 DEMNS RECEITAS DE CONCESSI'iES E PERMISSõES 0.1.00 40.000,00 
1340.00.00,00 COMPENSAçOES FINANCEIRAS 0.000.000 
1340.03.00.00 Compensaçao Fi nane com a Exploração d!l Recursos Minerais 0.1.00 27.500,00 
1360.00,00,00 RECEITA DE CESSãO DE DIREITOS 0.000,000 
1360.00.00.00 RECEITA DE CESSãO DE DIREITOS 0.1.00 8.000.000,00 
1600.00.00.00 RECEITA DE SERVICOS 0.000,000 
1600.03.00.00 SERVICOS DE TRANSPORTE o.ooo.ooo 5.000,00 
1600.03.06,00 RECEITA DE TERMINAIS RODOVIáRIOS 0.1.00 5.000,00 
1 600.13,00.00 SERVICOS ADMINISTRAT1VOS 0.000.000 45.000,00 
1 600.13.02.00 SERVIçOS DE VENDA DE EDITAIS 0.1.00 5.000,00 
1600.13.04.00 SERVIçOS DE EXPEDiçãO DE CERTIFICADOS 0.1.00 5.000,00 
1600.13.99.00 OUTROS SERVIçOS ADMINISTRATIVOS 0.1.00 35,000,00 
1600.26.00.00 SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE ÁGUA o.ooo.ooo 1 .307.334,84 
1600.26.01.00 Tarifa de f.gua 0.1.00 1.275.534,84 
1600.26.02.00 L!gaçáo de Água 0.1.00 30.000,00 
1600.26.03.00 Der;ttgaçáo de lv;;ua 0.1.00 1.800,00 
1600.46.00.00 SERVIçOS DE CEMITéRIO 0.1.00 1 0.000,00 
1 600.47,00,00 SERVIçOS DE ILUMINAçãO 0.1.00 500.000,00 
1 600.48,00.00 SERVIçOS DE RELIGAMENTO DE ÁGUA 0.1.00 1 .800,00 
1600.99.00.00 OUTROS SERVIçOS 0.1.00 292.000,00 
1700.00,00.00 TRANSFERENCIAS CORRENTES 0.000.000 

1720.00,00.00 TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 0.000.000 

1721.00.00.00 TRANSFERENCIAS DA UNIAO 0,000.000 161 .855.804,00 
1721.01.00.00 PARTICIPACAO NA RECBTA DA UNIAO 0.000.000 1 02.650.804,00 
1721.01.02.00 COTA-PARTE FPM 0.1.00 1 02.505.804,00 
1721.01.05.00 COTA·PARTE ITR 0.1.00 145.000,00 
1721.22.00.00 TRANSFERENCIAS DA COMPENSACAO FINANCEIRA PELA 0.000.000 1 . 150.000.00 

EXPLORACAO DE 
1721.22.70.00 COT A·PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRóLEO - FEP 0.1.00 1.150.000,00 
1721.33.00.00 TRANSFERêNCIA DE RECURSOS SUS- FUNDO A FUNDO 0,000.000 40.000.000,00 
1721.33.1 1.00 ATENÇÃO BÁSICA 0,000.000 17.298.000,00 
1721.33.11.10 Piso de Atençáo Básica - PAB Fixo 0.10.00 3.900.000,00 
1721.33.1 1.31 Saúde da Famma 0.10.00 4.730.000,00 
1721.33.11.32 Agentes Comunitários de Saúde - ACS 0.10.00 4.040.000,00 
1721.33.11.33 SaUde Bucal 0.10.00 1.530.000,00 
1721.33.11.34 Programa de Melhoria do Awsso e da Ot!alidade - PMAQ 0.10.00 1 .608.000,00 
1721.33.11.35 Fator Incentivo Atençl\o Básica- Povos lndfgenas 0.10.00 5.000,00 
1721.33.11.36 Incentivo Atenção Satlde . S\sterna Penltelldário 0.10.00 5.000,00 
1721.33.11.38 Ntlvelo Apolo saúdo da Famma - NASF 0.10.00 480.000,00 
1721.33.11.39 Outros Programa Financ.porTransf, Fundo a Fundo 0,10.00 1 .000.000,00 
1721.33.12.00 ATENÇÃO DE MEDIA E AlTA COMPLEXlDADE- MAC (AMB, E HOSP.) 0.000.000 19.007.000,00 
1721.33.12.10 Umite financeiro da MAC Arrbulatorlal e Hospitalar 0.10.00 1 0.874.000,00 
1721.33.12.12 SAMU- Serviço de Atendímento Móvel de Urgsncla 0,10.00 1.813.000,00 
1721.33.12.13 CEO- Cólntro Espec. Odontologlca 0.10.00 155.000,00 
1721.33.12.14 CAPS - Cantro de Atendimento Pslcossoclal 0.10.00 1 .863.000,00 
1721.33.12.15 CEREST - Centro R.ef. em Saúde do Trabalhador 0.10.00 37.000,00 
1721.33.12.19 Outros Programas Financ. porTransf. Fundo a Fundo 0.10.00 1 67.300,00 
1721.33.12.21 CNRAC - Centro Nac.Regulaçl\o de Alta Complexidade 0.10.00 1 0.000,00 
1721.33.1 2.22 Terapia Rllnal SUbstitutiva 0.10.00 3.260.700,00 
1721.33.12.23 Transplante - Comea 0.10,00 1 0.000,00 
1721.33.12.24 Transplantes · Rins 0.10.00 1 0.000,00 
1721 .33.12.25 Transplantes - Flgado 0.10.00 1 0.000,00 
i 721 .33.1 2,26 Transplantes · PuhWio 0.10.00 1 0.000,00 
1721.33.12.27 Transplante& - Coração 0.10.00 10.000,00 
1721.33.12.28 Transplantes - Outros 

Anexo 02 
Page 2 

Lei: 2009, Data: 17/12/2015 

SubCategoria Categoria 
Fonte Econômica 

40.000,00 

27.500,00 

8.000.000,00 

2.161.134,84 

290.260.804,00 
288.485,804,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São Josê, s/n - Centro CNPJ:061 15307/0001-14 

Orçamento Programa EXercício de 2016 
RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Cód!go 

1721.33.12.99 

1721.33.13.00 

1721.33.13.10 

1721.33.13.20 

1721.33.13.30 

1721.33.14,00 

1721.33.14,10 

1721.33,14.20 

1721.33.14.50 

1721.33.15.00 

1721.33.15.10 

1721.33.15.20 

1721.33.15.30 

1721.34.00,00 

1721.34,01,00 

1721.34.02,00 

1721.34.03.00 

1721.34.04,00 

1721.34,05,00 

1721.34-.06.00 

1721.34.07 .ao 
1721 .34.08.00 

1721.34.09.00 

1721.34.10,00 

1721.34.11.00 

1721.34.12.00 

1721.34.13.00 

1721.34.14.00 

1721.34,15.00 

1721.34.99.00 

1721.35.00.00 

1721.35.01.00 

1721.35.02.00 

1721.35,03.00 

1721.35.04.00 

1721.35.99,00 

1721.36.00.00 

1721.99.00.00 

1721.99.00,00 

1721.99,02.00 

1721.99.03,00 

1722.00,00.00 

1722.01.00,00 

1722.01.01.00 

1722.01.02.00 

1722.01.04.00 

1722.01.13.00 

1722.33.00.00 

1724.00.00.00 

1724.01,00.00 

1724.02.00,00 

1730.00,00,00 

1730.00,00.00 

1760.00.00,00 

Especificaçao 

Outros Programas Flnanc. porTransp.Fundc a Fundo 

VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
Vigilonc!11 Epidomlol6glca o Ambiental em Saóde 

Vigilância Sanitária 

Outros Programas Fi nane. PorTransf. Fundo a Fundo 

ASSISTENC!A FARMACEUTICA 

Componente Bas!co da Asslsl Farmaceutlca 

Corrocmentes Estratégicos da Asslst. Farm<lcêutlca 

Outro� Programas: Ananc. porTran&f, Fundo n Fundo 

GESTÃO DO SUS 

QualificaçAo da Gestão do SUS 

lmplantllçao de Ações c Serviços do SaUde 

Outros P�ra. Flnanc. porTransf. Fundo a Futldo 

TRANSFERl!NCIA DE RECURSOS FNAS 

ACESSUAS 
Piso de Tran51ç:l'io de Média Co�exldsde 

Programa Cad.Unico · Bolsa Familla 

eRAS 

Piso Básico Variável - SCFV 

lGD- SUAS 
Piso Alta Cornplexldade l i ·  POP de RUA 

Piso de Alta CompleJddade · Residência Inclusivo 

Piso Fixo do Alta Complc:ddade · ABORDAGEM 

Piso F'rro de Media Complexidade· Centro POF 

Piso Fixo de Média Complexidade· MSE 

Piso Fixe de Média Complexidade - CREA 

TranS\', do FNAS - BPC 

Piso de Alta Complexidade 

Açóes Estratégicas do PETl 
Outras Transferências do FNAS 
TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE 
DESENVOLVIMEN 
TRANSFERtNCIAS DO SAláRIO.EDUCAçaO 

TRANSF.FNDE AO PROGRMIA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA
PODE 
TRANSF,FNOE PROGRAMA NACIONAL DE ALJMENTAça.O-PNAE 
TRANSF,FNDE PROGRAMA NAClONlONAL TRANSPORTE 
ESCOlAR·PNATE 
OUTRASTRANSF.FUNOO NAC.DESENV,EDUCAçaQ-fNDE 

TRANSF,FINANCEIRA DO !CMs- DESONERAçaO - LC, N• S7/9S 
OUTRAS TRANSFER.l!NC!AS DA UNia O 

OUTRAS TRANSFERêNCIAS OA UNiãO 
FEX • Auxf!io Financeiro pa!'<l Fomento a �ções 
Apoio Financeiro aos Munldpios 

TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS 

PARTIC!PACAO NA RECEITA DOS ESTADOS 

COTA-PARTE DO ICMS 

COTA-PARTE DO IPVA 

COTA-PARTE 00 IPI SOBRE EXPORTAçãO 
COTA-PARTE DA CONTRIB.lNTERVENçãO NO DOMfNIO ECON6MICO 
TRANSF.R.ECUR.ESTAOO P/PROGR. SAilDE-REPASSE FUNDO A 
FUNDO 
TRANSFERENC!AS MULTIGOVERNAMENTAIS 
TRANSF.RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENç:íO E 
DESENVOLVIMENTO 
TRANSF RECUR.COMPLEMENT,A.çaO DA UNI.,O· FUNDES 

l"RANSFERtNCIAS DE INSTm.JiçOES PRIVADAS 

TRANSFERêNCIAS DE INSTfTU f ç.õES PRIV AOAS 

TRANSFERENC!AS DE CONVENIOS 

1761.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNlAO E DE SUAS 
ENTIDADES 

1761,99.00.00 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNiãO 

1762,00.00.00 TRANSFERENC!AS DOS ESTADOS E DE SU;I..S ENTIDADES 

1762.99,00,00 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DO ESTADO 

1900,00.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 

F. R. 

o 10.00 

0,10.00 

0.000.000 

0.10.00 

0.10.00 

0.10.00 

0,000.000 

0,10,00 

0.10.00 

0,10.00 

0.000.000 

0.10.00 

0.10.00 

0,10.00 

0.000.000 

0.3.00 

0,3.00 

0.3.00 

0,3.00 

0,3,00 

0.3.00 

0.3.00 

0.3.00 

0.3.00 

0.3.00 

0.3.00 

0,3.00 

0.3.00 

0.3.00 

0.3.00 

0.3.00 

0,000.000 

0.8.00 

0.8.00 

o.aoo 
b.8.00 

0.6.00 

0.1.00 

0.000,000 

0.1.00 

0,1.00 

0.1.00 

0.000,000 

0.000.000 

0.1.00 

0.1.00 

0.1.00 

0,1.00 

0.10.00 

0.000.000 

0.9.00 

0.9.00 

0.000,000 

0,3,00 

0.000.000 

0.000.000 

0.5.00 

0.000.000 

0.200 

0.000.000 

Desdobramento 

22.000,00 
755.000,00 

2.160,000,00 
1 .202.000,00 

193.000,00 
765.000,00 

1 .470.000,00 
950,000,00 
320.000,00 
200.000,00 

65.000,00 
20.000,00 
25.000,00 
20.000,00 

4.800.000,00 
1 50.000,00 

25.200,00 
685.000,00 
720.000,00 
650,000,00 

96,000,00 
78.000,00 

120.000,00 
60.000,00 

156.000,00 
52.800,00 

156.000,00 
18.000,00 

1 20.000,00 
99.600,00 

1.61 3.400,00 
7.900.000,00 

2.000.000,00 
50,000,00 

4.000,000,00 
400,000,00 

1 .450,000,00 
135,000,00 

2.720.000,00 
2.500.000,00 

220.000,00 
2.500.000,00 

25.630.000,00 
22.630,000,00 
1 8.000.000,00 

4.500.000,00 
95,000,00 
35.000,00 

3.000.000,00 

101.000,000,00 
65.200,000,00 

35,800.000,00 

250.000,00 

1 .500.000,00 

1 .500.000,00 
25.000,00 
25.000,00 

Anexo 02 
Page 3 

Lei: 2009, Data: 17/12/2015 

SubCategoria Categoria 
Fonte EconOm!ca 

250.000,00 

1.525.000,00 

15.862.000,00 



Código 

191 0,00,00.00 

1911.00,00,00 

1911.35.00.00 

191 1.38,00.00 

1 9 1 1.39.00.00 

1911.40.00.00 

1912.00,00,00 

1912.01.00.00 

1912.01.01.00 

1912.29,00.00 

1912.29.01.00 

1912.29.02.00 

1913.00.00.00 

1913.11.00,00 

1913.12.00.00 

1913.1 3.00.00 

1913.99.00.00 

1915.00.00,00 

1915.99.00.00 

1915.99.01,00 

1919.00,00,00 

1919,03.00,00 

1919.1 0.00,00 

1919.15.00.00 

191 9,35,00.00 

1919.50,00,00 

1919.99.00.00 

1919.99.01.00 

1 9 1 9.99,02,00 

1920.00,00,00 

1921.00.00,00 

1921.06,00,00 

1921.99,00,00 

1922.00.00.00 

1922.01.00,00 

1922.10.00,00 

1922.10.01.00 

1922.99.00.00 

1930.00.00.00 

1931.00,00.00 

1931.11.00.00 

1931.12.00.00 

1931.13.00.00 

1931.13.01.00 

1931.13.02.00 

1931 .35.00.00 

1931.98.00,00 

1931.99.00.00 

1931.99.01.00 

1932.00.00.00 

1932.11.00.00 

1932.12.00.00 

1932.14.00,00 

1932.15.00.00 

1932.16.00.00 

1932.16.01.00 

1932.99.00.00 

1932.99.01.00 

Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n - Centro CNPJ:06115307/0001-14 

Orçamento Programa Exercfcio de 2016 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Especificação F.R. Desdobramento 

MULTAS E JUROS DEMORA 0.000.000 
MULTAS E JUROS DE MORADOS TRIBUTOS 0.000.000 328.500,00 
MULTAS JUROS DE MORA· TAXA DE FISCAU.VIG!U.NClA SANITáRIA 0.1.00 25.000,00 
MULTAS JUROS DE MORA IPTU 0.1.00 50.000,00 
MULTAS JUROS DE MORA ITB! 0.1.00 3,500,00 
MULTAS JUROS DE MORA ISS 0.1.00 250,000,00 
MULTAS E JUROS DE MORA DAS CONTRIBUICOES 0.000.000 132.000,00 
MULTAS E JUROS DE MORA DA CONTRIBUICAO PARA O 0,000.000 100.000,00 
FINANCIMtENTO 
REC.MULT.JUROS DE MORA EXCED.1% CONTRIB.P/SEGURIDADE 0.11.00 1 00.000,00 
SOCIAL 
MULTAS E JUROS DE MORA DAS CONTR!BUICOES PARAO REGIME 
PROPR 

0,000.000 32.000,00 

MULTAS JUROS DE MORA DA CONTRIB.PATRONAL RPPS 0.11.00 30.000,00 
MULTAS JUROS DE MORA DA CONTRIB.SERVIDOR RPPS 0.11.00 2.000,00 
MUl. TAS E JUROS DE MORA DA DMDA ATIVA DOS TRIBUTOS 0.000.000 217.000,00 
MULTAS JUR.MORA DMDA ATIVA- IPTU 0.1.00 150.000,00 
MULTAS JUROS MORA DMDA ATIVA- ITBI 0.1.00 7.000,00 
MULTAS JUROS MORA DMDA ATIVA- ISS 0.1.00 25.000,00 
MULTAS E JUROS DE MORADA DMDA ATIVA DE OUTROS 0.1.00 35.000,00 
TRIBUTOS 
MULTAS E JUROS DE MORA DA DMDA A!fVA DE OUTRAS 0.000.000 20.000,00 
RECEITAS 
OUTRAS MUI. TAS E JUROS DEMORA DA DIVIDA ATIVA DE OUTRAS 0.000.000 20.000,00 
RECE 
OUTRAS MULTAS JUROS DE MORAOIV.ATIVAOl.JTRAS REC,· 0,1,00 20.000,00 
PRINCIPAL 
MULTAS DE OUTRAS ORIGENS 0.000.000 1.542.000,00 
MULTA DE POLUiçãO DE ÁGUAS 0.1.00 15.000,00 
MULTAS PREVISTAS NA LEGISL.AçaO SANITáRIA 0.1.00 15.000,00 
MULTAS PREVISTAS NA LEGISl.AçãO DE TRâNSITO 0.1.00 1.150.000,00 
MULTAS POR DANOS AMBIENTAIS 0.1.00 25.000,00 
MULTAS POR AUTO OE INFRAç:a:O . . 0.1.00 85,000,00 
OUTRAS MULTAS 0.000.000 252.000,00 
Outras Multas . SAAE 0.1.00 2.000,00 
Outras Multas · Rnanças 0,1.00 250.000,00 
INDENIZACOES E REST!TUICOES 0.000.000 

INDENIZACOES 0.000.000 45,000,00 
INDENIZA(:(lES POR DANOS CAUSADOS AO PATRIMONJO PUBLICO 0.1.00 25.000,00 
OUTRAS INDENIZAçõES 0.1.00 20.000,00 
RESTITUI COES 0.000.000 330,000,00 
RESTITUiçõES DE CONvtNIOS 0.1.00 25.000,00 
COMPENSACOES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME GERAL E OS 0.000.000 280.000,00 
REGIMES P 
PRINCIPAL 0.11.00 280.000,00 
OUTRAS RESTITUiçõES 0.1.00 25.000,00 
RECEITA DADMDAATIVA 0.000.000 

RECEITA DA DIVIDA ATIVA TRIBUTARIA 0.000.000 606.000,00 
RECEITA DADMDAATIVADO lPTU 0.1.00 350.000,00 
RECEITA DADMDAATNA DO TTBI 0.1.00 6.000,00 
RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO ISS 0.000,000 170.000,00 
Rec DIV Ativa do lmpost sobre Serv de Qual. Natur..za P.Fislc 0.1.00 20.000,00 
Rec Dlv Ativa de lmpost sobre SeiY de QuaL Natureza P Jurid 0.1.00 150.000,00 
REC.DIV.ATIVA DA TAXA DE FISCALIZ.Aç:iiO E VIGILANCIA SANITáRIA 0.1.00 10.000,00 
RECEITA DA OMDA ATIVA DAS CONTR18U1çOES DE MELHORIA 0.1.00 1 0.000,00 

RECEITA DA DIVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS 0.000.000 60.000,00 
RECEITA DA DMDAATIVA DE OUTROS TRIBUTOS - PRiNCIPAL 0,1,00 60.000,00 
RECEITA DA DIVIDA ATIVA NAO TRIBUT ARJA 0,000.000 55.000,00 
RECEITA DA DIVIDA ATIVA DE ALUGUéiS 0.1.00 15.000,00 
RECBTA DA DMDA ATrVA DE FOROS 0.1.00 15.000,00 
RECEITA DA DMDA ATIVA DE ARRENDAMENTO 0.1.00 5.000,00 
RECEITA DA DMDA ATIVA DE LAUDi!MIOS 0.1.00 5.000,00 
RECEITA DA DIVIDA ATIVA DE OUTRAS CONTRJBUICOES 0.000.000 5.000,00 
RECEITA DA DMDA ATIVA DE OUTRAS CONTRIBUiçõES · 0.1.00 5.000,00 
PRINCIPAL 
RECEITADA DMDA ATNA NA01RIBUTARIA DE OUTRAS RECEITAS 0.000.000 1 0.000,00 
RECEITA Drv.ATNA NãG-TRIBUTáRIA OUTRAS 0.1.00 1 0.000,00 
RECEITAS-PRINCIPAL 

Anexo 02 
Page 4 

Lei: 2009, Data: 17/12/2015 

SubCategoria Categoria 
Fo�te Econômica 

2.239.500,00 

375.000,00 

661.000,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n - Centro CNPJ:06115307/0001-14 

Orçamento Programa Exercido de 2016 
RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Código Especificação F.R. Desdobramento 

1990.00.00.00 RECEITAS CORRENTES DIVERSAS 0.000.000 
1990.02.00.00 RECEITA DE ONUS DE SUCUMBENCIA DE A COES ,JUDI�lAlS 0,000.000 1 2.000,00 
1990,02.01.00 HONORáRIOS DE ADVOGADOS 0.1.00 12.000,00 
1990.03.00.00 RECEITA DECORRENTE DE ALIENACAO DE BENS APREENDIDOS 0,000,000 45,000,00 
1990.03.01.00 RECEITA DE LEJLOES DE MERCADORIAS APREENDIDAS O,i.OO 45.000,00 
1990,99,99.00 OUTRAS RECEITAS 0,000.000 12.529.500,00 
1990,99.99,01 OUTRAS RECEITAS 0.1.00 12.441.500, DO 
1990.99.99.03 OUTRAS RECEITAS 0.11.00 88.000,00 
2000,00.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 0,000.000 
21 00.00.00.00 OPERACOES DE CREDITO 0.000.000 
2110,00,00.00 OPERACOES DE CREDITO INTERNAS 0.000.000 
2114.00.00.00 OPERACOES DE CREDITO INTERNAS � CONTRATUAIS 0.000,000 5.500.000,00 
21 14.05.00,00 OP,CRóDITO INTER."'AS P/ PROGRAMA MODERNIZAçt!O DA 0.1.00 5.500.000,00 

ADM.PúBUCA 
2400.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0.000.000 
2420.00.00.00 TRANSFERENC� INTERGOVERNAMENTAIS 0.000.000 
2421.00.00.00 TRANSFERENCIAS DA UN!AO 0.000.000 5.964.770,00 
2421.01.00.00 TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SUS 0,10.00 5.964.770,00 
2470.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS 0.000.000 
2471.00,00,00 TRANSFERENC!AS DE CONVENIOS DA UNIAO E DE SUAS 0.000,000 36.552.957,00 

ENTIDADES 
2471 .01.00.00 TRANSF.CONVêNIOS DA UNiaO PARA O SUS 0,5,00 3.200.000,00 
2471.02.00.00 TRANSF.CONVêNIOS DAUNIIIO DESTINADAS PROGRAMAS DE 0.5.00 1 6.700.000,00 

EDUCAçêO 
2471.03.00.00 TRANSF,CONV,UNiãO DESTINADAS PROGRAMAS DE 0,5,00 3.000.000,00 

SANEAM.BéSICO 
2471.05.00.00 TRANSF,CONV.UNiàO DESTINADAS PROGRAMAS 0.5.00 8.952.957,00 

INFRA--ESTRUTURA 
2471.99.00.00 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNia:O 0.5.00 4.700.000,00 
2472.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DOS ESTADOS E DE SUAS 0.000.000 10.800.000,00 

ENTIDADES 
2472.01.00.00 TRANSFERANCIAS DE CONVANIOS DOS ESTADOS P/0 SUS 0.2.00 800.000,00 
2472.05,00.00 TRANSF.CONV.ESTAOOS A PROGR.INFRA ESTRUTURA 0.2.00 10.000.000,00 

TRANSPORTE 
9000.00,00.00 DEDUÇOES DO FUNDES 0.000.000 

9500.00.00.00 DEDUÇ0ES DO FUNDES 0,000.000 

951 0.00.00.00 OEOUç:õES DO FUNDES 0.000.000 

9510.00.00.00 DEDUç{iES DO FUNPEB 0.1.00 -25.076.160,80 

Total das Receitas (exceto !ntra-Orçamentãrias) 

RECEITAS CORRENTES - INTRA·ORCAMENTARlAS 0.000,000 ! 
RECEITA DE CONTRIBUICOES · INTRA�ORCAMENTARIAS o.ooo.ooo 1 
CONTRIBUICOES SOCIAIS � INTRA�ORCAMENTARlAS o.ooo.ooo 1 
CONTRIBUI COES PARA O REGIME PROPRIO DE PREVlDE o.ooo.ooo 1 4.960.000,00 
CONTRIBUiçãO PATRONAL PARA O RPPS � INTRA o.11.oo 1 4.000.000,00 
CONTRIBUiçaO PATRONAL- PENSIONISTA CIVIL- INTRA o.11.oo 1 30.000,00 
CONTRIBUiçõES DO SERVIDOR INATt\10 PARA O RPPS - I  o.11.oo 1 25.000,00 
CONTRIBUI�ES DE PENSIONISTA PARA O RPPS· INTRA o.11.oo 1 5.000,00 
CONTR.PREV.P/ AMORTIZAçãO DO DéFICIT ATUARIAL� IN 0.11.00 ! 100.000,00 
CONTR.PREV.EM REGIME DE PARCELAMENTO DE DéBIT o.11.oo 1 800.000,00 
RECEITA DE SERVICOS - INTRA..ORCA1'.1ENTARIAS o.ooo.ooo 1 
SERVIçOS DE FORNECIMENTO DE ÁGUA� INTRA 0.000.000 ! 4.678.865,1 6  
Tarifa de Agua - lntra-Orçamentária 0.1.00 ! 4.678.865,16 

Total das Receitas {lntra-Orçamentãrias) 0 � 

Anexo 02 
Page 5 

Lei: 2009, Data: 17/1212015 

SubCategoria Categoria 
Fonte Econômica 

12.586,500,00 

58.817.727.00 
5.500.000,00 
5.500.000,00 

53.317.727,00 
5.964-.770,00 

47.352.957,00 

-25.076.1 60,80 
-25.076.160,80 
-25.076.160,80 

379.707.404,84 

9.638.865,16 
4.960.000,00 
4.960.000,00 

4.678.865,1 6  

9.638.865,16 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n - Centro CNPJ:D6115307/0001-14 

Orçamento Programa Exerc[cio de 2016 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Código Especificação F.R. Desdobramento 

Total Geral das Receitas 

� & ( 

Anexo 02 
Page 6 

Lei: 2009, Data: 17/1212015 

SubCategoria Categoria 
Fonte Econômica 

389.346.270,00 



Prefeitura M u n icipal de Timon 
Praça Sêo José, s/n - Centro 

061 1 5307/0001-14 

Exerc!cio: 2016 

CONSOLIDADO 

Lei: 2009, Dala: 17/12/2015 

(Art.2' - § 1' da Lei 4.320/64) 

1 of 1 
DEMON STRATIVO GERAL DA RECEITA POR FONTES E DAS DESP ESAS POR FUNÇÕES DO GOVERNO 

R E C E I T A D E S P E S A  
T I T U L O S  Saldo R$ Saldo R$ T I T U L O S  Saldo R$ Saldo R$ 

legislativa 7.940.000,00 
RECEITAS CORRENTES 345.965.838,64 Essencial à Justiça 2.980.000,00 

RECEITA TRIBUTARIA 14.949.999,80 Administração 38.017.170,00 
RECEITA DE CONTR\BUICOES 9.000.000,00 Segurança Pt'Jbl!ca 2.706.000,00 
RECEITA PATRIMONIAL 13.731.900,00 Assistência Social 10.883.000,00 
RECEITA DE SERVICOS 2.161.134,84 Previdência Social 13.460.000,00 
TRANSFERENCIAS CORRENTES 290.260.804,00 Saúde 83.325.600,00 
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 1 5.862.000,00 Trabalho 843.000,00 
RECEITA DE CONTRIBUICDES - INTRA-ORCAMENTARIAS 4.960.000,00 Educação 150,333.000,00 
RECEITA DE SERVICOS - INTRA..ORCAMENTARIAS 4.678,865,16 Cultura 2.086.000,00 
DEDUÇÓES DO FUNDEB -25.076.160,80 Direitos da Cidadania 1.762.500,00 

RECEITAS DE CAPITAL 58.817.727,00 Urbanismo 41.757.000,00 
OPERACOES DE CREDITO 5.500.000,00 Habitação 3.885.000,00 
TRANSFERENC!AS DE CAPITAL 53.317.727,00 Saneamento 6.000.000,00 

RECEITAS CORRENTES · INTRA..ORCAMENTARIAS 9.638.865,16 Gestão Ambiental 183.000,00 
RECEITAS CORRENTES - INTRAORCAMENTARIAS 9.638.865,16 CIEincla e Tecnologia 1 .035.000,00 

DEDUÇÕES DO FUNOEB ·25.076.160,80 Agricultura 797.000,00 
DEDUÇÓES DO FUNDES -25.076.160,80 Indústria 65.000,00 

TOTAL 389,346.270,00 Camércla e Serviços 195.000,00 
Energia 6.646,000,00 

4J Transporta 1.426,000,00 
Desporto e Lazer 8.021.000,00 
Reserva de Contingência 5.000.000,00 

TOTAL 369,346.270,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON 
Gabinete do Prefeito 

Secretaria Municipal de Governo 

AN EXOS 
LEI  4.320/64 



Código 

1001 
1003 
1008 
1009 
1010 
1011 
1012 
1013 
1014 
1015 
1016 
1017 
1018 
1019 
1021 

Prefeitura Municipal de Timon . 
Praça Sao José, s/n - Centro - CNPJ:06115307/0001-14 

Orçamento Programa - Exerclcio de 2016 

Page 1 

TABELA EXPLICATIVA - DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA Lei: 2009, Data: 171121201 5  

Discriminação 

PROGRAMA GERIR, ADMINISTRAR E GOVERNAR 
ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 
AÇ0ES LEGISLATIVAS 
GESTÃO LOCAL PARA A SUSTENTABIUDADE 
GOVERNANÇA PARTICIPATIVA 
CONSUMO RESPONSÁVEL E OPÇÃO DE ESTILO DE VIDA 
AÇÃO LOCAL PARA A SAÚDE 
EQUIDADE, JUSTIÇA SOCIAL E CULTURA A PAZ . 
EDUCAÇÃO PARA A SUSTENTABILIDADE E QUALIDADE DE VIDA 
CULTURA SIMBÓLICA, CIDADÃ E ECONÓMICA 
MOBILIDADE URBANA 
PLANEJAMENTO URBANO 
BENS NATURAIS COMUNS 
ECONOMIA LOCAL, DINÂMICA, CRIATIVA E SUSTENTÁVEL 
QUALIDADE E SAÚDE AMBIENTAL 

TOTAL 

Valor 

119.779.770,00 
261.000,00 

7.940.000,00 
15.077.000,00 

4.849.500,00 
55.000,00 

60.602.000,00 
6.037.000,00 

130.980.000,00 
1.971 .000,00 

19.430.000,00 
1 9.191 .000,00 

745.000,00 
2.326.000,00 

1 02.000,00 

389.346.270,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça Silo José, s/n - Centro CNPJ:06115307/0001-14 

Orçamento Programa Exercfclo de 2016 

TABELA EXPLICATIVA - RELAÇÃO DE PROJETOS 

Código Discriminação 

1002 Aquisição de Veiculo para o Gabinete do Prefeito 
1004 Aquisição de Veiculo para a Câmara Municipal 
1006 Construção da Sede da Procuradoria 
1008 Aquisição de Imóveis para o Patrimônio Municipal 
1009 Implantação do Programa de Qualidade de Vida do Servidor 
1012 Elaboração de Planos e Projetos 
1014 Apoio à Regularização Fundiaria 
1015 Criação do Caminho das Águas 
1016 Realização de Campanhas do Comércio 
1017 Implantação do Programa Negócios Rurais 
1018 Implantar o Programa Educação Empreendedora 
1019 Fortalecimento dos Arranjos Produtivos Locais 
1020 Incubar e Auxiliar Empresas 
1021 Apolo à Manutenção do Polo Industrial 
1022 Ampllaçilo do Programa "COMPRAS DIRETAS" 
1023 Criaçao de Cons. Desenv. Economico de Tlmon 
1024 Construção do Novo Terminal Rodoviário 
1025 Construção e Recuperação de Quadras Pollesportivas 
1026 Construção do Matadouro Público Municipal 
1027 Prolongamento da Avenida Piaul nos Sentidos Sul e Norte 
1028 Instalação de Portais nas Estradas do Munlclplo 
1029 Arborização da Avenida Plaul 
1030 Terraplenagem em Vias Públicas 
1031 Pavimentação Polledrica nas Vias Urbanas 
1032 Pavimentação Asfáltica nas Vias Urbanas 
1034 Edlflcações Públicas 
1035 Construção e Recuperação de Praças 
1036 Construção de Aterro Sanitário Municipal 
1037 Construção, Reforma e Ampliação de Prédios Públicos 
1 038 Reforma e Ampl. dos Mercados e Abateclmentos e Feiras Livres 
1039 Implantação de Abrigos no Municlpio 
1040 Construção e Recuperação de Pontes e Buelras na Zona Rural 
1041 Construção e Recuperação de Galerias na Zona Urbana 
1042 Recuperação de Praças Esportivas 
1043 Construção e Recuperação de Campos de Futebol 
1044 Ampliação da Rede de Iluminação Pública 
1045 Implantação da Ouvidoria 
1046 Instalação do Núcleo de Conciliação 
1047 Implantação de Banco de Leite Matemo 
1048 Implantação de Fóruns Temáticos Transversais 
1050 Realização de Conferência Municipal de Direitos Humanos 
1051 Revit. e Ampl.da Sinaliz. Vertical, Horizontal e Semafórica 
1 052 Realização de Campanhas Educativas no TrAnsito 
1053 Capac. e Treinam.dos Guardas Munic. e Agentes de TrAnsito 
1054 Criação de Agrupamento Ambiental no Âmbito da Guarda Municipal 
1055 Realização da Conferência Municipal da Juventude 
1056 lmplant.do Prog. Estação Digital da Juventude 
1057 Cursos de Qualificação ProfiSSional de Jovens 
1058 Implantação de Polltlcas Púb.de Combate a Violência Juvenil 
1059 Construção do Centro de Iniciação de Esporte 
1060 lmplatação do Bolsa Atleta 
1061 Realização dos Jogos Escolares Tlmonenses - JET's 
1062 Implantação de Projetos Agro-Industriais 
1063 Implantação do Serviço de Inspeção 
1064 capacitação nas Comunidades 
1065 Const.de Galpao para Arm.e Comerc.de Prod.da Agric. Familiar 
1066 Aquls.de Tratores, Máq., Caminhões e lmplem. Agricolas 
1067 Implantação de Unidades de Produção Caprino/Ovino 
1068 Implantação de Unidades de Produção Avicultura Caipira 
1069 Implantação de Campos Agricolas Mecanizadas 
1070 Implantação de Unidade de Produção de Sulnos 
1071 lmplantção de Área de Fruticultura Irrigada 
1072 Aquisição de Softwares 
1073 RevisAo do Plano de Habitação 
1074 Criação da Companhia Habitacional de Tlmon 
1075 Distribuição de Material Didático e Fardamento 
1076 Cobertura de Quadra Pollesportlvas nas Escolas da Rede Munlc 
1077 Construção de Escolas 

Page 1 
Lei: 2009, Data: 17/12/2015 

Valor 

100.000,00 
40.000,00 

230.000,00 
150.000,00 
550.000,00 
125.000,00 
170.000,00 
102.000,00 

35.000,00 
43.000,00 
75.000,00 
47.000,00 
75.000,00 
65.000,00 
30.000,00 
35.000,00 

500.000,00 
1 .000.000,00 

100.000,00 
1.000.000,00 

50.000,00 
500.000,00 

2.000.000,00 
4.500.000,00 
4.000.000,00 

50.000,00 
600.000,00 
500.000,00 
200.000,00 
600.000,00 
100.000,00 
300.000,00 
650.000,00 
450.000,00 
600.000,00 
750.000,00 

8.000,00 
55.000,00 
14.000,00 

7.000,00 
15.500,00 

1 .000.000,00 
10.000,00 
28.000,00 
23.000,00 

5.000,00 
270.000,00 

5.000,00 
7.000,00 

4.215.000,00 
6.000,00 

17.000,00 
100.000,00 

70.000,00 
20.000,00 

150.000,00 
250.000,00 

45.000,00 
20.000,00 

150.000,00 
20.000,00 
55.000,00 
80.000,00 

250.000,00 
10.000,00 

2.420.000,00 
600.000,00 

5.500.000,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São Josê, s/n - Centro CNPJ:061 15307/0001-14 

Orçamento Programa Exercício de 2016 

TABELA EXPLICATIVA- RELAÇÃO DE PROJETOS 

Código Discriminação 

1 078 RefollTJa e Ampliação de Escolas Municipais 
1 079 Aquisição de Equipamentos para Unidades Escolares 
1080 Construção e Recuperação de Quadras Poliesportivas 
1081 Construção Recuperação de Creches 
1 083 Construção e Refonna de Escolas Municipais 
1084 Const., Ampl. e Recup.de Unidades de Saúde 
1087 Construção de CEO 
1088 Contrução do Prédio de Vig. Epidemiológico 
1089 Pala de Academia de Saúde 
1090 Projeto Olhar Brasil 
1 092 Cursos de Capacitação na Área de Gestão para Sustentabilidade 
1093 Elaboração do Plano Diretor de Arborização Urbana 
1 094 Elab. do Prog. de Zoneamento Ecológico e Econ. do Municfpio 
1 095 lmpl. do Observ. de 'QUal. Ambiental e Centro de Educ. Ambient 
1097 Informatização Digital da Sec. de Meio Ambiênte 
1099 Mobil. e lncersão de Jovens e Adultos em Prog.de Capacitação-ACESSUAS 
1 1 00 Contrução de CRAS/CREAS/ demais unidades assistenciais 
1 1 03 lmpl., Recup. e Manut.de Sistemas de Bastecimento D'agua 
1 1 04 Ref.e Amp!. da Superint.de Ump.Pública e Urban.de Timon 
1105 Construção e Recuperação de Cemitérios 
1 1 06 Construção de Paradas de Ónibus Acesslveis e com Lixeiras 
1 1 07 Aquisição e Implantação de Lixeiras Seletivas para Lixo 
1 1 08 Projeto Adote uma Árvore 
1 1 09 Implantação de Data Center 
1 1 1  o lmplatção do Projeto Incubadora de Empresa 
1 1 1 1  Ampliação e Reforma da Sede do IPMT 
1 1 1 2  Implantação d o  Site d o  IPMT 
1 1 1 3  Contrução do Monumento João Lisboa 
1 1 14 Criação da FM Cultura 
1 1 1 5  Instalação d o  "Circo Planeta" 
1 1 1 6  Instalação de Espaços Culturais Multi uso 
1 1 1 7  Instalação d e  Salas d e  Cinema 
1 1 1 8  Instalação de CEUS 
1 1 1 9  Aquisição d e  Cine-Móvel 
1 120 Projeto QUALIFICA SEMDES 
1 1 21 Projeto Beija-Flor 
1 1 22 Construçao de Equipamentos Comunitários Complexo Cultural 
1125 Construção de Escolas Municipais em Comunidades Quilombolas 
1 1 28 Implantação de Projetos Piscfcolas de Pequeno Porte 
1129 Implantação de Projetos Apfcolas 
2175 Manutenção da FUNDACAN 

Total 

!J @ 

Page 2 
Lei: 2009, Data: 17/12/2015 

Valor 

2.000.000,00 
3.000.000,00 
2.000.000,00 

100.000,00 
6.000.000.00 
8.125.000,00 

400.000,00 
50.000,00 
65.000,00 

250.000,00 
6,000,00 
7.000,00 
6.000,00 

20.000,00 
10.000,00 

173.000,00 
450.000,00 
350.000,00 
1 60.000,00 
1 1 1 .000,00 

55.000,00 
20.000,00 

5.000,00 
100.000,00 
165.000.00 

40.000,00 
50.000,00 
22.000,00 

7.000,00 
15.000,00 

8.000,00 
45.000,00 
1 5.000,00 
60.000,00 
60.000,00 
35.000,00 

100.000,00 
260.000,00 
1 07.000,00 

80.000,00 
3.000,00 

60.282.500,00 



] Código 

2001 
2 002 
2003 
2 004 
2 005 
2 006 
2007 
2008 
2010 
2011 
2012 
2013 
2014 
2015 
2016 

2017 
2018 
2020 
2021 
2 022 
2 023 
2024 
2 025 
2 026 
2029 
2030 
2 031 
2032 
2033 
2 034 
2035 
2 036 
2 037 
2 038 
2039 
2 040 
2041 
2 042 
2 043 
2044 
2045 
2046 
2047 
2 048 
2 049 
2050 
2051 
2052 
2 053 
2054 
2055 
2056 
2057 
2058 
2059 
2060 
2 061 
2062 

Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n- Centro CNPJ:06115307/0001-1 4 

Orçamento Programa Exercfc!o de 2016 

TABELA EXPLICATIVA- RELAÇÃO DE ATIVIDADES 

I Discriminação 

Manutenção da SEMDES 
Manutenção do Conselho Municipal dos Direitos dos Idosos 
Concessão de Subvenções Sociais 
Ações de Segurança Alimentar e Nutricional 
Recuperação e Conservação de Ruas Pavimentadas 
Fortalecimento do Controle Social 
Conservação de Estradas Vicinais 
Fortalecimento da Gestão do SUAS 
Manutenção do Programa BPC na Escola 
Manutenção do FMAS 
Manutenção do PET! 
Manut.dos Serviços de Proteção SOcial Báslco(CRAS) 
Piso Fixo Média Complexidade (CREAS/MSEICENTRO-POP/ABORDAGEM SOCIAL) 
Beneffcios Eventuais 
Piso Ftxo de Alta Complexidade (PAC 1-CRIANÇA/ADOLES.) e (PAC 11-RES. 
INCLUS./ABRI. POP/ SERV. ACOLHIM. ADULTO/FAMILIA) 
Manutenção do Bolsa Familia 
Manutenção do Conselho Tutelar 
Manutenção do CMDCA 
Manutenção da Casa de Guarumã 
Manutenção do FMDCA 
Projeto Rompendo o Silêncio: Diga não ao Mal 
Manutenção da Procuradoria 
Manutenção da Câmara Municipal 
Manutenção do Gabinete do Prefeito 
Manutenção da Coordenação Geral de Comunicação 
Manutenção do Gabinete do Vice-Prefeito 
Atendimento de Sentenças Judiciais 
Manutenção da Controladoria Geral 
Manutenção da Ouvidoria Geral do Municfpio 
Mantenção da Secretaria de Governo 
Realização de Concurso Público 
Manutenção da Sec.Munic. de Administ e Gestão de Pessoal 
Manutenção do Arquivo Público 
Treinar, Reciclar e Capacitar Servidores 
Manut.da Coord. Geral de Cont. de Lidt Púb. do Mun.de Timon 
Manutenção da Sec.Munic. de Finançã.s 
Manutenção do Departamento de Contabilidade 
Capacitação de Func!onárlos 
Manut.da Sec.de PlaneJamento, Orçamento e Gestão 
Manutenção dos Mercados de Abastecimentos 
Mnut. Sec. Munic. Desen. Econ., Trab.e Turismo 
Manutenção da CEASA 
Promover e Coordenar Programa de PPP 
Promover Qualificação dos Funcionários 

' 
. 

Apoio a Manutenção do Prédio do SINE e Junta Comercial 
Realização de Cusros de Qua!if. Profissional e Empreendedora 
Aux a JES na lmpl, de Emp. Junior e apoio ao Fort. da AJE 
Manutenção de Feiras lntinerantes e de Negócios 
Manutenção da Sec. de Obras e' Infraestrutura 
Elaboração de Planos e Projetos 
Manutenção do Departamento de Iluminação Públfca 
Manutenção da Rede de Iluminação Pública 
Manut. da Coordenação Muni c. de Defesa do Consumidor -PROCON 
Manut. da Coord Munic. Defesa dos Dir.da Munlher-COMD!M 
Manutenção da Sec. Municipal de Dlr. Humanos e Cidadania 
Promoção de Atividades Esportivas 
Manutenção de Abrigos 

........_ 
Implantação da Ouvidoria e Correr(edària de Segurança Púb!fca 

Page 1 

Lei: 2009, Data: 17/12/2015 

Valor 

4.520.000100 
18. 000,00 

1 80.000,00 
35.000,00 

4.000.000,00 
23.000,00 

1 .000.000,00 
59.000,00 
26.000,00 

125. 000,00 
100.000,00 

708.000,00 
455. 000,00 
328.000,00 

725.000,00 

800.000,00 
290. 000,00 

56.000,00 
245.000,00 
55.000,00 
78.000,00 

1 .391 .000,00 
7 . 897.000,00 
5.173.000,00 

717.000,00 
456.000,00 

1.359.000,00 
881.000,00 

85.000,00 
363.000,00 
22.000,00 

9.410.000,00 
34.000,00 
51 .000,00 

810. 000,00 
3.955.000,00 

22. 000,00 
60.000,00 

2 . 023.770,00 
525.000,00 

1.642.000,00 
210.000,00 

90.000,00 
74.000,00 
45.000,00 

265.000,00 
23.000,00 

270.000,00 
2.1 44.000,00 

500.000,00 
967.000,00 

4.929. 000,00 
64.000,00 
85. 000,00 

1.246.000,00 
21.000,00 
55.000,00 

6.000,00 



·�· 

• 
Código 

2063 
2064 
2065 
2066 
2067 
2068 
2069 
2070 
2071 
2072 
2073 
2074 
2075 
2076 
2077 
2078 
2079 
2080 
2081 
2082 
2083 
2085 
2086 
2087 
2088 
2089 
2090 
2091 
2092 
2093 
2094 
zdss 
2096 
2097 
2098 
2099 
2100 
2101 
2102 
2103 
2104 
2105 
2106 
2107 
2108 
2109 
2110 
2 1 1 1  
21 12 
2113 
2114 
21 .1 5  
21.16 
21'17 
2 1 1 8  
2119 
2120 
21:21 

Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n - Centro CNPJ:06 1 15307/00�1-14 

Orçamento Programa Exercfcio de 2016. 

TABELA EXPLICATIVA- RELAÇÃO DE ATIVIDADES 

Discriminação 

Manutenção da Secretaria Municipal de Segurança Pública 
Manutenção da Coordenação Municipal de Defesa Civil 
Manutenção do Terminal Rodoviário 
Manut. do Opto Munic. de Trânsito e Transportes - DMTRANS 
Manutenção do Fundo Munk. de Assistência ao Trânsito 
Manutenção da Guarda Municipal 
Manutenção do Cine Jovem 
Manutenção do Conselho da Juventude 
Manutenção da Sec.Munic. de Esporte, Juventude e Lazer 
Manutenção da Coordenadoria Municipal da Juventude 
Manutenção do Conselho Munic. de Desporto e Lazer 
Promoção de Atividades Esportivas 
Promoção de Equipes e Atletas Desportistas 
Realização de Eventos Esportivos 
Manutenção de Projetos Esportivos 
Manutenção do Projeto Atleta do Futuro 
Manutenção do Projeto Segundo Tempo - Bolsa Atleta Municipal 
Manutenção de Espços Esportivos 
Manutenção. da Sec. Munic. de Desenvolvimento Rural - SEM OR 
Apoio a Exposições e Feiras 
Manutenção do Fundo Munic.de Desenvol. Agropecuário 
Apoio ao Programa de Capacitação e Assistência Técnica 
Implantação e Manutenção de Hortas Comunitárias 
Apoio ao Programa Produção Intensiva de Leite 
Manutenção da Sec. de Habitação 
Construção de Casas Populares 
Manut da Funda Municipal de Habitação 
Manut. de Banco Dados Uniflc. Farriilias Benef. -Prog. Habitação 
Manutenção do Projeta Corrigir e Avançar 
Manutenção do Prog.de Ações Articuladas 
Capacitação de Profissionais do Magistério 
Manutenção do PNAE 
Manutenção do PODE 
Manutenção do QSE 
Manutenção do PROJOVEM - Formação e Capacitação 
Manutenção do PNATE 
Manutenção do Projeto Acolher 
Manutenção do Programa de Inclusão Digital 
Manutenção do Programa Brasil Alfabetizado 
Manutenção do PEJA · 

· 

Manutenção da Educação Especial 
Manutenção da Sec.de EducaçãO 
Manutenção da Conselho de Educação 
Manuteção do Centro de Treinamento Professor Wal! Ferraz 
Manutenção do FUNDES 
Manutenção do FUNDES - 60% Fundamental 
Manutenção do FUNDES - 60% Infantil 
Manutenção do FUNDES - 60% EJA 
Manutenção e Administração do FMS 
ManutenÇão do PACS 
Manutenção do PSF 
Manutenção do PSB 
Manutenção do Prog. de Melhoria e Acesso à Qualidade - PMAQ 
Manutenção do Prog. Saúde na Escola- PSE 
Manutenção do PAB - Fixo 
Manutenção do NASF 
Manutençao do Se!V. Ambulatorial, La�oratorial e Hospltala� 
Manutenção do CEO 

Page 2 
Lei: 2009, Data: 17/12/2015 

Valor 

2.575.000,00 
31.000,00 
27.000,00 

366.000,00 
23.000,00 
43.000,00 

6.000,00 
6.000,00 

2.787.000,00 
40.000,00 

4.000,00 
80.000,00 
15.000,00 

155.000,00 
33.000,00 
56.000,00 
76.000,00 
31.000,00 

510.000,00 
136.000,00 

75.000,00 
40.000,00 
50.000,00 
20.000,00 

2.210.000,00 
1 .000.000 ,DO 

265.000,00 
70.000,00 

200.000,00 
4.070.000,00 

100.000,00 
7.500.000,00 

50.000,00 
1.500.000,00 
2.285.000,00 
1 .330.000,00 

400.000,00 
200.000,00 
475.000,00 

1.030.000,00 
90.000,00 

1 2.519.000,00 
1 9.000,00 

495.000,00 
34.340.000,00 
55.420.000,00 

2.700.000,00 
2.720.000,00 

23.178.600,00 
6.590.000,00 
4.740.000,00 
3.1 60.000,00 
1 . 1 65.000,00 

1 26.000,00 
3,030.000,00 

362.000,00 
1 6.300.000,00 

660.000,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n - Centro CNPJ:0611 5307/0001-14 

Orçamento Programa Exercício de 2016 

TABELA EXPLICATIVA - RELAÇÃO DE ATIVIDADES 

\ Código Discriminação 

2123 Manutenção das Ações Preventivas e dé Tratamento· da Mama 
2124 Programa Rede Cegonha 
2125 Manut. do Programa Transplante de Órgãos, Tecidos e Células 
2126 Manter e Expandir o Atendimento do CAPS 
2127 Manutenção do SAMU 
2128 Terapia Renal Substituiva - FAEC SAl 
2129 Manutenção do Farmácia Básica 
2130 Manutenção do Famácia Popular do Brasil 
2131 Manutenção da Vigilância em Saúde 
2132 Manutenção das Ações de Segurança Alimentar e Nutricional 
2133 Campanhas de Vacinação 
2134 Manutenção dos Agentes de Edêmias 
2135 Manutenção da Sec. de Meio Amblênte 
2136 Ações Voltadas para a Preservação e Conservação do Meio Ambiênte 
2138 Manutenção do Fundo Municipal do Meio Ambiênte 
2139 Manutenção do Conselho do Melo Ambiênte 
2140 Manutenção do SAAE 
2141 Manutenção da SLU 
2f42 Capacitação de Servidores 
2143 Conservação e Implantação de Praças 
2144 Limpeza de Vias Públicas e Conservação de Cemitérios 
2145 Ampliação e Conservação de Arborização das Vias Públicas 
2146 Manutenção da AT! 
2147 Desenvolvimento e Implantação de Sistemas 
2 1 50 Manutenção do IPMT 
2f51 Manutenção da Previdência Social de inthi6S ·e

� .Penslbnistãs 
2152 Manut da FMC 
2153 Manutenção do Conselho Municipal de Cu!turã 
2154 Manutenção do Fundo Municipal de Cultura 
2155 Manutenção do Centro Artesanato Rairnundq. N.ori.<;tto de Sousa 
2156 Manutenção da Cultura Popular e Realização de Eventos 
2160 Manutenção da Fundação João EmJJ!o.F�lcão 
2162 Manutenção do Programa Bolsa Escola . 
2163 Manutenção do Sistema de Água e Esgotos 
2164 Serv. de Convivência e Fortaleclfnento de VInculas 
2165 Manutenção da central do Empreendedorismo 
2166 Manutenção do Fundo Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor-FMPDC 
2167 Manut. da Agência Regul. Serv. Público 'Delegado ao Município - AGERT 
2168 Manutenção de Creches 
2169 Manutenção do Conselho do FUNDES 
2170 Manut. Fundo de Apoio à Gestão Adm. e Financ. da Procuaroria Geral 
2171 Manutenção do Conselho Municipal de Assistência Social 
2172 Manutenção da Semana do Bebê 
2173 Manutenção do Censelho Municipal de Saúde 
2174 Realização de Festividades Cfvicas � Solenes 

Total r'"\ 

Page 3 
Lei: 2009, Data: 1 7/12/2015 

Valor I 
85.000,00 

300.000,00 
20.000,00 

3.130.000,00 
4.584.000,00 
3.000.000,00 
1 .600.000,00 

142.000,00 
506.000,00 

21.000,00 
70.000,00 

1.600.000,00 
81 6.000,00 

53.000,00 
70.000100 

6.000,00 
5.210.000,00 
3.655.000,00 

35.000,00 
91 .000,00 

1 5.370.000,00 
60.000,00 

585.000,00 
1 85.000,00 

2.080.000,00 
1 1.290.000,00 

928.000,00 
1 0.000,00 
45.000,00 
22.000,00 

798.000,00 
105.000,00 
25.000,00 

390.000,00 
1 .339.000,00 

1 65.000,00 
105.000,00 
580.400,00 
400.000,00 

20.000,00 
85.000,00 

, 15.000,00 
60.000,00 

6.000,00 
220.000,00 

319.063.770,00 



"':� . .  

Prefeitura Municipal de Timon 
Praça sao José, s/n - Centro CNPJ:061 15307/0001-14 

Orçamento Programa Exercício de 2016 

Page 1 

TABELA EXPLICATIVA - RELAÇÃO DE OPERAÇÓES ESPECIAIS Lei: 2009, Data: 17/12/2015 

I Código I Discriminação Valor 

1 01 1  I Parcelamento de Dividas Diversas 5.000.000,00 
9999 Reserva de Contiqência 5.000,000,00 

Total f\ 1 0.000.000,00 

I . 
� .. 

"' 

----------------------



Codigo 

1000,00.00,00 

1 1 00,00.00.00 

1 1 10.00.00,00 

1 1 1 2.00.00.00 

1 1 1 2.02.00.00 
1 1 1 2.04.00.00 

1 1 12.04.31.00 
1 1 1 2.08.00.00 
1 1 13.00.00.00 

Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n - Centro - CNPJ:06115307/0001-14 

Orçamento Programa Exercido de 2016 

TABELA EXPLICATIVA - LEGISLAÇÃO DA RECEITA 
(Inc. li I, § 1', Art.2') 

Discriminação 

RECEITAS CORRENTES 

RECEITA TRIBUTARIA 

IMPOSTOS 

IMPOSTOS SOBRE O PATRIMDNIO E A RENDA 

IPTU 
IMPOSTO SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA 

RETIDOS NAS FONTES 
IMP.SfTRANSM.INTER VIVOS-BENS MOVEIS E DIREIT.SOBRE I MOVEIS 
IMPOSTOS SOBRE A PRODUCAO E A CIRCULACAO 

1 1 1 3.05.00.00 ISS 
1 1 20.00.00.00 TAXAS 

1121.00.00.00 TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA 

1121.17.00.00 TAXA DE FISCALIZAçãO DE VIGILâNCIA SANITáRIA 
1 121 .21.00,00 TAXA DE CONTROLE E FISCALIZAçãO AMBIENTAL 
1121 .25.00.00 TAXA LICEN. P/FUNCION.ESTAB.COMER.INDUST. E PREST.SERV. 
1 121 .26.00.00 TAXA DE PUBLICIDADE COMERCIAL 
1 1 21 .27.00.00 TAXA DE APREENSãO E DEPóSITO 
1 121.28.00.00 TAXA DE FUNCIONAM. DE ESTABELEC.HORáRIO ESPECIAL 
1 121 .29.00.00 TAXA DE LICENçA PARA EXECUçOO DE OBRAS 
1121 .30.00,00 TAXA DE AUTORIZAçãO DE FUNCIONAMENTO DE TRANSPORTE 
1 1 21 .31.00.00 TAXA DE UTILIZAçãO DE ÁREA DE DOM IN IO PúBLICO 
1 1 2 1 .32.00.00 TAXA DE APROVAçãO DE PROJETO DE CONSTRUçãO CIVIL 
1 121 .35.00.00 TAXA DE ALINHAMENTO E NIVELAMENTO 
1 121.36.00.00 TAXA DE APREENSãO, DEPóSITO OU LIBERAçãO DE ANIMAIS 
1 1 21 .99.00.00 OUTRAS TAXAS PElO EXERCICIO DE PODER DE POLICIA 
1 1 22.00.00.00 TAXAS PElA PRESTACAO DE SERV!COS 

1 122.21.00.00 TAXAS DE SERVIçOS CADASTRAIS 
1122.28.00.00 TAXA DE CEMITéRIOS 
1 1 22.90.00.00 TAXA DE LIMPEZA PúBLICA 
1 122.99.00.00 OUTRAS TAXAS PELA PRESTAçãO DE SERVIçOS 
1200.00.00.00 RECEITA DE CONTRIBUICOES 

1210.00.00.00 CONTRIBUICOES SOCIAIS 

1210.29.00.00 CONTRIBUICDES PARA O REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DO SERVID 

121 0.29.07.00 CONTRIBUiçãO SERVIDOR ATIVO PARA O RPPS 
1230.00.00.00 CONTRIB.P/CUSTEIO DO SERVIçO DE ILUMINAçãO PúBLICA 
1300.00.00.00 RECEITA PATRIMONIAL 

1310.00.00.00 RECEITAS IMOBILIARIAS 

131 1 .00.00.00 ALUGUEIS 

Leg!slacao 

Page 1 

lei: 2009, Data: 17!1212015 



Codigo 

1311.99,00.00 
131 2.00,00,00 
1313.00.00.00 
1314.00,00,00 
1315.00.00.00 
1320.00,00.00 

1325.00.00.00 

1325.01 .00.00 

1325.01.02.00 
1325.01 .03,00 
1 325.01.05.00 
1325.01 .06.00 
1325.01.09.00 
1325.01.10.00 
1325.01.99.00 
1325.02,00.00 

1325.02.01.01 
1325.02.01.02 
1325.02.99,00 
1328.00.00,00 

1328.10,00.00 
1329.00.00,00 
1330.00.00.00 

1339.00.00.00 
1340,03.00.00 
1360.00.00.00 
1600.00.00.00 

1600,03,00,00 

1600.03.06,00 
1600.13,00,00 

1600.13,02.00 
1600.13.04.00 
1600.13.99.00 
1600.26.01 .00 
1600.26.02.00 
1600.26.03.00 
1600.46.00,00 
1600.4 7.00.00 
1 600.48.00,00 
1600.99.00.00 

Prefeitura Mun icipal de Timon 
Praça São José, s/n- Centro - CNPJ;06115307/0001-14 

Orçamento Programa Exercido de 2016 

TABELA EXPLICATIVA - LEGISLAÇÃO DA RECEITA 
(lnc. l l l ,  § 1', Art.2') 

Discriminação 

OUTRAS RECEITAS DE ALUGUéiS 
ARRENDAMENTOS 
FOROS 
LAUDêMIOS 
TAXA DE OCUPAçãO DE IMóVEIS 
RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS 

REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCAR IOS 

REMUNERACAO DE DEPOSITOS DE RECURSOS VINCULADOS 

RECEITA REMUNERAçãO DEPóS. BANCãR.RECUR.VINCUL.FUNDEB 
RECEITA REMUN.DEPóS. BANC.RECUR.VINC. FNS 
RECEITA REMUNER.DEPóS.BANC.RECUR.VINC.-MDE 
RECEITA REMUN.DEPóS.BANCáR.RECUR.VICUL.AçõES SEV.PúBL.SAUDE 
RECEITA REMUNER.DEPóS.BANC.RECUR.VICUL.CIDE 
RECEITA REMUN.DEPóS.BANC.RECUR.VINCUL.-FNAS 
RECEITA REMUN.OUTROS DEPóS.BANC.RECURSOS VINCULADOS 
REMUNERACAO DE DEPOSITOS DE RECURSOS NAO VINCULADOS 

Receita de Remuneração de Depósito em Poupança - S.A.A.E. 
RECEITA DE REMUNERAçãO DE DEPóSITOS DE POUPANçA 
REMUN. DE OUTROS DEPóSITOS DE RECURSOS NãO VINCULADOS 
REMUNERACAO DOS INVESTIMENTOS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENC 

REMUN.DOS INVESTIMENTO DO RPPS SEVIDOR RENDA FIXA 
OUTRAS RECEITAS DE VALORES MOBILiáRIOS 
RECEITA DE CONCESSOES E PERMISSOES 

DEMAIS RECEITAS DE CONCESSõES E PERMISSõES 
Compensação F!nanc com a Exploração de Recursos Minerais 
RECEITA DE CESSãO DE DIREITOS 
RECEITA DE SERVICOS 

SERVICOS DE TRANSPORTE 

RECEITA DE TERMINAIS RODOVIáRIOS 
SERVICOS ADMINISTRATIVOS 

SERVIçOS DE VENDA DE EDITAIS 
SERVIçOS DE EXPEDiçãO DE CERTIFICADOS 
OUTROS SERVIçOS ADMINISTRATIVOS 
Tarifa de Água 
Ligação de Água 
Oes!igação de Água 
SERVIçOS DE CEMITéRIO 
SERVIçOS DE ILUMINAçãO 
SERVIçOS DE RELIGAMENTO DE ÁGUA 
OUTROS SERVIçOS 

Leglslacao 

Page 2 

Lei: 2009, Data: 17/1'2)2015 



Codlgo 

1700.00.00.00 

1 720.00.00,00 

1721.00.00.00 

1721.01.00,00 

1721.01 .02.00 
1721.01 .05.00 
1721.22.00.00 

1721.22.70.00 
1721.33.1 1.10 
1721 .33.1 1.31 
1721.33.11.32 
1721.33.11.33 
1721.33.11.34 
1721.33.11 .35 
1/21,33.11.36 
1721.33.11.38 
1721.33.11.39 
1721.33.12.10 
1721.33.12.12 
1721.33.12.13 
1721.33.12.14 
1721.33.12.15 
1721.33.12.19 
1721.33.12.21 
1721.33.12.22 
1721.33.12.23 
1721.33.12.24 
1721 .33.12.25 
1721.33.12.26 
1721 .33.12.27 
1721.33.12.28 
1 721.33.12.99 
1721.33.13.10 
1721.33.13.20 
1721.33.13.30 
1721.33.14.10 
1721.33.14.20 
1721.33.14.50 
1721.33.15.10 
1721.33.15.20 
1721.33.15.30 
1 721.34.01.00 

Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n - Centro CNPJ:061 15307/0001-14 

Orçamento Programa Exercfcio de 2016 

TABELA EXPLICATIVA - LEGISLAÇÃO DA RECEITA 
(Inc. li I, § 1', Art.2') 

Discriminação 

TRANSFERENCIAS CORRENTES 

TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 

TRANSFERENCIAS DA UNIAO 

PARTICIPACAO NA RECEITA DA UNI AO 

COTA-PARTE FPM 
COTA-PARTE ITR 
TRANSFERENCIAS DA COMPENSACAO FINANCEIRA PELA EXPLORACAO DE 

COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRóLEO - FEP 
Piso de Atenção Básica - PAB Fixo 
Saúde da Famrlla 
Agentes Comunitários de Saúde - ACS 
Saúde Bucal 
Programa de Melhoria do Acesso e da Qualidade - PMAQ 
Fator Incentivo Alençêo Básica - Povos Jndlgenas 
Incentivo Atenção Saúde- Sistema Penitenciário 
Núvelo Apoio Saúde da Fam!lía - NASF 
Outros Programa F!nanc.por Transf. Fundo a Fundo 
Limite Financeiro da MAC Ambulatorial e Hospitalar 
SAMU - Serviço de Atendimento Móvel de Urgencia 
CEO - Centro Espec. Odonto!og!ca 
CAPS - Centro de Atendimento Psicossocial 
CEREST- Centro Ref. em Saúde do Trabalhador 
Outros Programas Fi nane. por Transf. Fundo a Fundo 
CNRAC - Centro Nac.Regulação de Alta Complexidade 
Terapia Renal Substitutiva 
Transplante - Comea 
Transplantes - Rins 
Transplantes - Flgado 
Transplantes - Pulmao 
Transplantes - Coração 
Transplantes - Outros 
Outros Programas Finam�·. por Transp.Fundo a Fundo 
Vigl!ãncla Epidemiológica e Ambiental em Saúde 
Vlgl!áncla Sanitária 
Outros Programas Flnanc. Por Transf. Fundo a Fundo 
Componente Basico da Assis!. Fannaceutlca 
Componentes Estratégicos da Assis!. Farmacêutica 
Outros Programas Fi nane. por Transf. Fundo a Fundo 
Qualificaçao da Gestão do SUS 
Implantação de Ações e Serviços de Saúde 
Outros Progra. Financ. por Transf. Fundo a Fundo 
ACESSUAS 

Leglslacao 

Page 3 

Lei: 2009, Data: 17112/2015 



Co digo 

1721.34.02.00 
1721.34.03.00 
1721.34.04.00 
1721.34.05.00 
1721.34.06.00 
1721.34.07.00 
1721.34.08.00 
1721.34.09.00 
1721.34.10.00 
1721.34.1 1 .00 
1721.34.12.00 
1721.34.13.00 
1 721.34.14.00 
1721.34.15.00 
1721.34.99.00 
1721 .35.00.00 

1721.35.01.00 
1721.35.02.00 
1721 .35.03.00 
1721.35.04.00 
1721.35.99.00 
17'2.1.36,00.00 
1721.99,00.00 
1721.99.02.00 
1721.99.03.00 
1722.00,00.00 

1722.01.00,00 

1 722.01.01.00 
1722.01.02.00 
1722.01.04.00 
1 722.01.13.00 
1722.33,00.00 
1 724.00.00,00 

1724.01.00.00 
1724.02.00.00 
1730.00.00.00 
1760.00.00.00 

1761 .00,00.00 

1761.99.00.00 
1762.00.00,00 

1762.99.00,00 

Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n - Centro CNPJ:06115307/0001-14 

Orçamento Programa Exerc!clo de 2016 

TABELA EXPLICATIVA - LEGISLAÇÃO DA RECEITA 
(Inc. I li, § 1', Art.2') 

Discriminação 

Piso de Transição de Média Complexidade 
Programa Cad,Unico - Bolsa Familia 
CRAS 
Piso Básico Variável - SCFV 
IGD - SUAS 
Piso Alta Complexidade li - POP de RUA 
Piso de Alta Complexidade - Residência Inclusivo 
Piso Fixo de Alta Complexidade - ABORDAGEM 
Piso Fixo de Média Complexidade - Centro POF 
Piso Fixo de Média Complexidade - MSE 
Piso Fixo de Média Complexidade- CREA 
Transf. do FNAS - BPC 
Piso de Alia Complexidade 
Ações Estratégicas do PETI 
Outras Transferências do FNAS 
TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMEN 

TRANSFERêNCIAS DO SALáRIO-EDUCAçãO 
TRANSF.FNDE AO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA- PODE 
TRANSF.FNDE PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAçãO-PNAE 
TRANSF.FNDE PROGRAMA NACIONIONAL TRANSPORTE ESCOLAR·PNATE 
OUTRAS TRANSF.FUNDO NAC.DESENV.EDUCAçãO-FNDE 
TRANSF.FINANCEIRA DO ICMS- DESDNERAçliO - L. C. N° 87/96 
OUTRAS TRANSFERêNCIAS DA UNiãO 
FEX- Auxilio Financeiro para Fomento a Exportações 
Apolo Financeiro aos Municfp!os 
TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS 

PARTICIPACAO NA RECEITA DOS ESTADOS 

COTA-PARTE DO ICMS 
COTA-PARTE DO IPVA 
COTA·PARTE DO IPI SOBRE EXPORTAçãO 
COTA-PARTE DA CONTRIB.INTERVENçãO NO DOMINIO ECONôMICO 
TRANSF.RECUR.ESTADO P/PROGR. SAuDE-REPASSE FUNDO A FUNDO 
TRANSFERENCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS 

TRANSF.RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENçãO E DESENVOLVIMENTO 
TRANSF RECUR.COMPLEMENTAçãO DA UNiãO - FUNDEB 
TRANSFERêNCIAS DE INSTITUiçõES PRIVADAS 
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS 

TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO E DE SUAS ENTIDADES 

OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNiãO 
TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS E DE SUAS ENTIDADES 

OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DO ESTADO 

Leglslacao 

Page 4 

Lei: 2009, Dala: 17/1212015 



Codigo 

Prefeitura Municipal de Timon 
Praça S�o José, s/n - Centro - CNPJ:06115307/0001-14 

Orçamento Programa - Exerclclo de 2016 

TABELA EXPLICATIVA - LEGISLAÇÃO DA RECEITA 
(lnc. lll, § 1', Art.2') 

Discriminação 

1 900.00.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 

1910.00.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA 

1911.00,00.00 

1911.35.00.00 
1911 .38.00.00 
1911 .39.00.00 
1911 .40.00.00 
1912.00.00.00 

1912.01.00.00 

1912.01.01.00 
1912.29.00,00 

1912.29.01.00 
1912.29.02.00 
1913.00.00.00 

1913.11.00.00 
1913.12.00.00 
1913.13.00.00 
1913.99.00.00 
1 915.00.00.00 

1 915.99.00.00 

1915.99.01 .00 
191 9.00.00.00 

191 9.03.00.00 
1919.10.00.00 
1919.15.00.00 
1919.35.00.00 
1919.50.00,00 
1919.99.01.00 
1919.99.02.00 
1920.00,00,00 

1921.00.00.00 

1921 .06.00.00 
1921.99.00.00 
1922.00.00.00 

1922.01.00.00 
1922.10.00.00 

1922.10.01.00 
1922.99,00.00 

MULTAS E JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS 

MULTAS JUROS DE MORA-TAXA DE FISCALI.VIGILáNCIA SANITáRIA 
MULTAS JUROS DE MORA IPTU 
MULTAS JUROS DE MORA ITBI 
MULTAS JUROS DE MORA ISS 
MULTAS E JUROS DE MORA DAS CONTRIBUICOES 

MULTAS E JUROS DE MORA DA CONTRIBUICAO PARA O FINANCIAMENTO 

REC.MULT.JUROS DE MORA EXCED.1% CONTRIB.P/SEGURIDADE SOCIAL 
MULTAS E JUROS DE MORA DAS CONTRIBUICOES PARA O REGIME PROPR 

MULTAS JUROS DE MORA DA CONTRIB.PATRONAL RPPS 
MULTAS JUROS DE MORA DA CONTRIB.SERVIDOR RPPS 
MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA DOS TRIBUTOS 

MULTAS JUR.MORA DIVIDA ATIVA - IPTU 
MULTAS JUROS MORA DIVIDA ATIVA - ITBI 
MULTAS JUROS MORA DIVIDA ATIVA - ISS 
MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS 
MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA DE OUTRAS RECEITAS 

OUTRAS MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA DE OUTRAS REGE 

OUTRAS MULTAS JUROS DE MORA DIV.ATIVA OUTRAS REG.- PRINCIPAL 
MULTAS DE OUTRAS ORIGENS 

MULTA DE POLUiçãO DE ÁGUAS 
MULTAS PREVISTAS NA LEGISLAçãO SANITáRIA 
MULTAS PREVISTAS NA LEGISLAçilO DE TRâNSITO 
MULTAS POR DANOS AMBIENTAIS 
MULTAS POR AUTO DE INFRAçãO 
Outras Multas - SME 
outras Multas - Finanças 
INDENIZACOES E RESTITUI COES 

INDENIZACOES 

INDENIZAçõES POR DANOS CAUSADOS AO PATRIMóNIO PúBLICO 
OUTRAS INDENIZAçõES 
RESTITUICOES 

RESTITUiçõES DE CONVêNIOS 
COMPENSACOES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME GERAL E OS REGIMES P 

PRINCIPAL 
OUTRAS RESTITUiçõES 

Legislacao 

Page 5 

Lei: 2009, Data: 17/1212015 



Codigo 

1930.00,00.00 

1931.00.00,00 

1931 . 1 1 .00.00 
1931.12.00.00 
1931.13.01.00 
1931.13.02.00 
1931.35.00.00 
1931.98.00.00 
1931.99.00.00 

1 931.99.01.00 
1 932.00.00.00 

1932.11.00.00 
1932.12.00.00 
1 932.14.00.00 
1932.15.00.00 
1 932.16.00.00 

1 932.16.01.00 
1 932.99.00.00 

1 932,99,01.00 
1 990.00.00,00 

1990.02.00.00 

1990.02.01.00 
1 990.03.00.00 

1 990.03.01.00 
1990,99.99.01 
1 990.99.99.03 
2000.00.00.00 

2100.00.00.00 

2110,00,00,00 

21 14.00.00.00 

Prefeitura Municipal de Timon 
Praça Sao José, s/n - Centro - CNPJ:061 15307/0001-14 

Orçamento Programa Exerc!clo de 2016 

TABELA EXPLICATIVA - LEGISLAÇÃO DA RECEITA 
(lnc. lll. § 1', Art.2') 

Discriminação 

RECEITA DA DIVIDA ATIVA 

RECEITA DA DIVIDA ATIVA TRIBUTARIA 

RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO IPTU 
RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO ITBI 
Rec D!v Ativa do tmpost sobre Serv de Qual, Natureza P ,Fisic 
Rec D!v Ativa do lmposl sobre Serv de Qua!. Natureza p Jurid 
REC.DIV.ATIVA DA TAXA DE FISCALIZAçãO E VIGILâNCIA SANITáRIA 
RECEITA DA DIVIDA ATIVA DAS CONTRIBUiçOES DE MELHORIA 
RECEITA DA DIVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS 

RECEITA DA DIVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS - PRINCIPAL 
RECEITA DA DIVIDA ATIVA NAO.TRIBUTARIA 

RECEITA DA DIVIDA ATIVA DE ALUGUéiS 
RECEITA DA DIVIDA ATIVA DE FOROS 
RECEITA DA DIVIDA ATIVA DE ARRENDAMENTO 
RECEITA DA DIVIDA ATIVA DE LAUDêMIOS 
RECEITA DA DIVIDA ATIVA DE OUTRAS CONTRIBUICOES 

RECEITA DA DIVIDA ATIVA DE OUTRAS CONTRIBUiçõES - PRINCIPAL 
RECEITA DA DIVIDA ATIVA NAO TRIBUTARIA DE OUTRAS RECEITAS 

RECEITA DIV.ATIVA NãO-TRIBUTáRIA OUTRAS RECEITAS-PRINCIPAL 
RECEITAS CORRENTES DIVERSAS 

RECEITA DE ONUS DE SUCUMBENCIA DE ACOES JUDICIAIS 

HONORáRIOS DE ADVOGADOS 
RECEITA DECORRENTE DE ALIENACAO DE BENS APREENDIDOS 

RECEITA DE LEILOES DE MERCADORIAS APREENDIDAS 
OUTRAS RECEITAS 
OUTRAS RECEITAS 
RECEITAS DE CAPITAL 

OPERACOES DE CREDITO 

OPERACOES DE CREDITO INTERNAS 

OPERA COES DE CREDITO INTERNAS - CONTRATUAIS 

2114.05.00.00 OP.CRéDITO INTERNAS P/ PROGRAMA MODERNIZAçãO DA ADM.PúBLICA 
2400.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 

2420.00.00.00 TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 

2421.00.00.00 TRANSFERENCIAS DA UNIAO 

2421.01.00.00 TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SUS 
2470.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS 

2471.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO E DE SUAS ENTIDADES 

Legislacao 

Page 6 

Lei: 2009, Data: 17/1212015 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n - Centro - CNPJ:06115307/0001-14 

Orçamento Programa - Exercido de 2016 

TABELA EXPLICATIVA - LEGISLAÇÃO DA RECEITA 
(Inc. !I!, § 1°, Art.2°) 

Codigo Dlscrimlnaç.§o 

2471.01 .00.00 TRANSF.CONVêNIOS DA UNiãO PARA O SUS 
2471.02.00.00 TRANSF.CONVêNIOS DA UNiãO DESTINADAS PROGRAMAS DE EDUCAçãO 
2471.03.00.00 TRANSF.CONV.UNiãO DESTINADAS PROGRAMAS DE SANEAM.BáSICO 
2471.05.00.00 TRANSF.CONV.UNiãO DESTINADAS PROGRAMAS INFRA-ESTRUTURA 
2471.99.00.00 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNiãO 
2472.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DOS ESTADOS E DE SUAS ENTIDADES 

2472.01.00.00 
2472.05.00.00 
7000,00.00.00 

7200.00.00.00 

721 0.00.00.00 

7210.29.00.00 

7210.29.01.00 
7210.29.05.00 
721 0.29.09.00 
7210.29.1 1.00 
7210.29.13.00 
7210.29.15.00 
7600.00.00.00 

7600.26.01.00 
9000.00.00.00 

9500.00.00.00 

9510.00.00.00 

TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS ESTADOS P/0 SUS 
TRANSF.CONV.ESTADOS A PROGR.INFRA ESTRUTURA TRANSPORTE 
RECEITAS CORRENTES - INTRA-ORCAMENTARIAS 

RECEITA DE CONTRIBUICOES - INTRA-ORCAMENTARIAS 

CONTRIBUICOES SOCIAIS - INTRA-ORCAMENTARIAS . 

CONTRIBUICOES PARA O REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DO SERVID 

CONTRIBUiçãO PATRONAL PARA O RPPS - INTRA 
CONTRIBUiçãO PATRONAL- PENSIONISTA CIVIL- INTRA 
CONTRIBUiçõES DO SERVIDOR INATIVO PARA O RPPS - INTRA 
CONTRIBUiçõES DE PENSIONISTA PARA O RPPS- INTRA 
CONTR.PREV.P/ AMORTIZAçãO DO DéFICIT ATUARIAL - INTRA 
CONTR.PREV.EM REGIME DE PARCELAMENTO DE DéBITOS - INTRA 
RECEITA DE SERVICOS - INTRA.QRCAMENTARIAS 

Tarifa de Agua - lnlra-Orçamentárla 
DEDUÇÓES DO FUNDEB 

DEDUÇÓES DO FUNDEB 

DEDUçõES DO FUNDEB 

leglslacao 

Page 7 

Lei: 2009, Data: 17/12/201 5  



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n - Centro - CNPJ:06 1 15307/0001-14 
Orçamento Programa Exercido de 2016 

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 
(lnc.ll, §1', Art.2') 

R E C E I T A  R$ R$ 
D E S P E S A  

RECEITAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES 
RECEITA TRIBUTARIA 1 4.949.999,80 
RECEITA DE CONTRIBUICOES 9.000,000,00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

RECEITA PATRIMONIAL 13.731.900,00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 

RECEITA DE SERVICOS 2.161.134,84 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
TRANSFERENCIAS CORRENTES 290.260.804,00 
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 1 5.862.000,00 SUB TOTAL 
RECEITA DE CONTRIBUICOES · INTRA·ORCAMENTARIAS 4.960,000,00 
RECEITA DE SERVICOS - INTRA·ORCAMENTARIAS 4.678,865,16 SUPERAVIT DO ORCAMENTO CORRENTE 

DEDUÇÕES DO FUNDES -25.076.160,80 
TOTAL 

SUB TOTAL 330.528.543,00 

DESPESAS DE CAPITAL 
TOTAL 

330.528.543,00 
INVESTIMENTOS 
INVERSÓES FINANCEIRAS 

SUPERAVIT DO ORCAMENTO CORRENTE 26.823.273,00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 

RECEITAS DE CAPITAL SUB TOTAL 
OPERACOES DE CREDITO 5,500,000,00 
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 53.317.727,00 

SUB TOTAL 58.817.727,00 RESERVA DE CONTINGENCIA 

TOTAL 
TOTAL 85.641.000,00 

R E S U M O  
R E S U M O  

DESPESAS CORRENTES . 
RECEITAS CORRENTES 345.965.838,64 DESPESAS DE CAPITAL 
RECEITAS DE CAPITAL 58,817.727,00 RESERVA DE CONTINGêNCIA 
RECEITAS CORRENTES - INTRA·ORCAMENTARIAS 9.638.865,16 TOTAL DE DESPESA 
DEDUÇÕES DO FUNDES -25.076.160,80 

TOTAL DE RECEITAS 389.346.270,00 

TOTAL 389.346.270,00 

Anexo 01  

Page 1 

Lei: 2009, Data: 17/12/2015 

R$ 

1 73.074.370,00 
10.000,00 

130.620.900,00 

75.01 1 .000,00 
400.000,00 

5.230,000,00 

R$ 

303.705.270,00 

26.823.273,00 

330;528.543,00 

80.641.000,00 

5,000.000,00 

85.641.000,00 

303.705.270,00 
80.641.000,00 

5.000.000,00 
389.346.270,00 

389.346.270,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São ·José·, s/n - Centro - CNPJ:06115307/0001-14 
Orçamento Programa - Exerclcio de 2016 

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 
(lnc.ll, §1', Art.2') 

Anexo 01 

Page 2 

Lei: 2009, Data: 17/12/2015 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n - Centro CNPJ:0611 53:07/0001-14 

Orçamento Programa Exerdcio de 2016 
RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Código Especificação F.R. Desdobramento 

1000.00.00.00 RECEITAS CORRENTES 0.000.000 
1 1 00.00.00.00 RECEfTA TRIBUTARJA 0,000,000 
1 1 1  o.oo.oo.oo IMPOSTOS 0,000,000 
1 1 1 2.00,00,00 IMPOSTOS SOBRE O PATRIMONIO E A RENDA 0,000.000 5.950.000,00 
1 1 1 2.02.00.00 IPTU 0.1.00 1 .000.000,00 
1 1 1 2.04.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER 0.000,000 3.950.000,00 

NATUREZA 
1 1 12.04,31.00 RETIDOS NAS FONTES 0.1.00 3.950.000,00 
1 1 12.08.00.00 !MP.SITRANSM.INTER VIVOS-BENS MOVEIS E D!REIT.SOBRE 0.1.00 1 .000,000,00 

!MOVEIS 
1 1 13.00.00.00 IMPOSTOS SOBRE A PRODUCAO E A CIRCULACAO 0.000.000 8.1 85.799,80 
1 1 13.05.00.00 ISS 0.1.00 8.1 85.799,80 
1 120.00.00.00 TAXAS 0.000.000 
1121.00.00.00 TJ\XAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA 0.000.000 738.200,00 
1 1 21.17.00.00 TI\XA DE FISCALIZAçãO DE VIGILâNCIA SANITáRIA 0.1.00 1 8.000,00 
1 121.21.00.00 TAXA DE CONTROLE E FISCALIZAçãO AMBIENTAL 0.1.00 35.000,00 
1 121.25.00.00 TAXA UCEN. P/FUNCJON.ESTAB.COMER.INDUST, E PREST,SERV. 0.1.00 252.700,00 
1 121.26,00,00 TAXA DE PUBL!C!DADE COMERCW. 0.1.00 25,000,00 
1 121.27.00.00 TAXA DE APREENSãO E DEPóSITO 0.1.00 5.000,00 
1 121.28.00.00 TAXA DE FUNCIONAM, DE ESTABELEC.HORáRIO ESPECIAL 0.1.00 6,000,00 
1121.29.00.00 TAXA DE L!CEN0 PARA EXECUçao DE OBRAS 0.1.00 60.000,00 
1 121.30.00,00 TAXA DE AUTOR[ZAçãO DE FUNCIONAMENTO DE TRANSPORTE 0.1.00 150.000,00 
1 121.31.00.00 TAXA DE UTIL!ZAçaO DE ÁREA DE DOMINIO PúBLICO 0.1.00 4.000,00 
1 121.32.00.00 TAXA DE APROVAçaO DE PROJETO DE CONSTRUçao ClV!l 0.1.00 35.000,00 
1 1 21.35.00.00 TAXA DE ALINHAMENTO E NIVELAMENTO 0.1.00 1 0.000,00 
1121.36.00.00 TAXA DE APREENSãO, DEPóSITO OU LIBERAçiiO DE ANIMAIS 0.1.00 7.500,00 
1121.99.00.00 OUTRAS TP\XAS PELO EXERCICIO DE PODER DE POUCIA 0.1.00 130.000,00 
1 1 22.00.00.00 TAXAS PElAPRESTACAO DE SERV!COS 0.000.000 76.000,00 
1 1 22.21,00.00 TAXAS DE SERVIçOS CADASTRAlS 0.1.00 5.500,00 
1 1 22.28.00.00 TAXA DE CEMITéRIOS 0.1.00 35.000,00 
1 122.90.00.00 TAXA DE LIMPEZA PúBUCA 0.1.00 5.500,00 
1 1 22.99.00.00 OUTRAS TAXAS PELA PRESTAçãO DE SERVIçOS 0.1.00 30,000,00 
1200.00.00.00 RECEITA DE CONTRJBUICOES 0,000,000 
121 0.00.00.00 CONTR!BUICOES SOCIAIS 0,000,000 
1210.29.00.00 CONTRIBUICOES PARA O REGIME PROPRJO DE PREVJOENCIA DO 0.000.000 5.000.000,00 

SERVI O 
121 0.29.07.00 CONTRIBUiçaO SERVIDOR ATIVO PARA O RPPS 0.11.00 5.000,000,00 
1230.00.00.00 CONTRIB.P/CUSTE!O DO SERVIçO DE ILUMINArtaO PUBLICA 0,000.000 
1230.00,00.00 CONTRIB.P/CUSTEIO DO SERVIçO DE ILUMIN!).çaO PúBLICA 0.1.00 4.000.000,00 
1300.00,00.00 RECEITA PATRIMONIAL 0.000,000 
131 o.oo.oo.oo RECEITAS IMOBILIARIAS 0.000,000 
1311 .00,00.00 ALUGUEIS 0.000.000 7.000,00 
1311 .99.00,00 OUTRAS RECEITAS DE AlUGUéiS 0.1.00 7.000,00 
1312.00,00,00 ARRENDAMENTOS 0.000.000 6,000,00 
1312.00.00.00 ARRENDAMENTOS 0.1.00 6.000,00 
1313.00.00.00 FOROS 0.000.000 12.000,00 
1313.00,00.00 FOROS 0.1.00 12.000,00 
1314-.00.00.00 LAUDêMIOS 0.000.000 1 6.400,00 
1314.00.00.00 lAUDêMIOS 0,1.00 1 6.400,00 
1315.00.00.00 TAXA DE OCUPAçãO DE IMóVEIS 0.000.000 5.500,00 
1315.00,00,00 T/\XA DE OCUPAçãO DE !M6VBS 0.1.00 5.500,00 
1320.00.00.00 RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS 0.000.000 
1325.00,00.00 REMUNERA.CAO DE DEPOSITOS BANCAR!OS 0.000.000 2.612.500,00 
1325.01.00,00 REMUNERACAO DE DEPOSITOS DE RECURSOS VINCUlADOS 0.000,000 2.232.500,00 
1325.01.02.00 RECEITA REMUNERAçãO DEP6S. BANCáR.RECUR..VJNCUL.FUNDEB 0.9.00 200.000,00 
1325.01.03,00 RECEITA REMUN.DEPóS. BANC.RECUR.VJNC. FNS 0.10.00 1 00.000,00 
1325.01,05.00 RECEITA REMUNERDEP6S.BANC.RECUR.VJNC.-MOE 0.8.00 100,000,00 
1325.01.06.00 RECEITA REMUN.DE?õS.BANCâR.RECUR. VICUL.AçõES 0.10.00 250.000,00 

SEV,PúBL.SAúOE 
1325.01.09:00 RECBTA REMUNER.DEP6S.BANC.RECUR.VICULCIDE 0.1.00 2.500,00 
1�25.01 .1 0.00 RECEITA REMUN.DEPóS.BANC.RECUR.VJ NCUL.-FNAS 0.3.00 80.000,00 
1325.01.99.00 RECEITA REMUN.OUTROS DE?óS,BANC.RECURSOS VINCULADOS 0.1.00 1 .500,000,00 
1325.02.00.00 REMUNERACAO DE DEPOSITOS DE REC:URSOS NAO VINCULADOS 0.000.000 380.000,00 
1325.02.01.00 RECEITA DE REMUNERAçãO DE DEP6SITOS DE POUPANçA 0,1.00 220.000,00 
1325.02.01.00 RECEITA DEREMUNERAçaO DE DEPóSITOS DE POUPANçA 0.1.00 1 0.000,00 

Anexo 02 
Page 1 

Lei: 2009, Data: 17/12/2015 

SubCategoria Categoria 
Fonte Econômica 

345.965.838,64-
14.949.999,80 
14.135.799,80 

814.200,00 

9.000.000,00 
5.000,000,00 

4.000.000,00 

13.731.900,00 
46.900,00 

5,617.500,00 



Prefeitura M unicipal de Tímon 
Praça Sâo José, s!n - Centro CNPJ:0611 5307/0001-14 

Orçamento Programa Exercfcio de 2016 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Código Especificação F.R. Desdobramento 

1325.02.99.00 REMUN. DE OUTROS DEPóSITOS DE RECURSOS NáO VINCULADOS 0,1.00 1 50,000,00 
1328.00.00,00 REMUNERACAO DOS JNVEsnMENTOS 00 REGIME PROPRIO DE 

PREVlDENC 
0.000.000 3.000.000,00 

1328.10.00.00 REMUN.OOS INVESTIMENTO DO RPPS SEVIDOR RENDA FIXA 0.11.00 3,000,000,00 
1329.00,00,00 OUTRAS RECEITAS DE VALORES MOBIL!áRIOS 0,000.000 5,000,00 
1329.00.00,00 OUTRAS RECEITAS DE VAlORES MOBIL!éRJOS 0.1.00 5,000,00 
1330,00,00.00 RECEITA DE CONCESSOES E PERMISSOES 0.000.000 
1339.00.00.00 DEMAIS RECEITAS DE CONCESSõES E PERMISSi'lES 0,000.000 40.000,00 
1 339.00.00.00 DEMAIS RECEITAS DE CONCESS6ES E PERM1SS6ES 0,1,00 40.000,00 
1340.00.00.00 COMPENSAçõES FINA."lCEIRAS 0.000.000 
1340.03,00.00 Comp6n&açao Ananc com a Explor.�çao de Recur.oos Min!!r.lls: 0.1.00 27.500,00 
1360.00.00.00 RECEITA DE CESS>'IO DE DIREITOS 0.000.000 
1360.00.00.00 RECEITA D E  CESSa. O DE DIREITOS 0.1.00 8.000.000,00 
1 600,00.00.00 RECEITA DE SERVJCOS 0.000.000 
1 600.03.00.00 SERVICOS DE TRANSPORTE 0.000.000 5.000,00 
1 600.03.06.00 RECEITA DE TERMINAIS RODOVIáRIOS 0.1.00 5.000,00 
1600.1 3.00.00 SERVICOS ADMINISTRATIVOS 0.000.000 45.000,00 
1600.1 3.02.00 SERVIçOS DE VENDA DE EDITAIS 0.1.00 5.000,00 
1600.13.04.00 SERVIçOS DE EXPEOiçtiO DE CERTIFICADOS 0.1.00 5.000,00 
1600.1 3.99,00 OUTROS SERVIçOS ADMINISTRATIVOS 0.1.00 35.000,00 
1600.26.00,00 SERVIçOS DE FORNECIMENTO DE ÁGUA 0.000.000 1 .307.334,84 
1600.26.01,00 Tarifa de Água 0.1.00 1 .275.534,84 
1600.26.02.00 Ugaçao de Á11ua 0,1,00 30.000,00 
1600.26.03.00 D�i����o de Águ� 0,1,00 1 .800,00 
1600.46.00.00 SERVIçOS DE CEMITêRID 0.1.00 1 0.000,00 
1600.47.00,00 SERVIçOS DE ILUMINAçAO 0.1.00 500.000,00 
1600.48.00,00 SERVIçOS DE RELIGAMENTO DE ÁGUA O.i.OO 1.800,00 
1600.99,00,00 OUTROS SERVIçOS O,i,OO 292.000.00 
1700.00.00.00 TRANSFERENC!AS CORRENTES 0,000,000 
1720.00.00,00 TRANSFERENC!AS INTERGOVERNAMENTAIS . 0,000.000 
1721.00,00.00 TRANSFERENCIAS DA UNIAO 0.000.000 161 .855.804,00 
1721.01.00,00 PARTlCIPACAO NA RECEITA DA UNlAO 0,000.000 1 02.650.804,00 
1721.01 .02.00 COTA-PARTE FPM 0.1.00 1 02.505.804,00 
1721.01.05.00 COTA·PARTE ITR 0.1.00 145.000,00 
1721.22.00.00 TRANSFERENCIAS DA COMPENSACAO FINANCEIRA PELA 0.000,000 1.150.000,00 

EXPLORACAO DE 
1721.22.70.00 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRôlEO - FEP 0.1.00 1.150.000,00 
1721.33,00,00 TRANSFER�NCIA DE RECURSOS SUS. FUNDO A FUNDO 0.000.000 40.000.000,00 
1721.33.11.00 ATENÇÃO BÁSICA 0.10,00 1 .000.000,00 
1721.33,1 1.00 ATENÇÃO BÁSICA 0.10.00 1 .608,000,00 
1721.33,11.00 ATENÇÃO BÁSICA 0.10.00 4,040.000,00 
1721.33,11.00 ATENÇÃO BÁSICA 0.10.00 4,730.000,00 
1721.33.11.00 ATENÇÃO BÁSICA 0.10.00 3.900.000,00 
1721.33.11.00 ATENÇÃO BÁSICA 0.10.00 1 .530,000,00 
1721.33.11.00 ATENÇÃO BÁSICA 0.10.00 480,000,00 
1721.33.11.00 ATENÇÃO BÁSICA 0.10.00 5.000,00 
1721.33.11.00 ATENÇÃO BÁSICA 0.10.00 5,000,00 
1721.33.12.00 ATENÇÃO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE ·  MAC (AMB. E HOSP.) 0.10.00 3.260,700,00 
1721.33,12.00 ATENÇÃO DE MEDIA E Al. TA COMPLEXIDADE -MAC (AMB. E HOSP,) 0.10,00 1 0.874.000,00 
172'1.33.12,00 ATENÇÃO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE · MAC (AMB. E HOSP,) 0.10.00 155.000,00 
1721.33.12.00 ATENÇÃO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE· MAC (AMB. E HOSP,) 0.10.00 1.813.000,00 
1721,33.12.00 ATENÇÃO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC {AMEI. E HOSP,) 0.10.00 1 .863.000,00 
1721.33.12.00 ATENÇÃO DE MEDIA E Al. TA COMPLEXIDADE- MAC (AMB. E HOSP.) 0.10.00 1 .004.300,00 
1721.33.12.00 ATENÇÃO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE-MAC {AMB. E HOSP.) 0.10.00 37.000,00 
1721.33.13.00 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 0.10.00 1 93,000,00 
1721.33.13.00 VIGll..ANCIA EM SAÚDE 0.10.00 1 .967.000.00 
1721.33.14.00 ASSIST�CIA FARMACEUTICA 0.10.00 520.000,00 
1721.33.14.00 ASSIST�CIA FARMACEUTICA 0.10.00 950,000,00 
1721.33.15,00 GESTÃO DO SUS 0.10.00 65.000,00 
1721.34.00.00 TRANSFER�NCIA DE RECURSOS FNAS 0,000.000 4.800.000,00 
1721.34.01.00 ACESSUAS 0.3.00 150.000,00 
1721 .34-.02.00 Pise de Trans!çáo de Mltclla Complexidade 0.3.00 25.200,00 
1721.34.03.00 Programn Cad.Unico - Bolsa Farrilia 0.3.00 685.000,00 
1721.34.04.00 CRAS 

Anexo 02 
Page 2 

Lei: 2009, Data: 17/1212015 

SubCategoria Categoria 

Fonte Econômica 

40.000,00 

27.500,00 

8.000.000,00 

2.161.134,84 

290.260.804,00 
288.485.804,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n - Centro CNPJ:06115307/00D1-14 

Orçamento Programa Exerdcio de 2016 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Código Especificação F.R. Desdobramento 

0.3.00 720.000,00 
1721.34,05.00 Piso Básico Variável - SCFV 0,3,00 650.000,00 
1721.34.06.00 IGD- SUAS 0,3,00 96.000,00 
1721.34.07.00 Piso Alta Complexidade li - POP de RUA 0.3.00 78.000,00 
1721.34.08.00 Piso de Alta Corll:>lexidad!! • Rasldãm:la lnduslvo 0,3,00 120.000,00 
1721.34-.09.00 Piso Fixo de Alta Complexidade- ABORDAGEM 0.3.00 60.000,00 
1721.34.10.00 Piso Fixo de Mltdia Complexidade- Centro POF 0.3.00 156.000,00 
1721.34.11.00 ?Jso Fixo de Média Complexidade- MSE 0.3.00 52.800,00 
1721.34.12.00 Piso Fixo de Mêdia Co�exldade- CREA 0.3.00 156,000,00 
1721.34.13.00 Trnnsf. do FNAS- BPC 0.3.00 1 8.000,00 
1721.34.14.00 Piso de Alta Complexidade 0.3.00 120.000,00 
1721.34.15.00 Açõe& Estratégicas do PETI 0.3.00 99,600,00 
1 721.34-.99,00 Outr.!s Transf11rência.s do FNAS 0.3.00 1.613.400,00 
1721.35.00.00 TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE 0.000.000 7.900,000,00 

OESENVOLVJMEN 
1721.35.01.00 TRANSFERêNCIAS DO SAláRIO-EDUCAç.m o.a.oo 2.000.000,00 
1721.35,02,00 TRANSF.FNDE AO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOL-A-

PODE 
0.8.00 50,000,00 

1721 .35,03.00 TRANSF,FNDE PROGRAMA NACIONAL DE Al!MENTAçaO-PNAE 0.8,00 4,000.000,00 
1721.35.04.00 TRANSF,FNDE PROGRAMA NAC!ONIONAL TRANSPORTE 

ESCOLAR·PNATE 
0,8,00 400.000,00 

1721.35,99,00 OUTRAS TRANSF.FUNDO NAC.DESENV,EDUCAçáo..FNDE 0.8.00 1 .450.000,00 
1721.36.00.00 TRANSF,F)NANCEIRA DO ICM5-DESONERAçaO- L.C. N" 87196 0.1.00 135.000,00 
1721.99.00.00 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DA UNIIIO 0.000.000 2.720.000,00 
1721.99,00.00 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DA UNitiO O,i,OO 2.500.000,00 
1721.99.02,00 FEX • Al.l>:llio Financeiro para Fomento a ExPorta�s 0.1.00 220.000,00 
1721.99.03,00 Apela Flnonceiro ao� Munlçlplos 0.1.00 2.500.000,00 
1722.00.00.00 TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS 0.000.000 25.630.000,00 
1722.01.00,00 PARTICIPACAO NA RECEITA DOS ESTADOS 0.000.000 22.630.000,00 
1722.01.01.00 COTA-PARTE DO ICMS 0.1.00 18.000.000,00 
1722.01.02,00 COTA-PARTE DO IP\IA 0.1.00 4,500.000,00 
1722.01.04,00 COTA-PARTE 00 IPI SOBRE EXPORTAçaO 0.1.00 95.000,00 
17'12.01.13.00 COTA·PARTE DA CONTRIB.!NTERVENçãO NO DOMINIO ECONOMICO 0,1,00 35.000,00 
1722.33.00,00 TRANSF,RECUR.ESTADO P/PROGR. SAúDE-REPASSE FUNDO A 0.10.00 3.000.000,00. 

FUNDO 
1724.00,00,00 TRANSFERENCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS 0.000,000 101 .000.000,00 
1724.01.00,00 TRANSF,RECURSOS 00 FUNDO DE MANUTENçaO E 0.9.00 65.200.000,00 

DESENVOLVIMENTO 
1724.02.00.00 "WANSF RECUR.COMPLEMENTAçaO DA UNI aO- FUNDES 0.9.00 35.800.000,00 
1730.00,00,00 TRANSFERêNCIAS DE INSTITUiçõES PRIVADAS 0.000.000 

1730.00,00.00 TRANSFER�NCIAS DE INSTITUiçl'iES PRIVADAS 0.3.00 250.000,00 
1760.00.00,00 TAANSFERENCIAS OE CONVENIOS 0.000.000 

i 761 .00,00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNI AO E DE SUAS 0.000.000 1 .500.000,00 
ENTIDADES 

1761.99.00.00 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNiãO 0.5.00 1.500.000,00 
1762.00.00.00 TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS E DE SUAS ENTIDADES 0,000.000 25.000,�0 
1762,99,00.00 OUTRASTRANSFERêNClAS DE CONVêNIOS DO ESTADO 02.00 25,000,00 
1 900.00,00,00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 0,000.000 

1910.00.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA 0,000.000 

191 1.00.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DOSlRJBUTOS 0.000.000 328,500,00 
1911.35.00,00 MULTAS JUROS DE MORA-TAXA DE FISCAlJ.VlGILANC!A SANITáRIA 0.1.00 25.000,00 
1911.38.00.00 MULTAS JUROS DE MORA IPTU 0.1.00 50.000,00 
1911.39.00.00 MULTAS JUROS DE MORA ITBI 0,1.00 3,500,00 
191 1.40.00,00 MULTAS JUROS DE MORA ISS 0.1.00 250,000,00 
1912.00.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DAS CONTRJBUIGOES 0.000.000 132,000,00 
1 912.01.00,00 MULTAS E JUROS DE MORA OACONTRIBUICAO PARA O 

FINANCIAMENTO 
0.000.000 1 00.000,00 

1 912.01.01.00 REC.MULT,JUROS DE MORA EXCE0,1 % CONTRJB.P/SEGURIDADE 
SOCIAL 

o:11.00 1 00.000,00 

1912.29.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DAS CONTRIBUI�OES PARA O REGIME 
PROPR 

0,000.000 32.000,00 

1 912.29.01.00 MULTAS JUROS DE MORA DA CONTRIB.PATRONAL RPPS 0.11.00 30.000,00 
191 2.29.02.00 MULTAS JUROS DE MORA DA CONTRIB.SERVIDOR RPPS 0.11.00 2.000,00 
1 913.00.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATNA DOS lRJBUTOS 0.000,000 217.000,00 
1913.11 .00.00 MULTAS JUR.MORA D!V!DAATIVA - IP1U 0.1.00 150.000,00 
1913.12,00.00 MULTAS JUROS MORA DMDAATIVA - ITBI 0.1.00 7.000,00 
1913.13.00.00 MULTAS JUROS MORA D!VIDAATIVA - ISS 1 0,1.00 25.000,00 
191 3.99.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DA DMDA ATNA DE OUTROS 

-.r 

Anexo 02 
Page 3 

Lei: 2009, Data: 17/12/2015 

SubCategoria Categoria 
Fonte Econõrnlca 

250.000,00 

1.525,000,00 

15.862.000,00 
2,239.500,00 



Prefeitura Municipal de
.
Timon 

Praça São José, s/n - Centro CNPJ:06115307/0D01-14 

Orçamento Programa Exercfcio de 2016 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Código Especificação F.R. Desdobramento 

TRJBUTOS 0.1.00 35.000,00 
1915,00,00,00 MULTAS E JUROS DE MORA DA OMOA AnVA DE OUTRAS 

RECEITAS 
0,000,000 20.000,00 

191 5.99.00,00 OUTRAS MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA DE OUTRAS 
RECE 

0.000,000 20.000,00 

191 5.99.01.00 OUTRAS MULTAS JUROS DEMORA DiV.ATIVA OUTRAS REC.· 
PRINCIPAL 

0.1.00 20.000,00 

1919.00.00.00 MULTAS DE OUTRAS ORIGENS 0,000.000 1 .54-2.000,00 
1919.03.00,00 MULTA DE POLUiçãO DE ÁGUAS 0.1.00 15.000,00 
1919.1 0,00.00 MULTAS PREVlSTAS NALEG\SLAçaO SANIT:IRIA 0.1.00 1 5.000,00 
1919.15.00.00 MULTAS PREVISTAS NA lEGIS!.AçAO DE TR<1NSITO 0.1.00 1.150.000,00 
1919.35.00.00 MULTAS POR DANOS AMBIENTAl$ 0.1.00 25.000,00 
1919.50.00.00 MULTAS POR AUTO DE INFRAçãO 0.1.00 85.000,00 
191 9.99.00.00 OUTRAS MULTAS 0.000.000 252.000,00 
1919.99.01.00 Outms Multas · SAAE 0.1.00 2.000,00 
191 9.99.02.00 Outra� Multas· Finanças 0.1.00 250.000,00 
1920.00.00.00 lNDENIZACOES E RESTTTUICOES 0.000.000 

1921.00.00.00 INDEN!ZACOES 0,000.000 45.000,00 
1921.06.00,00 INDENIZA.ç6ES POR DANOS CAUSADOS AO PATRIMONID PUBLICO 0,1,00 25.000,00 
1921.99.00,00 OUTRAS INDENIZAçoES 0.1.00 20.000,00 
1922.00.00.00 RESTITUICOES 0.000,000 330.000,00 
1922.01.00,00 RESTITUiçõES DE CONVêNIOS 0.1.00 25.000,00 
1922.10.00.00 COMPENSACOES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME GERAl. E OS 0.000.000 280.000,00 

REGIMES P 
1922.10.01.00 PRJNCIPAL 0.11.00 280.000,00 
1922.99.00.00 OUTRAS RESTITUiçõES 0.1.00 25.000,00 
1930,00,00,00 RECEITA DA DIVIDA ATIVA 0.000,000 

1931.00,00.00 RECEITA DA DMDAATIVA TRJBUTARIA 0.000.000 606.000,00 
1931.11,00.00 RECEITA DA DiVlDAATIVA DO IPTU 0.1.00 350.000,00 
1931.12.00,00 RECEITA DA DMDA ATIVA DO ITBI 0.1.00 6.000,00 
1931.13,00,00 RECEITA DA DMDAATIVA DO ISS 0,000.000 170,000,00 
1931.13,01.00 Rec DI v Atillll do lrnpost sobre Serv de Quo!, Natureza P.Fislc 0,1,00 20.000,00 
1931.13.02.00 Rec DíV Ativa do lrnpost sobre SefV de Qual. Natureza P Jurid 0.1,00 150.000,00 
1931.35.00.00 REC.DW.ATNA DA TAXA DE fiSCALIZAçaO E VIGILâNCIA SANITáRIA 0.1.00 1 0.000,00 
1931.98.00.00 RECEITA DA DMDAATlVADAS CONTRIBUiçõES DE MELHORIA 0,1,00 1 0.000,00 
1931.99.00,00 RECEITA DA DIVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS 0.000.000 60.000,00 
1931.99.01.00 RECEITA DA DNIDA ATIVA DE OUTROS TRJBUTOS- PRINCIPAl. 0.1.00 60.000,00 
1932.00,00,00 RECEITA DA DMDA ATIVA NAO TRIBUTARIA 0.000.000 55.000,00 
1932.11.00.00 RECEITA DA DMDAATIVA DE AlUGUéiS 0,1,00 15.000,00 
1932.12.00.00 RECEITA DA DMDA ATIVA DE FOROS 0.1,00 15.000,00 
1932.14.00.00 RECEITA DA DNIDAATIVA DE ARRENDAMENTO 0,1.00 5.000,00 
1932.15.00.00 RECEITA DA OMDA ATIVA DE lAUDêMIOS 0.1.00 5.000,00 
1932.16,00.00 RECEITA DA DIVIDA ATIVA DE OUTRAS CONTRIBUJCOES 0.000.000 5.000,00 
1932.16,01.00 RECEITA DA DMDAATNA DE OUTRAS CONTRIBUiçõES · 0,1.00 5.000,00 

PRINCIPAL 
1932,99,00,00 RECEITA DA DIVlOA ATIVA NAO TRIBUTARIA DE OUTRAS RECErTAS 0.000.000 1 0,000,00 
1932.99.01.00 RECEITA OrJ.ATIVA NêD-TRJBUTARIA OUTRAS 0.1.00 1 0.000,00 

RECEITAS-PRINCIPAL 
1990.00.00.00 RECEITAS CORRENTES DIVERSAS 0,000,000 

1990,02,00.00 RECEITA DE ONUS DE SUCUMBENCIA DE ACOES JUDICIAl$ 0,000.000 12.000,00 
1990.02.01.00 HONORáRJOS DE ADVOGADOS 0.1.00 12.000,00 
1990,03.00,00 RECEITA DECORRENTE DE ALIENACAO DE BENS APREENDIDOS 0,000.000 45.000,00 
1990.03.01.00 RECEITA DE LEILOES DE MERCADORIAS APREENDIDAS 0.1.00 45.000,00 
1990.99.99.00 OUTRAS RECElT AS 0.1.00 12.441.500,00 
1990.99.99.00 OUTRAS RECEITAS 0.11.00 88,000,00 
2000.00.00.00 RECEITAS DE CAPITAL o.ooo.ooo 
2100,00.00.00 OPERACOES DE CREDITO 0.000.000 

2110,00.00.00 OPERACOES DE CREDITO INTERNAS 0.000,000 

2 1 14,00.00.00 OPERACOES DE CREDITO INTERNAS - CONTRATUAl$ 0.000,000 5,500,000,00 
2114.05.00.00 OP,CRéDITO INTERNAS P/ PROGRAMA MODERNIZAç.áO DA 0.1.00 5.500.000,00 

AOM.PUBLICA 
2400,00.00,00 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0.000,000 

2420.00.00.00 TRANSFERENC!AS INTERGOVERNAMENTAIS 0,000.000 
2421.00.00.00 TRANSFERENCtAS DA UNIAO 0.000.000 5.964.770.00 
2421.01.00,00 TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SUS 0,10.00 5.964.no,oo 
2470.00.00.00 TRANSFERENC!AS DE CONVENIOS o.ooo.ooo 

,_, __ . ____ '"'""/ � 

Anexo 02 
Page 4 

Lei: 2009, Data: 17/12/2015 

SubCategoria Categoria 

Fonte Econômica 

375.000,00 

661.000,00 

12.586.500,00 

58,817.727,00 
5.500.000,00 
5,500,000,00 

53.317.727,00 
5.964.770.00 

47.352.957,00 



·�· 

• 
Prefeitura Municipal de Timon i 
Praça São José, s/n- Centro CNPJ:0611,5307/0001-14 

: 
Orçamento Prog.rama ExerdcJo de 2016

, 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Código Especificação F.R. Desdobramento 

241"1.00.0õ.1'i'"O ENTJDAOES o 000 000 36 552 957 ao ' 
2471.01.00.00 TRANSF,CONVêNIOS OA UNiãO PARA O SUS 0,5,00 3.200.000,00 
2471.02.00,00 TRANSF.CONVêNIOS DA UNiãO DESTINADAS PROGRAMAS DE o.s.oo 16.700.000,00 

EDUCAçliO 
2471.03.00.00 TRANSF,CONV.UNiaO DESTINADAS PROGRAMAS DE 0.5.00 3,000.000,00 

SANEAM.BáSICO 
2471.05,00,00 TRANSF,CONV.UNiãO DESTINADAS PROGRAMAS 0,5,00 8.952.957,00 

INFRA--ESTRunJRA 
2471.99.00.00 OVTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS 6A UNtaO 0.5.00 4.700 .000,00 
2472.00,00,00 TRANSFERENC!AS DE CONVENIOS DOS ESTADOS E DE SUAS 0.000.000 10.800.000,00 

ENTIDADES 
2472.01.00.00 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS ESTADOS P/0 SUS 0.200 800.000,00 
2472.05.00,00 TRANSF,CONV,ESTADOS A PROGRINFRA ESTRUTURA 0.200 10.000.000,00 

TRANSPORTE 
9000.00.00.00 DEDUÇOES DO FUNDES 0,000.000 
9500.00,00,00 DEDUÇOES DO FUNDES 0.000.000 
9510.00,00.00 DEDUç.:lES DO FUNDES 0.000.000 
9510.00.00,00 OEDU�ES DO FUNDES 0.1.00 -25.076.160,80 

Total das Receitas (exceto lntra-Orçamentárias) 

RECEITAS CORRENTES - INTRA-ORCAMENTARIAS 0,000.000 ! 
RECEITA DE CONTRIBUICOES - INTRA-üRCAMENTARIAS 0.000.000 1 
CONTRIBUICOES SOCIAIS - INTRA-QRCAMENTAR!AS 0.000.000 ! 
CONTRIBUICOES PARA o REGIME PROPRIO DE PREVlDEI o.ooo.ooo 1 4.960.0 00,00 
CONTRIBUiçaO PATRONAL PARA O RPPS - INTRA o.11.oo 1 4.000.000,00 
CONTRIBUiçaO PATRONAL- PENSIONIS�A CIVIL - INTRA o.11.oo 1 30.000,00 
CONTRIBUiçOES DO SERVIDOR INATIVO PARA O RPPS -I� o.n.oo 1 25.000,00 
CONTRIBUiçOES DE PENSIONISTA PARA O RPP5- INTRA 0.11.00 1 5.000,00 
CONTR.PREV.P/ AMORTIZAçaO DO DilFICIT ATUARIAL - IN' o.11.oo 1 100.000,00 
CONTR.PREV.EM REGIME DE PARCELAMENTO DE DéBITC 0,11.00 ! 800.000,00 
RECEITA DE SERVICO S - INTRA-ORCAMENT AR!AS 0.000.000 ! 
SERVIçOS DE FORNECIMENTO DE ÁGUA - IN� 0,000.000 l 4.678.865,16 
Tarifa de Agua - lntra-Orçamentária o.1.oo 1 4.678.865,16 

Total das Receitas (lntra-Orçamentãrias) 

To tal Geral das Receitas 

Anexo 02 
Page 5 

Lei: 2009, Data: 17/121201 5  

SubCategoria Categoria 
Fonte Econõm!ca 

-25.076.160,80 
-25.076.160,80 
-25.076.160,80 

379.707.404,84 

9.638,865,16 
4.960.000,00 
4.960,000,00 

4.678.865,16 

9.638,865,16 

389.346.270,00 



Código 

30. 00. DO 
31. 00.00 

31. 90, DO 
31. 90.01 
31. 90.03 
31. 90, 04 

31. 90. 05 
31.90.11 

31.90.13 

31.90.16 

31. 90.91 

31, 90.92 
31, 90.94 

31. 90.96 

31. 91.00 

31. 91.13 

32. 00. 00 

32 90.00 

32 90.21 

33. 00, DO 
33, 50. DO 
33,50,41 

33, 50,43 

33, 70. DO 
33,70.41 

33.90.00 

33. 90.14-

33, 90. 1 8  

33. 90.30 

33. 90.31 

33, 90,32 

33, 90,33 

33, 90,35 

33. 90.36 

33. so:37 
33, 90,39 

33, 90.45 

33, 90.46 

33,90,47 

33, 90.48 

33,90.49 

33, 90.91 

33.90.92 
33. 90.93 

33. 91. DO 
33. 91.39 
33. 91.93 
40.00.00 

44.00,00 

44. 50,00 

44.50.51 

44.50,52 

44.90,00 

44.90.39 

44.90.51 
44,90.52 
44. 90.61 

44. 90. 93 

45. ao. ao 

45. 90. DO 
45. 90.61 
46. DO. DO 
46. 90. DO 
46. 90.71 

46. 91.00 

Prefeitura M unicipal de Timon 
Praça São José, s/n - Centro CNPJ:061 15307/0001-14 

Orcamentario 

NATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO GERAL 

Espedficaçao 

DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 
PENSÕES 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
OUTROS BENEFiCIOS PREVIDENCIÃRIDS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCI CIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÃRIAS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 
APLICAÇÕES DIRETAS 

JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
TRANSFERt:NCIAS A INSTITUIÇÓES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

CONTRIBUIÇÕES 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 

TRANSFER�NCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS 
CONTRIBUIÇÕES 

APLICAÇÕES DIRETAS 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
SUBVENÇÕES ECONÓMICAS 
AUXILIO ALIMENTAÇÃO 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 
AUXILIO TRANSPORTE 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÓES 

APL!CAÇÓES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
TRANSFERêNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

OBRAS E INSTA!.AÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

APLICAÇÕES DIRETAS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OBRAS E INSTALAÇÓES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PER/IJANENTE 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

INVERSÕES FINANCEIRAS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 
AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 
APLICAÇÕES DIRETAS 

PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA 
APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

Orçamento Programa Exercício de 2016 

Elemento 

8,450.000,00 
2.340.000,00 

19.465.000,00 

500.000,00 

1 1 1 .489.800,00 
17.626.570,00 

1.054.000,00 

809.000,00 

754.000,00 

34.000,00 

825.000,00 

9.717.000,00 

10.000,00 

390.000,00 
40.000,00 

65,000,00 

1.081.000,00 

20.000,00 

31.123.000,00 

101 .000,00 

2.907,000,00 

1.148.000,00 

947.000,00 

5.753.300,00 

34.41 0.000,00 

44.860.000,00 
100.000,00 

700.000,00 

1.1 14,000,00 

124.000,00 

530.000,00 

859.000,00 

468.600,00 

3.130.000,00 

630,000,00 

120.000,00 

10.000,00 

5.000,00 

500,000,00 

57.110.000,00 

16.321.000,00 
935.000,00 

130,000,00 

400.000,00 

2,530.000,00 

Anexo 02 
Page 1 

Lei: 2009, Data: 17/1212015 

Modalidade G<Upo 

173,074,370,00 

163,357.370,00 

9,717,000,00 

10,000,00 

10.000,00 

130.620,900,00 

430.000,00 

65,000,00 

129.375,900,00 

750,000,00 

75.01 1 .000,00 

15.000,00 

74,996.000,00 

400,000,00 

400.000,00 

5.230.000,00 
2.530,000,00 

2.700,000,00 

Categoria 

EconOmlca 

303.705.270,00 

80,541.000,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n - Centro CNPJ:061 15307/0001-14 

Orcamentario 

NATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO GERAL 

Código Especificaçao 

46. 91 . 71 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA 
90. oo.oo RESERVA DE CONTING�NCIA 
99. oo.oo RESERVA DE CONTING�NCIA 
99. 99.00 
99. 99.99 

Reserva de Contingência 
RESERVA DE CONTINGIÕNCIA 

Orçamento Programa Exercício de 2016 
Anexo 02 

Page 2 
Lei; 2009, Data: 1 7/12/2015 

Elemento Modalidade G<Upo 

2.700.000,00 

5.000,000,00 
5.000.000,00 

5.000.000,00 

T O T A L  

Categoria 

EconOmica 

5.000,000,00 

389.346.270,00 



Prefeitura Mun icipal de Timon 
Praça São José, s/n - Centro CNPJ:061 15307/0001-14 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.ll, § zo, Art.2°) 

01 PODER LEGISLATIVO 

0 1  CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON 

Código Especificação 

01 Legislativa 

01 031 Ação Legislativa 

01 031 1008 AÇOES LEGISlATIVAS 

01,031,1 008,1 004,0000 Aqulslçao de Veiculo parn a C<lmarn Municipal 

01,031.1 008.2025.0000 Manutenção da Cãmara Municipal 

01,031.1 008.2175.0000 Manutenção da FUNDACAN 

TOTAL . 

Orçamento Programa Exercício de 2016 
Anexo 06 

Operação Especial 

0,00 

Page 1 
Lei: 2009, Data: 17/12/2015 

Projetos Atividades 

43.000.,00 7,897.000,00 

43.000,00 7,897,000,00 

43.000,00 7.897.000,00 

40.000,00 

7.897.000,00 

3.000,00 

43.000,00 7.897.000,00 

7 

T o t a l  

7,S40,000,00 

7.940.000,00 

7.940.000,00 

40,000,00 

7.897.000,00 

3.000,00 

7.940.000,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n - Centro CNPJ:06115307/0001-14 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.ll, § 2°, Art.2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

01 GABINETE DO PREFEITO-GP 

Código Especificação 

04 Administração 

04 122 Administraçao Geral 

04 122 1001 PROGRAMA GERIR, ADMINISTRAR E GOVERNAR 

04,122.1001.1 002,0000 Aquis!çao de Veiculo para a Gabinete do Prefeito 

04.122.1001.2026.0000 Manlltenç:éo do Gabinete do Prefeito 

04 131 Comunlcaçao Social 

04 131 1001 PROGRAMA GERIR, ADMINISTRAR E GOVERNAR 

04.131.1001.2029.0000 Manutenção da Coordenação Geral de Comunicação 

04.131,1001,2174.0000 Reallzação de Festividades CMcas e Solenes 

TOTAL 

Orçamento Programa Exercfclo de 2016 

Operação Especial 

0,00 

Anexo 06 
Page 2 

Lei: 2009, Data: 17/12/2015 

Projetos Atividades 

100,000,00 5.173.000,00 

100.000,00 5.173.000,00 

100,000,00 5.173.000 00 

1 00.000,00 

5.173.000,00 

937,000,00 

937.000,00 

717.000,00 

220,000,00 """'1''"" 
T o t  a I 

5.273.000,00 

5.273.000,00 

5.273.000,00 

100.000,00 

5.173.000,00 

937,000,00 

937.000,00 

717.000,00 

220,000,00 

6.210.000,00 



Prefeitura Mu nicipal de Timon 
Praça São José, s/n � Centro CNPJ:06 1 1 5307/0001-14 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(Inc. li, § 2", Art.Z") 

02 PODER EXECUTNO 

02 GABINETE DO VlCE-PREFEITO-GV 

Código Especificação 

04 Administração 

122 Admlnlstraçao Geral 

04 122 1001 PROGRAMA GERIR, ADMINISTRAR E GOVERNAR 

04.122.1001.2030,0000 t-J.anutenção do Gabinete do Vice-Prefeito 

TOTAL 

-� ,· 

Orçamento Programa Exercfclo de 2016 

Operação Especial 

0,00 

Anexo 06 
Page 3 

Lei: 2009, Data: 17112/2015 

Projetos Atividades 

456.000,00 

456.000,00 

456,000,00 

456.000,00 

456.000,00 

T o  t a  I 

456,000,00 

456,000,00 

456,000,00 

456,000,00 

456,000,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n - Centro CNPJ:061 15307/00Di-14 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(Inc.! I , § 2', Art.2') 

02 PODER EXECUTIVO 

03 PROCURADORiA GERAL DO MUNICÍPIO - PGM 

Código Especificação 

03 Essencial à Justiça 

03 061 Açl:lo Judiciária 

03 061 1001 PROGRAMA GERIR, ADMINISTRAR E GOVERNAR 

03.061.1001.1006.0000 Construça:o da sede da Procuradoria 

03.061.1001.2024.0000 Manutenção da Procuradoria 

03.061.1001.2031.0000 Atendimento de Sentenças Judiciais 

04 Administração 

04 091 Defesa da Ordem Jurfdlca 

Orçamento Programa Exercício de 2016 
Anexo 06 

Page 4 
Lei: 2009, Data: 17/1212015 

Operação Especial Projetos Atividades 

230.000,00 2.750.000,00 

230,000,00 2.750,000,00 

230.000,00 2.750.000 00 

230,000,00 

1.391,000,00 

1,359,000,00 

85,000,00 

T o  t a  I 

2.980.000,00 

2,980,000,00 

2,980,000,00 

230,000,00 

1.391.000,00 

1 ,359,000,00 

85.000,00 

85.000,00 85,000,00 
_____________ ___:_ ____ _:._ 

04 091 1001 PROGRAMA GERIR, ADMINISTRAR E GOVERNAR 

04.091.1001 ,2170.0000 Manut Fundo de Apoio à Gestao Adm. e Rnanc. da 
Procuaroria Geral 

TOTAL 

85.000 00 85.000,00 
85.000,00 85.000,00 

0,00 2.835.000,00 3.065.000,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, sfn - Centro CNPJ:D61 1 5307/0001-14 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.ll, § 2°, Art.2P) 

02 PODER EXECUTIVO 

04 CONTROLADO RIA GERAL DO MUNICIPIO - CGM 

Código Especificação 

04 Administração 

04 124 Controle Jntemo 

04 124 1001 PROGRAMA GERIR, ADMINISTRAR E GOVERNAR 

04.124,1001,2032,0000 Manutençao da Controladoria Geral 

04 124 1010 GOVERNANÇAPART!CIPATIVA 

04.124.1010.2033.0000 Manutenção da Ouvidarla Geral do Municlpio 

TOTAL 

Orçamento Programa Exerclc!o de 2016 

Operação Especial 

Anexo 06 
Page 5 

Lei: 2009, Data: 17/1212015 

Projetos Atividades 

966.000,00 

966.000,00 

881.000,00 
881.000,00 

85.000,00 
85.000,00 

0,00 966.000,00 

T o  t a  I 

966.000,00 

966.000,00 

881.000 00 
881.000,00 

85,000,00 
85.000,00 

966,000,00 



tii� . � 
Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n - Centro CNPJ:06115307/0001-14 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(Inc.! I ,  § 2', Art2'} 

02 PODER EXECUTIVO 

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO · SEMGOV 

Código Especlflcação 

04 Administraçao 

04 122 Adminlstra�o Geral 

04 122 1001 PROGRAMA GERIR, ADMINISTRAR E GOVERNAR 

04.122,1001.2034.0000 Mantenção da Secretaria de governo 

TOTAL 

Orçamento Programa Exercfcio de 2016 

Operação Especial 

0,00 

Anexa·os 
Page 6 

Lei: 2009, Data: 17/12/2015 

Projetos Atividades 

363.000,00 

363.000,00 

363.000,00 

363.000,00 

0,00 363.000,00 

T o  t a  I 

363.000,00 

363.000,00 

363.000,00 

363.000,00 .·,;; 

363.000,00 



P refeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n - Centro CNPJ:06115307/0001-14 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(Inc.! I , § zo, Art.2°} 

02 PODER EXECUTIVO 

Orçamento Programa Exercício de 2016 
Anexo 06 

Page 7 
lei: 2009, Data: 1 7/12/2015 

06 SEC.MUNIC.OE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAL - SEMAG 

Código Especificação 

04 Administrat;:ao 

04 122 Admlnlstraçao Geral 

04 122 1001 PROGRAMA GERIR, ADMINISTRAR E GOVERNAR 

04,122.1001.2035,0000 Realização de Concurso Público 
04.122.1001.2036,0000 Manutenção da Sec.Munic. de Administ e Gesta o de 

Pessoal 

04,122.1001.2037.0000 Manutenção do Arquivo Público 

04.122.1001.2039,0000 Manut.da Coord. Geral de Cont de Ucit Púb. do Mun.de 
Timon 

Operação Especial Projetos Atividades 

150.000,00 10.276.000,00 

150,000,00 1 0.276.000,00 

10.276.000,00 
22,000,00 

9.410.000,00 

34.000,00 

81 0,000,00 

T o  t a  I 

1 0.426.000,00 

10.426.000,00 

1 0.276.000,00 
22,000,00 

. 9.41 0.00�,00 

34,000,00 

810.000,00 

04 122 150.000 00 150.000,00 1003 ORGAN !ZAÇÃO E MODERN!ZAÇÃO ADMI NISTRATNAo_ ___________ _c""'""-""------------"'""""'"'-
04.122.1003.1008.0000 Aquisição de Imóveis para o PatrimOnlo Municipal 150.000,00 150.000,00 

04 128 Fotmaçêo de Recursos Humanos 51.000,00 51.000,00 

04 128 51.000 DO 51.000,00 1 003 ORGAN!ZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA�-------------------"J��!!___ ____ _>_),"'!",'!l'_ 
04,128.1003.2038.0000 Treinar, Redclar e capacitar Servidores 51 ,000,00 51.000,00 

TOTAL 0,00 150,000,00 10,327.000,00 1 0.477.000,00 

-J 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n - Centro CNPJ:06115307/0001-14 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.ll, § 2°, Art.2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - SEMUF 

Código Especlficação 

04 Admlnistraçao 

04 122 Administtaçao Geral 

04 122 1001 PROGRAMA GERIR, ADMINISTRAR E GOVERNAR 

04.122.1001. i 011.0000 Parcelamento de Olvidas Diversas 

04,122,1001,2040.0000 Manutenção da Sac.Munic. de Finanças 

04.122.1001,2041,0000 Manutenção do Departamento de Contabilidade 

04 128 Fonnaçao da Recun;os Humanos 

Orçamento Programa Exercício de 2016 

Operação Especial 

5,000,000,00 

5.000.000,00 

5.000.000 00 
5,000.000,00 

Anexo 06 
Page a 

Lei: 2009, Data: 17/1212015 

Projetos Atividades 

3.sn.aaa,aa 

3,977,000,00 

3.977.000,00 

3.955.000,00 
22.000,00 

60,000,00 

T o  t a  I 

a.sn.ooo,oo 

8.977.000,00 

8.977.000,00 
5,000.000,00 
3,955.000,00 

22.000,00 

60.000,00 

so.ooa oa 60,000,00 04 128 1003 ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADM! N !STRA.TNA"'------------------�=="---------"""'""'� 
04.128,1003,2042.0000 Capacitaçao de Funcionários 60,000,00 60,000,00 

5,000.000,00 0,00 4.037.000,00 9,037.000,00 



P refeitura M u nicipal de Timon 
Praça São José, s/n - Centro CNPJ:0611 5307/0001-14 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.ll, § 2', Art.2') 

02 PODER EXECUTIVO 

08 SEC. MUN. DE PLANEJAMENTO, ORÇ. E GESTÃO - SEMPLAN 

Código Especificação 

04 Administração 

04 121 Planejamento e Orçamento 

04 121 1001 PROGRAMA GERIR, ADMINISTRAR E GOVERNAR 

04,121.1001.1012,0000 Elaboração de Planos e Projetos 

04.121.1001.1 014.0000 Aooio à Regularização Fundiaria 

04,121.1001 .2043,0000 Manutda Sec,de Planejamento, Orçamento e Gestão 

TOTAL 

Orçamento Programa Exercício de 201 6 
Anexa 06 

Page 9 
Lei: 2009, Data: 17/1212015 

Operação Especlal Projetos Atividades 

295,000,00 2.023, 770,00 

295.000,00 2.023.770,00 

295.000 00 2,023,770 00 

125.000,00 

"170.000,00 

2,023.770,00 

0,00 295.000,00 2.023.770,00 

T o  t a  I 

2.31 8.770,00 

2.318.770,00 

2.318.770,00 

1 25.000,00 

170.000,00 

2.023.770,00 

2.318.770,00 



Prefeitura Municipal d e  Timon 
Praça sao José, s/n - Centro CNPJ:061 15307/00D1-14 

PROGRAMA DE TRABALHO 
{Inc.!!, § 2", Art,2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

09 SEC. MUNIC. DE MEIO AM BIENTE - SEM MA 

Código Especificação 

04 Administraçao 

04 122 Administraçao Geral 

04 122 1001 PROGRAMA GERIR, ADMINISTRAR E GOVERNAR 

04.122.1001.2135,0000 Manutenção da Sec. De Meio Ambiente 

Gestao Ambiental 

18 122 Administração Gernl 

18 122 1001 PROGRAMA GERIR, ADMINISTRAR E GOVERNAR 

18.122.1001.2138.0000 Manutenção do Fundo Munldpal da Melo Ambiente 

18 541 Preservaçaa e Conservaçao Ambiental 

18 541 1010 GOVERNANÇA PARTICIPATNA 

18.541.1010.21 39.0000 Manutenção do Conselho do Melo Ambiente 

18 541 1021 QUAUDADE E SAÚDE AMBIENTAL 

18.541.1021.1 092,0000 CUffiOS de Capacitaçao na Área de Gestao para 
sustentabllidade 

18.54-1.1021.1093.0000 E!aboraçao do Plano Diretor de Arborização Urbana 

18.54-1.1021.1094.0000 Elab. do Prog. de Zoneamento Ecológico e Econ, do 
Munldp!o 

18.541 .1021,1095.0000 lmpl. do Observ. de Qual. Ambiental e Centro de Educ. 
Ambient 

18.541,1021.1097.0000 lnformatízaçao Digital da Sec, De Meio ambiente 

18.541.1021 .2136.0000 Ações Voltadas para a Preservação e Conservação do 
Meio Amblênte 

TOTAL 

Orçamento Programa Exercfcio de 2016 

Operação Especial 

0,00 

Anexo 06 
Page 1 0  

Lei: 2009, Data: 1 7/1212015 

Projetos Atividades 

816.000,00 

816.000,00 

81 6.000,00 

816.000,00 

49,000,00 59.000,00 

70.000,00 

70.000 DO 
70.000,00 

49.000,00 59.000,00 

6,000 00 

6,000,00 

49.000,00 s3.ooo ao 

6.000,00 

7.000,00 

6,000,00 

20.000,00 

10.000.00 

53.000,00 

49.000,00 945.000.00 

T o t  a I 

816,000,00 

81 6,000,00 

81 6.000,00 

81 6.000,00 

108.000,00 

70.000,00 

70.000 00 

70.000,00 

1 08,000,00 

6.000,00 

6.000,00 

102000 00 

6.000,00 

7.000,00 

6.000,00 

20.000,00 

10.000,00 

53.000,00 

994.000.00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n - Centro CNPJ:061 1 5307/0001-14 

PROGRAMA DE TRABALHO 
{lnc.II, § zc, Art.2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

Orçamento Programa Exercido de 2016 
Anexo 06 

Page 1 1  
Lei: 2009, Data: 17/12/2015 

1 O SEC.MUNIC.OESENV.ECONÔM., TRAB. E DO TURISMO - SEMDEST 

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades 

04 Administração 102.000,00 2.467.000,00 

04 122 Administração Geral 102.000,00 2.467.000,00 

04 122 1001 PROGRAtvtA GERIR, ADMINISTRAR E GOVERNAR 1.542.000,00 

04,122.1001.2045.0000 Mnut Sec:.Munlc. Desen. Econ., Trab.e Turismo 1.642.000,00 

04 122 1019 ECONOMIA LOCAL, DINÂMICA, CR!ATNA E 102,000,00 825.000,00 
SUSTENTÁVEL 

04.122.1019.1015.0000 Criação de caminho das águas 102,000,00 

04.122.1019.2044,0000 Manutenção dos Mercados de Abastecimentos 525.000,00 

04.122.101 9.2046.0000 Manutenção da CEASA 210.000,00 

04.122.1 019.2047.0000 Promover e Coordenar Programa de PPP 90,000,00 

04 123 Administração Financeira 35.000,00 

04 123 1019 ECONOMIA LOCAL, DINÂMICA, CRIATIVA E 35.000,00 
SUSTENTÁVEL 

04.123.1019.101 6,0000 Reallzação de Campanhas do Comércio 35.000,00 

04 125 Normatizaçao e Fiscalização 35.000,00 

04 125 1010 GOVERNANÇA PARTICIPATNA 35.000,00 

04.125.1010.1 023,0000 Criação de Cons. Desenv. EC011omlco de Timon 35.000,00 

04 128 Formação de Recursos Humanos 74.000,00 

04 128 1019 ECONOMIA LOCAL, DINÂMICA, CRIATIVA E H.ooa,oo 
SUSTENTÁVEL 

04.128,1019.2048.0000 Promover Quallficaça:o dos Funcionários 74.000,00 

1 1  Trabalho 45.000,00 

1 1  333 Empregabilldade 45.000,00 

11 333 1019 ECONOMIA LOCAL, DINÂMICA, CRIATIVA E 45.000,00 

SUSTENTÁVEL 

11.333.1 019.2049.0000 Apolo a Manutenção do prédio do SINE e Junta Comercial 45.000,00 

1 1  334 Fomento ao Trabalho 240.000,00 558.000,00 

1 1  334 1019 ECONOMIA LOCAL, DINÂMICA, CRIATIVA E 240.000,00 558.000,00 

SUSTENTÁVEL 

11.334.1019.1017.0000 Implantação do Programa Negócios Rurais 43.000,00 

1 1 .334.1 019.1018.0000 Implantar o programa Educação Empreendedora 75.000,00 

11.334.1019.101 9,0000 Fortalecimento dos Arranjos produtivos Locais 47.000,00 

11.334.1019.1020.0000 Incubar e Auxiliar Empresas 75.000,00 

11 .334.101 9.2050.0000 Real!zaçao de Cusros de Quallf, Profissional e 265.000,00 

Empreendedora 

1 1 .334.1 019.2051.0000 Aux a IES na lmpl. de Emp. Junior e apolo ao,Fort. da AJE 23.000,00 

11.334.101 9.2052.0000 ManutenÇào de Feiras lntinerantes e de Negócios 270.000,00 

22 Indústria 65.000,00 

22 661 Promoção Industrial 65.000,00 

22 661 1 0 1 9  ECONOMIA LOCAL, DlNÀM!CA, CRIATIVA E 65,000,00 

SUSTENTÁVEL 

22.661 '1 01 9.1 021 .0000 Apolo à Manutenção do Pelo !ndustrla! I 65.000,00 

v 

T a t a  I 

2.569.000,00 

2.569.000,00 

1.542.000,00 

1.642.000,00 

927.000,00 

102.000,00 

525.000,00 

210.000,00 

90,000,00 

35.000,00 

35.000,00 

35,000,00 

35.000,00 

35.000,00 

35.000,00 

74.000,00 

74.000,00 

74,000,00 

45.000,00 

45.000,00 

45.000,00 

45.000,00 

798.000,00 

798.000,00 

43.000,00 

75.000,00 

47.000,00 

75.000,00 

265.000,00 

23.000,00 

270.000,00 

65.000,00 

65.000,00 

65.000,00 

65,000,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n - Centro CNPJ:06115307/0001-14 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.ll, § zo, Art.2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

Orçamento Programa Exercício de 2016 
Anexo 06 

Page 1 2  

Lei: 2009, Data: 17/12/2015 

1 O SEC.MUNIC.DESENV.ECONÓM., TRAB. E DO TURISMO - SEMDEST 

Código Especificação 

23 Comércio e Serviços 

23 691 

23 691 

Promoçao Comercial 

1019 ECONOMIA LOCAL, DINÂMICA, CRIATIVA E 
SUSTENTÁVEL 

23.691.1019.1 D22.DDD0 Ampliação do Programa "COMPRAS DIRETAS" 

23,691.101 9.2165.0000 Manutençao da Central do Empreendedorlsmo 

TOTAL 

O peraçao Especial Projetos Atividades 

30.000,00 165.000,00 

30.000,00 165,000,00 

30.000,00 165.000,00 

30.000,00 

165.000,00 

tr 507,000,00 3.309,000,00 

T o t a l  

195.000,00 

1 95.00ÇJ,OO 

195,00:<J,DO 

30.000,00 

165,000,00 

3.816.000,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n - Centro CNPJ:061 15307/0001-14 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(Inc.! I, § 2", Art.2") 

02 PODER EXECUTIVO 

1 1  SEC.MUNIC. DE OBRAS E INFRAESTRUTURA - SEIMFRA 

Código Especificação 

04 Administração 

04 122 Administração Geral 

04 122 1001 PROGRAMA GERIR, ADMINISTRAR E GOvERNAR 
04,122.1001 .2053.0000 Manutenção da Sec. de Obras e Infraestrutura 

1 5  Urbanismo 

1 5  451 Infra-Estrutura UrDana 

15 451 1009 GESTÃO LOCAL PARA A SUSTENTABIUDADE 

Orçamento Programa Exercício de 2016 
Anexo 06 

Page 13 
Lei: 2009, Data: 17112/2015 

Operação Especial Projetos Atividades T o  t a  I 

2.144.000,00 2.144.000,00 

2.144.000,00 2.144,000,00 

2.144.000,00 2.144.000,00 
2.144.000,00 2.144.000,00 

15.750.000,00 5.500.000,00 21.250.000,00 

15.750.000,00 5.500.000,00 21.250.000,00 

500.000,00 500.000,00 
15.451.1009.1 024.0000 Construção do Novo Terminal rodoviário 500,000,00 500.000,00 
15 451 1 0 1 6  MOBILIDADE URBANA 12.1 50.000,00 5.000.000,00 17.150.000,00 
15.451.1016.1027.0000 Prolongamento da Avenida Plaur nos sentidos Sul e No�rt�e ___________ __,1�.o�o�o�.o�o�o�.o�o,_ _________ _c1�.o�o�o.�o�oo�·�Oo_O 

15.451.1 016.102S.OOOO Instalação de Portais nas Estradas do Munlclp!o 50,000,00 50.000,00 

15.451 .1016.1029.0000 Arborlzação da Avenida Plau( 500.000,00 500.000,00 
15.451.1016.1030.0000 Terraplanagem em Vias Públicas 2.000.000,00 2.000.000,00 
15.451,101 6.1031.0000 Pavimentação Polledrica nas vias Urbanas 4,500.000,00 4-.500,000,00 

15.451.1016.1032.0000 Pavimentação Asfáltlca nas vias Urbanas 4,000.000,00 4.000.000,00 

15.451 .1016,1039.0000 lmplantaçl:lo de Abrigos no Município 100.000,00 100.000,00 

15.451.101 6.2005.0000 Recuperação e Conservação de Ruas Pavimentadas 4.DDO.ooo,oo 

15.451.1016.2007.0000 ConseNação de Estradas Viclnals 1.000,000,00 
15 451 1017 PLANEJAMENTO URBANO 3.600.000,00 
15.451.1017.1025.0000 Construção e RectJperação de Quadras Pollesportivas -------------""'"""'""...,.'-----------'1�.o�o�o.�o�o�o.�Oo_O 
15.451 .1017.1026.0000 Construção do Matadouro Público Munlclpal 100,000,00 

15.451 .1017.1035.0000 Construção e Recuperação de Praças 600.000,00 

15.451.1017.1036.0000 Construção de Aterro Sanitário Municipal 500.000,00 

15.451.1017.1037.0000 Construção, Reforma e AmpJJação de Prédios Públ!cos _____________ _"'"'-'"""""''------------�2�0�0.�0�00�.�0"-0 

15.451.1 017.103S.OODO Reforma e Amp!. dos Mercados e Abatedmentos e Feiras 600,000,00 
Uvres 

15.451.1017,1 1 22.0000 Construção de Equipamentos Comunitários Complexo 
Cultural 

15.451.1017.2054.0000 Elaboração de Planos e Projetos 
1 5  511  

15 511 

Saneamento Básico Rural 

1 0 1 6  MOBILIDADE URBANA 
15.51 1.1016.1040.0000 Constn.lção e Recuperação de pontes e Bueiras na Zona 

Rural 

1 5  512 Saneamento Básico Urbano 

25 Energia 

25 122 Administração Gsr<�l 

25 122 1001 PROGRAMA GERIR, ADMINISTRAR E GOVERNAR 
25,122.1001 .2055,0000 Manutenção do Departamento de Uumlnaç;jo Pública 

25 752 Energia Elétrica 

100.000,00 

500.000,00 

300.000,00 

300.000,00 
300.000,00 

650.000,00 

967,000,00 

967.000,00 
967.000,00 

5.679.000,00 



Prefeitura M unicipal de Timon 
Praça São José, s/n - Centro CNPJ:06115307/0001-14 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(Inc.!!, § 2°, Art.2°) 

02 PODER EXECUTrvO 

1 1  SEC.MUNIC. DE OBRAS E INFRAESTRUTURA- SEIMFRA 

Códtgo Especificaçao 

25 752 1001 PROGRAMA GERIR, ADMINIS1RAR E GOVERNAR 

25.752.1001.1 044.0000 Ampliação da Rede da !luminaçáo PtJbJica 

25.752.1001.2056.0000 Manutenção da Rede de Iluminação Pública 

27 Desporto e Lazer 

27 812 Desporto Comunftãrio 

27 812 1009 GESTÃO LOCAL PARA A SUSTENTABILIDADE 

27, 812.1 009.1 042.0000 Recuperação de Praças Esportivas 

27.812.1009.1043.0000 Construção e Recuperação de Campos de Futebol 

TOTAL 

Orçamento Programa Exerci cio de 2016 
Anexo 06 

Page 14 
Lei: 2009, Data: 17/121201 5 

Operaçao Especial Projetos Atividades 

750,000,00 4.929.000,00 
750.000,00 

4.929,000,00 

1,050,000,00 

1.050.000,00 

1.050.000,00 
450.000,00 

600.000,00 

o, ao 18.500,000,00 13.540.000,00 

T o  t a  I 

5.679.000,00 
750.000,00 

4.929.000,00 

1.050,000,00 

1.050.000,00 

1.050.000,00 
450,000,00 

600.000,00 

32,040,000,00 ti 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n - Centro CNPJ:06 1 1 5307/0001-14 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(Inc.! I, § 2°, Art.2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

Orçamento Programa Exercício de 2016 
Anexo 06 

Page 1 5  
Lei: 2009, Data: 1 7/12/2015 

12 SEC. MUNIC. DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIAS - SEM OHC 

Código Especificação 

14 Direitos da Cidadania 

14 122 Adrnlnistrnção Geral 

14 122 1001 PROGRAMA GERIR, ADMINISTRAR E GOVERNAR 

14.122.1 001,2059.0000 Manutenção da Sec. Municipal de Dir. Humanos e 
Cidadania 

14 122 1010 GOVERNANÇA PARTICIPATIVA 

14.122.1010.1045.0000 Implantação da Duvidaria 

14 241 Assistência ao Idoso 

14 241 1012 AÇÃO LOCAL PARA A SAÚDE 

14,241.1012.2060.0000 Promoçao de Atividades EsportiV<!s 

14 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 

243 1013 EQUIDADE, JUSTIÇA SOCIAL E CULTURA A PAZ 

14.243.101 3.1047.0000 Implantação de banco de Leite Matemo 

14 244 

14 244 

Assistênda Comunitária 

1011 CONSUMO RESPONSÁVEL E OPÇÃO DE ESTILO DE 
VIDA 

14.244.1011.1 046.0000 Instalação do Núdeo de Conciliação 

14 244 1013 EQUIDADE, JUSTIÇA SOCIAL E CULTURA A PAZ 

14.244.1 01 3.2061.0000 Manutenção de Abrigos 

14 422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 

14 422 1001 PROGRAMA GERIR, ADMINISTRAR E GOVERNAR 

14-.422,1001.2057.0000 Manut. da Coordenação Munic. de Defesa do Consumldor
PROCON 

14.422.1001.2058.0000 Manut. da Coord Munlc. Defesa dos Dlr.da Munlher
COMDIM 

14 422 1009 GESTÃO LOCAl PARA A SUSTENTABILIDAOE 

14,422.1009.1048.0000 Implantação de Fóruns Temáticos Transversais 

1 4  422 1010 GOVERNANÇA PARTICIPAT!VA 

Operação Especial Projetos Atividades 

8.000,00 1.24-ü,OOO,OO 

8.000,00 1.246.000,00 

1.246.000,00 

1.246,000,00 

8.000,00 

8.000,00 

21.000,00 

21.000 DO 

21.000,00 

14.000,00 

14.000,00 

14.000,00 

55,000,00 55,000,00 

55.000,00 

55.000,00 

55.000,00 
55.000,00 

22.500,00 254-,000,00 

149.000,00 

64.000,00 

85.000,00 

7.000 DO 

7.000,00 

15.500,00 

T o  t a  I 

1.254.000,00 

1.254,000,00 

1.246.000,00 

1.246.000,00 

8.000,00 

8.000,00 

21.000,00 

21.000,00 

21.000,00 

14.000,00 

14.000,00 

14.000,00 

1 1 0.000,00 

55.000,00 

55.000,00 

55.000,00 

55.000,00 

276.500,00 

149.000,00 
64.000,00 

85.000,00 

7.000,00 

7.000,00 

15.500,00 

15.500,00 15.500,00 14.422.101 0.1050,0000 Realização de Conferência Municipal de Direitos Human�o�s"--------------'-"'���------------'-'='�""'-

14 422 1013 EQUIDADE, JUSTIÇA SOCIAL E CULTURA A PAZ 105.000 00 105.000,00 

14.422.1 013.2166.0000 Manutenção do Fundo Municipal de Proteção e Defesa do 105.000,00 105.000,00 
Consumldor-FMPDC 

TOTAL 0,00 99.500,00 1.576.000,00 1.675.500,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n � Centro CNPJ:06115307/0001-14 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(Inc. li, § 2', Art2') 

02 PODER EXECUTIVO 

13 SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA- SEMSP 

Código Especificação 

06 Segurança PUbl!ca 

06 122 Administração Geral 

06 122 1001 PROGRAMA GERIR, ADMINISTRAR E GOVERNAR 

Orçamento Programa Exercício de 2016 

Operação Especial 

Anexo 06 
Page 1 6  

Lei: 2009, Data: 17/1212015 

Projetos Atividades 

2,581.000,00 

2,581,000,00 

2.575.000,00 

T o  t a !  

2.581 .000,00 

2,581.000,00 

2,575.000,00 

2.575.000,00 2.575.000,00 06.122.1 001 2063.0000 Manutenção da Secretaria Munidpal de Segurança Púb�li�"''------------------'""''-""""'o<OC'-------'""-"'-'""'""'-
06 122 1010 GOVERNANÇA PARTlCIPATIVA 

06,122.101 0.2062.0000 Implantação da Ouvido ria e Corregedoria de Segurança 

06 128 

06 128 

Púb!!ca 

Formação de Recursos Humanos 

1014 EDUCAÇÃO PARA A SUSTENTABILIDADE E 
QUALIDADE DE VIDA 

06.128.1014.1053.0000 Capa c. e Trelnam.dos Guaroas Munlc. e Agentes de 
Trânsito 

06 181 PoiJdamento 

06 181 1001 PROGRAMA GERIR, ADMINISTRAR E GOVERNAR , 

06.181.1001.2068.0000 Marlutenção da Guarda Munldpal 

06 181 1009 GESTÃO LOCAL PARA A SUSTENTAB!UDADE 

06.181.1 009.1054.0000 Crlaçtio de Agrupamento Ambiental no Àmbito da Guarda 
Munlc!pal 

06 182 Defesa Civil 

06 182 1001 PROGRAMA GERIR, ADMINISTRAR E GOVERNAR 

6.000,00 6.000,00 

6.000,00 6,000,00 

28.000,00 28.000,00 

28.000,00 28,000,00 

28.000,00 28.000,00 

23.000,00 43.000,00 66.000,00 

43.000,00 43,000 ao 

43.000,00 43.000,00 

23.000,00 23.000,00 

23.000,00 23.000,00 

31.000,0.0 31.000,00 

31.000 00 31.ooo ao 

31.000,00 31.000,00 06.182.1001.2064.0000 Manutenção da Coordenação Municipal de Defesa Civil, ___________________ _."-"""""''----------'""'""'-""-

26 Transporte 

26 122 Administração Geral 

26 122 1001 PROGRAMA GERIR, ADMINISTRAR E GOVERNAR 

26,122.1001 ,2066.0000 Manut. do Opto Muni c. de Trânsito e Transportes � 
DMTRANS 

27.000,00 27.000,00 

389.000,00 389.000,00 

389.000,00 389.000.00 

366.000,00 366.000,00 

23.000,00 23.000,00 26.122.1001 .2067.0000 'Manutenção do Fundo Munic. de Assistência ao Trâns[to"--------
--------------'""'""''-"''------'"'-'"'-"= 

26 422 

26 422 

Direitos JndMduais, Coletivos e DifUsos 

1014 EDUCAÇÃO PARA A SUSTENTABILIDADE E 
QUALIDADE DE VIDA 

1.010.000,00 1 .01 0.00(),00 

1.010.000,00 1.010.000,00 

1.000.000,00 1.000.000,00 26.422.1014.1051.0000 Revit. e Arnpl.da Slnaliz. Vertical, Horizontal e Semafóri0oa"---------------"==="------
-------"'===-'-

26.422.1014.1052.0000 Realização de Campanhas Educativas no Trânsito 10.000,00 10.000,00 

26 782 Transporte Rodoviário 27.000,00 27.000,00 

26 782 1001 PROGRAMA GERIR, ADMINISTRAR E GOVERNAR 27.000,00 27.000.00 

26.782.1 001.2065.0000 Manutenção do Termínal Rodoviário 27.000,00 27.000,00 

TOTAL 0,00 1.061 .000,00 3.071.000,00 4.132,000,00 

v 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n - Centro CNPJ:061 15307/0001-14 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.ll, § zo, Art.2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

1 4  SEC.MUNIC. DE ESPORTE, JUVENTUDE E LAZER - SEMEJ 

Código Especificação 

1 3  cultura 

13 392 Difusão Culttlral 

13 392 1015 CULTURA SIMBÓLICA, CIDADÃ E ECONCMICA 

13.392.1015.2069,0000 Manutenção do Cine Jovem 

14 Direitos da Cidadania 

14 422 Direitos lndívlduals, Coletivos e Difusos 

14 422 1010 GOVERNANÇA PARTICIPATIVA 

14.422101 0.1055.0000 Realização da Conferência Municipal da Juventude 

14.422.101 0.2070.0000 Manuterlção do Conselho da Juventude 

14 812 Desporto Comunitário 

14 812 1013 EQUIDAOE, JUSTIÇA SOCIAL E CULTURA A PAZ 

14.812.101 3.2079.0000 Manutenção do Projeto Segundo Tempo - Bolsa Atleta 
Municipal 

27 

27 

27 

27 

27 

Desporto e Lazer 

122 

122 

363 

363 

Administração Geral 

1001 PROGRAMA GERIR, ADMINISTRAR E GOVERNAR 

Ensino Profissional 

1014 EDUCAÇÃO PARA A SUSTENTABlLIDADE E 
QUALIDADE DE VIDA 

27.363.1014.1057.0000 Cursos de Qualificar;ao Profissional de Jovens 

27 422 

27 422 

27 422 

Direitos lndlvlduais, Coletivos e D!fusos 

1009 GESTÃO LOCAL PARA A SUSTENTABILIDADE 

1 0 1 0  GOVERNANÇA PART!CIPATIVA 

27,422.1010.1058,0000 Implantação de Po\lticas Púb.de Combate a Violência 
Juvenil 

27 812 Desporto Comunitário 

27 812 1010 GOVERNANÇA PARTICIPATIVA 

27.812.1 010.1059,0000 Constn.Jção do Centro de Iniciação de Esporte 

27.812.1010.2073.0000 Manutenção do Conselho Munic. de Desporto e Lazer 

27 812 1012 AÇÃO LOCALPARA A SAÚDE 

27.812.1012.2074.0000 Promoção de Atividades Esportivas 

27.812.1012.2075.0000 Promoção de Equipes e Atletas Desportistas 

27,812.1012.2076,0000 Realização de Eventos Esportivos 

27.812,1012.2077.0000 Manutenção de Projetos Esportivos 

27.812.1012.2078.0000 Manutenção do Projeto Atleta do Futuro 

27 812 1013 EQUIDADE, JUSTIÇA SOCIAL E CULTURA A PAZ 

27.812.101 3.1060,0000 lmplatação do Bolsa Atleta 

Orçamento Programa Exercfcio de 2016 

Operação Especial 

Anexo 06 
Page 17 

Lei: 2009, Data; 17/12/2015 

Projetos Atividades 

6.000,00 

6.000,00 

6.000,00 
6.000,00 

5.000,00 6.000,00 

5.000,00 6.000,00 

5.000,00 6.000 00 
5.000,00 

6.000,00 

76,000,00 

76.000,00 
76.000,00 

270.000,00 2,037.000,00 

270.000,00 2,037.000,00 

2.037.000,00 
2,037.000,00 

270.000,00 
270.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

s.ooo,oo 

7.000,00 40,000,00 

40.000 00 
40.000,00 

7.000,00 
7.000,00 

4.238.000,00 343.000,00 

4.215.000,00 4.000,00 
4.21 5,000,00 

4.000,00 

339.000,00 
80.000,00 
15.000,00 

155.000,00 
33.000,00 
56.000,00 

6.000,00 
6,000,00 

-,f 

T a t a  I 

6.000,00 

5.000,00 

6.000,00 
6.000,00 

11.000,00 

1 1 .000,00 

11 .000,00 
5.000,00 
6,000,00 

76.000,00 

76.000,00 
76.000,00 

2.307.000,00 

2.307.000,00 

2,037.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

47.000,00 

40.000 DO 

7.000,00 

4.581.000,00 

4.219.000,00 
4.215.000,00 

4.000,00 

339.000,00 
80.000,00 
15.000,00 

155,000,00 
33.000,00 
56.000,00 

5.000,00 
6.000,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, sfn - Centro CNPJ:06115307/0001-14 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(!nc.!I, § zc, Art.2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

14 SEC.MUNIC. DE ESPORTE, JUVENTUDE E LAZER- SEMEJ 

Código Especificação 

27 812 1 0 1 4  EDUCAÇÃO PARA A SUSTENTABILIDADE E 
QUALIDADE DE VIDA 

27.812.1014,1061.0000 Realizaç:ao dos Jogos Escolares T1manenses- JET's 

27 813 lazer 

27 813 1012 AÇÃO LOCAL PARA A SAÚDE 

27.813.1012.2080,0000 Manutenção de Espços Esportivos 

TOTAL 

Orçamento Programa Exercício de 2016 

Operação Especial 

0,00 

Anexo 06 
Page 1 8  

Lei: 2009, Data: 17/12/201 5 

Projetos Atividades 

17.000,00 

17.000,00 

31.000,00 

31.000 00 

31.000,00 

4,525.000,00 2,539,000,00 

� 

T a t a  1 

17.000,00 

17,000,00 

3 1.000,00 

3 1.000,00 

31.000,00 

7.064.000,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n - Centro CNPJ;0611 5307/0001-14 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(Inc.!!, § 2°, Art.2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

15 SEC. MUNI C. DE DESENVOLVIMENTO RURAL - SEMOR 

Cód!go Especificação 

04 Administração 

04 122 Administração Geral 

Orçamento Programa Exerdcio de 2016 

Operação Especial 

Anexo 06 

Page 1 9  
Lei: 2009, Data: 17/12/2015 

Projetos Atividades 

1.471.000,00 

T a t a  I 

1.471.000,00 

1.471.000,00 1.471.000,00 

04 122 1001 PROGRAMA GERIR, ADMINISTRAR E GOVERNAR 1.335.000,00 1.335.000,00 
04-.122.1001.2071.0000 Manutenção da Sec.Munic. de Esporte, Juventude e Laz�e�'-------------------7�5�0�.0�0�0�,o�o.___ ____ �7�5�0�.o�o�o�.o"'.o 
04.122.1001.2081.0000 Manutenção da Sec. Muni c. de Desenvolvimento Rural - 510.000,00 510.000,00 

SEMDR 

04.122.1001.2083.0000 Manutenção do Fundo Munic,de Desenvol. Agropecuán'0oc_ ___________________ 7�5�.o�o�o�,o�o.___ ____ _,_7�5�.o�o�o�.o"'.o 
04 122 1009 GESTÃO LOCAL PARA A SUSTENTABILIDADE 136.000 00 136.000 oo 
04.122.1009.2082.0000 Apolo a Exposições e Feiras 136.000,00 136.000,00 
04 

04 

124 

124 

Controle Interno 

1012 AÇÃO LOCALPARA A SAÚDE 
04.124.1012.1063.0000 Implantação do Serviço de Inspeção 

04 128 

04 128 

Foi1Tlação de Recursos Humanos 

1014 EDUCAÇÃO PARAA SUSTENTABILIDADE E 
QUALIDADE DE VIDA 

70.000,00 70.000,00 

70.000,00 70.000,00 
70.000,00 70,000,00 

20,000,00 40.000,00 60.000,00 

20.000,00 40,000,00 60.000,00 

04.128.1 014.1064.0000 Capacitação nas Comunidades 20.000,00 20.000,00 
04.128.1014.2085.0000 Apolo ao Programa de Capacitação e Assistência Técncl"'�-------------------4cO�,Oc0cO�,OcOc_ ____ _c4�0�.0�0�0,�0"-0 

04 605 Abastecimento 

04 605 1009 GESTÃO LOCAL PARA ASUSTENTABIUDADE 
04.605.1009.1 065.0000 Conslde Galpão para Ann.e Comerc.de Prod,da Agr!c. 

04 605 

Familiar 

1014 EDUCAÇÃO PARA A SUSTENTABIUDADE E 
QUALIDADE DE VIDA 

04.605.1014.1 062.0000 Implantação de Projetos Agro-Industriais 

20 AgricultUra 

20 122 Administração Geral 

20 122 1 009 GESTÃO LOCAL PARA A SUSTENT ABIUDADE 

250.000,00 250.000,00 

150.000,00 1 50.000,00 
150.000,00 1 50.000,00 

1 00.000,00 100,000,00 

1 00.000,00 100.000,00 

250.000,00 250.000,00 

250.000,00 250.000,00 

250.000,00 250.000,00 
20.122.1009.1066.0000 Aquis.de Tratores, Máq., caminhões e lmplem. Agricolas ------------�2�50�·�00�0�·�00�----------c2�5�0c.O�O�Oc,ooo.o. 
20 605 Abastedmento 412.000,00 50.000,00 462000,00 

20 605 1014 EDUCAÇÃO PARA A SUSTENTABIL!DADE E 225.000,00 50.000,00 275.000,00 
QUALIDADE DE VIDA 

20.605.1 014.1 068,0000 Implantação de Unidades de produçaa Avicultura Calpl.<a0.._ ____________ c2�0�.o�o�o�,o�oc_ __________ _,2�0�. oco�o�,o"-o 
20.605.1014.1 069.0000 Implantação de Campos Agrlcolas Mecanizadas 150.000,00 150,000,00 
20.605,1014.1071.0000 lmplantção de Área de Fruticultura Irrigada 55.000,00 55.000,00 
20.605.1014.2086.0000 Implantação e Manutenção de Hortas Comunitárlas 50,000,00 50.000,00 

20 605 1019 ECONOMIA LOCAL, DINÂMICA, CRIAT!VA E 187.000,00 187.000,00 
SUSTENTÁVEL 

20.605.1019.1 128.0000 Implantação de Projetos Pisei colas de Pequeno Porte ---------------"1 0�7�.00"'00�,0�0.._ __________ �1�07�,�0�00�,�00::. 
20.605,1019.1129.0000 Implantação de Projetos Aplco!as 80,000,00 80.000,00 

20 6{18 Promoção da Produção Agropecuãria 65.000,00 20.000,00 85.000,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n - Centro CNPJ:06115307/0001-14 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(!nc.ll, § 2°, Art.2°) 

02 PODER EXECUT1VO 

1 5  S EC. MUNIC. D E  DESENVOLV1MENTO RURAL - SEM O R  

Código Especificação 

20 508 1014 EDUCAÇÃO PARA A SUSTENTABIUDADE E 
QUALIDADE DE VIDA 

Orçamento Programa Exercfcio de 2016 

Operação Especial 

Anexo 06 
Page 20 

Lei: 2009, Data: 17/1212015 

Projetos Atividades 

65.000,00 20.000,00 

T o  t a  I 

85,000,00 

45.000,00 45.000,00 

20.000,00 20.000,00 
20,608.1014.1 067.0000 Implantação de Unidades de Produçao Caprino/OVino -------------'""'""'"'"-----------="':'""'"'-
20.608.1014.1 070,0000 lmplantaçao de Unidade de Produçao de Sulnos 

20.608. 1014.2087,0000 Apoio ao Programa Produção Intensiva de Leite 20.000,00 20,000,00 

TOTAL 0,00 1.067.000,00 1.581.000,00 2.648.000,00 

� 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n - Centro CNPJ:0611530710001-14 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(1nc.ll1 § ZO, Art2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

16 SECRETARIA M UNICIPAL DE HABITAÇÃO - SEM UH 

Código Especificaçao 

Habitação 

1 6  122 Administraçllo Geral 

1 6  122 1001 PROGRAMA GERIR, ADMINISTRAR E GOVERNAR 

16.122.1001.2088,0000 Manutençâo da Sec. de Habltaçao 

1 6.122.1001.2090.0000 Manut do Fundo Munidpal de Habitação 

1 6  482 Habitação Urbana 

16 · 482 1009 GESTÃO LOCAL PARA A SUSTENTABIUDADE 

16.482.1009.1072,0000 Aquislçao de Softwares 

16.482.1009.1073,0000 Revisa o do Plano de Habitaçao 

16,482.1009.1 074,0000 Criação da Companhia Habitacional de T1mon 

16.482.1009.2089.0000 ConstnJçãc de Casas Populares 

1 6.482.1009.2091.0000 Manut de Banco Dados Unific. Famil!as Benef, Prog. 
Habitação 

TOTAL 

Orçamento Programa Exercício de 2016 
Anexo 06 

Page 21 
lei: 20091 Data: 17/12/2015 

Operação Especial 

0,00 

Projetos Atividades 

2.475.000,00 

2.4 75.000,00 

2.475.000,00 

2.210.000,00 

255.000,00 

340.000,00 1.070,000,00 

340,000 00 1.070.000 00 

80,000,00 

250.000,00 

10.000,00 

1.000.000,00 

70.000,00 

340.000,00 3,545,000,00 

T o t  a I 

2.475.000,00 

2,475.000,00 

2.475,000,00 

2.210.000,00 

255.000,00 

1 .41 0.000,00 

1.41 0.000,00 

80.000,00 

250.000,00 

10.000,00 

1 .000.000,00 

70.000,00 

3.885.000,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça Sao José, s/n - Centro CNPJ:06115307/0001-14 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(Inc.ll, § 2°, Art.2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

17 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEM EO 

Código Especifica�o 

1 2  Educação 

1 2  122 Administração Geral 

12 122 1001 PROGRAMA GERIR, ADMINISTRAR E GOVERNAR 

1.2.122.1 001.2105.0000 Manutenção da Sec.de Educação 

12 122 1010 GOVERNANÇA PARTICIPATIVA 

12.122.101 0.2106.0000 Manutenção do Conselho de Educaçao 

1 2  128 Formação de Recursos Humanos 

1 2  128 1009 GESTÃO LOCAL PARA A SUSTENTAB!LlDADE 

12128.1009.1009,0000 lmplantaç:ao do Programa de Qualidade de Vlda do 
Servidor 

12.128.1009.2107.0000 Manuteção do Centro de Treinamento Professor Wall 
Ferraz 

1 2  361 Ensino Fundamental 

12 361 1 009 GESTÃO LOCAL PARA A SUSTENTABIUDADE 

12.361.1009,1083.0000 Construção e Reforma de Escolas Munldpals 

12 361 1010 GOVERNANÇA PART!CIPATIVA 

12.361.101 0.2169.0000 Manutenção do Conselho do FUNDES 

12 361 1014 EDUCAÇÃO PARA A SUSTENTABIUDADEE 
QUAUDADE DE VIDA 

12.361.1014.1075,0000 Distribuição de Material Didático e Fardamento 

12.361.1014.1 076.0000 Cobertura de Quadra Pallespartlvas nas Escalas da Rede 
Munic 

12.361.1014.1077.0000 Construção de Escolas 

12.361.1014.1078.0000 Reforma e Ampliação de Escolas munidpais 

Orçamento Programa Exercício de 2016 

Operação Especial 

Anexo 06 
Page 22 

Lei: 2009, Data: 17/1212015 

Projetos Atividades 

12.538.000,00 

12,538.000,00 

12.519.000,00 

12.519.000,00 

19.000 00 

19.000,00 

550.000,00 495.000,00 

550.000,00 495.000,00 

550.000,00 

495,000,00 

21 .780.000,00 1 06.855.000,00 

6.000.000,00 

6.000.000,00 

20.000 DO 
20.000,00 

15.780.000,00 105,505.000,00 

2.420.000,00 

600.000,00 

5.500,000,00 

2.000,000,00 

T o  t a  I 

12.538,000,00 

12.538.000,00 

12.519.000,00 

12.519.000,00 

19.000,00 

19.000,00 

1 .045.000,00 

1.045.000,00 

550,000,00 

495.000,00 

128.635.000,00 

6.000.000,00 

6,000,000,00 

20.000 00 

20.000,00 

121.285.000,00 

2.420.000,00 

600,000,00 

5.500,000,00 

2.000.000,00 

3,000.000,00 3.000.000,00 

2.000.000,00 2.000.000,00 

260.000,00 

12.361.'1014.1079.0000 Aquisição de Equipamentos para Unidades Escolares -------------"":"""�""'------------'""'""-'""'= 
12.361.1014.1080.0000 Construção e Recuperação de Quadras Poliesportlvas -------------'"'=:""""""""-------------'="""-'""'= 
12.361.1014.1 1 25.0000 Construção de Escolas Munldpais em Comunidades 

Quilombolas 

12.361.1 014.2017.0000 Manutenção do Bolsa Familla 

12.361,1014.2092.0000 Manutenção da Projeta Corrigir e Avançar 

12.361.1014.2093.0000 Manutenção da Prog.de Ações Artiruladas 

12.361.1014.2094,0000 Gapadtação de Profissionais do Magistério 

12.361,1014.2095.0000 Manutençaa do PNAE 

12.361.1014.2096.0000 Manutenção do PDDE 

12.361. 1 014.2097.0000 Manutenção do QSE 

260.000,00 

15.000,00 

200,000,00 

4.070.000,00 

100.000,00 

7.500.000,00 

50,000,00 

1.500.000,00 

15.000,00 

200,000,00 

4.070.000,00 

100.000,00 

7,500.000,00 

50.000,00 

1.500.000,00 

2,285.000,00 2.285,000,00 

34.340.000,00 

12.361.1014.2098.0000 Manutenção do PROJOVEM- Formação e Capa citação'------------------�""""""'""''-----'=o"'-''"'-= 
12.361.1 014.2108.0000 Manutenção do FUNDES 

12,361.1014.2109.0000 Manutenção do FUNDES - 60"/. fundamental 

12.361 .1014.2162,0000 Manutenção do Programa Bolsa Escola 

12 361 1 0 1 6  MOBILIDADE URBANA 

12,361.1 016.2099.0000 Manutenção do PNATE 

1 2  363 

1 2  363 

Ensino Profissional 

1014 EDUCAÇÃO PARA A SUSTENTABILIDADE E 
QUALIDADE DE VIDA 

"�·'""""- �-"�--,"'"" 
34.340,000,00 

55.420.000,00 55.420,000,00 

25.000,00 25.000,00 

1.330.000,00 1,330.000,00 

1.330.000,00 1.330.000,00 

200.000,00 200.000,00 

200.000,00 200.000,00 

200.000,00 200.000,00 



··!<áJii· 

!'J 
Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, sfn - Centro CNPJ:06115307/0001-14 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.ll, § 2°, Arl2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

17 SECRETARiA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 

Código Especificaçao 

1 2  365 Educação Infantil 

1 2  365 1014 EDUCAÇÃO PARA A SUSTENTABILIDADEE 
QUALIDADE DE VIDA 

12.365.1014.1081 ,0000 Ccnstruç:ilo Recuperação de Creches 

12.365.1014.2100.0000 Manutenç:ilo do Projeto Acolher 

12.365.1014.211 0,0000 Manutençao do FUNDES- 60% Infantil 

12.365.1014.2168.0000 Manutenç<'lo de Creches 

1 2  366 Educaçao de Jovens e Adultos 

1 2  366 1014 EDUCAÇÃO PARA A SUSTENTABILIDADE E 
QUALIDADE DE VIDA 

12.366,1014.2102.0000 Manutençao do Programa Brasil Alfabetizado 

12.366.1014.2103.0000 Manutençao do PEJA 

12.366.1014.2111.0000 Manutenção do FUNDES � 60% EJA 

1 2  367 Educaçao Especial 

1 2  367 1014 EDUCAÇÃO PARA A SUSTENTABILIDADE E 
QUALIDADE DE VIDA 

12.367.1014.2104,0000 Manutenção da Educação Espedal 

TOTAL 

Orçamento Programa Exercfcio de 2016 

Operação Espedal 

0,00 

Anexo 06 
Page 23 

Lei: 2009, Data: 17/1212015 

Projetos Atividades 

100.000,00 3.500.000,00 

100,000,00 3.500.000,00 

1 00.000,00 

400.000,00 

2.700.000,00 

400.000,00 

4.225.000,00 

4,225.000,00 

475.000,00 

1,030,000,00 

2.720,000,00 

90.000,00 

90,000,00 

90.000,00 

22.430.000,00 127.903,000,00 

0 

T o  t a  I 

3,600,000,00 

3.600.000,00 

100.000,00 

400.000,00 

2,700.000,00 

400.000,00 

4,225,000,00 

4.225.000,00 

475.000,00 

1 .030,000,00 

2.720.000,00 

90.000,00 

90.000,00 

90.000,00 

1 50.333.000,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n • Centro CNPJ:061 15307/0001-14 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(Inc.!!, § 2", Art.2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

1 8  SECRETARIA MUNICIPAL D E  SAUDE - SMS 

Código Especifica�o 

10 Saóde 

10 122 Administração Geral 

1 0  122 1001 PROGRAMA GERIR, ADMINISTRAR E GOVERNAR 
10.122.1001.21 12.0000 Manutençaa e Administraçao do FMS 

10 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 

10 243 1012 AÇÃO LOCAl PARA A SAÚDE 

10.243,1012.2172,0000 Manutenção da Semana do Bebê 

1 0  301 Atençao Básica 

1 0  301 1010 GOVERNANÇA PARTICIPATIVA 

10.301.1 010.2173,0000 Manutenção do Censelha Municipal de Saúde 

10 301 1012 AÇÃO LOCAL PARA A SAÚDE 

10.301.1012.1084.0000 Const, Ampl. e Recup.de Unidades de Saúde 

10.301.1012.1089,0000 Pelo de Academia de Saúde 

10,301.1012.21 13.0000 t-Janutençáo do PACS 

10.301.1012.2114.0000 Manutenção do PSF 

10.301.1 012.21 1 5.0000 Mani.J\:ençáo do PSB 

10.301.1012.211 6.0000 Manutenção do Prog. de Melhoria e Acesso à qualidade -
PMAQ 

10.301.1012.21 17.0000 Manutenção do Prog. Saúde na Escola - PSE 

10.301.1012.211 8.0000 Manutenção do PAB - Fixo 

10.301.1012.211 9.0000 Manutenção do NASF 

10 302 Ass!stt:ncla Hospitalar e Ambulatorial 

1 0  302 1012 AÇÃO LOCAL PARA A SAÚDE 

10.302,1012.1 087.0000 Construção de CEO 

10.302.1012.1090.0000 Projeto Olhar Brasil 

10.302.1012.211 9.0000 Manutenção do NASF 

10.302.1012.2120,0000 MAnlftenção do Serv, Ambulatorial, Laboratorial e 
Hospitalar 

10,302.1012.2121.0000 Manutenção do CEO 

10,302.1012.2123.0000 Manutenção das ações preventivas e de tratamento da 
Mama 

10.3021012.2124.0000 Programa Rede Cegonha 

10.302.101 2.2125.0000 Manut. do Progroma Transplante de órgaos, teddos e 
células 

10.302,1012.2126.0000 Manter e Expandir o Atendimento do CAPS 

10.302.1012.2127.0000 Manutenção do SAMU 

10.302.1012.2128.0000 Terapia Renal Substituiva - FAEC SAl 

1 0  303 Suporte Profilátlco e Terapêutico 

10 303 1012 AÇÃO LOCAL PARA A SAÚDE 

10.303,1012.2129.0000 Manutenção do Farmáda Basica 

10,303.1012.2130.0000 Manutençao do Famácla popular do Bras!! 

10 304 Vlgilê.ncia Sanitária 

Orçamento Programa Exercício de 2016 
Anexo 06 

Page 24 
Lei: 2009, Data: 17/12/201 5 

Operação Especial Projetos Atividades 

23.178.600,00 

23.178.600,00 

23,178,600,00 

23.178.600,00 

60,000,00 

60,000,00 

60.000,00 

8.190.000,00 19.154,000,00 

6,000,00 

6,000,00 

6.19o.ooo ao 19.14a.ooo o o  

8.125.000,00 

65.000,00 

6.590.000,00 

4.740.000,00 

3.160.000,00 

1.165.000,00 

126.000,00 

3.030.000,00 

337.000,00 

650.000,00 28.104.000,00 

650.000 00 28.104.000,00 

400,000,00 

250.000,00 

25.000,00 

16,300.000,00 

660.000,00 

85.000,00 

300,000,00 

20.000,00 

3.130.000,00 

4.584.000,00 

3.000.000,00 

1.742,000,00 

1.742.000,00 

1.600.000,00 

142.000,00 

50,000,00 506.000,00 

T o  t a  I 

23,178.600,00 

23.178.600,00 

23.176.600,00 

23.178.600,00 

60,000,00 

60.000,00 

60.000,00 

27.344,000,00 

6.000,00 

6.000,00 

27.338.000,00 

8.125.000,00 

65.000,00 

6.590,000,00 

4.740.000,00 

3.1 60,000,00 

1.1 65,000,00 

126,000,00 

3,030.000,00 

337,000,00 

28.754.000,00 

28.754.000,00 

400.000,00 

250,000,00 

25.000,00 

16,300,000,00 

660.000,00 

85.000,00 

300.000,00 

20,000,00 

3.130.000,00 

4.584-.000,00 

3.000.000,00 

1,742,000,00 

1.742,000,00 

1.600,000,00 

142.000,00 

556,000,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n - Centro CNPJ:06115307/0001-14 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.ll, § 2'\ Art.2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

1 8  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUOE - SMS 

Código Especificação 

10 304 1012 AÇÃO LOCAL PARAA SAÚDE 

1 0.304.1012.1088.0000 Contn.Jção do Prédio de Vig. Epidemiológico 
10.304,1012.2131,0000 Manutenção da Vigilancia em Saúde 

10 305 Vigil-ância Epidemio16gie<� 

1 0  305 1012 AÇÃO LOCAl PARA A SAÚDE 

10.305.1012.2132.0000 Manutençao das Ações de Segurança Alimentar e 
Nutricional 

10.305.1012.2133.0000 Campanhas de Vacinat;ao 

10.305.1012.2134.0000 Manutençao dos Agentes de Edemias 

TOTAL 

Orçamento Programa Exercfcio de 2016 

Operação Especial 

0,00 

Anexo 06 
Page 25 

Lei: 2009, Data: 17/1212015 

Projetos Atividades 

so.ooo ao 506.000,00 
so.ooo,oo 

506.000,00 

1.691.000,00 

1.691.000,00 
21.000,00 

70.000,00 
1 ,600.000,00 

8.890.000,00 74,435.600,00 

1 � 

T o  t a  I 

556.000,00 
50.000,00 

506,000,00 

1.691 ,000,00 

1.691.000 00 
Z1.DOO,DO 

70.000,00 
1.600.000,00 

83,325.600,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n - Centro CNPJ:06115307/0001-14 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(Inc.ll, § zo, Art.2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

19 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES 

Código Especificaçao 

08 Assistência Social 

08 122 Administraçao Geral 

08 122 1001 PROGRAMA GERIR, ADMINISTRAR E GOVERNAR 
08,122.1001.2001,0000 Manutençao da SEMDES 

08 241 Assistência ao Idoso 

08 241 1 0 1 0  GOVERNANÇAPARTICIPAT!VA 
08.241,1010.2002,0000 Manutençao do Conselho Municipal dos Direitos dos 

Idosos 

08 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 

08 243 1010 GQVERNANÇA PARTIClPATIVA 
08,243.1 01 0.2018.0000 Manutenç3o do Conselho Tutelar 
08.243.1010.2020,0000 Manutenção do CMDCA 
08 243 1013 EQUIDADE, JUSTIÇA SOCIAL E CULTURA A PAZ 
08.243,1013,1121.0000 Projelo Bei]a·Flor 
08.243.1 01 3.2021.0000 Manutençao da Casa de Guarumã 
08.243,1013.2022.0000 Manutenção do FMDCA 

08 244 Assistência Comunitária 

08 244 1009 GESTÃO LOCAL PARA A SUSTENTABIL!DADE 

Orçamento Programa Exercfcio de 2016 

Operação Especial 

Anexo 06 
Page 26 

Lei: 2009, Data: 17/1212015 

Projetos 

35.000,00 

35.000,00 
35.000,00 

683.000,00 

Atividades T o  t a  I 

4.520.000,00 4.520.000,00 

4,520,000,00 4.520.000,00 

4.520.000,00 4,520.000,00 
4.520.000,00 4,520.000,00 

18.000,00 18.000,00 

18.000,00 18.000,00 
18.000,00 18.000,00 

64-6.000,00 661.000,00 

346.000,00 346.000,00 
290,000,00 290.000,00 

56.000,00 56.000,00 
300.000,00 335.000,00 

35.000,00 
245,000,00 245.000,00 

55.000,00 55.000,00 

4.946.000,00 5.629.000,00 

180.000,00 180.000,00 
08.244.1 009.2003.0000 Concessão de Subvenções Sociais 180.000,00 180.000,00 
08 244 1010 GOVERNANÇA PART!ClPAT!VA 38.000 DO 38,000,00 
08.244.101 0.2006.0000 Fortalecimento do Controle Social 23.000,00 23.000,00 
08,244.1 01 0.2171.0000 Manutenção do Conselho Municipal de Assistência SOC1�··�1 ___________________ 1�5�.0�0�0�,o�o,_ ____ _'1�5�.o�o�o�,0"!_0 
08 244 1 0 1 3  EQUIDADE, JUSTIÇA SOCIAL E CULTURA A PAZ 683.000 00 4.728.000 DO 5.411.000 00 
08.244,1013.1099,0000 Mobil. e lncersao de Jovens e Adultos em Prog,de 173.000,00 173.000,00 

Capacitação-ACESSUAS 
08.244,1013.1100.0000 Contruçao de CRAS/CREAS/ demais unidades 

assistenciais 
450.000,00 450.000,00 

08.244.1 013.1120.0000 Projeto QUALJFICA SEMDES 60.000,00 60.000,00 

08.244.1013.2008.0000 Fortalecimenio da Gestão do SUAS 59.000,00 59,000,00 

08.244,1013.2010.0000 Manutenção do Programa BPC na escola 26,000,00 26.000,00 

08.244.101 3.2011.0000 Manutenção do FMAS 125.000,00 125,000,00 

08.244.1013.2012.0000 Manutenção da PETI 100.000,00 1 00,000,00 

08.244.1013.2013.0000 Manutdos Serviços de Proteção Social Báslco(CRAS) �--------------------'.7�08�·�00�0�,�00o___ _____ 7�0�B�, O�O�O�,Oé!'.O 
08.244.101 3.2014.0000 Piso Fixo Média Complexidade {CREASIMSEICENTRO-- 455.000,00 455.000,00 

POP/ABORDAGEM SOCIAL} 

08.244.101 3.2015.0000 Benefldos Eventuais 
08.244.1013.201 6.0000 Piso Flxo de Alta Complexidade (PAC 1-

CRIANÇAIADOLES,) e (PAC 11--RES. lNCLUS.!ABRL POP/ 

328.000,00 
725.000,00 

328.000,00 
725.000,00 

SERV. ACOLHIM. ADULTOIFAMILIA) -----------------------------� 
08,244,1013.2017.0000 Manutanção do Bolsa Familla 
08.244.1013.2023.0000 Projeto Rompendo o Sllêndo: Diga não ao Mal 
08.244,1013.2164,0000 Serv. de Convivência e Fortalecimento de Vfnculos 

08 306 Alimentação e Nutrição 

08 306 1013 EQU\DA.DE, JUSTIÇA SOCIAL E CULTURA A PAZ 
08.306,1013.2004,0000 Ações de Segurança Alimentar e Nutricional 

785.000,00 785,000,00 
78,000,00 78.000,00 

1.339.000,00 1.339,000,00 

35.000,00 35.000,00 

35.000,00 35.000,00 
35.000,00 35.000,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça sao José, s/n - Centro CNPJ:06115307/0001-í4 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc. l l ,  § 2', Art.2') 

02 PODER EXECUTIVO 

19 SECRETARIA D E  DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMOES 

Código Espec!ficaçao 

TOTAL 

Orçamento Programa Exerclcio de 2016 

Operação Especial 

0,00 

Anexo 06 
Page 27 

Lei: 2009, Data: 17/1212015 

Projetos Atividades 

718.000,00 10.1 65.000,00 

T o  t a  I 

10.883.000,00 



Prefeitura Mun icipal de Timon 
Praça São José, sfn - Centro CNPJ:061 1 5307/0001-14 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.ll, § 2', Art.2') 

02 PODER EXECUTIVO 

20 SERVIÇO AUTÓNOMO DE ÁGUAS E ESGOTOS-SAAE 

Código Especificaçao 

17 Saneamento 

17 122 Admínistraçêlo Geral 

'17 122 1001 PROGRAMA GERIR, ADMINISTRAR E GOVERNAR 
17.122.1001,214D.OOOO Manutenç:ao do SAAE 
H 122 1 0 1 7  PLANEJAMENTO URBANO 
17.122.1017.1034.0000 Edificações Públicas 
1 7  511  Saneamento Básico Rum! 

17 511  1018 BENS NATURAIS COMUNS 
17.51 1.1018.11 03.0000 lmpl., Re[;Up. e Manulde Sistemas de Bastedmento 

o·agua 
17.511.1018.2163.0000 Manutenç:ao do Sistema de Água e Esgotos 

TOTAL 

Orçamento Programa ExercfcJo de 2016 
Anexo 06 

Page 28 
Lei: 2009, Data: 17112/2015 

Operação Especla! Projetos Atividades 

50.000,00 5.210.000,00 

50,000,00 5.210,000,00 

5.210.000,00 

5.210.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

350,000,00 390,000,00 

350.000,00 390.000 00 

350.000,00 

390,000,00 

0,00 400.000,00 5.600.000,00 

( 
-{' 

T o t  a i  

5,260,000,00 

5.260.000,00 

5.210.000,00 

5.210.000,00 

50.000,00 

50,000,00 

740.000,00 

740.000,00 

350.000,00 

390.000,00 

6,000,000,00 



Prefeitura M unicipal de Timon 
Praça São José, sfn - Centro CNPJ:061 15307/0D01-14 

PROGRAMA DE TRABALHO 
{lnc.ll, § zo, Art.2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

21 SUPERINTENDÊNCIA DE LIMPEZA PÚB. E URBANIZAÇÃO DE TIMON-5LU 

Orçamento Programa Exerclcio de 2016 
Anexo 06 

Page 29 
Lei: 2009, Data: 17/12/201 5 

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades 

15 Urbanismo 1 60.000,00 3.655,000,00 

1 5  122 Administraçao Geral 160.000,00 3.655.000,00 

15 122 1009 GESTÃO LOCAL PARA A SUSTENTABILIDADE 160.000,00 3.655.000,00 
15.122.1009,1104.0000 Ref.e Ampl. da Superintde limp.PUblica e Urban.de Timon 1 60.000,00 

15.122.1009,2141.0000 Manutenção da SLU 3.655.000,00 

15 452 Serviços Urbanos 1 86.000,00 15.556.000,00 

15 452 1009 GESTÃO LOCAL PARA A SUSTENTABIUDADE 1 66.000,00 35.000 00 

15.452.1009.1105.0000 Construção e Recupera�o de Cemitérios 1 1 1.000,00 

15.452.1009.1 106.0000 Construção de Paradas de Ónibus Acessíveis e com 55.000,00 
Uxe!rns 

15.452.1009.2142.0000 Capacitação de Servidores 35.000,00 

15 452 1017 PlANEJAMENTO URBANO 20.000 DO 15.521.000 00 

15.452.1017.1107.0000 Aquisiçao e lmplantaçdo de Lixeiras Seletivas para Uxo 20.000,00 

15.452.1017.2143.0000 Conservaçao e lmplantaçao de Praças 91.000,00 

15.452.1017.2144.0000 Umpeza de Vias Públicas e Conservação de Cemitérios 15.370.000,00 

15.452.1017.2145.0000 Amp!laçao e Conservação de Arborizaçáo das vias 60.000,00 
Púb!lcas 

1B Gestão Ambiental 5.000,00 

18 452 Serviços Urbanos 5,000,00 

18 452 1018 BENS NATURAIS COMUNS 5.000,00 

18.452.1018.1108.0000 Projeto Adote uma ÁNore 5.000,00 

TOTAL 0,00 351.000,00 1 9.211.000,00 

+ 

T o  t a  I 

3.815.000,00 

3,815,000,00 

3.815.000,00 
1 60.000,00 

3,655.000,00 

15.742.000,00 

201.000.00 
1 11,000,00 
55.000,00 

35.000,00 

15,541.000,00 
20.000,00 
91.000,00 

15.370.000,00 
60.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

19.562000.00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça Sào Josê, s/n - Centro CNPJ:06115307/0001-14 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(Inc.! I, § 2', Art.2') 

02 PODER EXECUTIVO 

Orçamento Progmma Exercício de 2016 
Anexo 06 

Page 30 
Lei: 2009, Data: 17/12/201 5  

22 AGENCIA DE TECNOLOGIA, CIÊNCIA E INOVAÇÃO DE TlOMON-ATI 

Código Especificação 

19  Ciência a Tecnologia 

19 126 Tecnologia da lnformaçao 

19 126 1001 PROGRAMA GERIR, ADMINISTRAR E GOVERNAR 

19,126,1001.1109,0000 Implantação de Data Center 

19.126.1001.11 10.0000 lmplatção do projeto incubadom de Empresa 

19.126.1001.2146,0000 Manutenção da ATI 

19.126.1001.2147.0000 Desenvolvimento e Implantação de Sistemas 

TOTAL 

Operação Especial Projetos Atividades 

265,000,00 770.000,00 

265,000,00 770.000,00 

265.000,00 770,000 DO 

100,000,00 
165.000,00 

585,000,00 
185.000,00 

0,00 265.000,00 770.000,00 

I 

T a t a:  I 

1.035.000,00 

1,035.000,00 

1.035.000,00 
100,000,00 
165.000,00 
585.000,00 
185,000,00 

1.035.000,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n - Centro CNPJ:06115307/0001-14 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(Inc.!!, § 2", Art.2") 

02 PODER EXECUTIVO 

23 FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA- FMC 

Código Especificaçao 

1 3  Cultura 

13 122 Adm!nistraçao Geral 

13 122 1015 CULTURA SIMBÓLICA, CIDADÃ E ECONOMICA 

13.122.1015,2152.0000 Manut da FMC 

13 392 Difusão Cultural 

13 392 1010 GOVERNANÇA PARTICIPATIVA 

13.392.1010.2153.0000 Manutençáo do Conselho Municipal de Cultura 

13 392 1015 CULTURA SIMBÓLICA, CIDADÃ E ECONOMICA 

13.392.1 015.1113,0000 ContnJ!(So do Monumento Joao Lisboa 

13.392.1015.11 14.0000 Criação da FM CultJ.Jra 

13,392,1 015.1115.0000 Instalação do "Circo Planeta" 

13.392.1015.1116.0000 lnstalaç:ao do Espaços Culturais Muttiuso 

13.392.1015.11 17.0000 Instalação de Salas de Cinema 

13.392,1015.111 8,0000 Instalação de CEUS 

13.392.1015.1 1 1 9.0000 Aquisição de Cine--Móvel 

13.392.1015,21 54.0000 Manutenção do Fundo Municipal de Cultura 

13.392.1015.2155.0000 Manutenção do Centro Artesanato Raimundo Nonato de 

Orçamento Programa Exercício de 2016 

Operação Especial 

Anexo 06 
Page 3 1  

Lei: 2009, Data: 17/1212015 

Projetos Atividades 

928,000,00 

928.000,00 

928.000,00 

928.000,00 

172.000,00 875.000,00 

1 o.ooo ao 

10.000,00 

172.000,00 865.000,00 

22.000,00 

7.000,00 

15.000,00 

8.000,00 

45.000,00 

15.000,00 

60.000,00 

45,000,00 

22.000,00 

T o  t a  I 

928.000,00 

928.000,00 

928.000,00 

928.000,00 

1 .047.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

1 .037,000,00 

22,000,00 

7.000,00 

15.000,00 

8.000,00 

45,000,00 

15.000,00 

60,000,00 

45.000,00 

22.000,00 

Sousa -----------------------------------------------------------------

13.392.1015.2156.0000 Manutenção da Cultura Popular e Realização de Eventos 798.000,00 798,000,00 

TOTAL 172.000,00 1,803,000,00 1.975.000,00 



l··� � 
Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n - Centro CNPJ:06115307/0001-14 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.ll, § 2", Art.2') 

02 PODER EXECUTIVO 

24 FUNDAÇÃO MUNICIPAL JOÃO EMÍLIO FALÇÃO 

Código 

13 Cultura 

13 122 

Especificação 

Administração Geral 

13 122 1001 PROGRAMA GERIR, ADMINISTRAR E GOVERNAR 
13.122.1001.2160,0000 Manutenção da Fundaçao João em i li o Falcao 

TOTAL 

Orçamento Programa Exercfdo de 2016 

Operaçao Especial 

I 

Anexo 06 
Page 32 

Lei: 2009, Data: 17/1212015 

Projetos Atividades 

105.000,00 

105,000,00 

105,000,00 

105.000,00 

0,00 105.000,00 

T o  t a  I 

1 05.000,00 

105,000,00 

1 05.000.00 

105.000,00 

105,000,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n - Centro CNPJ:06115307/0001-14 

PROGRAMA D E  TRABALHO 
(Inc. I I, § 2', Art.2') 

02 PODER EXECUTIVO 

Orçamento Programa Exercfcio de 2016 
Anexo 06 
Page 33 

Le-i: 2009, Data: 17/1212015 

25 INSTTT. PREVID.SOCIAL DOS SERV.PUBLICOS MUNIC.DE TIMON 

Código Especificação 

09 Previdência Social 

09 271 Prevldênda Básica 

09 271 1001 PROGRAMA GERIR, ADMINISTRAR E GOVERNAR 

09.271.1001.1111.0000 Ampliação e Reforma da Sede do IPMf 

09.271.1001.1 1 1 2.0000 Implantação do Site do IPMT 

09.271.1001.2150,0000 Manutenção do IPMT 

09.271.1001,2151.0000 Manutenção da Previdênda Soclat de lntivos e 
Pensionistas · 

TOTAL 

Operação Especial Projetos Atividades 

90,000,00 13,370.000,00 

90.000,00 13.370.000,00 

90.000 DO 13.37o.ooo ao 

40.000,00 

50.000,00 

2.080.000,00 

11 .290.000,00 

0,00 90.000,00 13.370.000,00 

� 

T o t  a I 

13.460,000,00 

13.460.000,00 

13.460.000,00 

40.000,00 

50,000,00 

2,080,000,00 

1 1 .290.000,00 

13.460.000,00 



Prefeitura M u nicipal de Timon 
Praça São José, sfn - Centro CNPJ:061 15307/0001-14 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(Inc.! I, § 2°, Art.2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

Orçamento Programa Exercfcio de 2016 
Anexo 06 

Page 34 
Lei: 2009, Data: 17/12/201 5  

26 AGÊNCIA REGUL. SERV. PÚBLICOS DELEGADOS AO MUNtCfPIO-AGERT 

Código Especificação 

04 Administração 

04 130 Administraçao de Concessões 

04 130 1001 PROGRAMA GERIR, ADMINISTRAR E GOVERNAR 

04,130.1001.2167.0000 Manut. da Agénda Regu!. Serv. Público Delegada ao 
Munldplo - AGERT 

TOTAL 

Operação Espedal Projetos Atividades 

560.400,00 

580.400,00 

580.400,00 

580.400,00 

0,00 580.400,00 

--1 

T o  t a  I 

580.400,00 

580.400,00 

580.400,00 

580.400,00 

580.400,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n - Centro CNPJ:06115307/0001-14 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(Inc.! I, § 2°, Art.2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

90 RESERVA DE CONTIGENCIA 

Código Especificaçlio 

99 Reserva do Contingência 

99 999 Reserva de Contingênda 

99 999 1001 PROGRAMA GERIR, ADMINISTRAR E GOVERNAR 

99,999,1001.9999,0000 Reserva de Contigência 

TOTAL 

TOTAL GERAL 

Orçamento Programa Exercício de 2016 

Operação Especial 

5.000.000,00 

5,000,000,00 

5.000.000,00 

5,000,000,00 

5.000.000,00 

1 D.DOO,OOO,OO 

Anexo 06 
Page 35 

Lei: 2009, Data: 17/1212015 

Projetos Atividades 

0,00 0,00 

60.282.500,00 

T o  t a  I 

5.000,000,00 

5.000,000,00 

5.000,000,00 

5.000.000,00 

5.000.000,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n - Centro CNPJ:0611 5307/0001-14 Orçamento Programa Exercfcio de 2016 

Anexo 07 
Page 1 

Lei: 2009, Data: 17/12/2015 PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E O PERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.ll, § 2', Art.2') 

Código Especificação Operação Especial Projetos 

01 legislativa 

01 031 Ação Legislativa 

01 031 1008 AÇCES LEGISLATIVAS 
01.031.1008,1004.0000 Aquisiçao de Vefculo para a Câmara Municipal 
01.031.1008.2025.0000 Manutenção da Câmara Municipal 
01.031.1008,2175.0000 Manutenção da FUNDACAN 

03 Essencial à Justiça 

03 061 Ação Jud!dária 

03 061 1001 PROGRAMA GERIR, ADMINISTRAR E GOVERNAR 
03.061.1001,1006,0000 Construçao da sede da Procuradoria 
03.061.1001,2024,0000 Manutenção da Proct.Jradoria 
03.061.1001,2031.0000 Atendimento de Sentenças Judiciais 

04 Administração 

04 091 Defesa da Ordem Jurídica 

04 091 1001 PROGRAMA GERIR, ADMINISTRAR E GOVERNAR 
04-,091.1001.2170.0000 Manut Fundo de Apoio à Gestão Adm. e Financ. da Procuaroria 

Geral 

04 121 Planejamento e Orçamento 

04 121 1001 PROGRAMA GERIR, ADMINISTRAR E GOVERNAR 
04-.121.1001.10120000 Elaboração de Planos e Projetos 
04.121.1001,1014.0000 Apolo à Regularização Fundiaria 
04.121.1001.2043,0000 Manutda Sec.de Planejamento, Orçamento e Ges!11o 

04 122 Administração Geral 

04 122 1001 PROGRAMA GERIR, ADMINISTRAR E GOVERNAR 
04.122.1001.1002.0000 Aqulslçao de Veiculo para o Gabinete do Prefeito 
04.122.1001.101 1.0000 Parcelamento de Olvidas Diversas 
04.122,1001.2026.0000 Manutenção do Gabinete do Prefeito 
04-.122.1001.2030,0000 Manutenção do Gabinete do VIce-Prefeita 
04.122.1001.2034.0000 Mantenção da Secretaria de governo 
04.122.1001.2035.0000 Realização de ConctJrso Púb!ioo 
04.122.1001.2036.0000 Manutenção da Sec.Munic. de Admlnist e Gestao de Pessoal 
04.1221001.2037.0000 Manutenção do ArqUivo Público 
04.122.1001.2039.0000 Manutda Coord. Geral de Cont de Licit Púb, do Mun.de Tlmon 
04,122.1 001.204{).0000 
04.122.1001.2041.0000 
04.122.1001.2045.0000 
04.122.1001.2053.0000 
04.122.1001.2071,0000 
04.122.1001.2081.0000 
04.122.1001.2083,0000 
04,122.1001.2135.0000 

Manutenção da Sec.Munlc. de Ananças 
Manutenção do Departamento de Contabll!dade 
Mnut Sec.Munic. Desen. ECOil., Trab.e Turismo 
Manutenção da Sec. de Obras e Infraestrutura 
Manutenção da Sac.Munic. de Esporte, Juventude e Lazer 
Manutenção da Sec. Munlc. de Desenvolvimento Rural- SEMDR 
Manutenção do Fundo Munic.de Desenvol. Agropecuârio 
Manutenção da Sec. De Melo Ambiente 

04 122 1003 ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 
04.122.1003.1008.0000 Aquisição de Imóveis para o Patrimônio Municipal 

04 122 1009 GESTÃO LOCAL PARA A SUSTENTABIUDADE 
04.122.1009.2082.0000 Apoio a Exposições e Feiras 

0,00 40.000,00 

0,00 40.000,00 

o 00 40.000 DO 
0,00 40,000,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 

0,00 230.000,00 

0,00 230.000,00 

o 00 23a.ooo ao 
0,00 230.000,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 

0,00 6.057,000,00 

0,00 0,00 

0,00 o 00 
0,00 0,00 

0,00 295,000,00 

0,00 295.000,00 
0,00 125.000,00 
0,00 170.000,00 
0,00 0,00 

0,00 5.352.000,00 

o 00 5.100.000 00 
0,00 100.000,00 
0,00 5.000,000,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 o,oo 
0,00 0,00 
o ,ao 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
o,oo o,oo 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 

o 00 150.000 00 
0,00 150,000,00 

o 00 o 00 
0,00 0,00 

1 -! 

Atividades 

7.900.000,00 

7,900.000,00 

7.900,000 DO 
0,00 

7.897.000,00 
3,000,00 

2.750.000,00 

2.750,000,00 

2.750.000,00 
0,00 

1.391,000,00 
1.359.000,00 

31.960,170,00 

85.000,00 

85.000,00 
85.000,00 

2.023.770,00 

2.023.770,00 
0,00 
0,00 

2023.770,00 

27.143.000,00 

26.182.000,00 
0,00 
0,00 

5.173.000,00 
456.000,00 
363.000,00 

22.000,00 
9.410,000,00 

34.000,00 
810.000,00 

3.955.000,00 
22.000,00 

1.642.000,00 
2.144.000,00 

750,000,00 
510.000,00 
75.000,00 

816.000,00 

0 00 
0,00 

136.000 00 
136.000,00 

T o t a l  

7.940.000,00 

7.940.000,00 

7.940.000 00 
40.000,00 

7.897.000,00 
3.000,00 

2.980.000,00 

2.980.000,00 

2.980.000,00 
230.000,00 

1.391.000,00 
1.359.000,00 

38.017.170,00 

85.000,00 

85.000,00 
85.000,00 

2.318.770,00 

2.318.770,00 
125.000,00 
170.000,00 

2023.770,00 

32.495.000,00 

31.282.000,00 
100,000,00 

5.000.000,00 
5.173.000,00 

456.000,00 
363.000,00 

22.000,00 
9.410.000,00 

34,000,00 
810.000,00 

3.955.000,00 
22.000,00 

1.642,000,00 
2.144.000,00 

750.000,00 
510.000,00 

75.000,00 
816.000,00 

150.000 00 
150.000,00 

136.000,00 
136.000,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça sao José, s/n - Centro CNPJ:0611 5307/0001-14 Orçamento Programa Exercido de 2016 

Anexo 07 
Page 2 

Lei: 2009, Data: 17/1212015 PROGRAMA DE TRABALHO DD GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.ll, § 2", Art.2") 

Código Especificação Operação Especial 

04 Admlnlstrnç:ão 

04 122 Admlnlstrnç.llo Geral 

04 122 1019 ECONOMIA LOCAL, DINÂMICA. CRIATIVA E SUSTENTÁVEL 
04.122.1 019,1015.0000 Criação do Caminho das águas 
04,122.1019.2044.0000 Manutenção dos Mert:ados de Abastecimentos 
04.122.1019.2046.0000 Manutençao da CEASA 
04.122.1019.2047,0000 Promover e Coon:ienar PrOSJrama de PPP 

04 123 Admlnistrnç<lo Financeira 

04 123 1019 ECONOMIA LOCAL, DINÂMICA. CRIATIVA E SUSTENTÁVEL 
04,123.1 019.101 6.0000 Realização de Campanhas do Comércio 

04 124 Controle Interno 

04 124 1001 PROGRAMA GERIR, ADMINISTRAR E GOVERNAR 
04.124.1001 ,2032.0000 Manutenção da Controladoria Geral 

04 124 1010 GOVERNANÇA PARTIC!PATIVA 
04.124.1010.2033.0000 Manutenção da Ouvidorla Geral do Municipio 

04 124 1012 AÇÃO LOCALPARAA SAÚDE 
04.124.1012.1063,0000 Implantação do Serviço de Inspeção 

04 125 Normatização e Fiscalização 

04 125 1010 GOVERNANÇA PARTIClPATNA 
04.125.1010.1 023.0000 Criaçao de Cons. Oesenv. Economlco de llmon 

04 128 Formação de Rect1rsos Humanos 

04 128 1003 ORGA..\JlZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 
04.128.1003.2038.0000 Treinar, Reddar e Capacitar Servidores 
04.128.1003.2042.0000 Capacitação de Funcionários 

04 128 1014 EDUCAÇÃO PARA A SUSTENTABILIDADE E QUALIDADE DE 
VIDA 

04.1 28.101-4.1064.0000 Capacitação nas Comunidades 
04.128,1014.2085.0000 Apolo ao Programa de Capacitação e Assistência Técnica 

04 128 1019 ECONOMIA LOCAL, DINÂMICA, CRIATIVA E SUSTENTÁVEL 
04.128.101 9.2048,0000 Promover Oualfficação dos Funcionários 

04 130 Administração de Concessões 

04 130 1001 PROGRAMA GERIR. ADMINISTRAR E GOVERNAR 
04.130.1001 ,2167.0000 Manut da Agênda Regul. Serv. Público Delegado ao Municlp!o • 

AGERT 

04 131 Comunicar;:ao Social 

04 131 1001 PROGRAMA GERIR, ADMINISTRAR E GOVERNAR 
04!131.1001,2029.0000 Manutençao da Coordenaçao Geral de Comunicação 
04.131.1 001,2174.0000 Realizaçao de Festividades Cfvicas e Solenes 

04 605 Abastecimento 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

o 00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

Projetos 

6,057.000,00 

5,352.000,00 

102.000,00 
102.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 

35.000,00 

35.000 00 
35.000,00 

70.000,00 

0,00 
0,00 

o 00 
0,00 

70.000 DO 
70.000,00 

35.000,00 

35.000 DO 
35.000,00 

20.000,00 

o 00 
0,00 
0,00 

20.000,00 

20.000,00 
0,00 

o 00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

250,000,00 

I " 

Atividades 

31.960.170,00 

27.143.000,00 

825.000,00 
0,00 

525.000,00 
210.000,00 

90,000,00 

0,00 

o 00 
0,00 

966.000,00 

881,000 DO 
881.000,00 

85.000 00 
85.000,00 

o 00 
0,00 

0,00 

o 00 
0,00 

225.000,00 

1 1 1.000,00 
51,000,00 
60,000,00 

40.000,00 

0,00 
40,000,00 

7-4.000,00 
74.000,00 

580.400,00 

580.400,00 
580.400,00 

937,000,00 

937.000,00 
717.000,00 
220.000,00 

0,00 

T o  t a  J 

38.017.170,00 

32.495,000,00 

927.000,00 
102.000,00 
525,000,00 
210.000,00 

90.000,00 

35,000,00 

35.000 DO 
35.000,00 

1.036.000,00 

aa1.ooo ao 
881.000,00 

as.ooo ao 
85.000,00 

70.000 00 
70,000,00 

35.000,00 

35.000 00 
35.000,00 

245.000,00 

111.00000 
51.000,00 
60,000,00 

60.000,00 

20.000,00 
40.000,00 

74.000,00 
74.000,00 

580.400,00 

580.400.00 
580.400,00 

937.000,00 

937.000,00 
717,000,00 
220.000,00 

250,000,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n - Centro CNPJ;06115307/0001-14 Orçamento Programa Exercido de 2016 

Anexo 07 
Page 3 

Lei: 2009, Data: 17/1212015 PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.ll, § 2", Art.2°} 

Código Especificação Operação Especial 

04- Administração 

04 605 Abastedmento 

04 605 1009 GESTÃO LOCALPARA A SUSTENTAB!LlDADE 
04.605.1009.1065.0000 Constde Galpao para Arm.e Comerc,de Prod.da Agric. Familiar 

04 605 1014 EDUCAÇÃO PARA A SUSTENTABILIDADE E QUALIDADE DE 
VIDA 

04.605.1014,1 062,0000 Implantação de Projetos Agro--Industriais 

06 Segurança Pública 

06 122 Administração Geral 

06 122 1001 PROGRAMA GERIR, ADMINISTRAR E GOVERNAR 
06.122.1001,2063,0000 Manutenção da Secretaria Municipal de Segurança Públlca 

06 122 1 0 1 0  GOVERNANÇA PARTlCIPATIVA 
06.122.101 0.2062,0000 Implantação da Ouvidoria e Corregedoria de Segurança PUblica 

06 

06 

128 

128 

Formação de RectJrsos Humanos 

1014 EDUCAÇÃO PARA A SUSTENTABILIDADE E QUAUDADE DE 
VIDA 

06.128.1014.1053,0000 Capac. e Trelnam.dos Guardas Munlc, e Agentes de Trânsito 

06 181 Policiamento 

06 181 1001 PROGRAMA GERIR, ADMINISTRAR E GOVERNAR 
06.181.1001.2068.0000 Manutenção da Guarda Municipal 

06 181 1009 

06.181.1 009.1054.0000 

GESTÃO LOCAL PARA A SUSTENTABILIDADE 
Criação de Agrupamento Ambiental no Âmbito da Guarda Municipal 

06 182 Defesa Civil 

06 182 1001 PROGRAI'v\A GERIR, ADMINISTRAR E GOVERNAR 
06.182.1001 .2064.0000 Manutenção da Coordenação Municipal de DefesB Civ!l 

08 Assistência Social 

08 122 Administração Geral 

08 122 1001 PROGRAMA GERIR, ADMINISTRAR E GOVERNAR 
08.122.1001.2001,0000 Manutenção da SEMDES 

08 241 Assistência ao Idoso 

08 241 1010 GOVERNANÇA PART!CIPATIVA 
08,241 .101 0.2002.0000 Manutenção do Conselho Municipal dos Direitos dos Idosos: 

08 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 

08 243 1010 GOVERNANÇA PARTICIPATIVA 
08.243,1010.2018.0000 Manutenção do Conselho Tutelar 
08.243.101 0.2020,0000 Manutenção do CMDCA 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

o ao 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

o ao 

0,00 

o 00 
0,00 

0,00 

o 00 

0,00 

0,00 

0,00 

o 00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

o ao 
0,00 
0,00 

Projetos 

6.057.000,00 

250.000,00 

150.000,00 

150.000,00 

100.000,00 

100,000,00 

51.000,00 

0,00 

o ao 
0,00 

0,00 
0,00 

28.000,00 

28.000,00 

28.000,00 

23.000,00 

o ao 

0,00 

23.000 00 
23.000,00 

0,00 

o 00 

0,00 

718.000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

35.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 

p 

Atividades 

31.960.170,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

2.655.000,00 

2,581.000,00 

2.575.000,00 

2.575.000,00 

6.000 00 
6,000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

43.000,00 

43.000 00 

43.000,00 

o 00 

o,oo 

31.000,00 

31.000 00 

31.000,00 

10.165.000,00 

4.520,000,00 

4.520.000,00 

4,520.000,00 

18,000,00 

18.000,00 

18.000,00 

646.000,00 

346.000,00 
290.000,00 

56,000,00 

T o  t a  I 

38.017.170,00 

250.000,00 

15o.ooo ao 

150.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

2.706,000,00 

2.581.000,00 

2.575.000,00 

2.575,000,00 

6.000,00 
6.000,00 

28,000,00 

28.000,00 

28.000,00 

66.000,00 

43.000 DO 
43.000,00 

23.000,00 

23,000,00 

31.000,00 

31.000 DO 
31.000,00 

10.883.000,00 

4.520.000,00 

4,520.000,00 

4,520.000,00 

18.000,00 

18.000,00 
18,000,00 

681.000,00 

345.000,00 
290.000,00 

56.000,00 



Prefeitura M u nicipal de Timon 
Praça São José1 s/n - Centro CNPJ:061 15307/0001-14 Orçamento Programa Exercício de 2016 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(Inc.!!, § 2°, ArtZO) 

Código Especificaçao Operação Especial 

08 Assistência Social 

08 243 Ass!stênda à Criança e ao Adolescente 

08 243 1013 EQUJDADE, JUSTIÇA SOCIAL E CULTURA A PAZ 
08.243.1013.1121.0000 Projeto Beija-Ror 
08.243.1013.2021.0000 Manutençao da Cssa de Guarumã 
08.243.1013.2022.0000 Manutenção do FMDCA 

08 244 Assistência Comunitária 

08 244 1009 GESTÃD LOCAL PARA A SUSTENTABIUDAOE 
08.244.1009.2003.0000 Concessão da Subvenções Sociais 

08 244 1010 GOVERNANÇA PARTIC!PATIVA 
08.244.1010.2006.0000 Fortalecimento do Controle Social 
08.244.1010.2171.0000 Manutenção do Conselho Municipal de Asslstêr')Cia Social 

08 244 1013 EQUIDADE, JUSTIÇA SOCIAL E CULTURA A PAZ 
08.244.1013.1099.0000 Mobil. e !ncerstio de Jovens e Adultos em Prog.de 

08.244.1013.1 100.0000 
08.244.1013.1120.0000 
08.244.1013.2008,0000 
08.244.1013.2010.0000 
08.244.1013.2011.0000 
08.244.1013.2012.0000 
08.244.1013.2013.0000 
08.244.1013.2014,0000 

08.244.1013.2015.0000 
08.244.1013.2016.0000 

08.244.1013.2017.0000 
08.244,1013.2023.0000 
08.244.1013.2164.0000 

Gapacitação-ACESSUAS 
Contrução de CRASICREAS/ demais unidades asslsteilciais 
Projeto QUALIFICA SEMDES 
Fortalecimento da Gestao do SUAS 
Manutenção do Programa BPC na escola 
Manutenção do FMAS 
Manutenção do PETI 
Manut.dos Serviços de Proteção Social Básico(CRAS) 
Piso Axo Média Complexidade 
(CREASIMSEICENTRQ-POP/ABORDAGEM SOCIAL) 
Beneffcios Eventuais 
Piso Fixo de Alta Complexidade (PAC l-CR!ANÇAIADOLES.) e (PAC 
11-RES. INCLUSJABRI. POP/ SERV. ACOLHIM. ADULTO/FAMILIA) 
Manutenção do Bolsa Família 

· · 

Projeto Rompendo o Silêncio: Diga n::'io ao Mal 
Serv. de Convivência e Fortalecimento de Vfncutos 

08 306 Alimentação e Nutrição 

08 306 1013 EQUIDADE, JUSTIÇA SOCIAL E CULTIJRAA PAZ 
08.306,1013,2004.0000 Ações de Segurança Alimentar e Nutricional 

09 Providência Social 

09 271 Previdênda Básica 

09 271 1001 PROGRAMA GERIR, ADMINISTRAR E GOVERNAR 
09,271.1001.1111.0000 Ampliação e Reforma da Sede do IPMT 
09.271.1001,1 1 12.0000 Implantação do Site do !PMT 
09.271.1001.2150.0000 Manutenção do IPMT 
09,271.1001.2151.0000 Manutenção da Previdênda Social de lntivos e Pensionistas 

10 Saúde 

10 122 Administração Ger.al 

10 122 1001 PROGRAMA GERIR, ADMINISTRAR E GOVERNAR 
10,122,1001.2112.0000 Manutenção e Administração do FMS 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

o 00 
0,00 
0,00 

o 00 
0,00 

o.oo 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

o 00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

o 00 
0,00 

Projetos 

718.000,00 

35.000,00 

35.000,00 
35.000,00 

0,00 
0,00 

683.000,00 

0,00 
0,00 

o 00 
0,00 
0,00 

683.000 DO 
173.000,00 

450.000,00 
60.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

90,000,00 

90.000,00 

90.000,00 
40.000,00 
50.000,00 

0,00 
0,00 

8.890.000,00 

o.oo 

0,00 
0,00 

Anexo 07 
Page 4 

Lei: 20091 Data: 1 7/12/2015 

Atividades 

10.165,000,00 

646,000,00 

300.000,00 
0,00 

245.000,00 
55.000,00 

4.946,000,00 

180,000 00 
180.000,00 

38.000,00 
23.000,00 
15.000,00 

4.728.000 DO 
0,00 

0,00 
0,00 

59.000,00 
26.000,00 

125.000,00 
100.000,00 
708,000,00 
455.000,00 

328,000,00 
725.000,00 

785.000,00 
78,000,00 

1.339,000,00 

35.000,00 

35.000 00 
35.000,00 

13,370,000,00 

13.370.000,00 

13.370.000,00 
0,00 
0,00 

2.080.000,00 
11.290.000,00 

74.435.600,00 

23.178.600,00 

23.178.600,00 
23.178.600,00 

T o t  a J 

10.883.000,00 

681.000,00 

335.000 00 
35.000,00 

245,000,00 
55.000,00 

5.629.000,00 

180.000.00 
180.000,00 

38.000 00 
23.000,00 
15,000,00 

5.411.000 DO 
173.000,00 

450.000,00 
60.000,00 
59,000,00 
26.000,00 

125.000.00 
100.000,00 
708.000,00 
455.000,00 

328.000,00 
725.000,00 

785.000,00 
78.000,00 

1.339.000,00 

35.000,00 

35.000 DO 
35.000,00 

13.460.000,00 

13.460,000,00 

13.460.000,00 
40.000,00 
50.000,00 

2.080.000,00 
11 .290.000,00 

83.325.600,00 

23,178.600,00 

23.178.600.00 
23,178.600,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n - Centro CNPJ:06115307/0001-14 Orçamento Programa Exerddo de 2016 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.ll, § 2°, Art.2°) 

Código Especificação Operação Especial Projetos 

10 Satide 

1 0  243 Assistência à Criança e ao Adolescente 

10 243 1012 AÇÃO LOCAL PARA A SAÚDE 
10,243.1012.2172.0000 Manutenç::ao da Semana do Bebê 

10 301 Atenção Básica 

10 301 1010 GOVERNANÇA PARTICIPATIVA 
10,301.101 0.2173.0000 Manutençao do Censelho Municipal de Satide 

1 0  301 1012 AÇÃO LOCAL PARA A SAÚDE 
10.301.1012.1 084.0000 Consl, Ampl. e Recup.de Unidades de SaUde 
10,301.1012.1 089,0000 Polo de Academia de SaUde 
10.301.1012.2113.0000 Manutenç::ao do PACS 
10.301 .1012,2114.0000 Manutençao do PSF 
10.301 .1012.2115.0000 Manutençao do PSB 
10.301.1012.21 1 6.0000 Manutençao do Prog. de Melhoria e Acesso à qualidade- PMAO 
10.301.1012.2117.0000 Manutençao do Prog. Saúde na Escola- PSE 
10.301.1012.21 1 6.0000 Manutençao do PAB - Axo 
10.301,1012.211 9.0000 Manutcnçao do NASF 

10 302 Assistência Hospitalare Ambulatorial 

10 302 1012 AÇÃO LOCAL PARAA SAÚDE 
10.302.1012.1 087,0000 Construçao de CEO 
10.302.1012.1090.0000 Projeto Olhar Brasil 
10.302.1 012.211 9,0000 Manutenção do NASF 
10.302.101 2.2120.0000 MAnutenção do Serv. Ambulatorial, laboratorial e Hospitalar 
10.302.1012.2121.0000 Manutenção do CEO 
10.302.1012.2123.0000 Manutençao das ações preventivas e de tratamento da Mama 
10.302,1012.2124.0000 Programa Rede Cegonha 
10.302.1012.2125.0000 Manut do Programa Transplante de órgaos, tecidos e células 
10.302.101 2.2126,0000 Manter e Expandir o Atendimento do CAPS 
10.302.1 012.2127.0000 Manutenção do SAMU 
10,302.1012.2128.0000 Terapia Renal Substltulva - FAEC SAl 

10 303 Suporte Profilático a Terapêutico 

10 303 1012 AÇÃOLOCAL PARA A SAÚDE 
10,303.1012.21 29.0000 Manutenção do Farmácia Baslca 
10,303.1012.21 30,0000 Manutenção do Famáda popular do BrasH 

10 304 Vlgi!ilm:la Sanitária 

10 304 1012 AÇÃO LOCAL PARA A SAÚDE 
10.304.1012.1088,0000 Contrução do Pré<!lo de Vig, Epldemio16gico 
10,304.1 012.2131 .0000 Manutenção da Vlgililncla em SaUde 

10 305 V/gl!ênda Epldemio16g!ca 

10 305 1012 AÇÃO LOCAL PARA A SAÚDE 
10.305.1012.2132.0000 Manutenç::ao das Ações de Segurança Alimentare Nutricional 
10,305.1012.2133.0000 campanhas de Vacinação 
10.305.1012.2134.0000 Manut_ent;t�o dos Agentes de Edem!as 

1 1  Trabalho 

0,00 8.890.000,00 

0,00 0,00 

o ao 0,00 
0,00 0,00 

0,00 8,190.000,00 

0,00 0,00 
0,00 0,00 

o ao 8.190.000 00 
0,00 8.125.000,00 
0,00 65,000,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 

0,00 650.000,00 

0,00 650.000,00 
0,00 400.000,00 
0,00 250,000,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
o,oo 0,00 
o,oo 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 

0,00 0,00 

o ao o 00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 

0,00 50,000,00 

o ao 50.000 00 
0,00 50.000,00 
o,oo o,oo 

0,00 0,00 

o ao o 00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 

0,00 240.000,00 1 -

Anexo 07 
Page 5 

Lei: 2009, Data: 1 7/12/201 5 

Atividades 

74.435.600,00 

60.000,00 

60.000,00 
60,000,00 

19.154.000,00 

6.000,00 
6.000,00 

19.148,000 00 
0,00 
0,00 

6,590.000,00 
4,740.000,00 
3.160.000,00 
1,1 65.000,00 

125.000,00 
3.030,000,00 

337.000,00 

28.104,000,00 

28.104,000,00 
0,00 
0,00 

25.000,00 
16.300,000,00 

660,000,00 
85.000,00 

300.000,00 
20.000,00 

3.130.000,00 
4,584.000,00 
3.000.000,00 

1.742.000,00 

1.742.000 00 
1.600.000,00 

142.000,00 

506.000,00 

506.000 00 
0,00 

506,000,00 

1.691.000,00 

1.691.000 00 
21.000,00 
70.000,00 

1.600.000,00 

603.000,00 

T o  t a  I 

83.325.600,00 

60,000,00 

60,000,00 
60.000,00 

27,344.000,00 

6.000,00 
6,000,00 

27.338.000 00 
8,125.000,00 

65.000,00 
6,590.000,00 
4,740.000,00 
3.160.000,00 
1.165.000,00 

126.000,00 
3.030.000,00 

337.000,00 

28.754.000,00 

28.754.000,00 
400.000,00 
250.000,00 

25,000,00 
16.300.000,00 

660.000,00 
85.000,00 

300.000,00 
20.000,00 

3.130.000,00 
4.584.000,00 
3.000.000,00 

1.742.000,00 

1.742.000 00 
1.600.000,00 

142,000,00 

556.000,00 

556.000 00 
50,000,00 

506,000,00 

1.691.000,00 

1.591.000 00 
21.000,00 
70.000,00 

1,600.000,00 

843.000,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n - Centro CNPJ:06115307/0001-14 Orçamento Programa Exercfdo de 2016 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(!nc.l l ,  § 2°, Art.2°) 

Código Especlficação 

1 1  Trabalho 

1 1  333 Empregabil!dade 

1 1  333 1019 ECONOMIA LOCAL, DINÂMICA, CRIATIVA E SUSTENTÁVEL 
1 1 ,333.1 019.2049.0000 Apolo a Manutençao do prédio do SINE e Junta Comercial 

1 1  334 Fomento ao Trabalho 

1 1  334 1 0 1 9  ECONOMIA LOCAL, DINÂMICA, CRIATIVA E SUSTENTÁVEL 
1 1 .334.1019.1017.0000 Implantação do Programa Negócios Rurais 
1 1 .334.1019.1018.0000 Implantar e programa Educação Empreendedora 
1 1 .334.1019.101 9.0000 Fortalecimento dos Arranjos produtivos Locais 
1 1 .334.101 9.1 020.0000 lnct1bar e Auxiliar Empresas 
1 1.334.101 9,2050,0000 Realização de Cusros de Quallf. Profissional a Empreendedora 
1 1 .334.1 0 19.2051.0000 Auxa IES na lmpl. de Emp. Junior e apolo ao Fort da AJE 
11.334.1 01 9.20520000 Manutenção de Feiras lntinerantes e de Negócios 

12 Educação 

12 122 Admlnlstraçlio Geral 

12 122 1001 PROGRAMA GERIR, ADMINISTRAR E GOVERNAR 
12.122.1001.21 05.0000 Manutenção da Sec.de Educação 

12 122 1 0 1 0  GOVERNANÇA PARTICIPATIVA 
12.1221010,2106,0000 Manutenção do Conselho de Educação 

12 128 Formação de Rect�rsos Humanos 

12 128 1009 GESTÃO LOCAL PARA A SUSTENTABJLIDADE 
12.128.1009.1009,0000 Implantação do Programa de Qualidade de Vida do Servidor 
12.128,1 009.2107.0000 Manuteçao do Centro da Treinamento Professor Wall Ferraz 

12 361 Ensino Ftmdamenta! 

1 2  361 1009 GESTÃO LOCAL PARA A SUSTENTABIUDADE 
12.361.1 009.1083.0000 Construçêo e Reforma de Escolas Municipais 

12 361 1010 GOVERNANÇA PARTICIPATNA 
12,361.101 0.2169.0000 Manutenção do Conselho do FUNDES 

Operação Especial Projetos 

0,00 240.000,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 240.000,00 

0,00 240.000,00 

0,00 43.000,00 
0,00 75.000,00 
0,00 47.000,00 
0,00 75.000,00 
0,00 0,00 
0,00 O, DO 
0,00 0,00 

0,00 22.430,000,00 

0,00 0,00 

0,00 o 00 
0,00 0,00 

0,00 0,00 
0,00 0,00 

0,00 550.000,00 

o 00 550.000 00 

0,00 550.000,00 
0,00 0,00 

0,00 21.780.000,00 

0,00 6.000,000 DO 
0,00 6.000.000,00 

0,00 0,00 
0,00 0,00 

' 

Anexo 07 
Page 6 

Lei: 2009, Data: 17/12/2015 

Atividades 

603,000,00 

45.000,00 

45.000,00 

45.000,00 

558,000,00 

558.000,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

265.000,00 
23.000,00 

270.000,00 

T a t a  J 

843.000,00 

45.000,00 

45.000,00 
45.000,00 

798.000,00 

798.000 00 
43.000,00 
75.000,00 
47.000,00 
75.000,00 

265.000,00 
23.000,00 

270,000,00 

127.903.000,00 150.333.000,00 

12.538.000,00 12.538.000,00 

12.519,000,00 12519.000,00 
12.519.000,00 12519.000,00 

19.000,00 19.000.00 
19.000,00 19.000,00 

495,000,00 1 .045.000,00 

495.000,00 1.045.000,00 
0,00 550.000,00 

495,000,00 495.000,00 

106.855.000,00 128.635.000,00 

o 00 6.000.000,00 
0,00 6.000.000,00 

20.000,00 20.000,00 
20.000,00 20,000,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n - Centro CNPJ:06115307/DD01-14 Orçamento Programa Exercido de 2016 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(Jnc.II, § 2°, Art.2°) 

Código Especificação Operação Especial 

1 2  EdUI::ação 

12 

12 

361 

361 

Ensino Fundamenta! 

1014 EDUCAÇÃO PARA A SUSTENTAB!LIDADE E QUALIDADE DE 
VIDA 

12.361.1014.1075.0000 
12.361.1014.1 076.0000 
12.361.1014,1077.0000 
12.361.1014,1 078.0000 
12.361.1014,1 079.0000 
12.361.1014.1 080.0000 
12.361.1014.1 1 25.0000 
12.361.1014.2017,0000 
12.361.1014,2092.0000 
12.361.1014,2093,0000 
12.361,1014.2094.0000 
12.361.1014.2095,0000 
12.361.1014.2096,0000 
12.361.1014.2097,0000 
12.361.1 014.2098.0000 
12.361.1014.2108.0000 
12.361.1014,2109,0000 
12.361.1014.21 62,0000 

Distribuição de Material Didático e Fardamento 
CoberttJm de Quadre Políesportivas nas Escolas da Rede Munic 
Construção de Escolas 
Reforma e Ampliação de Escolas municipais 
Aquisição de Equipamentos para Unidades Escolares 
Construção e Recuperação de Quadras Pol!esportivas 
Construção de Escolas Municipais em Comunidades Quilombolas 
Manutenção do Bolsa Familla 
Manutenção do Projeto Corrigir e Avançar 
Manutenção do Prog.de Ações Articuladas 
Capacitação de Profissionais do Magistério 
Mani.IIençãa da PNAE 
Manutenção da PODE 
Manutenção da QSE 
Manutenç:aa da PROJOVEM - Formação e Capacltaçaa 
Manutençao da FUNDES 
Manutenção da FUNDES - 60% fundamental 
Manutençaa do Programa Bolsa Escola 

12 361 1016 MOBILIDADE URBANA 
12.361.101 6.2099.0000 Manutenção do PNATE 

12 363 Ensino Profissional 

1 2  363 1014 EDUCAÇÃO PARA A SUSTENTABILIDADE E QUALIDADE DE 
VIDA 

12.363.1014.2101 .0000 Manutenção do Programa de lnclusao Digital 

1 2  365 Educação Infantil 

1 2  365 1014 EDUCAÇÃO PARA A SUSTENTABlLIDADE E QUALIDADE DE 
VIDA 

12,365,1014.1081 .0000 Construção Recuperaçao de Creches 
12,365.1014.2100.0000 Manutenção da Projeto Acolher 
12.365,1014,211 0,0000 Manutenç;'!lo do FUNDES- 60% Infantil 
12.365.1014.21 68.0000 Manutenção de Creches 

1 2  

1 2  

366 

366 

Educaçao de Jovens e Adultos 

1014 EDUCAÇÃO PARA A SUSTENTABILIDADE E QUALIDADE DE 
VIDA 

12.366.1014.2102,0000 
12.366,1014.2103.0000 
12.366.1014.21 1 1 .0000 

Manutenção do Programa Bmsil Alfabetizado 
Manutenção do PEJA 
Manutençao do FUNDES - 60% EJA 

1 2  367 Educação Especial 

1 2  367 1014 EDUCAÇÃO PARA A SUSTENTABILIDADE E QUALIDADE DE 
VIDA 

12.367.1014.2104.0000 Manutenção da Educação Especial 

1 3  Cultura 

1 3  122 Administraçao Geral 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

o 00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

Projetos 

22.430.000,00 

21.780.000,00 

15.780.000,00 

2,420.000,00 
600.000,00 

5.500.000,00 
2.000.000,00 
3.000.000,00 
2.000,000,00 

260,000,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

o 00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

100.000,00 

100.000,00 

100.000,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

'172.000,00 

0,00 

1 

Anexo 07 
Page 7 

Lei: 2009, Data: 17/1212015 

Atividades T o  t a  I 

127.903,000,00 150.333.000,00 

106.855.000,00 128.635,000,00 

105.505.000,00 121 .285.000,00 

0,00 2.420.000,00 
0,00 600,000,00 
0,00 5.500.000,00 
0,00 2,000.000,00 
0,00 3,000.000,00 
0,00 2.000.000,00 
0,00 260.000,00 

15.000,00 15.000,00 
200.000,00 200,000,00 

4.070,000,00 4,070.000,00 
100.000,00 100.000,00 

7.500.000,00 7,500,000,00 
50,000,00 50,000,00 

1.500.000,00 1.500.000,00 
2.285,000,00 2.285.000,00 

34.340.000,00 34.340.000,00 
55.420,000,00 55.420,000,00 

25,000,00 25.000,00 

1.330.000 00 1.330.000,00 
1.330.000,00 1.330,000,00 

200.000,00 200.000,00 

200.000,00 200.000,00 

200.000,00 200.000,00 

3.500.000,00 3.600.000,00 

3.500.000,00 3,600,000,00 

0,00 100.000,00 
400.000,00 400.000,00 

2.700,000,00 2.700.000,00 
400.000,00 400.000,00 

4.225.000,00 4.225.000,00 

4.225.000,00 4.225,000,00 

475.000,00 475.000,00 
1.030.000,00 1 .030.000,00 
2. 720.000,00 2.720.000,00 

90.000,00 90.000,00 

90.000,00 90,000,00 

90.000,00 90.000,00 

1.914.000,00 2.086.000,00 

1.033.000,00 1.033.000,00 

V' 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n - Centro CNPJ:0611 5307/0001-14 Orçamento Programa Exercfclo de 2016 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 

Código 

13 Cultllrn 

13 122 

(lnc.ll, § zo, Art.2°) 

Especificação 

Admlnistrnçao Geral 

13 122 1001 PROGRAMAGER!R,ADMIN!STRAR E GOVERNAR 
13.122.1001.2160.0000 Manutenção da Fundação João emilio Falcão 

13 122 1015 CULTURA SIMBÓLICA, CIDADÃ E ECONÓMICA 
13.122.1015.2152.0000 Manut da FMC 

13 392 Difusão Cultural 

13 392 1010 GOVERNANÇA PARTICIPATIVA 
13,392.1010.2153.0000 Manutenção do Conselho Municipal de Cultura 

13 392 1015 CULTURA SIMBÓLICA, CIDADÃ E ECONÔMICA 
13.392.1015,1113.0000 Contruçao do Monumento João Usboa 
13.392.1015.1114.0000 Criaçao da FM Cultura 
13,392.1015.11 15,0000 Jnstalaçao do "Circo Planeta" 
13.392.1015.1116.0000 lnstalaçtlo de Espaços Cultura'1s Multluso 
13.392.1015,1117,0000 Instalação de Salas de Cinema 
13.392,1015.1 118.0000 Instalação de CEUS 
13.392.1015.1119 .0000 Aquisição de Cln�r-Móvel 
13.392.1015.2069.0000 Manutenção da Cine Jovem 
13.392.1015.2154.0000 Manutenção da Fundo Municipal de Cultura 
13.392.1015.2155.0000 Manutenção do Centro Artesanato Raimundo Nonato de Sousa 
13.392.1015.2156,0000 Manutençao da Cultura Popular e Realização de Eventos 

14 Direitos da Cidadania 

14 122 Administração Geral 

14 122 1001 PROGRAMA GERIR, ADMINISTRAR E GOVERNAR 
14.122.1001.2059.0000 Manutençlio da Sec. Municipal de Dir. Humanos e Cldadanios 

14 122 1010 GOVERNANÇA PARTICIPATIVA 
14.122.1010.1045.0000 lmplantat;:ao da OuvJdoria 

14 241 Assistência ao Idoso 

14 241 1012 AÇÃO LOCAL PARAA SAÚDE 
14.241.1012.2060,0000 Promoção de Atividades Esportivas 

243 Assistência à Criança e ao Adolescente 

14 243 1013 EQUIDADE, JUSTIÇA SOCIAL E CULTURA A PAZ 
14.243,1013.104-7.0000 Implantação de banco de Leite Matemo 

14 244 Assistê-ncia Comunitária 

14 244- 1011 CONSUMO RESPONSÁVEL E OPÇÃO DE ESTILO DE VIDA 
14.244,1011.1046,0000 Instalação do Núcleo de Condllaçlio 

14 244 1013 EOUIDADE, JUSTIÇA SOCIAL E CULTURA A PAZ 
14.244.1013.2061.0000 Manutenção de Abrigos 

14 422 Direitos Individuais, Coletivas e Difusos 

Operação Especial Projetos 

0,00 '172.000,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 
0,00 0,00 

0,00 0,00 
0,00 0,00 

0,00 172.000,00 

0,00 0,00 
0,00 0,00 

o 00 172.000 DO 
0,00 22.000,00 
0,00 7.000,00 
0,00 15,000,00 
0,00 8,000,00 
0,00 45.000,00 
0,00 15.000,00 
0,00 60.000,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 

0,00 104,500,00 

0,00 8.000,00 

0 00 o 00 
0,00 0,00 

o 00 8.oao ao 
0,00 8.000,00 

0,00 0,00 

o 00 0,00 
0,00 0,00 

0,00 14.000,00 

o 00 14.000,00 
0,00 14.000,00 

0,00 55.000,00 

0,00 55.000,00 
0,00 55.000,00 

0 00 o 00 
0,00 0,00 

0,00 27.500,00 

1 

Anexo 07 
Page 8 

Lei: 2009, Data: 17/12/2015 

Atividades 

1.914.000,00 

1.033.000,00 

105.000,00 
105,000,00 

928.000,00 
928.000,00 

881.000,00 

10,000,00 
10.000,00 

871.000,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

6,000,00 
45.000,00 
22.000,00 

798,000,00 

1.658.000,00 

1.246,000,00 

1.246.000 00 
1.246.000,00 

o 00 
0,00 

21.000,00 

21.000,00 
21.000,00 

0,00 

0,00 
0,00 

55.000,00 
0,00 
0,00 

55.000 00 
55.000,00 

260.000,00 

T o t a l  

2,086.000,00 

1.033,000,00 

105,000,00 
105.000,00 

928,000,00 
928,000,00 

1.053,000,00 

10.000,00 
10.000,00 

1.043.000,00 
22,000,00 

7.000,00 
15,000,00 
8.000,00 

45.000,00 
15,000,00 
60,000,00 
6.000,00 

45,000,00 
22.000,00 

798.000,00 

1.762.500,00 

1.254.000,00 

1.246,000 DO 
1.246.000,00 

s.aaa ao 
8.000,00 

21.000,00 

21.000,00 
21.000,00 

14.000,00 

14.000 00 
14.000,00 

110,000,00 
55.000,00 
55.000,00 

55.000,00 
55.000,00 

287.500,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n - centro CNPJ:06115307/0001-14 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 

Orçamento Programa Exercido de 2016 
Anexo 07 

Page 9 
Lei: 2009, Data: 17/1212015 

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.l l , § 2°, Art2") 

Código Especlficaçao Operação Especial Projetos Atividades T o t a l  

14 Direitos da Cidadania 

14 422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 

0,00 104.500,00 1.658.000,00 1.762.500,00 

27.500,00 260.000,00 0,00 287.500,00 
14 422 1001 PROGRAMA GERIR, ADMINISTRAR E GOVERNAR -====�O�O�Oi====��====����====:i14�9�.0�0�0�,0�0� 0,00 149.000,00 

0,00 64.000,00 14.4-22.1001,2057.0000 Manut. da Coorde.naçao Munic, de Defesa do Consumldor-PROCON 0,00 64,000,00 
0,00 85,000,00 14.422.1001.2058.0000 Manul da Coord Munlc. Defesa dos Dlr.da Munlher..COMDIM 0,00 85.000,00 

14 422 1009 GESTÃO LOCAL PARA A SUSTENTAB!LlDADE 
14.422.1009,1048,0000 Implantação de Fóruns Temãticos Transversais 

14 422 1010 GOVERNANÇA PARTICIPATIVA 
14.422.1010.1050.0000 Real!:z.ação de Conferência Municipal de Direitos Humanos 
14.422.1010.1055,0000 Realização da Conferência Municipal da Juventude 
14.422.1010,2070.0000 Manutenção do Conselho da Juventude 

14 422 1013 EOUIDADE, JUSnÇASOCIAL E CULTURA A PAZ 
14.422.1013.2166.0000 Manutenção do Fundo Municipal de Proteção e Defesa do 

Consumidor-FMPDC 

14 812 Desporto Comunitário 

14 812 1013 EQUIDAOE, JUSTIÇA SOCIAL E CUL TURAA PAZ 
14,812.1013.2079.0000 Manutenção do Projeto Segundo Tempo- Bolsa Atlela Municipal 

15 Urbanismo 

15 122 Administração Geral 

15 122 1009 GESTÃO LOCAL PARA A SUSTENTABILJDADE 
15.122.1009.1104.0000 Ref.e Ampl. da Superintde limp.Pública e UrDan.de 1imon 
15.122.1009.2141,0000 Manutenção da SLU 

15 451 Infra-Estrutura Urbana 

15 451 1 009 GESTÃO LOCAL PARA A SUSTENTABILIDADE 
15.451.1009.1024,0000 Construção do Novo Terminal rodoviário 

15 451 1016 MOBIUDADE URBANA 
15.451.1016.1027.0000 Prolongamento da Avenida Piauf nos sentidos Sul e Norte 
15.451.1016.1028.0000 Instalação de Portais nas Estradas do Munidpio 
15.451.1016.1029.0000 ArtJorizaçao da Avenida Piaul 
15.451.101 6.1030.0000 Terraplanagem em VIas Públicas 
15.451.1016.1031.0000 Pavimentação Poliedrica nas vias Urbanas 
15.451,1016.1032.0000 Pavimentar;:ao Asfáltlca nas vias Urbanas 
15.451.1016.1039,0000 Implantação de Abrigos no Municlpio 
15.451.1016.2005.0000 Recuperação e Conservação de Ruas Pavimentadas 
15.451.1016.2007.0000 Conservação de Estradas Vidnais 

15 451 1017 PlANEJAMENTO URBANO 
15.451.1017,1025.0000 Construção e Recuperação de Quadras Pollesportivas 
15.451.1017.1026.0000 Construção do Matadouro Público Munldpal 
15.451.1017.1035.0000 Construção e Recuperação de Praças 
15.451.1017,1036.0000 Construça.o de Aterro Sanitário Munldpal 
15.451,1017.1037.0000 Construção, Reforma e Arnpllaçao de Prédios Públicos 
15.451.1017.1038.0000 Reforma e Ampl. dos Mercados e Abatecimentos e Feiras Livres 
15.451.1017.1122.0000 Construção de Equipamentos Comunitãrios Complexo Cultural 
15.451.1017,2054,0000 · Elabornça.o da Planos e Projetos 

1 5  452 Serviços Urbanos 

o 00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0 00 
0,00 

0,00 

0,00 
o 00 
0,00 
0,00 

0,00 
o 00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

7.000,00 
7.000,00 

20.500,00 
15.500,00 
5.000,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
o 00 
0,00 

17.046.000,00 

160.000,00 
160.000,00 
160.000,00 

0,00 

15.750.000,00 
500.000,00 
500.000,00 

12.150.000,00 
1.000.000,00 

50.000,00 
500,000,00 

2.000.000,00 
4,500,000,00 
4,000.000,00 

100.000,00 
0,00 
0,00 

3.100.000,00 
1,000,000,00 

100.000,00 
600,000,00 
500.000,00 
200.000,00 
600.000,00 
100.000,00 

0,00 

, 

0,00 
0,00 

6.000,00 
0,00 
0,00 

6.000,00 

105.000,00 
105.000,00 

76.000,00 
76.000 00 
76.000,00 

24.711.000,00 

3.655.000,00 
3.655.000 00 

0,00 
3.655,000,00 

5.500.000,00 
o 00 
0,00 

5.000.000 DO 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
o,oo 

4.000.000,00 
1.000.000,00 

500.000,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

500,000,00 

15.556.000,00 

-,.!" 

7.000 00 
7.000,00 

26.500,00 
15.500,00 
5.000,00 
6.000,00 

105.000,00 
105.000,00 

76,000,00 
76.000,00 
76.000,00 

41.757.000,00 

3.815.000,00 
3.815.000 00 

160.000,00 
3.655.000,00 

21.250,000,00 
500,000 00 
500.000,00 

17.150,000 00 
1,000.000,00 

50.000,00 
500.000,00 

2.000.000,00 
4.500.000,00 
4.000,000,00 

100,000,00 
4,000.000,00 
1.000.000,00 

3.600.000 00 
1.000.000,00 

100.000,00 
600.000,00 
500.000,00 
200,000,00 
600,000,00 
100,000,00 
500,000,00 

15.742.000,00 



Prefeitura M u nicipal de Timon 
Praça São José, s/n - Centro CNPJ:06115307/0001-14 Orçamento Programa Exercfc!o de 2016 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(Inc. li, § zo, Art.2°) 

Cód!go Especificação 

15 Urbanismo 

15 452 Serviços Urbanos 

15 452 1009 GESTÃO LOCAL PARA A SUSTENTABILIDADE 
15.452.1 009,1105.0000 Construçao e RectJperaçao de Cemitérios 
15.452.1009.1106.0000 Construç:ao de Paradas de Onibus Acesslvels e com Uxeiras 
15.452,1009.2142.0000 Capadtaçao de Servidoras 

15 452 1017 PLANEJAMENTO URBANO 
15.452.1 017.11 07.0000 Aquisição e Implantação de Lixeiras Seletivas para Lixo 
15.452.1017.2143,0000 Conservaçao e lmplantaçao de Praças 
15.452.1017,2144,0000 Umpeza de Vias Públicas e Conservação de Cemitérios 
15.452.1017.2145.0000 Ampliaçao e Conservação de Arborização das vias Públlcas 

1 5  511 Saneamento Básico Rur.:.l 

15 511 1016 MOBILIDADE URBANA 
15.511.101 6.1040.0000 Construçao e RectJperaçao de pontes e Bueiras na Zona Rural 

1 5  512 Saneamento Básico Urbano 

15 512 1016 MOBILIDADE URBANA 
15,512.1015.1 041.0000 Construção e Recuperação de Galerias na Zona Urbana 

1 6  Habitaçao 

16 122 Admlnlstraçao Geral 

16 122 1001 PROGRAMA GERIR, ADMINISTRAR E GOVERNAR 
16.122.1001.2088.0000 Manutenção da Sec. de Habitaçao 
16.122.1001.2090.0000 Manut do Fundo Municipal de Habitaçao 

16 482 Habitação Urbana 

16 482 1009 GESTÃO LOCAL PARA A SUSTENTABILIDAOE 
16,482,1009,1072.0000 Aquislçao de Softwares 
16.482.1009.1073.0000 Revisao do Plano de Habitação 
15.482.1009,1074.0000 Crlaçao da Companhia Habitadonal de llmon 
16.482.1009.2089.0000 Construção de casas Populares 
16.482,1009.2091.0000 Manul de Banco Dados Unific, Familias Benef. Prog. Habitaçao 

17 Saneamento 

17 122 Administreçao Geral 

17 122 1001 PROGRAMA GERIR, ADMINISTRAR E GOVERNAR 
17.122.1001.2140.0000 Manutenção do SAAE 

17 122 1017 PLANEJAMENTO URBANO 
17,122.1017.1034.0000 EdlficaçOes Públicas 

17 

17 

511 

511 

Saneamento Básico Rural 

1018 
17.51 1.1018.1103,0000 
17.511.101 8.2163.0000 

BENS NATURAJS COMUNS 
!mpl., Recup. e Manut.de S!stemas de Bastedmento D'agua 
Manutençao do S!stema de Água e Esgotos 

Operação Especial Projetos 

0,00 17.046.000,00 

0,00 186.000,00 

O DO 166.000 00 
0,00 1 1 1.000,00 
0,00 55.000,00 
0,00 0,00 

0,00 20.000,00 
0,00 20.000,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 

0,00 300.000,00 

O DO 300.000,00 
0,00 300.000,00 

0,00 650.000,00 

0,00 650.000,00 
0,00 650.000,00 

0,00 340,000,00 

0,00 0,00 

o 00 o 00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 

0,00 340.000,00 

o 00 340.000 00 
0,00 80.000,00 
0,00 250.000,00 
0,00 10,000,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 

0,00 400,000,00 

0,00 50,000,00 

0,00 0,00 
0,00 0,00 

0,00 50,000,00 

0,00 50.000,00 

0,00 350.000,00 

0,00 350.000,00 
0,00 350.000,00 
0,00 0,00 

Anexo 07 
Page 10 

Lei: 2009, Data: 1 7/1212015 

Atividades 

24.71 1.000,00 

15.556.000,00 

35.000,00 
0,00 
0,00 

35,000,00 

15.521.000,00 
0,00 

91.000,00 
15.370.000,00 

60,000,00 

0,00 

O DO 
0,00 

0,00 

o 00 
0,00 

3,545.000,00 

2.475.000,00 

2.475.000 00 
2.210.000,00 

265.000,00 

1.070,000,00 

1.070.000 00 
0,00 
0,00 
0,00 

1.000.000,00 
70.000,00 

5.600.000,00 

5.210.000,00 

5.210,000,00 
5.210.000,00 

0,00 
0,00 

390.000,00 

390,000,00 
0,00 

390.000,00 

, Ç( 

T o  t a  J 

41.757.000,00 

15.742.000,00 

201,000,00 
1 1 1 .000,00 

55,000,00 
35,000,00 

15.541.000,00 
20.000,00 
91.000,00 

15.370.000,00 
60.000,00 

300,000,00 

300.000,00 
300,000,00 

650,000,00 

650,000 00 
650.000,00 

3,885,000,00 

2.4-75.000,00 

2.475.000,00 
2.210.000,00 

265,000,00 

1.410,000,00 

1.410.000,00 
80,000,00 

250,000,00 
10.000,00 

1.000.000,00 
70,000,00 

6,000.000,00 

5.260.000,00 

5.210.000,00 
5.21 o.ooo,oo 

so.ooo ao 

50.000,00 

740.000,00 

740,000,00 
350.000,00 
390.000,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n - Centro CNPJ:06115307/0001-14 Orçamento Programa Exercfclo de 2016 

Anexo 07 
Page 1 1  

Lei: 2009, Data: 17/1212015 PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(Inc.!!, § 2°, Art.2") 

Código Especificação Opera� o Especial 

17 Saneamento 

1 8  Gest'!o Ambiental 

1 8  122 Admlnlstr.Jção Geral 

1 8  122 1001 PROGRAMA GERIR, ADMINISTRAR E GOVERNAR 
18.122.1001 .2138.0000 Manutenção do Fundo Munidpal do Melo Ambiente 

1 8  452 Servlços Urbanos 

18 452 1018 BENS NATURAIS COMUNS 
18.452.1018.11 08.0000 Projeto Adote uma Arvore 

1 8  541 Preservação e ConseNaç<'lo Ambiental 

18 541 1010 GOVERNANÇA PARTIC!PATIVA 
18.541.101 0.2139,0000 Manutenção do Conselho do Melo Ambiente 

1 8  541 1021 QUALIDADE E SAÚDE AMBIENTAL 
1 8,541.1021.1 092.0000 Cursos de Capacitaçlio na hea de Gestão para Sustentabilidade 
1 8.541 .1021.1 093.0000 Elaboraçao do Plano Diretor de Arborlzação Urbana 
1 8.541 .1021.1094,0000 Elab, do Prog. de Zoneamento Ecológico e Econ. do Municfplo 
18,541.1021.1 095.0000 !mpl. do ObseN. de Qual, Ambiental e Centro de Edu c. Amblent 
18.541.1021.1097.0000 Informatização Digital da Sec. De Melo ambiente 
1 8.541.1021.2136.0000 AÇÕes Voltadas para a Preservação e Conservação do Meio 

Arnbiénte 

1 9  C!ênc!a e Tecnologia 

19 126 TeCllologla da Informação 

19 126 1001 PROGRAMA GERIR, ADMINISTRAR E GOVERNAR 
19.125.1001.11 09.0000 lmplantaÇ<'Io de Data Center 
19.126.1 001.1 "1 1  0.0000 lmplatçào do projeto incubadora de Empresa 
19.126.1001 .214-6.0000 Manutenção da ATI 
19.126."1001 .214-7.0000 Desenvolvimento e Implantação de Sistemas 

20 Agricultura 

20 122 Administração Geral 

20 122 1 009 GESTÃO LOCAL PARA A SUSTENTABlUDADE 
20,122.1009, 'I 066.0000 Aquis.de Tratores, Máq., Gaminhões e lmplem. Agricolas 

20 605 Abastecimento 

20 605 1014 EDUCAÇÃO PARA A SUSTENTABIUDADE E QUALIDADE DE 
VIDA 

20.605.1014.1068.0000 Implantação de Unidades de produção Avicultura Caipira 
20,605.1014.1 069.0000 Implantação de Campos Agrfcolas Mecanizadas 
20.605,1014,1071,0000 lmplantçao de Área de Fruticultura Irrigada 
20,605.1014.2086.0000 Implantação e Manutenção de Hortas Comunitárias 

20 605 1019 ECONOMIA LOCAL, DINÂMICA, CRIATIVA E SUSTENTÁVEL 
20,605.1019.1128.0000 Implantação de Projetos Piscicolas de Pequeno Porte 
20,605.10 1 9,1129,0000 Implantação de Projetos Aplcolas 

0,00 

o,oo 

0,00 

o 00 
0,00 

0,00 

o 00 
0,00 

o,oo 

o 00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

o 00 
0,00 
0,00 

Projetos 

400.000,00 

54,000,00 

0,00 

0,00 
0,00 

5.000,00 

5.000 00 
5.000,00 

49.000,00 

o ao 
0,00 

49.000,00 
6.000,00 
7.000,00 
6.000,00 

20,000,00 
10,000,00 

0,00 

265,000,00 

265.000,00 

265,000,00 
100.000,00 
165,000,00 

0,00 
0,00 

727.000,00 

250.000,00 

250.000,00 
250,000,00 

412.000,00 

225.000,00 

20.000,00 
150.000,00 

55.000,00 
0,00 

1 87.000 00 
107.000,00 

80.000,00 

� 

Atividades 

5.600.000,00 

129.000,00 

70.000,00 

70.000 00 
70.000,00 

0,00 

o 00 
0,00 

59.000,00 

6.000 00 
6,000,00 

53,000,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

53,000,00 

770,000,00 

770.000,00 

770.000,00 
0,00 
0,00 

585,000,00 
1 85.000,00 

70,000,00 

0,00 

0,00 
o,oo 

50,000,00 

50,000,00 

0,00 
0,00 
0,00 

50.000,00 

o ao 
0,00 
0,00 

'-,[ 

T o  t a  I 

6.000.000,00 

1 83,000,00 

70.000,00 

70.000,00 
70.000,00 

5.000,00 

5.000 00 
5,000,00 

1 08.000,00 

6.000,00 
6.000,00 

102,000 00 
6.000,00 
7.000,00 
6.000,00 

20.000,00 
10,000,00 
53.000,00 

1.035,000,00 

'1.035,000,00 

1.035.000 00 
100.000,00 
165.000,00 
585,000,00 
185.000,00 

797.000,00 

250,000,00 

250.000,00 
250.000,00 

462.000,00 

275,000,00 

20.000,00 
150.000,00 

55.000,00 
50.000,00 

187.000 00 
1 07.000,00 

80.000,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça Sao José, s/n - Centro CNPJ:06115307/0001-14 Orçamento Programa Exerclclo de 2016 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.ll , § 2°, Art.2") 

Código Especificação Operação Especial Projetos 

20 Agricultura 0,00 727.000,00 

20 605 Abastecimento 0,00 412.000,00 

20 608 Promoçllo da Produção Agropecuária 0,00 65.000,00 

20 608 1014 EDUCAÇÃO PARA A SUSTENTABIUDADE E QUALIDADE DE 0,00 65.000,00 
VIDA 

20.608.1014.1 067.0000 Implantação de Unidades de Produção caprino/OVino 0,00 45.000,00 
20.608.1014.1 070.0000 Implantação de Unidade de Produçao de Sulnos 0,00 20.000,00 
20.608.1014.2087.0000 Apolo ao Programa Produçllo Intensiva de Leite 0,00 0,00 

22 Indústria 0,00 65.000,00 

22 661 Promoçllo Industrial 0,00 65.000,00 

22 661 1019 ECONOMIA LOCAL, DINÂMICA, CRIATIVA E SUSTENTÁVEL 0,00 65.000,00 
22.661.1019.1021 .0000 Apoio à Manutenção do Polo Industrial 0,00 65.000,00 

23 Comérdo e Serviços 0,00 30.000,00 

23 691 Promoção Comercial 0,00 30.000,00 

23 691 1019 ECONOMIA LOCAL, DINÂMICA, CRIATIVA E SUSTENTÁVEL 0,00 30.000,00 
23.691 .1019.1022.0000 Ampliaçllo do Programa "COMPRAS DIRETAS" 0,00 30.000,00 
23.691 .1019.2165.0000 Manutençao da Central do Empreendedorismo 0,00 0,00 

25 Energia 0,00 750.000,00 

25 122 Administração Geral 0,00 0,00 

25 122 1001 PROGRAMA GERIR, ADMINISTRAR E GOVERNAR 0,00 o 00 
25.122.1001.2055.0000 Manutenção do Departamento de Iluminação Pública 0,00 0,00 

25 752 Energia Elétrica 0,00 750.000,00 

25 752 1001 PROGRAMA GERIR, ADMINISTRAR E GOVERNAR o,oo 750.000,00 
25.752.1001.1044.0000 Ampliação da Rede de Iluminação Pública 0,00 750.000,00 
25.752.1001.2056.0000 Manutençao da Rede de Iluminação Pública 0,00 0,00 

26 Transporte 0,00 1.01 0.000,00 

26 122 Administração Gerai 0,00 0,00 

26 122 1001 PROGRAMA GERIR, ADMINISTRAR E GOVERNAR o,oo 0,00 
26.122.1001.2066.0000 Manul do Opto Muni c. de TrAnsito e Transportes - DMTRANS 0,00 0,00 
26.122.1001.2067.0000 Manutenção do Fundo Munic. de Asslst!ncia ao TrAnsito 0.00 0,00 

26 422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 0,00 1.01 0.000.00 

26 422 1014 EDUCAÇÃO PARA A SUSTENTABILIDADE E QUALIDADE DE 0,00 1.01 0.000,00 
VIDA 

26.422.1014.1051 .0000 Revíl e AmpLda Sínalíz. Vertical, Horizontal e Semafórica 0,00 1.000.000,00 
26.422.1014.1052.0000 Realizaçao de campanhas Educativas no TrAnsito 0,00 10.000,00 

Anexo 07 
Page 1 2  

Lei: 2009, Data: 17/12/2015 

Atividades 

70.000,00 

50.000,00 

20.000,00 

20.000,00 

0,00 
0,00 

20.000,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

165.000,00 

165.000,00 

165.000,00 
0,00 

165.000,00 

5.696.000,00 

967.000,00 

967.000,00 
967.000,00 

4.929.000,00 

4.929.000,00 
0,00 

4.929.000,00 

416.000,00 

389.000,00 

3S9.000,00 
366.000,00 

23.000.00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

T o t a l  

797.000,00 

462.000,00 

85.000,00 

85.000,00 " 

45.000,00 
20.000,00 
20.000,00 

65.000,00 

65.000,00 

65.000,00 
65.000,00 

195.000,00 

195.000,00 

195.000 00 
30.000.00 

165.000,00 

6.646.000,00 

967.000,00 

967.000,00 
967.000,00 

5.679.000,00 

5.679.000,00 
750.000,00 

4.929.000,00 

1.426.000,00 

389.000,00 

3S9.000,00 
366.000,00 

23.000,00 

1.010.000,00 

1.010.000,00 

1 .000.000,00 
10.000,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça Silo José, s/n - Centro CNPJ:06115307/0001-14 Orçamento Programa Exerclclo de 2016 

Anexo 07 
Page 1 3  

Lei: 2009, Data: 17/1212015 PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(Inc. l i ,  § 2", Art.2") 

Código Especificaçao Operaçao Especial Projetos 

26 Transporte 0,00 1.01 0.000,00 

26 782 Transporte Rodoviário 0,00 0,00 

26 762 1001 PROGRAMA GERIR, ADMINISTRAR E GOVERNAR o,oo 0,00 
26.782.1001 .2065.0000 Manulençllo do Terminal Rodovlério 0,00 0,00 

27 Desporto e Lazer 0,00 5.570.000,00 

27 122 Admlnlslraçllo Geral 0,00 270.000,00 

27 122 1001 PROGRAMA GERIR, ADMINISTRAR E GOVERNAR o,oo 0,00 
27.122.1001.2071.0000 Manutençllo da Sec.Munic. de Esporte, Juventude e Lazer 0,00 0,00 

27 122 1009 GESTÃO LOCAL PARA A SUSTENTABILIDADE o,oo 270.000,00 
27.122.1009.1056.0000 lmplanldo Prog. Estação Digital da juventude 0,00 270.000,00 

27 363 Ensino Profissional 0,00 5.000,00 

27 363 1014 EDUCAÇÃO PARA A SUSTENTABILIDADE E QUALIDADE DE 0,00 5.000,00 
VIDA 

27.363.1014.1057.0000 Cursos de Qualificação Profissional de Jovens 0,00 5.000,00 

27 422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 0,00 7.000,00 

27 422 1009 GESTÃO LOCAL PARA A SUSTENTABILIDADE o,oo o,oo 
27.422.1009.2072.0000 Manutençllo da Coordenadoria Municipal da Juventude 0,00 0,00 

27 422 1010 GOVERNANÇA PARTICIPATIVA 0,00 7.000,00 
27.422.1010.1058.0000 lmplantaçllo de Pollticas Púb.de Combate a Vlolo!lncia Juvenil 0,00 7.000,00 

27 612 Desporto Comunitário 0,00 5.288.000,00 

27 812 1009 GESTÃO LOCAL PARA A SUSTENTABIUDADE 0,00 1.050.000,00 
27.812.1009.1042.0000 Recuperação de Praças Esportivas 0,00 450.000,00 
27.812.1009.1043.0000 Construção e Recuperação de Campos de Futebol 0,00 600.000,00 

27 812 1010 GOVERNANÇA PARTICIPATIVA 0,00 4.215.000,00 
27.812.1010.1059.0000 Construção do Centro de lnlciaçllo de Esporte 0,00 4.215.000,00 
27.812.1010.2073.0000 Manutenção do Conselho Munic. de Desporto e Lazer 0,00 0,00 

27 812 1012 AÇÃO LOCAL PARA A SAÚDE o,oo 0,00 
27.812.1012.2074.0000 Promoção de Atividades Esportivas 0,00 0,00 
27.812.1 012.2075.0000 Promoção de Equipes e Atieta& Desportistas 0,00 0,00 
27.812.1012.2078.0000 Reallzaçllo de Eventos Esportivos 0,00 0,00 
27.812.1 012.2on.oooo Manutenção de Projetos Esportivos 0,00 0,00 
27.812.1012.2078.0000 Manutençllo do Projato Atie1a do Futuro 0,00 0,00 

27 812 1013 EQUIDADE, JUSTIÇA SOCIAL E CULTURA A P� 0,00 6.000,00 
27.812.1013.1 060.0000 lmplatação do Bolsa Atieta 0,00 6.000,00 

27 812 1014 EDUCAÇÃO PARA A SUSTENTABILIDADE E QUALIDADE DE 0,00 17.000,00 
VIDA 

27.812.1014.1061.0000 Reallzaçllo dos Jogos Escolares Tlmonenses - JET's 0,00 17.000,00 

27 813 lazer 0,00 0,00 

27 813 1012 AÇÃO LOCAL PARA A SAÚDE 0 00 o,oo 
27.813.1012.2080.0000 Manutenção de Espços Esportivos 0,00 fi 

Atividades 

416.000,00 

27.000,00 

27.000,00 
27.000,00 

2.451.000,00 

2.037.000,00 

2.037.000,00 
2.037.000,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

40.000,00 

40.000,00 
40.000,00 

o 00 
0,00 

343.000,00 

o,oo 
0,00 
0,00 

4.000,00 
0,00 

4.000,00 

339.000,00 
80.000,00 
15.000,00 

155.000,00 
33.000,00 
56.000,00 

o 00 
0,00 

0,00 

0,00 

31.000,00 

31.000,00 
31.000,00 

y 

T o t a l  

1 .426.000,00 

27.000,00 

27.000,00 
27.000,00 

8.021.000,00 

2.307.000,00 

2.037.000,00 
2.037.000,00 

270.000,00 
270.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

47.000,00 

40.000,00 
40.000,00 

7.000,00 
7.000,00 

5.631 .000,00 

1.050.000,00 
450.000,00 
600.000,00 

4.219.000,00 
4.215.000,00 

4.000,00 

339.000,00 
80.000,00 
15.000,00 

155.000,00 
33.000,00 
56.000,00 

6.000,00 
6.000,00 

17.000,00 

17.000,00 

31.000,00 

31 .000,00 
31.000,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n - Centro CNPJ:06115307/0001-14 Orçamento Programa Exercício de 2016 

Código 

27 

27 

99 

99 

99 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATMDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(Inc. li, § 2", Art.:ZO) 

Especificação Operação Especial Projetos 

Desporto e Lazer 0,00 5.570.000,00 

813 Lazer 0,00 0,00 

ReHrva de Contingência 5.000.000,00 0,00 

999 Reserva de Contingência 5.000.000,00 0,00 

999 1001 PROGRAMA GERIR, ADMINISTRAR E GOVERNAR 5.000.000,00 0,00 
99.999.1001.9999.0000 Reserva de Contigência 5.000.000,00 0,00 

TOTAL 

Anexo 07 
Page 14 

Lei: 2009, Data: 17/1212015 

Atividades 

2.451.000,00 

31.000,00 

0,00 

0,00 

o,oo 
0,00 

T o t  a I 

8.021.000,00 

31.000,00 

5.000.000,00 

5.000.000,00 

5.000.000,00 
5.000.000,00 

389.346.270,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n - Centro CNPJ:06115307/0001-14 

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS 
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS 
(Inc. li, § 2°, Art.2°) 

Código Especlflcaçao Ordinério 

01 legislativa 7.940.000,00 

01 031 Açao legislativa 7.940.000,00 

01 031 1008 AÇOES LEGISLATIVAS 7.940.000,00 

03 Essencial à Justiça 2.980.000,00 

03 061 A�o Judiciária 2.980.000,00 

03 061 1001 PROGRAMA GERIR, ADMINISTRAR E GOVERNAR 2.980.000,00 

04 Admlnistra�o 38.017.170,00 

04 091 Defesa da Ordem Jurfdica 85.000,00 

04 091 1001 PROGRAMA GERIR, ADMINISTRAR E GOVERNAR 85.000,00 

04 121 Planejamento e Orçamento 2.318.770,00 

04 121 1001 PROGRAMA GERIR, ADMINISTRAR E GOVERNAR 2.318.770,00 

04 122 AdminlstraçAo Geral 32.495.000,00 

04 122 1001 PROGRAMA GERIR, ADMINISTRAR E GOVERNAR 31.282.000,00 
04 122 1 003 ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO 150.000,00 

ADMINISTRATIVA 
04 122 1 009 GESTÃO LOCAL PARA A SUSTENTABIUDADE 136.000,00 
04 122 1019 ECONOMIA LOCAL, DINÂMICA, CRIATIVA E 

SUSTENTÁVEL 
927.000,00 

04 123 Administraçao Financeira 35.000,00 

04 123 1019 ECONOMIA LOCAL, DINÂMICA, CRIATIVA E 
SUSTENTÁVEL 

35.000,00 

04 124 Controle Interno 1.036.000,00 

04 124 1 001 PROGRAMA GERIR, ADMINISTRAR E GOVERNAR 881.000,00 
04 124 1010 GOVERNANÇA PARTICIPATIVA 85.000,00 
04 124 1012 AÇÃO LOCAL PARA A SAÚDE 70.000,00 

04 125 NonnatlzaçAo e RscarJZ.açAo 35.000,00 

04 125 1010 GOVERNANÇA PARTICJPATIVA 35.000,00 

04 128 FonnaçAo de Recursos Humanos 245.000,00 

04 128 1003 ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO 111.000,00 
ADMINISTRATIVA 

04 128 1014 EDUCAÇÃO PARA A SUSTENTABILIDADE E 60.000,00 
QUALIDADE DE VIDA 

04 128 1019 ECONOMIA LOCAL, DINÂMICA, CRIATIVA E 74.000,00 
SUSTENTÁVEL 

04 130 Admlnistraçllo de Concessões 580.400,00 

04 130 1001 PROGRAMA GERIR, ADMINISTRAR E GOVERNAR 580.400,00 

04 131 Comunlcaçao Social 937.000,00 

04 131 1001 PROGRAMA GERIR, ADMINISTRAR E GOVERNAR 937.000,00 

04 605 Abastecimenlo 250.000,00 

04 605 1009 GESTÃO LOCAL PARA A SUSTENT ABILIOADE 150.000,00 
04 605 1014 EDUCAÇÃO PARA A SUSTENTABILIDADE E 100.000,00 

QUALIDADE DE VIDA 

06 Segurança Pública 2.706.000,00 

06 122 Administraçllo Geral 2.581.000,00 

06 122 1001 PROGRAMA GERIR, ADMINISTRAR E GOVERNAR 2.575.000,00 
06 122 1010 GOVERNANÇA PARTICIPATIVA 6.000,00 

06 128 FormaçAo de Recursos Humanos 28.000,00 

06 128 1014 EDUCAÇÃO PARA A SUSTENTABILIDADE E 28.000,00 
QUALIDADE DE VIDA 

Orçamento Programa Exercfclo de 2016 

VInculado 

fi 

Anexo 08 
Page 1 

Lei: 2009, Data: 17/12/2015 

Adm. Indireta T o t a l  

7.940.000,00 

7.940.000,00 

7.940.000,00 

2.980.000,00 

2.980.000,00 

2.980.000,00 

38.017.170,00 

85.000,00 

65.000,00 

2.318.770,00 

2.318. 770,00 

32.495.000,00 

31.282.000,00 
150.000,00 

136.000,00 
927.000,00 

35.000,00 

35.000,00 

1.036.000,00 

861.000,00 
85.000,00 
70.000,00 

35.000,00 

35.000,00 

245.000,00 

1 1 1 .000,00 

60.000,00 

74.000,00 

580.400,00 

580.400,00 

937.000,00 

937.000,00 

250.000,00 

150.000,00 
100.000.00 

2.706.000,00 

2.581.000,00 

2.575.000,00 
6.000,00 

28.000,00 

28.000,00 



Código 

06 181 

06 181 

06 181 

06 182 

06 182 

08 

08 122 

08 122 

08 241 

08 241 

08 243 

08 243 

08 243 
08 244 

08 244 

08 244 
08 244 
08 306 

08 306 

09 

09 271 

09 271 

10 

10 122 

1 0  122 

10 243 
10 243 

1 0  301 

10 301 

10 301 

10 302 

10 302 

1 0  303 

10 303 

10 304 

10 304 

1 0  305 

10 305 

1 1  

1 1  333 

11 333 

1 1  334 

1 1  334 

Prefeitura Municipal de Timon 
Praça Sao José, sln - Centro CNPJ:06115307/0001-14 

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS 
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS 
(lnc.ll, § 2", Art.2°) 

Especificaçao Ordinério 

Policiamento 66.000,00 

1001 PROGRAMA GERIR, ADMINISTRAR E GOVERNAR <43.000,00 

1009 GESTÃO LOCAL PARA A SUSTENTABILIDAOE 23.000,00 

Defesa Civil 31.000,00 

1001 PROGRAMA GERIR, ADMINISTRAR E GOVERNAR 31.000,00 

Assistência Social 5.442.000,00 

AdmlnlstraçAo Gerei 4.520.000,00 

1001 PROGRAMA GERIR, ADMINISTRAR E GOVERNAR 4.520.000,00 

Assistência ao Idoso 18.000,00 

1010 GOVERNANÇA PARTICIPATIVA 18.000,00 

Assistência à Crlançe e ao Adolescente 346.000,00 

1010 GOVERNANÇA PARTICIPATIVA 346.000,00 

1013 EQUIDAOE, JUSTIÇA SOCIAL E CULTURA A PAZ 
Assistência Comunitária 523.000,00 

1009 GESTÃO LOCAL PARA A SUSTENTABIUDAOE 180.000,00 

1010 GOVERNANÇA PARTICIPATIVA 15.000,00 

1013 EQUIDADE, JUSTIÇA SOCIAL E CULTURA A PAZ 328.000,00 

AlimentaçAo e Nutrição 35.000,00 

1013 EQUIDAOE, JUSTIÇA SOCIAL E CULTURA A PAZ 35.000,00 

Previdência Social 

Previdência Bâslca 

1 001 PROGRAMA GERIR, ADMINISTRAR E GOVERNAR 

Saúde 5.125.000,00 

Administração Gerei 

1001 PROGRAMA GERIR, ADMINISTRAR E GOVERNAR 
Assistência à Criança e ao Adolescente 

1012 AÇÃO LOCAL PARA A SAÚDE 
Atenção Bésica 5.125.000,00 

1010 GOVERNANÇA PARTICIPATIVA 
1012 AÇÃO LOCAL PARA A SAÚDE 5.125.000,00 

Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

1012 AÇÃO LOCAL PARA A SAÚDE 
Suporte Profilátlco e Terapêutico 

1012 AÇÃO LOCAL PARA A SAÚDE 
Vigilância Sanitária 

----
1012 AÇÃO LOCAL PARA A SAÚDE 

V�gililncla Epidemiológica 

1012 AÇÃO LOCAL PARA A SAÚDE 

Trebalho 843.000.00 

Empregabilldade 45.000,00 

1019 ECONOMIA LOCAL. DINÂMICA, CRIATIVA E 
SUSTENTÁVEL 

45.000,00 

Fomento ao Trabalho 798.000,00 

Orçamento Programa Exerclclo de 2016 

VInculado 

5.441.000,00 

335.000,00 

335.000,00 

5.1 06.000,00 

23.000,00 

5.083.000,00 

78.200.600,00 

23.178.600,00 

23.178.600,00 

60.000,00 

60.000,00 

22.219.000,00 

6.000,00 

22.213.000,00 

28.754.000,00 

28.754.000,00 

1.742.000,00 

1.742.000.00 

556.000,00 

556.000,00 

1.691.000,00 

1.691.000,00 

Anexo OS 
Page 2 

Lei: 2009, Data: 17/12/2015 

Adm. Indireta T o t a l  

66.000,00 

43.000,00 

23.000,00 

31.000,00 

31.000,00 

10.883.000,00 

4.520.000,00 

4.520.000,00 

18.000,00 

18.000,00 

681.000,00 

346.000,00 

335.000,00 

5.629.000,00 

180.000,00 

38.000,00 

5.411.000,00 

35.000,00 

35.000,00 

13.460.000,00 13.460.000,00 

13.460.000,00 13.460.000,00 

13.460.000,00 13.460.000,00 

83.325.600,00 

23.178.600,00 

23.178.600,00 

60.000,00 

60.000,00 

27.344.000,00 

6.000,00 

27.338.000,00 

28.754.000,00 

28.754.000,00 

1 .742.000,00 

1.742.000,00 

556.000,00 

556.000,00 

1.691.000,00 

1.691.000,00 

843.000,00 

45.000,00 

45.000,00 

798.000,00 

1019 ECONOMIA LOCAl., DINÂMICA, CRIATIVA E 
SUSTENTÁVEL 

798.000,00 � 798.000,00 



Código 

12 

12 122 

12 122 
12 122 

1 2  128 

12 128 

12 361 

12 361 
12 361 

1 2  361 

1 2  361 

12 363 

12 363 

12 365 

1 2  365 

12 366 

12 366 

12 367 

12 367 

13 

1 3  1 22  

1 3  122 
1 3  122 

1 3  392 

13 392 
1 3  392 

14 

14 122 

14 122 
14 122 

14 241 

14 241 

14 243 

14 243 

14 244 

14 244 

14 244 
14 422 

14 422 

14 422 
14 422 

14 422 

14 812 

14 812 

Prefeitura Municipal de nmon 
Praça São José, s/n - Centro CNPJ:06115307/0001-14 

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS 
CONFORME O ViNCULO COM OS RECURSOS 
(lnc.ll, § 2°, Art.2") 

EspeclflcaçAo Ordinário 

Educaçao 

Admlnistraçao Geral 

1001 PROGRAMA GERIR, ADMINISTRAR E GOVERNAR 
1010 GOVERNANÇA PARTICIPATNA 

Formaçao de Recursos Humanos 

1009 GESTÃO LOCAL PARA A SUSTENTABILIDADE 
Ensino Fundamental 

1009 GESTÃO LOCAL PARA A SUSTENT ABILIDADE 
1010 GOVERNANÇA PARTICIPATNA 
1014 EDUCAÇÃO PARA A SUSTENTABIUDADE E 

QUALIDADE DE VIDA 
1016 MOBILIDADE URBANA 

Ensino Profissional 

1014 EDUCAÇÃO PARA A SUSTENTABIUDADE E 
QUALIDADE DE VIDA 

Educaçao Infantil 

1014 EDUCAÇÃO PARA A SUSTENTABIUOADE E 
QUALIDADE DE VIDA 

EducaçAo de Jovens e Adultos 

1014 EDUCAÇÃO PARA A SUSTENTABIUDAOE E 
QUALIDADE DE VIDA 

EducaçAo Especial 

1014 EDUCAÇÃO PARA A SUSTENTABILIDADE E 
QUALIDADE DE VIDA 

Cultura 2.086.000,00 

Admlnlstraçao Geral 1.033.000,00 

1001 PROGRAMA GERIR, ADMINISTRAR E GOVERNAR 105.000,00 

1015 CULTURA SIMBÓLICA, CIDADÃ E ECONOMICA 928.000,00 

Difusão Cultural 1.053.000,00 

1010 GOVERNANÇA PARTICIPATNA 10.000,00 

1015 CULTURA SIMBÓLICA, CIDADÃ E ECONOMICA 1.0o43.000,00 

Direitos da Cidadania 1.762.500,00 

Admlnlstraçao Geral 1.254.000,00 

1001 PROGRAMA GERIR, ADMINISTRAR E GOVERNAR 1.246.000,00 

1010 GOVERNANÇA PARTICIPATNA 6.000,00 

Assistência ao Idoso 21.000,00 

1012 AÇÃO LOCAL PARA A SAÚDE 21.000,00 

Assistência à Criança e ao Adolescente 14.000,00 

1013 EQUIDADE, JUSTIÇA SOCIAL E CULTURA A PAZ 14.000,00 

Assistência Comunitária 11'0.000,00 

1011 CONSUMO RESPONSÁVEL E OPÇÃO DE ESTILO DE 55.000,00 
VIDA 

1013 EQUIDADE, JUSTIÇA SOCIAL E CULTURA A PAZ 55.000,00 

Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 287.500,00 

1001 PROGRAMA GERIR, ADMINISTRAR E GOVERNAR 149.000,00 
1009 GESTÃO LOCAL PARA A SUSTENT ABILIDADE 7.000,00 
1010 GOVERNANÇA PARTICIPATIVA 26.500,00 
1013 EQUIDADE, JUSTIÇA SOCIAL E CULTURA A PAZ 105.000,00 

Desporto Comunl1ário 76.000,00 

1013 EQUIDAOE, JUSTIÇA SOCIAL E CULTURA A PAZ 76.000,00 

Orçamento Programa Exerclclo de 2016 

Vinculado 

Anexo OS 
Paga 3 

Lei: 2009, Data: 17/1212015 

Adm. Indireta T o t a l  

150.333.000,00 150.333.000,00 

12.538.000,00 12.538.000,00 

12.51 9.000,00 12.519.000,00 
19.000,00 19.000,00 

1.045.000,00 1.045.000,00 

1.045.000,00 1.0o45.000,00 

128.635.000,00 128.635.000,00 

6.000.000,00 6.000.000.00 
20.000,00 20.000,00 

121.285.000,00 121 .285.000,00 

1.330.000,00 1.330.000,00 

200.000,00 200.000,00 

200.000,00 200.000,00 

3.600.000,00 3.600.000,00 

3.600.000,00 3.600.000,00 

4.225.000,00 4.225.000,00 

4.225.000,00 4.225.000,00 

90.000,00 90.000,00 

90.000,00 90.000,00 

2.086.000,00 

1.033.000,00 

105.000,00 
928.000,00 

1.053.000,00 

10.000,00 
1.043.000,00 

1.762.500,00 

1.254.000,00 

1.246.000,00 
8.000,00 

21.000,00 

21.000,00 

14.000,00 

14.000,00 

1 1 0.000,00 

55.000,00 

55.000,00 

287.500,00 

149.000,00 
7.000,00 

26.500,00 

105.000,00 

76.000,00 

76.000,00 

, 



Código 

15 

1 5  1 22  

15 122 
15 451 

15 451 
15 451 
15 451 

15 452 

15 452 
1 5  452 

15 511 

15 511 

1 5  512 

Prefeitura Municipal de Tlmon 
Praça São José, s/n - Centro CNPJ:06115307/0001-14 

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS 
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS 
(Inc. li, § 2°, Art.2") 

Especfficaçao 

Urbanismo 

Administração Geral 

1009 GESTÃO LOCAL PARA A SUSTENTABIUDADE 
Infra-Estrutura Urbana 

1009 GESTÃO LOCAL PARA A SUSTENTABILIDADE 
1016 MOBILIDADE URBANA 
1017 PLANEJAMENTO URBANO 

Serviços Urbanos 

1009 GESTA.O LOCAL PARA A SUSTENTABILIDADE 
1017 PLANEJAMENTO URBANO 

Saneamento Bãslco Rural 

1016 MOBILIDADE URBANA 
Saneamento Béslco Urbano 

Ordinário 

22.200.000,00 

21.250.000,00 

600.000,00 
17.150.000,00 

3.600.000,00 

300.000,00 

300.000,00 

650.000,00 

Orçamento Programa Exercício de 2016 
Anexo 08 

Vinculado 

Page 4 
Lei: 2009, Data: 1711212015 

Adm. lndirata 

19.557.000,00 

3.815.000,00 

3.815.000,00 

15.742.000,00 

201.000,00 
15.541.000,00 

T o t a l  

41 .757.000,00 

3.815.000,00 

3.815.000,00 

21.250.000,00 

500.000,00 
17.150.000,00 

3.600.000,00 

15.742.000,00 

201.000,00 
15.541.000,00 

300.000,00 

300.000,00 

650.000,00 

15 512 1016 MOBILIDADE URBANA 650.000,00 

3.885.000,00 

650.000,00 

3.885.000,00 16 Habitação 

16 122 AdmlnistraçAo Geral 2.475.000,00 2.475.000,00 

1 6  122 1001 PROGRAMA GERIR, ADMINISTRAR E GOVERNAR 2.475.000,00 

1.410.000,00 

2.475.000,00 

1.410.000,00 16 482 Habitação Urbana 

16 482 

17 

17 122 

17 122 
17 122 

17 511 

17 511 

1 8  

1 8  122 

18 122 

18 452 

18 452 

18 541 

18 541 
18 541 

1 9  

1 9  126 

1009 GESTA.O LOCAL PARA A SUSTENTABIUOADE 

Saneamento 

Administração Geral 

1.410.000,00 

6.000.000,00 

1.410.000,00 

6.000.000,00 

5.260.000,00 5.260.000,00 
---·--------------------

1001 
1017 

PROGRAMA GERIR, ADMINISTRAR E GOVERNAR 5.210.000,00 5.210.000,00 
PLANEJAMENTO URBANO 50.000,00 50.000,00 

Saneamento Básico Rural 

1018 BENS NATURAIS COMUNS 

Gestllo Ambiental 

Admlnlstraçao Gend 

1001 PROGRAMA GERIR, ADMINISTRAR E GOVERNAR 
Serviços Urbanos 

1018 BENS NATURAIS COMUNS 
Preservação e Conservaçao Ambiental 

1010 GOVERNANÇA PARTICIPATIVA 
1021 QUALIDADE E SAÚDE AMBIENTAL 

Ciência e Tecnologia 

Temologlo da lnformeçAo 

178.000,00 

70.000,00 

70.000,00 

108.000,00 

. 6.000,00 
102.000,00 

740.000,00 740.000,00 

740.000,00 740.000,00 

5.000,00 183.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

1 .035.000,00 

1.035.000,00 

70.000,00 

70.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

108.000,00 

6.000,00 
102.000,00 

1.035.000,00 

1.035.000,00 

19 126 1001 PROGRAMA GERIR, ADMINISTRAR E GOVERNAR 1.035.000,00 1.035.000,00 

797.000,00 20 Agr1cu�ura 

20 122 AdmlnistraçAo Geral 

20 122 1009 GESTÂO LOCAL PARA A SUSTENTABILIDADE 
20 605 Abastecimento 

20 605 1014 EDUCAÇÃO PARA A SUSTENTABILIDADE E 
QUALIDADE DE VIDA 

20 605 1019 ECONOMIA LOCAL. DINÂMICA, CRIATIVA E 
SUSTENTÁVEL 

; ; 

797.000,00 

250.000,00 

250:000,00 
.
462.000,00 

275.000,00 

187.000,00 

·��=�---·-# . . 
250.000,00 

250.000,00 

462.000,00 

275.000,00 

187.000,00 



Código 

20 608 

20 608 

22 

22 661 

22 661 

23 

23 691 

23 691 

25 

25 122 

25 122 

25 752 

25 752 

26 

26 122 

26 122 

26 422 

26 422 

26 782 

26 782 

27 

27 122 

27 122 
27 122 

27 363 

27 363 

27 422 

27 422 

27 422 

27 812 

27 812 

27 812 
27 812 
27 812 
27 812 

27 813 

27 813 

99 

99 999 

99 999 

Prefeitura Municipal de Timon 
Praça Sao José, s/n - Centro CNPJ:06115307/0001-14 

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO � PR9GRAMAS 
CONFORME O VINCULO COM OS RECURSOS 
(Inc. li, § 2°, Art.2") 

Especlflcação Ordinário 

Promoçao da Produçao Agropecuãria 85.000,00 

1014 EDUCAÇÃO PARA A SUSTENTABILIDADE E 85.000,00 
QUALIDADE DE VIDA 

Indústria 65.000,00 

Promoção Industrial 65.000,00 

1019 ECONOMIA LOCAL, DINÂMICA, CRIATIVA E 
SUSTENTÁVEL 

65.000,00 

Comércio e Serviços 195.000,00 

Promoção Comercial 195.000,00 

1019 ECONOMIA LOCAL, DINÂMICA, CRIATIVA E 
SUSTENTÁVEL 

195.000,00 

Energia 8.646.000,00 

AdmlnistraçAo Geral 967.000,00 

1001 PROGRAMA GERIR, ADMINISTRAR E GOVERNAR 967.000,00 

Energia Elétrica 5.679.000,00 

1001 PROGRAMA GERIR, ADMINISTRAR E GOVERNAR 5.679.000,00 

Transporte 1.426.000,00 

Administração Geral 369.000,00 

1001 PROGRAMA GERIR, ADMINISTRAR E GOVERNAR 389.000,00 

Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 1.01 0.000,00 

1014 EDUCAÇÃO PARA A SUSTENT ABILIDADE E 1.010.000,00 
QUALIDADE DE VIDA 

Transporte Rodovlérlo 27.000.00 

1001 PROGRAMA GERIR, ADMINISTRAR E GOVERNAR 27.000,00 

Desporto e Lazer 8.021.000,00 

Administração Geral 2.307.000,00 

1001 PROGRAMA GERIR, ADMINISTRAR E GOVERNAR 2.037.000,00 

1009 GESTÃO LOCAL PARA A SUSTENTABIUDADE 270.000,00 

Ensino Proflsslonal 5.000,00 

1014 EDUCAÇÃO PARA A SUSTENTABIUDADE E 5.000,00 
QUALIDADE DE VIDA 

Diro11os Individuais, Coletivos e Difusos 47.000,00 

1009 GESTÃO LOCAL PARA A SUSTENTABILIDADE 40.000,00 

1010 GOVERNANÇA PARTICIPATIVA 7.000,00 

Desporto Comunitário 5.831.000,00 

1009 GESTÃO LOCAL PARA A SUSTENTABILIDADE 1.050.000,00 

1010 GOVERNANÇA PARTICIPATIVA 4.219.000,00 
1012 AÇÃO LOCAL PARA A SAÚDE 339.000,00 
1013 EQUIDADE, JUSTIÇA SOCIAL E CULTURA A P/\Z 6.000,00 
1014 EDUCAÇÃO PARA A SUSTENT ABILIDADE E 17.000,00 

QUALIDADE DE VIDA 
Lazer 31.000,00 

1012 AÇÃO LOCAL PARA A SAÚDE 31.000,00 

Reserva de Contingência 5.000.000,00 

Reserva de Contingência 5.000.000,00 

1001 PROGRAMA GERIR, ADMINISTRAR E GOVERNAR 5.000.000,00 

Orçamento Programa Exerc!clo de 2016 

VInculado 

Anexo 08 
Page S 

Lei: 2009, Data: 17/12/2015 

Adm. Indireta T o t a l  

85.000,00 

85.000,00 

65.000,00 

65.000,00 

65.000,00 

195.000,00 

195.000,00 

195.000,00 

6.646.000,00 

967.000,00 

967.000,00 

5.679.000,00 

5.679.000,00 

1.426.000,00 

389.000,00 

369.000,00 

1.01 0.000,00 

1.010.000,00 

27.000,00 

27.000,00 

8.021.000,00 

2.307.000,00 

2.037.000,00 

270.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

47.000,00 

40.000,00 

7.000,00 

5.631.000,00 

1.050.000,00 

4.219.000,00 

339.000,00 
6.000,00 

17.000.00 

31 .000,00 

31.000,00 

5.000.000,00 

5.000.000,00 

5.000.000,00 

I' � 



Código 

Prefeitura Municipal de Tlmon 
Praça sao José, s/n - Centro - CNPJ:06115307/0001-14 

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS 
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS 
(Inc. li, § 2", Art.2°) 

EapeciflcaçAo Ordlnério 

Orçamento Programa - Exercício de 2016 

Vinculado 

Anexo 08 
Page 6 

Lei: 2009, Data: 17/12/2015 

Adm. Indireta T o  t a  I 

TOTAL 115.314.670,00 83.641.600,00 190.390.000,00 389.346.270,00 



UNIDADE 

Função 

UNIDADE 

Função 

UNIDADE 

Função 

UNIDADE 

Função 

Função 

UNIDADE 

Função 

UNIDADE 

Função 

UNIDADE 

Função 

UNIDADE 

Função 

UNIDADE 

Função 

UNIDADE 

Função 

Função 

UNIDADE 

Função 

Função 

Função 

Função 

UNIDADE 

Prefeitura Municipal de Timon 
Praça sao José, s/n - Centro CNPJ:06115307/0001-14 Orçamento Programa Exercfcio de 2016 

Anexo 09 
Page 1 

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO 
(lnc.ll, § 2•, Art.2") 

01 01 

01 

02 01 

04 

02 02 

04 

02 03 

03 

04 

02 04 

04 

02 05 

04 

02 06 

04 

02 07 

04 

02 08 

04 

02 09 

04 

1 8  

0 2  10 

04 
1 1  

22 

23 

02 11 

CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON 

Legislativa 

GABINETE DO PREFEITO-GP 

Administração 

GABINETE DO VICE-PREFEITO-GV 

Administração 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO- PGM 

Essencial à Justiça 

Administração 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO - CGM 

Administração 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGOV 

Administração 

SEC.MUNIC.DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAL - SEMAG 

Administração 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - SEMUF 

Administração 

SEC. MUN. DE PLANEJAMENTO, ORÇ. E GESTÃO - SEMPLAN 

Administração 

SEC. MUNIC. DE MEIO AMBIENTE - SEMMA 

Administração 

Gastao Ambiental 

SEC.MUNIC.DESENV.6CONÓM., TRAB. E DO TURISMO - SEMDEST 

Administração 

Trabalho 

Indústria 

Comércio e Serviços 

SEC.MUNIC. DE OBRAS E INFRAESTRUTURA - SEIMFRA 

Lei: 2009, Data: 17/1212015 

Valor 

7.940.000,00 

Valor 

6.21 0.000,00 

Valor 

456.000,00 

Valor 

2.980.000,00 

85.000,00 

Valor 

966.000,00 

Valor 

363.000,00 

Valor 

10.477.000,00 

Valor 

9.037.000,00 

Valor 

2.316.770,00 

Valor 

816.000,00 

178.000,00 

Valor 

2.713.000,00 

843.000,00 

65.000,00 

195.000,00 

Valor 



UNIDADE 

Função 

Função 

Função 
Função 

UNIDADE 

Função 

UNIDADE 

Função 

Função 

UNIDADE 

Função 

Função 

Função 

UNIDADE 

Função 

Função 

UNIDADE 

Função 

UNIDADE 

Função 

UNIDADE 

Função 

UNIDADE 

Função 

UNIDADE 

Função 

UNIDADE 

Função 
Função 

Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n - Centro CNPJ:06115307/0001-14 Orçamento Programa Exercfcio de 2016 

Anexo 09 
Page 2 

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO 
(Inc. li, § 2°, Arl2°) 

02 1 1  

04 
1 5  
25 

27 

02 12 

14 

02 13 

06 

26 

02 14 

13 

14 

27 

02 15 

04 
20 

02 1 6  

1 6  

0 2  17 

12 

02 18 

10 

02 1 9  

08 

02 20 

17 

02 21 

15 

18 

SE C. MUNI C. DE OBRAS E INFRAESTRUTURA - SEIMFRA 

Administração 

Urbanismo 

Energia 

Desporto e Lazer 

SEC. MUNIC. DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIAS - SEMDHC 

Direitos da Cidadania 

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA - SEMSP 

Segurança Pública 

Transporte 

SEC.MUNIC. DE ESPORTE, JUVENTUDE E LAZER - SEMEJ 

Cultura 

Direitos da Cidadania 

Desporto e Lazer 

SEC. MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO RURAL - SEMDR 

Administração 
Agricultura 

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO - SEMUH 

Habitação 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 

Educação 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE- SMS 

Saúde 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES 

Assistência Social 

SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUAS E ESGOT05-SAAE 

Saneamento 

SUPERINTEND�NCIA DE LIMPEZA PÚB. E URBANIZAÇÃO DE TIMON-SLU 

Urbanismo 
Gestao Ambiental 

Lei: 2009, Data: 17/12/2015 

Valor 

2.144.000,00 

22.200.000,00 

6.646.000,00 

1.050.000,00 

Valor 

1.675.500,00 

Valor 

2.706.000,00 

1 .426.000,00 

Valor 

6.000,00 

87.000,00 

6.971.000,00 

Valor 

1 .851 .000,00 

797.000,00 

Valor 

3.885.000,00 

Valor 

150.333.000,00 

Valor 

83.325.600,00 

Valor 

10.883.000,00 

Valor 

6.000.000,00 

Valor 

19.557.000,00 

5.000,00 



UNIDADE 

UNIDADE 

Função 

UNIDADE 

Função 

UNIDADE 

Função 

UNIDADE 

Função 

UNIDADE 

Função 

UNIDADE 

Função 

Prefeitura Municipal de Timon 
Praça S!io José, s/n - Centro - CNPJ:06115307/0001-14 Orçamento Programa - Exerclclo de 2016 

Anexo 09 
Page 3 

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO 
(lnc.ll, § 2°, Art.2°) Lei: 2009, Data: 17/1212015 

02 21 

02 22 

1 9  

02 23 

13 

02 24 

13 

02 25 

09 

02 26 

04 

02 90 

99 

SUPERINTEND�CIA DE LIMPEZA PLJB. E URBANIZAÇÃO DE TIMON-SLU Valor 

AGENCIA DE TECNOLOGIA. CI�NCIA E INOVAÇÃO DE TIOMON-ATI Valor 

Ciência e Tecnologia 1 .035.000,00 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA- FMC Valor 

Cultura 1 .975.000, 00 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL JOÃO EMILIO FALÇÃO Valor 

Cultura 105.000,00 

INSTIT. PREVID.SOCIAL DOS SERV.PUBLICOS MUNIC.DE TIMON Valor 

Previdência Social 13.460.000,00 

AG�NCIA REGUL. SERV. PÚBLICOS DELEGADOS AO MUNIC(PIO-AGERT Valor 

Administração 580.400,00 

RESERVA DE CONTIG�NCIA Valor 

Reserva de Contingência 5.000.000,00 

TOTAL GERAL 389.346.270,00 

01 01 
0201 
0202 
0203 
0204 
0205 
02 06 
0207 
0208 
0209 
0210 
02 1 1  
0212 
0213 
0214 
0215 
0216 
0217 

RESUMO DO TOTAL ORÇADO POR ORGÃO 

CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON 
GABINETE DO PREFEITO-GP 
GABINETE DO VICE-PREFEITO-GV 
PROCURADORIA GERAL DO MUNIC(PIO - PGM 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO - CGM 

7.940.000,00 
6.210.000,00 

456.000,00 
3.065.000,00 

966.000,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGOV 363.000,00 
SEC.MUNIC.DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAL - SBJIPnlOO,OO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - SEMUF 9.037.000,00 
SEC. MUN. DE PLANEJAMENTO, ORÇ. E GESTÃO - SEMPLAN 2.318.770,00 
SEC. MUNIC. DE MEIO AMBIENTE - SEM MA 994.000,00 
SEC.MUNIC.DESÉNV.ECONÓM., TRAB. E DO TURISMO - SEM!:E!Bõ.OOO,OO 
SEC.MUNIC. DE OBRAS E INFRAESTRUTURA - SEIMFRA 32.040.000,00 
SEC. MUNI C. DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIAS - SEMDI111575.500,00 
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA - SEMSP 4.1 32.000,00 
SEC.MUNIC. DE ESPORTE, JUVENTUDE E LAZER- SEMEJ 7.064.000,00 
SEC. MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO RURAL - SEMDR 2.648.000,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO - SEMUH 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA O - SEMED 

3.885.000,00 
150.333.000,00 



Prefeitura Municipal de Tlmon 
Praça Sao José, s/n - Centro CNPJ:06'Í15307/0001-14 Orçamento Programa Exercicío de 2016 

Anexo 09 
Page 4 

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO 
(Inc. li, § 2°, Art.2") 

02 18 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SMS 

Lei: 2009, Data: 17/12/2015 

83.325.600,00 

02 1 9  SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES 1 0.883.000,00 

02 20 SERVIÇO AUTÓNOMO DE ÁGUAS E ESGOTOS-SAAE 6.000.000,00 

02 21 SUPERINTENDIÕNCIA DE LIMPEZA PÚB. E URBANIZAÇÃO Del't1156lttcll.OO 

02 22 AGENCIA DE TECNOLOGIA, Clt=NCIA E INOVAÇÃO DE TIOMON:«35.000,00 

02 23 FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA- FMC 1 .975.000,00 

02 24 FUNDAÇÃO MUNICIPAL JOÃO EMILIO FALÇÃO 105.000,00 

02 25 INSTIT. PREVID.SOCIAL DOS SERV.PUBLICOS MUNIC.DE TIMW460.000,00 
02 26 AGIÕNCIA REGUL. SERV. PÚBLICOS DELEGADOS AO MUNICIPI!iM.GIIIij[JO 

02 90 RESERVA DE CONTIGIÕNCIA 5.000.000,00 

01 
03 
04 
08 
08 
09 
1 0  
1 1  
1 2  
1 3  
14 
15 
16 
1 7  
1 8  
1 9  
20 
22 
23 
25 
26 
27 
99 

TOTAL 

RESUMO DO TOTAL ORÇADO POR FUNÇÃO 

Legislativa 
Essencial à Justiça 

Administraçao 
Segurança Pública 
Assistência Social 
Prellidência Social 
Saúde 
Trabalho 
Educação 

Cultura 
Direitos da Cidadania 
Urbanismo 
Habitaçao 

Saneamento 

Gestão Ambiental 

Ciência e Tecnologia 

Agricultura 
Indústria 
Comércio e Serviços 
Energia 
Transporte 
Desporto e Lazer 
Reserva de Contingência 

389.346.270,00 

7.940.000,00 
2.980.000,00 

38.017.170,00 
2.706.000,00 

1 0.883.000,00 
13.460.000,00 
83.325.600,00 

843.000,00 
150.333.000,00 

2.086.000,00 
1.762.500,00 

41.757.000,00 
3.885.000,00 
6.000.000,00 

183.000,00 
1 .035.000,00 

797.000,00 
65.000,00 

195.000,00 
6.646.000,00 
1 .426.000,00 
8.021 .000,00 
5.000.000,00 



Prefeitura Municipal de Tlmon 
Praça São José, s/n - Centro - CNPJ:0611 6307/0001-14 Orçamento Programa - Exercfcio de 2016 

Anexo 09 
Page 5 

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO 
(lnc.ll, § 2°, Art.2°) Lei: 2009, Data: 17/12/2015 

TOTAL 



• Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n - Centro - CNPJ:06 1 1 5307/0D01-14 

Orçamento Programa - Exerclcio de 2016 

RECEITA E DESPESA DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

Quadro 1 5  

Page 1 

Lei: 2009, Data: 17/12/2015 

ENTIDADE: 3 F U N D E B  

RECEITA 

Código Discriminação 

1724.01.00 

1724.02.00 

1325.01.02 

TRANSF.RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENçãO E DESE 

TRANSF RECUR.COMPLEMENTAçãO DA UNiãO - FUNDES 

RECEITA REMUNERAçãO DEPóS. BANCáR.RECUR.VINCUL. 

TOTAL 

CLoc Func/Prog Catgo 

12 

12 361 

1 2  361 1009 

12 361 1009 1 083 0000 

4 4 90 

12 361 1010 

12 361 1010 2169 0000 

3 3 90 

12 361 1014 

12 361 1014 2108 0000 

3 1 90 

3 1 91 

3 3 90 

3 3 91 

1 2  361 1014 2108 0000 

4 4 90 

4 5 90 

12 361 1014 2109 0000 

3 1 90 

3 1 91 

3 3 90 

12 365 

12 365 1014 

12 365 1014 2 1 1 0  0000 

1 2  366 

12 366 1014 

3 1 90 

3 1 91 

3 3 90 

12 366 1014 2 1 1 1  0000 

PLANO DE APLICAÇÃO 

Discriminação 

Educação 

Ensino Fundamental 

GESTÃO LOCAL PARA A SUSTENTABILIDADE 

Construção e Reforma de Escolas Municipais 

INVESTIMENTOS 

GOVERNANÇA PARTICIPATIVA 
Manutenção do Conselho do FUNDES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

EDUCAÇÃO PARA A SUSTENTASILIDADE E QUALIDADE DE VIDA 
Manutenção do FUNDES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

OUTRAS .DESPESAS CORRENTES 

Manutenção do FUNDES 

INVESTIMENTOS 

INVERSOES FINANCEIRAS 

Manutenção do FUNDES - 60% Fundamental 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

Educação Infantil 

EDUCAÇÃO PARA A SUSTENTABILIDADE E QUALIDADE DE VIDA 

Manutenção do FUNDES - 60% Infantil 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

Educação de Jovens e Adultos 

EDUCAÇÃO _PARA A SUSTENTASILIDADE E QUALIDADE DE VIDA 
Manutenção do FUNDES - 60% EJA 

Valor $ 

65.200.000,00 

35.800.000,00 

200.000,00 

101 .200.000,00 

Valor - $  

6.000.000,00 

20.000,00 

5.330.000,00 

700.000,00 

24.750.000,00 

560.000,00 

2.600.000,00 

400.000,00 

51.000.000,00 

4.120.000,00 

300.000,00 

2.500.000,00 

140.000,00 

60.000,00 



1 2  

Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n - Centro CNPJ:06115307/0001-14 

Orçamento Programa - Exerclcio de 2016 

RECEITA E DESPESA DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

Educaçao 

12 366 Educação de Jovens e Adultos 

Quadro 1 5  

Page 2 

Lei: 2009, Data: 17/1212015 

12 366 1014 
12 366 1014 2111 0000 

EDUCAÇÃO PARA A SUSTENTABILIDADE E QUALIDADE DE VIDA 
Manutenção do FUNDES - 60% EJA 

TOTAL 

3 1 90 

3 1 91 

3 3 90 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

2.400.000,00 

300.000,00 

20.000,00 

101.200.000,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n - Centro - CNPJ:06115307/0001-14 

Orçamento Programa - Exercfcio de 2016 

RECEITA E DESPESA DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

Quadro 1 5  

Page 3 

Lei: 2009, Data: 17/12/201 5  

ENTIDADE: 6 INSTITUTO DE PREVID�NCIA MUNIICPAL DE TIMON - IPMT 

RECEITA 

Código Discriminação 

1990.99.99 

1912.01.01 

1912.29.01 
1922.10.01 

1 328.10.00 

191 2.29.02 

7210.29.15 

1210.29.07 

7210.29.13 

7210.29. 1 1  

7210.29.09 

7210.29.05 

7210.29.01 

OUTRAS RECEITAS 

REC.MULT.JUROS DE MORA EXCED.1% CONTRIB.P/SEGUF 

MULTAS JUROS DE MORA DA CONTRIB.PATRONAL RPPS 

PRINCIPAL 

REMUN.DOS INVESTIMENTO DO RPPS SEVIDOR RENDA FI 

MULTAS JUROS DE MORA DA CONTRIB.SERVIDOR RPPS 

CONTRPREV.EM REGIME DE PARCELAMENTO DE DéBITO 

CONTRIBUiçãO SERVIDOR ATIVO PARA O RPPS 

CONTR.PREV.P/ AMORTIZAçãO DO DéFICIT ATUARIAL - IN1 

CONTRIBUiçõES DE PENSIONISTA PARA O RPPS- INTRA 

CONTRIBUiçõES DO SERVIDOR INATIVO PARA O RPPS - 11\ 
CONTRIBUiçãO PATRONAL - PENSIONISTA CIVIL - INTRA 

CONTRIBUiçãO PATRONAL PARA O RPPS- INTRA 

TOTAL 

PLANO DE APLICAÇÃO 

Cloc Func/Prog Catgo Discriminação 

09 

09 271 

09 271 1001 
09 271 1 001 1 1 1 1  0000 

4 4 90 

09 271 1001 1 1 12 0000 

3 3 90 

09 271 1001 1 1 1 2  0000 

4 4 90 

09 271 1001 2150 0000 

3 1 90 

3 1 91 

3 3 90 

3 3 91 

09 271 1001 2150 0000 

4 4 90 

09 271 1001 2151 0000 

3 1 90 

TOTAL 

Previdência Social 

Previdência Básica 

PROGRAMA GERIR, ADMINISTRAR E GOVERNAR 
Ampliação e Reforma da Sede do IPMT 

INVESTIMENTOS 

Implantação do Site do IPMT 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

Implantação do Site do IPMT 

INVESTIMENTOS 

Manutenção do IPMT 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

Manutenção do IPMT 

INVESTIMENTOS 

Manutenção da Previdência Social de lntivos e Pensionistas 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

Valor $ 

88.000,00 

100.000,00 

30.000,00 

280.000,00 

3.000.000,00 

2.000,00 

800.000,00 

5.000.000,00 

100.000,00 

5.000,00 
25.000,00 

30.000,00 

4.000.000,00 

13.460.000,00 

Valor - $  

40.000,00 

35.000,00 

1 5.000,00 

1 .040.000,00 

80.000,00 

700.000,00 

120.000,00 

140.000,00 

1 1 .290.000,00 

1 3.460.000,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n - Centro CNPJ:061 15307/0001-14 

Orçamento Programa Exerclcio de 2016 

RECEITA E DESPESA DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

ENTIDADE: 7 SAAE 

RECEITA 

Código Discriminação 

1 325.02.01 
1919.99.01 
1 600.48.00 
1600.26.03 
7600.26.01 
1600.26.01 
1600.26.02 

Receita de Remuneração de Depósito em Poupança - S.A.A.E. 
Outras Multas - SME 
SERVIçOS DE RELIGAMENTO DE ÁGUA 
Desligação de Água 
Tarifa de Agua - lntra-Orçamentária 
Tarifa de Água 
Ugação de Água 

TOTAL 

PLANO DE APLICAÇÃO 

CLoc Func/Prog Catgo Discrimlnaçao 

17 

17 122 
17 122 1001 
17 122 1001 2140 0000 

3 1 90 

3 1 91 

3 2 90 

3 3 90 
17 122 1001 2140 0000 

4 4 90 

4 6 90 

17 122 1017 . 
17 122 1017 1034 0000 

4 4 90 

1 7  511 
1 7  511 1018 

Saneamento 
Administração Geral 

PROGRAMA GERIR, ADMINISTRAR E GOVERNAR 
Manutenção do SAAE 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Manutenção do SAAE 

INVESTIMENTOS 

AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 

PLANEJAMENTO URBANO 
Edificações Públicas 

INVESTIMENTOS 

Saneamento Básico Rural 
BENS NATURAIS COMUNS 

Quadro 1 5  

Page 4 

Lei: 2009, Data: 17/1212015 

Valor $ 

10.000,00 
2.000,00 
1.800,00 
1.800,00 

4.678.865,16 
1.275.534,84 

30.000,00 

6.000.000,00 

Valor - $  

3.040.000,00 

400.000,00 

10.000,00 

1.555.000,00 

125.000,00 

80.000,00 

50.000,00 

17 511 1018 1 1 03 0000 lmpl., Recup. e Manut.de Sistemas de Basteclmento D'agua 

3 3 90 
17 511 1018 1103 0000 

4 4 90 

1 7  51 1 1018 2163 0000 
3 3 90 

17 511 1018 2163 0000 

4 4 90 

TOTAL 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
lmpl., Recup. e Manut.de Sistemas de Bastecimento D'agua 
INVESTIMENTOS 
Manuten.çA.o do Sistema de Água e Esgotos 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Manutenção do Sistema de Água e Esgotos 

INVESTIMENTOS 

170.000,00 

180.000,00 

190.000,00 

200.000,00 

6.000.000,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n - Centro CNPJ:0611 5307/0001-14 

Orçamento Programa Exercício de 2016 

RECEITA E DESPESA DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

Quadro 1 5  

Page 5 

Lei: 2009, Data: 17/12/2015 

ENTIDADE: 8 EDUCAÇÃO-SEMED 

RECEITA 

Código Discriminação 

2471.02.00 

1325.01.05 

1721 .35.04 

1721 .35.01 

1721.35.02 

1721 .35.03 

1721.35.99 

TRANSF.CONVêNIOS DA UNiãO DESTINADAS PROGRAMA� 

RECEITA REMUNER.DEPóS.BANC.RECUR.VINC.-MDE 

TRANSF.FNDE PROGRAMA NACIONIONAL TRANSPORTE E 

TRANSFERêNCIAS DO SALáRIO-EDUCAçãO 

TRANSF.FNDE AO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCc 

TRANSF.FNDE PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAçãO-P 

OUTRAS TRANSF.FUNDO NAC.DESENV.EDUCAção-FNDE 

Transferência Financeira a Receber 

TOTAL 

PLANO DE APLICAÇÃO 

Cloc Func/Prog Catgo Discriminação 

12 

1 2  122 

12 122 1001 
12 1 22 1001 2105 0000 

3 90 

3 91 

3 3 50 

3 3 90 

1 2  122 1001 2105 0000 

4 4 90 

4 6 90 

12 122 1010 
12 122 1010 2106 0000 

3 3 90 

1 2  122 1010 2106 0000 

4 4 90 

1 2  128 

12 128 1009 
1 2  128 1009 1009 0000 

3 3 90 

3 3 90 

1 2  1 28 1009 2107 0000 

4 4 90 

1 2  361 

12 361 1014 
12 361 1014 1075 0000 

Educação 

Administração Geral 

PROGRAMA GERIR, ADMINISTRAR E GOVERNAR 
Manutenção da Sec.de Educação 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

Manutenção da Sec.de Educação 

INVESTIMENTOS 

AMORTIZAÇÃO DA D[VJDA 

GOVERNANÇA PARTICIPATIVA 
Manutenção do Conselho de Educação 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

Manutenção do Conselho de Educação 

INVESTIMENTOS 

Fonnação de Recursos Humanos 

GESTÃO LOCAL PARA A SUSTENTABILIDADE 
Implantação do Programa de Qualidade de Vida do Servidor 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

Manuteção do Centro de Treinamento Professor Wall Ferraz 

INVESTIMENTOS 

Ensino Fundamental 

EDUCAÇÃO PARA A SUSTENTABILIDADE E QUALIDADE DE VIDA 
Distribuição de Material Didático e Fardamento 

Valor $ 

16.700.000,00 

100.000,00 

400.000,00 
2.000.000,00 

50.000,00 

4.000.000,00 

1 .450.000,00 

24.433.000,00 

49.133.000,00 

Valor - $  

5.208.000,00 

100.000,00 

30.000,00 

6.320.000,00 

761.000,00 

100.000,00 

14.000,00 

5.000,00 

550.000,00 

200.000,00 

295.000,00 



1 2  

Prefeitura Municipal de Tlmon 
Praça São José, s/n - Centro CNPJ:06115307/0001-14 Quadro 15 

Orçamento Programa Exerclcio de 2016 

RECEITA E DESPESA DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

Page 6 

Lei: 2009, Data: 17/12/2015 

12 361 

1 2  361 1014 
12 361 1014 1075 0000 

3 3 90 

12 361 1014 1076 0000 

4 4 90 

4 4 90 

4 4 90 

4 4 90 

4 4 90 

4 4 90 

12 361 1014 2017 0000 

3 3 90 

3 3 90 

12 361 1014 2092 0000 

4 4 90 

12 361 1014 2093 0000 

3 3 90 

12 361 1014 2093 0000 

4 4 90 

1 2  361 1 014 2094 0000 

3 3 90 

3 3 90 

3 3 90 

3 3 90 

3 3 90 

12 361 1014 2097 0000 

4 4 90 

12 361 1014 2098 0000 

3 90 

3 1 90 

3 3 90 

3 3 90 

3 3 90 

12 361 1014 2098 0000 

4 4 90 

4 4 90 

12 361 1014 2162 0000 

3 3 90 

12 361 1016 
12 361 1016 2099 0000 

3 3 90 

3 3 90 

3 3 90 

Educação 

Ensino Fundamental 

EDUCAÇÃO PARA A SUSTENTABILIDADE E QUALIDADE DE VIDA 
Distribuição de Material Didático e Fardamento 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

Cobertura de Quadra Pollesportivas nas Escolas da Rede Munlc 

INVESTIMENTOS 

INVESTIMENTOS 

INVESTIMENTOS 

INVESTIMENTOS 

INVESTIMENTOS 

INVESTIMENTOS 

Manutenção do Bolsa Familia 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

Manutenção do Projeto Corrigir e Avançar 

INVESTIMENTOS 

Manutenção do Prog.de AçOes Articuladas 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

Manutenção do Prog.de AçOes Articuladas 

INVESTIMENTOS 

Capacitação de Profissionais do Magistério 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

Manutenção do QSE 

INVESTIMENTOS 

Manutenção do PROJOVEM - Formação e Capacitação 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

Manutenção do PROJOVEM - Formação e Capacitação 

INVESTIMENTOS 

INVESTIMENTOS 

Manutenção do Programa Bolsa Escola 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MOBILIDADE URBANA 
Manutenção do PNATE 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

2.420.000,00 

600.000,00 

5.500.000,00 

2.000.000,00 

3.000.000,00 

2.000.000,00 

260.000,00 

15.000,00 

130.000,00 

70.000,00 

870.000,00 

3.200.000,00 

100.000,00 

3.500.000,00 

4.000.000,00 

50.000,00 

650.000,00 

850.000,00 

600.000,00 

960.000,00 

120.000,00 

10.000,00 

500.000,00 

45.000,00 

50.000,00 

25.000,00 

80.000,00 

50.000,00 

600.000,00 



12 

Prefeitura Municipal de Tlmon 
Praça São José, s/n - Centro CNPJ:06f15307/0001-14 Quadro 1 5  

Orçamento Programa Exerc,cio de 2016 

RECEITA E DESPESA DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

Page 7 

Lei: 2009, Data: 17/1212015 

12 361 
12 361 1016 
1 2  361 1016 2099 0000 

1 2  363 
12 363 1014 

4 4 90 

4 4 90 

12 363 1014 2101 0000 
3 3 90 

12 363 1014 2101 0000 
4 4 90 

12 365 
12 365 1014 
1 2  365 1014 1081 0000 

4 4 90 
1 2  365 1014 2100 0000 

3 3 90 
12 365 1014 2100 0000 

4 4 90 
12 365 1014 2168 0000 

3 3 90 
12 365 1014 2168 0000 

4 4 90 

12 366 
12 366 1014 
12 366 1014 2102 0000 

3 3 90 
12 366 1014 2102 0000 

4 4 90 
12 366 1014 2103 0000 

3 1 90 
3 1 91 

3 3 90 

1 2  367 
12 367 1014 
12 367 1014 2104 0000 

3 3 90 
1 2  367 1014 2104 0000 

4 4 90 

TOTAL 

Educação 
Ensino Fundamental 

MOBILIDADE URBANA 
Manutenção do PNATE 
INVESTIMENTOS 

INVESTIMENTOS 

Ensino Profissional 
EDUCAÇÃO PARA A SUSTENTABiLIDADE E QUALIDADE DE VIDA 

Manutenção do Programa de Inclusão Digital 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Manutenção do Programa de Inclusão Digital 
INVESTIMENTOS 

Educação Infantil 
EDUCAÇÃO PARA A SUSTENTABILIDADE E QUALIDADE DE VIDA 

Construção Recuperação de Creches 
INVESTIMENTOS 
Manutenção do Projeto Acolher 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Manutenção do Projeto Acolher 
INVESTIMENTOS 
Manutenção de Creches 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Manutenção de Creches 
INVESTIMENTOS 

Educação de Jovens e Adultos 
EDUCAÇÃO PARA A SUSTENTABILIDADE E QUALIDADE DE VIDA 

Manutenção do Programa Brasil Alfabetizado 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Manutenção do Programa Brasil Alfabetizado 
INVESTIMENTOS 
Manutenção do PEJA 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

OUTRAS DESPESAS COR_RENTES 

Educação Especial 
EDUCAÇÃO PARA A SUSTENTABILIDA.DE E QUALIDADE DE VIDA 

Manutenção. da Educação Especial 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Manutenção da Educação Especial 
INVESTIMENTOS 

100.000,00 

500.000,00 

150.000,00 

50.000,00 

1 00.000,00 

300.000,00 

100.000,00 

300.000,00 

1 00.000,00 

225.000,00 

250.000,00 

820.000,00 

140.000,00 

70.000,00 

80.000,00 

1 0.000,00 

49.133.000,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça Sao José, s/n - Centro - CNPJ:0611 5307/0001-14 

Orçamento Programa - Exerclcio de 2016 

RECEITA E DESPESA DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

Quadro 1 5  

Page 8 

Lei: 2009, Data: 1711212015 

ENTIDADE: 4E AG�NCIA DE TECNOLOGIA, CI�NCIA E INOVAÇÃO-ATI 

RECEITA 

Código Discriminação Valor $ 

Transferência Financeira a Receber 1.035.000,00 

TOTAL 1.035.000,00 

PLANO DE APLICAÇÃO 

CLoc Func!Prog Catgo Discriminação Valor - $  

19 Ciência e Tecnologia 

19 126 Tecnologia da Informação 

1 9  126 1001 PROGRAMA GERIR, ADMINISTRAR E GOVERNAR 
19 126 1 001 1 1  09 0000 Implantação de Data Center 

3 3 90 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,00 

19 126 1001 1 109 0000 Implantação de Data Center 

4 4 90 INVESTIMENTOS 80.000,00 

19 126 1001 1110  0000 lmplatção do Projeto Incubadora de Empresa 

3 3 90 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 65.000,00 

19 126 1001 1 110 0000 lmplatção do Projeto Incubadora de Empresa 

4 4 90 INVESTIMENTOS 100.000,00 

19 126 1001 2146 0000 Manutenção da A TI 

3 1 90 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 360.000,00 

3 3 90 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 165.000,00 

19 126 1001 2146 0000 Mam,rtenção da ATI 

4 4 90 INVESTIMENTOS 60.000,00 

19 126 1001 2147 0000 Desenvolvimento e lmplantaçAo de Sistemas 

3 3 90 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 185.000,00 

TOTAL 1 .035.000,00 



Prefeitura Municipal de Timon 
Praça São José, s/n - Centro CNPJ:06115307/0001-14 

Orçamento Programa Exercício de 2016 

RECEITA E DESPESA DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

Quadro 1 5  

Paga 9 

Lei: 2009, Data: 17/12f2015 

ENTIDADE: 4€ SUPERINTENDENCIA DE LIMPEZA URBANA - SLU 

RECEITA 

Código Discriminação 

1600.46.00 SERVIçOS DE CEMITéRIO 
Transferência Financeira a Receber 

TOTAL 

CLoc Func/Prog Catgo 

15 

15 122 

15 122 1009 
15 122 1009 1104 0000 

3 3 90 

1 5  122 1009 1104 0000 

4 4 90 

1 5  122 1009 2141 0000 

3 90 

3 1 91 

3 3 90 

15 122 1009 2141 0000 

4 4 90 

15 452 

15 452 1009 
15 452 1009 1 105 0000 

3 3 90 

15 452 1009 1105 0000 

4 4 90 

15 452 1009 1106 0000 

3 3 90 

1 5  462 1009 1106 0000 

4 4 90 

15 452 1009 2142 0000 

3 3 90 

15 452 1017 
1 5  452 1017 1107 0000 

3 3 90 

15 452 1017 1 1 07 0000 

4 4 90 

1 5  452 1017 2143 0000 

PLANO DE APLICAÇÃO 

Discriminação 

Urbanismo 

Administração Geral 

GESTÃO LOCAL PARA A SUSTENT ABILIDADE 
Ref.e Ampl. da Superint.de Llmp.Pública e Urban.de Timon 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

Ref.e Ampl. da Superint.de Limp.Pública e Urban.de Tlmon 

INVESTIMENTOS 

Manutenç!!o 
.
da SLU 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

PESSOAL E EN.CARGOS SOCIAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

Manutenção da SLU 

INVESTIMENTOS 

ServiçOs Urbimos 

GESTÃO LOCAL PARA A SUSTENTABILIDADE 
Construção e Reruperação de Cemitérios 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

Construção e Reruperação de Cemitérios 

INVESTIMENTOS 

Construção de Paradas de Onibus Acessfveis e com Lixeiras 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

Construç!!o d� Paradas de Onlbus Acessíveis e com Lixeiras 

INVESTIMENTOS 

Capacitação de Servidores 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

PLANEJAMENTO URBANO 
Aquisição e Implantação de Lixeiras Seletivas para Lixo 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

Aquisiç!!o e Implantação de Lixeiras Seletivas para Lixo 

INVESTIMENTOS 

Conservação e lmplantaç!!o de Praças 

Valor $ 

1 0.000,00 
1 9.552.000,00 

19.562.000,00 

Valor - $  

60.000,00 

1 00.000,00 

2.100.000,00 

300.000,00 

1.215.000,00 

40.000,00 

36.000,00 

75.000,00 

15.000,00 

40.000,00 

35.000,00 

10.000,00 

1 0.000,00 



1 5  

18 

Prefeitura Municipal de Tlmon 
Praça São José, sln - Centro CNPJ:06115307/0001-14 Quadro 1 5  

Orçamento Programa Exercfcio de 2016 

RECEITA E DESPESA DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

Page 1 0  

Lei: 2009, Data: 17/12/2015 

15 452 
1 5  452 1017 
15 452 1017 2143 0000 

3 3 90 
1 5  452 1017 2143 0000 

4 4 90 
1 5  452 1017 2144 0000 

3 1 90 

3 3 90 
1 5  452 1017 2144 0000 

4 4 90 
1 5  452 1017 2145 0000 

3 3 90 
1 5  452 1017 2145 0000 

4 4 90 

1 8  452 
1 8  452 1018 
1 8  452 1018 1 1 08 0000 

3 3 90 

TOTAL 

Urbanismo 
Serviços Urbanos 

PLANEJAMENTO URBANO 
Conservação e Implantação de Praças 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Conservação e Implantação de Praças 

INVESTIMENTOS 
Limpeza de Vias Públicas e Conservação de Cemitérios 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Limpeza de VIas Públicas e Conservação de Cemitérios 

INVESTIMENTOS 
Ampliação e Conservação de Arborização das VIas Públicas 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Ampliação e Conservação de Arborizaçao das VIas Públicas 

INVESTIMENTOS 

Gestao Ambiental 
Serviços Urbanos 

BENS NATURAIS COMUNS 
Projeto Adote uma Arvore 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

36.000,00 

55.000,00 

105.000,00 

15.045.000,00 

220.000,00 

35.000,00 

25.000,00 

5.000,00 

1 9.562.000,00 



Codigo 

08 

3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.1.91.13.00 
3.3.50.41.00 
3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.35.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.37.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.48.00 
3.3.90.92.00 
3.3.91.39.00 
4.4.90.51.00 
4.4.90.52.00 

09 
3.1 .90.01.00 
3.1.90.03.00 
3.1.90.05.00 
3.1.90. 1 1 .00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.92.00 
3.1.91.13.00 
3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.47.00 
3.3.90.91.00 
3.3.90.92.00 
3.3.91.93.00 
4.4.90.51.00 
4.4.90.52.00 

Prefeitura M unicipal de Timon 
Praça São José, s/n - Centro - CNPJ:06115307/0001-14 

Orçamento Programa Exercfclo de 2016 

SEGURIDADE SOCIAL 

Especificacao 

Assistência Social 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇ0ES PATRONAIS 
OBRIGAÇOES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 
CONTRIBUIÇÕES 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
SERVIÇOS DE CONSULTO RIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F[SICA 
LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR[DJC 
OUTROS AUxfUOS FINANCEIROS A PESSOA FfSICA 
DESPESAS DE EXERC[CIOS ANTERIORES 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR[DIC 
OBRAS E INSTALAÇOES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Previdência Social 
Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas 
PensOes do RPPS e do Militar 
Outros Beneficios Previdenciários do servidor ou do militar 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
DESPESAS DE EXERCI CIOS ANTERIORES 
OBRIGAÇOES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURfDIC 
OBRIGAÇOES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERC[CIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇOES E RESTITUIÇÕES - INTRA-ORÇAMENTÁ 
OBRAS E INSTALAÇ0ES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Categoria 

3.909.000,00 
680.000,00 
1 04.000,00 
180.000,00 

72.000,00 
1 .407.000,00 

31 0.000,00 
50.000,00 
10.000,00 

559.000,00 
1.770.000,00 
1 . 1 58.000,00 

13.000,00 
4.000,00 

20.000,00 
470.000,00 
1 67.000,00 

8.450.000,00 
2.340.000,00 

500.000,00 
900.000,00 
120.000,00 

20.000,00 
80.000,00 
25.000,00 

1 00.000,00 
20.000,00 
60.000,00 

285.000,00 
90.000,00 

1 50.000,00 
5.000,00 

120.000,00 
20.000,00 

175.000,00 

Anexo 1 1  
Paga 1 

Lei: 2009, Data: 17/12/2015 

Função 

10.883.000,00 

1 3.460.000,00 



Codigo 

10 
3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.16.00 
3.1.90.92.00 
3.1.91 .13.00 
3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.35.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.37.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.48.00 
3.3.90.92.00 
4.4.90.51.00 
4.4.90.52.00 
4.4.90.61.00 

TOTAL 

Prefeitura Municipal de Timon 
Praça Silo José, s/n - Centro - CNPJ:06115307/0001-14 

Orçamento Programa Exerclcio de 2016 

SEGURIDADE SOCIAL 

Especificacao 

Saúde 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDIC 
OUTROS AUxfLIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
OBRAS E INSTALAÇÓES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

Categoria 

31.905.000,00 
6.785.200,00 
1.043.000,00 

550.000,00 
2.372.000,00 

261.000,00 
8.987.000,00 

290.000,00 
147.000,00 

15.000,00 
1 .033.800,00 
6.000.000,00 

1 1.353.000,00 
100.000,00 
203.600,00 

9.840.000,00 
2.140.000,00 

300.000,00 

Anexo 11  

Page 2 
Lei: 2009, Data: 17/12/2015 

Função 

83.325.600,00 

107.668.600,00 




